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PANGEA & A&I Design Raporti Pérfundimtar

KAPITULLI 1: PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE
1.1 Hyrje

Bashkia Diber éshté pjesé administratrive dhe territoriale e Qarkut Diber, i cili ka njé sipérfage prej
863 km?, shtrihet né verilindje té Shqipérisg, né dy anét e luginés sé lumit Drin i Zi, ne njé terren
kodrinor malor. Territori pérshkohet nga dy vargmale me drejtimin veri-jug.

NE mes t& kétyre dy vargmaleve gjendet lugina e lumit Drini i Zi, me drejtim Jug-Lindje, Veri-
Peréndim. Lugina e kétij lumi, me thyerje e platforma, val&zime dhe thellime me bukuri fantastike,
né dy anét e sé cilés gjenden vargje té larta malore, e béjné mjaft interesant relievin e kétij qarku.
Kufizohet né Veri-Lindje mé Republikén e Kosovés dhe t& Magedonisé me njé gjatési kufitare 90 km.
Né veri kufizohet me rrethin e Kukésit né 75 km vijé kufitare. N& peréndim me Mirditén 13 km vijé
kufitare dhe me rrethin e Matit mé 60 km vijé kufitare. N& jug me Bulgizén 27,8 km vijé kufitare.

Qellimi, vizioni dhe objektivat kryesore te Planit

Vizioni né t& cilin bazohet strategjia territoriale e Dibrés ka synim né vecanti arritjen e nje cilesie me
te mire jetese pér popullsing rezidente, me qasje mé té mire né shérhimet publike pér t& gjitha
shtresat sociale dhe me mundési mé t& mira punésimi pérmes zhvillimit té potencialeve né fushen
e bujqésise, turizmit, natyres dhe energjisé,

Ne pérmbushje t& k&tij vizioni, jan& hartuar 4 objektiva strategjiks, t& cilét synojné té specifikojné
fokusin e zhvillimit t& Bashkisé gjaté viteve t& ardhshme. Eshté synuar q& abjektivat strategjike t&
jené té prekshem, specifike dhe té& monitorueshem, pér té siguruar zbatueshmériné e tyre.

Obiektivi Strategjik 1- Njé cilési mé& e miré banimi né territorin e Dibres

Kjo linjé e ndérhyrjes referohet n& ményré té vecanté ne Sistemin Urban dhe Strategjine e
Vendbanimeve dhe ka si fokus zhvillimin policentrik t& bazuar né forcimin e hierarkisé se sistemeve
urbane. N& vecanti tenton qé t& permiresoje cilésing urbane né aspektin fizik, me ndérhyrje
kualifikimi dhe pBrmir8simi te kontekstit urban, si dhe p&rmirésimi te cilésisé dhe sasisé se
sherbimeve bazé dhe né két& meényré rritjen e numrit t& vendbanimeve qé kane akses né shérbimet
themelore & tilla si transporti , ujésjellési, kanalizimet. Kjo linjé veprimi gjithashtu ndikon né
situaten e banesave informale dhe sociale.

Cilésia urbane dhe rajonale i referohet kryesisht cilésisé se jetés sé atyre q& banojné né territorin e
Dibres, gje qe do t& thoté se i kushton v&mendje pjeséve té ndryshme té territorit dhe
marrédh&nieve midis sistemeve t8 ndryshme gé e pérbéjné até: t& maleve dhe luginave, zonave
urbane dhe fshatrave, poleve qgendrore dhe zonave mé periferike.
Qendrat kryesore dhe fshatrat me te vegjel nga té cilat karakterizohet territori duhet té béhen
flendra té socializimit dhe té ofrimit t& shérbimeve bazé. Per kete arsye nevojitet te viereschen
rrugét dhe vendet publike si vende ofrimi te sherbimeve.
Dimensionet e cilésisé s& jetés jané t& lidhura ngushtd me komponentét e tjerd, si atoa ekonomike,
infrastrukturore, sociale, mjedisore. Cilésia urbane dhe mjedisore nuk lidhet vetém me aspektet
materiale / fizike t& qytetit dhe te territorit, por pérfshin té gjithé sferén jomateriale te lidhur me
miréqenien lokale. Ajo p&rshtatet né kété aspekt me masen e ndryshimeve demografike te lidhura
vecangrisht me probleme t& médha sociale, me shpopullimin e territorit dhe shérbimeve te
shperndara me karakter inkluziv dhe social. Ne te njejten kohe merr rol gendror dhe ofrimi |
sherhimeve dhe hapesirave per te rinjte, me gellim jo vetem te ofroje mundesi per brezin e ri, por
edhe per te jetuar dhe shijuar territorin ne menyre te pergjegjshme , te vetedijshme dhe te
motivuar. Si permbledhje mund te themi qe tema u perket hapesirave urbane, ne kuptimin e
zhvillimit urban, te gjendjes se ndertesave, pajisjeve dhe sistemit te parkimit, arredimit urban dhe
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gjelberimit publik; sherbime individuale {kopshtet e femijeve, kujdesin per njerezit, rrjetet e kujdesit}
dhe per kohen e lire.
Indikatoret kyc jane:

o forcimi i rolit te Dibres si gender kryesore e funksioneve te rangut rajonal;

s fugizimi i lokaliteteve kryesore per te permbushur kerkesen per aksesin ndaj sherbimeve;

o kualifikimi i sherbimeve baze ne lokalitetet me te vogia /fshatra.

'Obiektivi Strategjik 2 - Aksesi| mé i miré ne zonen e brendshme té Dibres dhe vleresimi i lidhjeve |

ndér-rajonale dhe ndérkufitare

Céshtja e aksesibilitetit &shté né fakt e lidhur me infrastrukturizimin e zonés dhe konsiston né:
levizjen e ngadalte, duke krijuar rrugét dhe itineraret q& ndikojné né shfrytezimin e potencialeve
turistike; transportin publik me racionalizimin dhe pérmirésimin e shérbimit t& mobilitetit publik
lokal dhe lidhjen midis Dibres dhe pjesés tjetér t& nivelit rajonal dhe kombétar; qasja fizike & matet
nga gjendja e infrastrukturave te médha {rruga e Arberit), rrjetit rrugor sekondar qe ka nevoje per
masa té réndésishme pér t'u pérshtatur dhe pérmirésuar.

Tema e aksesibilitetit vjen né njé kuptim t& gjeré, duke pérfshiré si c&shtjet gé lidhen me sistemin e
lévizshmérisg, ashtu dhe me zhvillimin e rrjeteve t& infrastrukturés e te nenshérbimeve. Céshtja e
lévizshmérisd i referohet si asaj ne zonén e brendshme, né mes té& gendrave kryesore dhe fshatrave
mé té& vogla, ashtu edhe asaj té jashtme ne nje zoné& me t& gjeré. Temat jané ato t& raporteve
ndérmjet ményrave t& transportit, sigurisé rrugore dhe implementimit te shérbimeve lokale té&
transportit publik. Vendndodhja e Dibres ne nje pozicion ndérkufitar &shté njé element i territorit ge
e ben ate te afte te zhvillohet potencialisht, né sektorét e ndryshem lokale (bujggsore, komerciale,
industriale, turizmi, etj). N& anén tjetér duhet t& sigurchet lidhja e gendrave me zonat mé té
margjinalizuara dhe aktualisht me cilesl me te ulet sherbimi. Problematike paragitet cilesia e rrugéve
té brendshme, te paaksesueshme né periudha té caktuara té vitit. Nevojitet te mendohen ményra te
reja té shérbimit te transportit gé te jene sa me eficente ekonomikisht.
Ne kuadrin e prodhimit dhe pérdorimit te energjisé, skenarét e planit kérkojné theksimin e
pérdorimit te burimeve hidra energjike.
Indikatoret kyc jane:

- Permiresimi i lidhjeve te brendshme, ne vecanti per lokalitetet kryesore e sekondare;

- Unifikimi i korridoreve te transportit me ato energjitike per nje organizim me te mire te

territorit.

Obiektivi Strategjik 3 - Shfrytézimi i géndrueshém i burimeve mjedisore si né aspektin e turizmit

ashtu dhe te energjisé dhe minierave

Kjo linjé e nderhyrjes i referohet kryesisht sistemit natyror dhe sistemit te ujrave. Tema qendrore
#shté te optimizohet né ményré té qéndrueshme potenciall ekonomik | burimeve né zoné: nga njéra
ané pér té rritur turizmin pérmes njé oferte t& organizuar n& bazé té trash&gimisé mjedisore,
peizazhit dhe kulturés ne territor, nga ana tjetér per t& shfrytézuar burimet ujore né aspektin e
prodhimit te energjisé si dhe burimeve minerare té& pérhapura.

Pasuria e burimeve natyrore t& territorit duhet té jeté né& radhé t& paré e mbrojtur dhe administruar
né ményré qé té ruhet ose rivendoset cilésia e saj. Kjo né ményré t& ve¢anté lidhet me ndotjen nga
hedhja e mbeturinave dhe ujérave t& zeza t& patrajtuara né rrjedhat e ujit dhe né& basenet ujore, me
varferimin e pyjeve qé rezulton nga menaxhimi i dobét | tyre, me pranine e aktiviteteve minerare qe
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edhe pse pérfagésojné njé potencial ekonomik, ato jané gjithashtu objekte t& degradimit t& mjedisit
pér t'u menaxhuar,
Sigurimi i cilésisé dhe ruajtja e burimeve natyrore &shté kusht i nevojshem. Nje nga gellimet e ketij
plani 8shté strukturimi i njé oferte t& koordinuar turistike né nivel rajoni, duke siguruar nj& shérbim
me cilési té larté, té ploté dhe konkurrues. Pérdorimi i pakét i burimeve lokale &shté i lidhur me njé
veprim t& dob&t promovues nga ana e enteve lokale dhe mungesen e nje strategjie globale té
marketingut, me véshtirésine pér t& bere te njohur jashte, ate q& territori &shté né gjendje t& ofrojé.
Turizmi mund t& jeté njé pasuri ‘e virtetd pér Dibren, megjithat&, duhen mjete, pérfshiré dhe ato
operative, pér t& ofruar shérbime pér turistdt dhe pérdoruesit gé lejojné njé transferim me té
vértetd aktiv t& elementeve te identitetit, t& pérkatésisé dhe t& mikpritjes.
Paralelisht territori | Dibres ka nj& kapital hidrik i cili mund te shfrytezohet per projekte
hidroenergjitike, me njé rikthim afatshkurtér te ardhurash ne ekonomine lokale. Ky &shté njé
element kyg rreth té cilit 1évizin interesat e investitoréve potenciale t& cilét mund t& jené njé faktor i
rendesishem né zhvillimin ekonomik dhe pér té parmirésuar shérbimet dhe infrastrukturén. Né njé
kontekst dhe né njé kohé kur burimet publike jang té kufizuara, &shté thelb&sore mundésimi i
formave te partneritetit publik-privat, q& synon zbatimin e masave té cilat nga njéra ané jané né
giendje té kthehen né pérfitim pér komunitetin dhe né anén tjetér té sigurojne investitorét per
géndrueshméring ekanomike dhe financiare te operacionit. Marréveshjet publike-private, né forma
té ndryshmae praktike, jané njé nxitje e nevojshme pér investimet ekzistuese,
Mbrojtja, pramovimi, njohja, duket t& jené elementet né gendér té strategjive t& nevojshme pér té
shfrytezuar kete trashégimi té madhe, e afté pér gienerimin e lévizjeve té reja turistike dhe
ekonomike. Treguesit kryesore jané si mé poshté:

- Cilésia e mjedisit nepermjet reduktimit te ndotdsve, rritja e sigurisé sé brendshme dhe

menaxhimi mé& i miré i mbeturinave (né& vecanti uljen e ndotjes ne Drin};
- Zhvillimi i turizmit malor dhe ekoturizmit;
- Perfitimi ekonomik né& shkallé lokale nga investimet né sektorin e energjisé dhe minierave.

[ Obiektivi Strategjik 4= Vieresimi i zinxhirit té prodhimit lokal’

Vieresimi i zinxhirit t& prodhimit tokal i cili, duke u bazuar ne sistemin e bujqésisé dhe ate artizanal
lokal, ngre nevojén pér t& kombinuar njohurité tradicionale me ekzigjencat e inovacionit té
modeleve té prodhimit dhe infrastrukturave t& lidhura me to né ményré gé té jené né treg né kushte
konkurruese. N& zonen e Dibres ka burime territoriale, por edhe profesionale, ge duhen ri-zbuluar
né ményré qé t& promovohen traditat dhe njohurit# lokale. Nga ana tjetér jané te nevojshem edhe
proceset inovative, té cilat nuk jané té lidhura domosdoshmérisht me produktet, por me ményrén né
1é cilén kéto produkte prodhohen dhe tregtohen. Nevoja &shté nga njera ane pér té koordinuar dhe
t& integruar kompanité / forcuar shérbimet e kompanive dhe nga ana tjeter pér té béré produktet té
njohur dhe kualifikuar. Inovacioni dhe promovimi i sistemit t& prodhimit, mund t& luajé njé rol edhe
ne aktivizimin e marrédhénieve me gendrat e mésimit / hulumtimeve / universiteteve edhe jashté
territorit.

Promovimi i dob&t i produkteve vendore éshté | lidhur pjesérisht me mungesén e integrimit midis
komponentéve t& ndryshem té transformimit: territorit, prodhimit, marketingut, trajnimeve. Kjo
mungesé kufizon aftésing pér t'i dhéné vlerén neto ¢do burimi potencial pér zhvillim ekonomik lokal.
Vlerésimi i ulét mund t'i atribuohet mungesés sé formave t& perfshirjes dhe mungeses se rrieteve
organizative t& brendshme ndérmjet sektoréve ekonomiké dhe vete sektoreve. Thelbesore, ne kété
kontekst, &shté krijimi i njé marke, si njé element i rendesishem pér ti dhéné identitetin dhe njohjen
territorit, si dhe promovimin e markave t& produkteve te njohura pér specifikat territoriale.
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Pér krijimin e markés mund t& krijohet nje sinergji e ngusht& mes kerkimit, kérkimit te aplikuar,
eksperimentimit, prodhimit, universitetit me trajnimet ne fushen e bujgésisé, se bashku me
prodhuesit vendore. Inovacioni eshte shume i réndésishem si proces. Nevoja pér t& nxitur dhe
zhvilluar koordinimin dhe integrimin mes ndérmarrjeve funksionon edhe per forcimin e shérbimeve
pér bizneset si njé mjet pér t& pérmirésuar konkurrueshméring e produkteve. Promovimi i njé
kulture bashkepunimi ne rrjet, kryesisht ka t& béj@ me fushat e ké&rkimit dhe inovacionit,
marrédhéniet me sistemin e kredive dhe iniciativat e ndérkombétarizimit.
Indikatoret kyc jane:

- Permiresimi dhe vlersimi i zinxhirit bujqesor deri ne krijimin e nje Marke per prodhimet

lokale;
- Rikompozimi i tokave dhe vleresimi i tyre ne pllajat e Peshkopise, Magellares e Drinit;
- Maoadernizim i strukturave te sherbimit ne sektor.

1.2 Kuadrii vieresimit

Vleresimi Strategjik Mjedisor {VSM) eshte nje nga instrumentet kyc per integrimin e ceshtjeve
mjedisore dhe parimeve te zhvillimit te gendrueshem ne planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen.
Ai eshte nje mjet i njohur globalisht per planifikimin me pjesemarrje ge perdoret per te analizuar
dhe perfshire ceshtjet e mjedisit ne politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vleresimi Strategjik Mjedisor mund te kuptohet si “nje proces sistematik i cili parashikon dhe
vlereson efektet e mundshme mjedisore gjote hartimit te nje plani apo programi, me qellim
adresimin e ketyre efekteve ne menyre te pershtatshme qge ne fazat me te hershme te vendim-
marrjes”.

Qéllimi | VSM-sé éshté té identifikojé, pérshkruajé dhe vlerésojé te gjitha ndikimet negative te
réndésishme ne mjedis, gé mund té rezultojné nga zbatimi i planit ose programit, si edhe t& japé
alternativén mé té favorshme pér zhvillimin e tij nga pikepamja mjedisore. N& raportin e V5M-sé
duhet té pérfshihen edhe masat gé& duhet dhe mund t&é merren p&r ménjanimin dhe zbutjen e
ndikimeve negative nga zbatimi i planit ose programit.

Ai mund te perkufizohet si garantimi ge konsideratat mjedisore informajne dhe integrohen ne
vendim-marrjen strategjike ne mheshtetje te nje zhvillimi te gendrueshem dhe te shendetshem nga
kendveshtrimi mjedisor. Me konkretisht, procesi | YSM-se mheshtet autoritetet pergjegjese per
planet dhe programet, si dhe vendim-marresit, ge te marrin ne konsiderate:

+ Tendencat kyc mjedisore, potencialet dhe shgetesimet ge mund te prekin apo mund te
preken nga plani apo programi;
Objektivat dhe indikatoret mjedisore ge jane ne perputhje me planin apo programin;

o Efektet @ mundshme dhe te konsiderueshme mijedisore te opsioneve te propozuara dhe te
zbatimit te planit apo programit;

s Masat per te shmangur, zvogelvar apo zbutur efektete negative dhe ato per te rritur e
perforcuar efektet pozitive;

s Pikepamje, sugjerime dhe informacion nga autaritetet perkatese, publiku dhe — sipas rastit -
vendet fginje ge preken nga zbatimi i planit apo programit.

Ne pergjithesi, VSM-ja aplikohet per plane, programe, politika dhe dokumente te tjere me natyre
strategjike {perfshire mundesisht edhe dokumentet ligjore).

Kuadri ligior i VSM-se perfshin ne menyre te detyrueshme Ligjin Shqiptar per VSM-ne, nderkohe qe,
per te gene koherent, nuk eshte lene menjane edhe kuadri ligjor nderkombetar. Referencat
perkatese ligjore jane dhene me poshte:

» Ligjt nr. 91/2013 “Per Vleresimin Strategjik Mjedisor”
» Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian
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> Protokolll 1 VSM-se | hartuar dhe miratuar ne Konventen e Espoo (UNECE)

> VKM 219, daté 11.3.2015 "Pér pércaktimin e rregullave t& procedurave pér konsultimin me
grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesen publike gjaté procesit té vlerésimit
strategfik mjedisar”,

1.3 Objektivat e Vleresimit Strategjik Mjedisor
Bazuar ne analizen e:

= Detyrimeve te specifikuara ne konventat e ratifikuara dhe ne direktivat respektive te BE-se, si dhe
ne dokumentat strategjike te Shgiperise,

* Situates ekzistuese te mjedisit, dhe

* Ndikimeve potenciale mjedisore ge mund te shkaktchen nga aktivitetet e parashikuara ne Plan

Raporti | VSM-se percakton sektoret me te rendesishem mjedisore dhe objektivat mjedisore si me
poshte:

» Toka

o Objektiva Mjedisore 1 {OM 1): Garantimi | menaxhimit dhe perdorimit te gendrueshem
te tokes dhe mbrojtja e saj, marrjo e masave kunder erozionit dhe ndotjes. Identifikimi
i tokave te kontaminuara, menaxhimi dhe rehabilitimi i tyre ku eshte e mundur.

o Objektiva Mjedisore 2 {OM 2): Parandalimi i shfrytezimit te burimeve natyrore, duke
rritur nivelin e perdorimit te materioleve te riciklueshme nga mbetjet ge gjenerohen
gjate ndertimit / rehabilitimit te infrastruktures; perdorimi eficent i energjise dhe
promovimi | energfise se rinovueshme; rigjenerimi | mjediseve te kontaminuara apo te
degraduara, Shfrytezimi i burimeve minerare ne menyre ge te mos demtojne mjedisin.

> Ajri

o Objektiva Mjedisare 3 {OM 3): Garantimi | arritjes se objektivave afatgjata per sasite
vjetore te shkarkimeve te ndotesve, per te arritur perputhshmerine me kufijte
maksimale te lejueshem nga BE per shkarkimet e ndotesve atmosferike; reduktimi i
clirimit te lendeve ndotese ne ajer dhe gozeve te efektit sere. lzolimi i burimeve te
ndotjeve te ajrit nga zonat e ndjeshme (psh zonat rezidenciale).

» Faktoret klimatike

o Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastruktures ne pergjigje te ndryshimeve
klimatike dhe reduktimi i sasive vjetore te emetimeve te gozeve sere ne nivelet e
percaktuara ne SKZH! Il {dioksid karboni, metan, CFC, etj.)

> Uji

o Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat nentokesore dhe
siperfagesore, ujerat e njeimet, dhe burimet e ujit te pijshem, mbrojtio e tyre nga
ndotja. Perdorimi me efikasitet i ujit. Mbrojtje e shtreterve dhe brigjeve te lumenjve.

»  Mjedisi natyror

o Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Konservimi dhe mbrojtia e popullatave dhe
biodiversitetit, llojeve dhe habitateve te rrezikuara,

o Objektiva Mjedisore 7 (OM 7). Rugjtic e zonave ge kane nje status te vecante
mbrajtjeje, pref aktiviteteve me ndikime te konsiderueshme.

» Mbetjet

o Objektiva Mjedisore 8 {OM 8): Vendosja e sistemeve te sigurta dhe efikase te
menaoxhimit te mbetjeve. Kompletimi teresor i infrastrukiures se landfilleve e
incineratoreve dhe njekohesisht reduktim | sasise se depozitimit te mbetjeve ne landfill
nepermjet proceseve te reduktimit dhe rritjes se riciklimit e riperdorimit.

¥ Zhurma

o Objektiva Mjedisore 9 {OM 9): Reduktimi i ndotjes se zhurmes/akustike dhe perafrimi

me nivelet e rekomanduara nga BE dhe OBSH.
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» Popullsia dhe asetet materiale
o Objektiva Mjedisore 10 {OM 10): Permiresimi i kohezionit social, sigurise se jeteses dhe
levizshmerise se gendrueshme. Permiresimi i kushteve te jeteses dhe banesave,
Permiresimi i shendetit dhe cilesise se jetes te komuniteteve. Minimizimi i zhvendosjes
se pavullnetshme dhe kompensimi i pershtatshem. Reduktimii kohes dhe gjatesise se
udhetimit dhe promovimi i mjeteve te transportit si ciklizmi dhe transporti publik.
Permiresimi | aksesit nda sherbimeve baze.. Permiresimi i sigurise rrugore.
» Trashegimia Kulturore
o Objektiva Mijedisore 11 (OM 11): Ruajtia e shtrirjes, permbajtjes dhe vecorive te
zonave dhe strukturave te trashegimise kulturore.
» Peisazhi
o Objektiva Mjedisore 12 {OM 12): Garantimi i ruajtjes se peisozheve te vecanta dhe
zonave peisazhistike me vecori dolluese ne nivel kombetar dhe krijimi i nje imazhi
peisazhi me cilesi te larte. rritio e hapesirave te gjelbra per aktivitete krijuese dhe
promovimin e natyres.
» Urbanistika
o Objektiva mjedisore 13 {OM 13): Permiresimi dhe pasurimi i cilesise se prajektimit me
ane te perfshirjes se elementeve te mbrojties se mjedisit
Shpjegimi i percaktimit te objektivave mjedisore jepet ne seksionet ne vijim.

1.4 Vleresimi Mjedisor

Objektivat e percaktuara mjedisore duhet te jene ne perputhje me Ligjin 91/2013 “Per Vleresimin
Strategjik Mjedisor”, objektivat e percaktuara ne SKZHI Il dhe Direktiven 2001/42/KE, te cilat jane te
rendesishme per te vieresuar politikat dhe projektet qe parashikon Plani per te arritur objektivat e
tij. Per te percaktuar rendesine e objektivave mjedisore, duhet te vleresohet perputhshmeria e
objektivave dhe politikave te Planit me objektivat e percaktuara mjedisore. Vleresimi i
perputhshmerise krijon konflikte apo veprime te ndersjellta mes objektivave dhe politikave te
ndryshme, si dhe konflikte te theksuara interesi mes objektivave; te gjitha keto duhen vene ne dukje
vecanerisht ne pjesen e vleresimit te projekteve pecifike te Planit.

Pasi jane kualifikuar projektet ne kendveshtrimin e objektivave mjedisore, sipas matrices numerike
(nga -1 deri ne 3), jane llogaritur mesataret per secilen nderhyrje te parashikuar ne PPV. Kjo
mesatare merr ne konsiderate te gjitha aspektet mjedisore:

—  Toka;

— Burimet natyrore;
— Ndotesit e ajrit;

- (Gazetsere;

- Uji;

— Biodiversiteti;

— Zonat e mbrojtura;
—  Mbetjet;

— Zhurma;

= Popullsia;

— Trashegimia kulturore
— Peisazhi.

= Urbanistika
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KAPITULLI 2: HYRJE

2.1.Cfare eshte Vleresimi Strategjik Mjedisor

Vleresimi Strategjik Mjedisor {VSM) eshte nje nga instrumentet kyc per integrimin e ceshtjeve
mijedisore dhe parimeve te zhvillimit te gendrueshem ne planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen.
Ai eshte nje mjet i njohur globalisht per planifikimin me pJesemarrje qe perdoret per te analizuar
dhe perfshire ceshtjet e mjedisit ne politikat, planet dhe programet e propozuara,

Vleresimi Strategjik Mjedisor mund te kuptohet si “nje proces sistematik i cili parashikon dhe
viereson efektet e mundshme mjedisore gjate hartimit te nje plani apo programi, me qellim
adresimin e ketyre efekteve ne menyre te pershtatshme qe ne fazat me te hershme te vendim-
marrjes”.

Qellimi | VSM-s& &shté té identifikojé, pérshkruajé dhe vlergsojé te gjitha ndikimet negative te
réndasishme ne mijedis, g8 mund té rezultojné nga zbatimi i planit ose programit, si edhe t& japé
alternativén mé t8 favorshme pér zhvillimin e tij nga pikepamja mjedisore. N& raportin e V5SM-sé
duhet té pérfshihen edhe masat qé duhet dhe mund t& merren pér ménjanimin dhe zbutjen e
ndikimeve negative nga zbatimi i planit ose programit.

Al mund te perkufizohet si garantimi ge konsideratat mjedisore informojne dhe integrohen ne
vendim-marrjen strategjike ne mbeshtetje te nje zhvillimi te gendrueshem dhe te shendetshem nga
kendveshtrimi mjedisor. Me konkretisht, procesi i VSM-se mbeshtet autoritetet pergjegjese per
planet dhe programet, si dhe vendim-marresit, ge te marrin ne konsiderate:

e Tendencat kyc mjedisore, potencialet dhe shqetesimet ge mund te prekin apo mund te
preken nga plani apo programi;

o Objektivat dhe indikatoret mjedisore qe jane ne perputhje me planin apo programin;

¢ Efektet e mundshme dhe te konsiderueshme mjedisore te opsioneve te propozuara dhe te
zbatimit te planit apo programit;

e Masat per te shmangur, zvogeluar apo zbutur efektete negative dhe ato per te rritur e
perforcuar efektet pozitive;

¢ Pikepamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet perkatese, publiku dhe - sipas rastit —
vendet fginje ge preken nga zhatimi i planit apo programit.

Ne pergjithesl, VSM-ja aplikohet per plane, programe, politika dhe dokumente te tjere me natyre
strategjike {perfshire mundesisht edhe dokumentet ligjore}.

2.2.Kuadri ligjor i VSM
Kuadri ligjor | VSM-se perfshin ne menyre te detyrueshme Ligjin Shqiptar per VSM-ne, nderkohe qe,
per te gene koherent, nuk eshte lene menjane edhe kuadri ligior nderkombetar. Referencat
perkatese ligjore jane dhene me poshte:

» Lgji nr. 91/2013 “Per Vieresimin Strategjik Mjedisor”, i cili ka per qellim te siguroje
mbrajtje te larte te mjedisit dhe zhvillim te gendrueshem, permes perfshirjes se ceshtjeve te
mjedisit gjate hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit te planeve a
programeve me pasoja te mundshme negative ne mjedis. Ligji percakton institucionet dhe
autoritete perkatese, detyrat dhe pergjegjesite e tyre, si dhe rregullat e procedures per
kryerjen e vleresimit strategjik mjedisor. Ligji eshte perafruar me Direktiven 2001/42/KE,
date 27 qershor 2001. Me shume informacion giendet ne

http://www.legjislacioni.gov.al/frontend/change documents/129.

» Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian mbi vleresimin e efekteve ne mjedis prej
planeve apo programeve te caktuara (Direktiva e VSM-se). Me shume informacion gjendet
ne http://ec.europa.eufenvironment/eia/home.htm.
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» Protokolli | VSM-se | hartuar dhe miratuar ne Konventen e Espoo (UNECE). Me shume

informacion giendet ne htte://www.unece.orgfenv/eia/sea protocol.htm.

VKM 219, doté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregullave t& procedurave pér konsultimin me
grupet e Interesit dhe publikun, si dhe dégjesen publike gjaté procesit t€ vlerésimit
strategjik mjedisor”, Me shume informacion giendet:
http://www.mijedisi.gov.alffiles/userfiles/VNM Paraprake/VKM 219 date 11 03 2015 pu

bliky VSM.pdf

2.3.Fazat kryesore te procesit te VSM-se
Sipas ligjit 91/2013 “Pér VSM", procesi | vlerdsimit strategjik mjedisor kalon detyrimisht né kéto faza té

njépasnjéshme:

a) Njoftimi i ministrisé nga autoriteti propozues;

b) Konsultimi me grupet e interesit pér ¢éshtjet qé do té trajtohen né raportin e VSM-s&;

c) Hartimi | raportit paraprak dhe konsultimi me grupet e interesit dhe publikun ne lidhje me t&;
d) Hartimi i raportit pérfundimtar t& Vlerésimit Strategitk Mjedisor;

€) Shgyrtimi i propozimit dhe deklarata e ministrit;

f) Vendimi i autoritetit miratues;

g) Monitorimi dhe raportimi i pasojave né mjedis té planit apo programit.

Ne dy tabelat me poshte pershkruhen fazat kryesore te procesit te VSM-se.

Tabela 2.1; Fazat kyc te procesit te VSM-se

Faza

Pershkrimi

Shqyrtimi

Gjate shqyrtimit identifikohet nevoja per VSM qe aplikohet ne nje plan,
program apo projekt specifik. Shqyrtimi si proces fokuson burimet tek ato
plane, programe apo projekte te cilat mund te shkaktojne efekte te
konsiderueshme ne mjedis dhe shendet, dhe perjashton nga procesi i
VSM-se ato te cilat kane ndikime te vogla, ose nuk kane fare ndikime.
Qellimi i shqyrtimit eshte te identifikoje nese VSM-ja duhet te aplikohet
per nje plan, program apo projekt specifik.

Studimi | shtrirjes /

gellimit te VSM

Ceshtjet e identifikuara gjate studimit te shtrirjes /qeltimit te VSM-se do
te orientojne vleresimin e gjendjes baze te mjedisit, vleresimin aktual te
ndikimeve te pritshme dhe konsideratat per opsione te mundshme
alternative. VSM-ja merr ne konsiderate perfshirjen e aspekteve me te
gjera mjedisore apo sociale, sic jane adaptimet nda] ndryshimeve
klimatike, mundesite per punesim etj. Qeflimi i kesaj faze eshte te
percaktohen ceshtjet kyc qe duhen adresuar ne raportin e VSM-se.

Analiza e
ekzistuese

gjendjes

Analiza e gjendjes ekzstuese do te perbeje bazen per vleresimin e
ndikimeve dhe perpilimin e skemes se monitorimit. Per VSM-ne eshte e
rendesishme ge te pervijohen tendencat e mundshme ne te ardhmen ~
keshtu ge duhet te behet analiza e tendencave ne te kaluaren, me qellim
ge te parashikohen zhvillimet ge do te ndodhin ne te. Vleresimi i
ndikimeve te pritshme nuk mund te behet pa kuptuar mire glendjen
ekzistuese te ceshtjeve kyc te identifikuar ne studimin e shtrirjes/gellimit
te VSM-se. Qellimi i analizes se gjendjes ekzistuese eshte qe te orientoje
drejt nje specifikimi me te mire te ceshtjeve kyc, dhe nje identifikimi me te
mire te problemeve kryesare qe lidhen me plonet, programet apo
projektet perkatese.
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Analiza e ndikimeve
dhe formulimi i masave
zhutese

VSM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive te
planeve te propozuara. Nje nga perfitimet kryesore prej VSM-se eshte se
ai mundeson identifikimin e efekteve mjedisore te nje numri projektesh
te perfshira ne dokumentin strategjik, dhe si i tille ai do te adresoje
efektet e pritshme kumulative, te cilat mund te rezultojne prej
aktiviteteve te vogla individualisht, por te konsiderueshme te marra se
bashku, qe do te kryhen per nje periudhe te caktuar kohore.

Ne vijim te rrezigeve dhe ndikimeve te identifikuara, VSM-ja sugjeron
masa zbutese per te adresuar efektet e pritshme negative si dhe per te
rritur ndikimet pozitive ge do te vijne nga zbatimi i planeve, programeve
apo projekteve perkatese, Kjo foze ka per gellim te vieresoje efektet e
konsiderueshme negative dhe pozitive te planeve perkatese, dhe, ne vijim
te konkluzioneve te analizes se ndikimeve, te marre ne konsiderate
olternative dhe opsione, dhe te formuloje masat zbutese per te
parandaluar, reduktuar dhe, sa me shume te jete e mundur, te
kompensoje cdo ndikim te konsiderueshem negative te planeve
programeve apo projekteve perkatese.

Hartimi | raportit te
VSM-se

Raporti i VSM-se permbledh te gjitha gjetjet dhe konkluzionet e nxjerra
gjate gjithe procesit te VSM-se dhe sherben si baze per konsultimet me
autoritetet perkatese dhe grupet e tjera te interesit. Qelfimi i kesaj faze
eshte pergatitia e nje raporti te shkruar mire dhe te kuptueshem, i cili
paraget te gjithe informacionin dhe te dhenat e rendesishme, konkluzionet
dhe rekomandimet ne nje menyre te qarte, dhe keshtu do te mundesaje
konsultime efektive me outoritetet perkatese dhe grupet e tjera te
interesit.

Adoptimi

Jepet informacion mbi adoptimin e planit, programit apo projektit
perkates, si jane reflektuar komentet dhe sugjerimet e procesit te
konsultimeve, si dhe per metodat e monitorimit te efekteve te
konsiderueshme mjedisore ge vijne nga zbatimi i planit, programit apo
projektit perkates.

Monitorimi

Monitorimi i efekteve te konsiderueshme mjedisore dhe realizimi i
veprimeve te duhura korrigjuese / zbutese per cdo efekte mjedisor te
konsiderueshem te paparashikuar.
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manitoron dhe raporton ne
minlstrl per implementimin

e planit dhe programit

2.4.Nevoja dhe metodologjia per hartimin e raportit te VSM

Shtimi i popullsise, rritja e konsumit, prodhimi i mbetjeve urbane, inerte, ujérave té zeza, nevojat pér

urbanizim dhe shume faktore té& tjere, ushtrojne presion ndaj pérbérésve t& mjedisit, ujérave, tokés,

ajrit duke rritur rreziget mjedisore dhe demtimin e mjedisit.

Gjaté procesit t& planifikimit, pércaktimit té projekteve dhe strategjise se zhvillimit, nese nuk do ti
nenshtrohen procesit te VSM atéhere gabimet dhe impaktét mjedisore do té ishin ne rritje. Bazuar
né parimin mjedisor t& “parandalimit”, sipas té cilit gdo ndérhyrje e planifikuar duhet t& provojé
paraprakisht, q& nuk do t& ket& pasoja negative né mjedis, té gjitha vendet me legjislacion mjedisor
bashké&kohor kryejné até qé& quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor {VSM) pé&r ¢do ndérhyrje, projekt apo
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investim konkret. N&se planet nuk hartohen duke shqyrtuar impaktet mjedisore mund t& shkaktohen
deme mjedisare té pa riparueshme afatgjata, Pikerisht pér keté Bashkia Diber i kerkoi Ministrise
Mjedisit fillimin e procedurave pér kryerjen e VSM t& planit té pérgjithshem vendor. Ministria e
Mjedisit, pas shqyrtimit t& njoftimit u shpreh se hartimi i Planit t& Pérgjitheshem vendor t& Bashkise
Diber duhet ti nenshtrohet VSM.
Pér té kryer nje analize mjedisore dhe per te identifikuar problemet kryesore t& ndikimeve ne
mjedis, rendesi t& vecanté ka shtrirja ne problematikat me té rendesishme 1€ pércaktuara si:
e Historiku i planeve t& Bashkise, pérvojat ne fushen e planifikimit, identifikimi i nevojave té
bashkise, pasqyruar ne planet pjesore ose/apo strategjité rajonale;
e Pozicionin gjeografik i bashkise ne raport me lidhjet rajonale dhe nderkombetare;
s Detyrimet gé dalin nga Plani i Pergjithshem Kombetar dhe planet e tjera sektoriale;
s Kerkesa t& shtuara nga Ministria e Mjedisit pér VSM té Bashkise Diber;
Analiza mjedisore pérfshin:
Relievin, gjeologjine dhe gjeomorfologjine;
Hidrologjine, t& dhéna klimatike dhe burimet ujore;
Sistemet e territorit;
Té dhéna mbi biodiversitetin dhe zonat e mbrojtura , peizazhi, toka bujgésore, pyjet;
Kushtet sizmike e tektonike té& rajonit;
Burimet territoriale dhe ekonomike;
Historia, monumentet e kulturés, arkeologjia;
Popullsia;
Pronésia mbi trojet, Strehimi, Arsimi;
Profili ekonomik dhe punésimi;
Infrastruktura;
Cilésia e ajrit, cilésie e ujrave sipérfagésore e nentokésore;
Menaxhimi | mbetjeve dhe ujérave t& ndotura;
Ndryshimet klimatike;
» Ndikimet mjedisore;
e Alternativat e skenareve té& planifikimit mbi ndikimet ne mjedis.

® & & & & ¢ & 2 » @& @

Metodologjia pér hartimin e raportit t& VSM duhet té jet& né pérputhje me ligiin nr.91/2013 “Pér
VSM”" 1 cili 8shté i pérafruar plotésisht me Direktiven e BE: 2001/42/EC “Mbi Vlerésimin e Efekteve té
disa Planeve dhe Programeve né Mjedis",

Mbéshtetur né ligj, raporti i VSM duhet t& pérfshijé pikat e méposhtme:

a) Pérmbledhje té& gellimit dhe objektivave kryesore t& planit ose programit dhe perputhjes se
tij me planet dhe programet e tjera qé kané lidhje me t& si dhe me ligjet dhe politikat
kombetare dhe nderkombetare;

b) Pé&rmbledhje te metodikes se ndjekur per hartimin e raportit te VSM-se si dhe burimet e
informacionit ge u perdoren per gellim hartimin e raportit;

¢) Pérmbledhje té aspekteve té gjendjes aktuale t& mjedisit si edhe zhvillimin e pritur té tij né
rast se nuk zbatohet plani ose programi;

d} Pérmbledhje t& karakteristikave mjedisore t& zones q& ka té ngjaré té ndikohen n& ményré
té konsiderueshme nga plani ose programi;

e) Parmbledhje t& problemeve ekzistuese mjedisore té cilat kané lidhje me planin ose
programin;

f} Pérmbledhje té objektivave pér mbrojtien e mjedisit t& pércaktuara né nivel kombétar
dhe/ose ndérkombétar, té cilat kang t& béjné me planin dhe programin si dhe ményrat né té
cilat kéto objektiva jang& marré parasysh gjaté pérgatitjes sé raportit;

g} Pérmbledhje té ndikimeve t&8 mundshme dhe té konsiderueshme né& mjedis duke p&rfshiré
shéndetin publik, florén, faunén, biodiversitetin, tokén, klimén, ajrin, ujin, mbetjet urbane
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dhe te rrezikshme, burimet natyrore, peisazhin, trashgiminé kulturore si dhe ndérveprimin
ndé&rmjet kétyre faktoréve.;

Permbledhje te pasojave te mundshme negative ne mjedisin nderkufitar, ne rast se ka;
Pérmbledhje té masave té parashikuara pér té parandaluar, reduktuar ose leht&suar
ndikimet negative né mjedis gjate zbatimit te planit ose programit.

Njé pérmbledhje pér pérzgjedhjen e alernativave té shqyrtuara, duke p&rfshiré véshtirésite e
ndryshme ose mungesén e té dhénave gé hasen gjaté pérpilimit té raportit.

Pérshkrimin e masave t& parashikuara pér monitorimin e ndikimeve.

Duke u mbeshtetur ne cka me siper VSM per Bashkine Diber do t& pérfshijé pikat e méposhtme:

Njé p&rmbledhje t& informacionit pér vler&simin strategjik mjedisor;

o Pérshkrim té objektivave kryesore t& analizes dhe strategjisé territoriale te planit té
pérgjithshém vendor té bashkise Diber;

e Gjendja e mjedisit né térritorin e bashkisé Diber;

e Ndikimet nga plani i pérgjithsh&m vendor | bashkise Diber;

e Pérshkrim té problemeve ekzistuese mjedisore;

o Pérshkrim té objektivave pér mbrojtjen e mjedisit t& pércaktuara né nivel kombétar , té cilat
kand t& béjné me planin si dhe manyrat né té cilat kéto objektiva jang marré parasysh gjaté
pérgatitjes sé raportit;

e P&rshkrim t& ndikimeve t& mundshme dhe té konsiderueshme né mjedis duke pérfshiré
jetén e njerezve, florén, faunén, biodiversitétin, tokén, klimén, ajrin, ujin, peizazhin, zonat
natyrore, vlerat materiale, trashgiming kulturore, rreziget mjedisore dhe kufizimi i tyre;

e Pérshkrim t& masave pér té parandaluar, reduktuar ose lehtésuar ndikimet negative né
mjedis, g& mund té rezultojné nga zbatimi i planit.

s P&rmbledhje pér pérzgiedhjen e alernativave té& shqyrtuara dhe véshtirésité ose mungesén e
té& dhénave gjaté pérpilimit té raportit.

e Pé&rshkrimin e masave t& parashikuara pér monitorimin e ndikimeve.

Shénim Hapat Qéllimi kryesor
o P&rcaktimi nése VSM éshté &
| detyrueshém Shqyrtimi ROl
| detyruesh&m l | Studimi ;r Parcaktimi | fushés s& studimit i
Alternativat e arsyeshme; identifikimi,
| detyrueshém Pérgatitja e raportit mjedisor pérshkrimi dhe vleresiml i efekteve
negative né mjedis
- Konsultimi me aktorét kryesoré dhe
ICL e T Rognsuttimi publikun pér té tre hapat e mésiperm
. Duke marr parasysh rezultatet;
G5 T Vendimi deklarata pérmbledhese
| detyrueshem Monitorimi m;t:jlit:rlmi | efekteve negative ne

Tabela 2.2; Hapat dhe géllimat kryesore t& V&M
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KAPITULLI 3: PERSHKRIM | PERGJITHSHEM | PLANIT

3.1 Qellimi, vizioni dhe objektivat kryesore te Planit

N& pérputhje me udhézimet e dhiéna nga Plani Kombétar, strategjia &shté e bazuar né njé vizion per
Dibrén, si njé gendér e specializuar né turiz&m, duke pasur parasysh numrsin e madh té burimeve
natyrare, mjedisore dhe kulturore gé& disponon.

Vizioni né té cilin bazohet strategjia territoriale e Dibrés ka né vecanti arritjen e nje cilesie me te
mire jetase pér popullsing rezidente, me gasje mé té madhe né shérbimet publike pér té gjitha
shtresat sociale dhe me mundési mé té mira punésimi pérmes zhvillimit t& potencialeve né fushen
e bujq@sise, turizmit, natyres dhe energjisé.

Né pérmbushje té kétij vizioni, jané hartuar 4 objektiva strategjiké, t& cilét synojné té specifikojné
fokusin e zhvillimit té& Bashkisé gjaté viteve t& ardhshme. Esht# synuar qé objektivat strategjike té
jené té prekshem, specifike dhe t& monitorueshem, pér té siguruar zbatueshmériné e tyre.

VIZION) § TE ARDHMES PER DIBREN
PERMIRE SBsa | CRLESISE SE JETES SE POPULLSISE REZIDENTE
KEPERRJET NJE GASIESE MIE TE HADHE HE SHERSIME
PUBLIXE PER TE GNTHA SHTRESAT SHOOERORE DHE WJE
RAITIE TE PUMESIMIY HE SAJE TE ZHALLMIT TE
POTENCIALEVE HE FUSHEH E BILOESISE, TIIRIZANT, HATYRES
DHE EIEIRGJ'(SE
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Obiektivi Strategjik 1 - Njé cilési mé e miré banimi né territorin e Dibres

Kjo linjé e ndérhyries referohet né ményré té vecanté ne Sistemin Urban dhe Strategjine e
Vendbanimeve dhe ka si fokus zhvillimin policentrik t& bazuar n& forcimin e hierarkisé se sistemeve
urbane. N& vecanti tenton q& té permiresoje cilésing urbane né& aspektin fizik, me ndérhyrje
kualifikimi dhe pérmirésimi te tesutit urban, si dhe pérmirésimi te cilésisé dhe sasisé se sherbimeve
bazé dhe né kété ményra rritjen e numrit t& vendbanimeve g& aksesojne né shérbimet themelore &
tilla si transporti , ujésjellgsi, kanalizimet. K]o linj& veprimi gjithashtu ndikon né temén e banesave
informale dhe sociale.

Cilésia urbane dhe rajonale i referahet kryesisht cilésisé se jetés sé atyre q& banojné né territorin e
Dibres, do té thoté i kushton vémendje pjeséve té ndryshme té territorit dhe marrédhé&nieve né mes
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té sisterneve té ndryshme qé e pérb&jné até: té maleve dhe luginave, zonave urbane dhe fshatrave,
poleve gendrore dhe zonave mé margjinale.

Qendrat kryesore dhe fshatrat me te vegjel nga té cilat karakterizohet territori duhet té béhen vende
té socializimit dhe t& ofrimit t& shérbimeve bazé. Duhen vierésuar rrugét dhe vendet publike si

vende takimi dhe konfrontimit.

Dimensionet & cilésisé s& Jetés jané té lidhura ngushté me komponentét e tjeré si ato ekonomike,
infrastrukturore, sociale, mjedisore. Cilésia urbane dhe mjedisore nuk lidhet vetém me aspektet
materiale / fizike t& qytetit dhe te territorit, por pérfshin té gjithé sferén jomateriale te lidhur me
mirégenien lokale. Ajo pérshtatet né kété aspekt me masen e ndryshimeve demografike te lidhura
vecanérisht me probleme té médha sociale, me shpopullimin e territorit dhe shérbimeve te
shperndara me karakter inkluziv dhe social. Ne te njejten kohe merr rol gendror dhe ofrimi |
sherbimeve dhe hapesirave per te rinjte, me gellim jo vetem te ofroje mundesi per brezin e ri, por
edhe per te jetuar dhe shijuar territorin ne menyre te pergjegjeshme , te vetedijsheme dhe te
motivuar. Ne sinteze mund te themi ge tema i perket hapesirave urbane, ne kuptimin e evolucionit
urban, te giendjes se ndertesave, pajisjeve dhe sistemit te parkimit, arredimit urban dhe gielberimit
publik; sherbime individuale (kopshtet e femijeve, kujdesin per njerezit, rrjetet e kujdesit) dhe per
kohen e lire.
Indikatoret kyc jane:

— forcimi i rofit te Dibres si gender kryesore e funksioneve te rangut rajonal;

- fugizimi i lokaliteteve kryesore per te permbushur kerkesen per sherhime afersie;

—  kualifikimi i sherhimeve baze ne lokalitetet me te vogla /fshatra.
Diagrama e meposhteme tregon strategjine per sistemin urban qe rrjedh nga analiza SWOT dhe
perpunimi i elementeve te pershkruara me siper:

o51
PERFORCIMI | HIERARKISE
SE SITEMEVE URDANE OHE
PERMIRESIMI | CILESISE TE

JETES
i N

Programi Strateglk 1.A Programil Strateglk 1.8 Progeami Strateglk 1.C

Permbajtaja e thvitlineit te Reduktimi | fenomenit te
Rritje ¢ cllesise urbane ndertimdéve nepermjet ndertimeve Infarmale dhe

dens|fikimit dhe | zonave abuzive
rekuperimit te zanave to
braktisura

Akslone’ E i Aksione T 3 fAkslone E
1.A.1 Rrit{a e numrit 4 1 1.8.1 Rigienerimi i E T 1.€.1 Rritia @ Aumeit
dhie cileslic se H . zonave te brokudaura A « dhe cilesi se
sherbimeve dhe ® 1.8 2 Rualifikirmi « sherbimeve per

i popullsine rozidente

i
1

| hdhjeve urbane i

‘ : 1.C.2 Plan por banesat

1

1.8, 3 Kualifikimi i
pasurise 50 ndertuar

nensherbimeve

1.A.2 Kualitiklmi i
vendeve me qendersi
1.A.3 Percaktimi i
rangut te qendrave
dhe | Peshkoplse st
qonde primare

1 vociate

i 1.€.3 Masa dhe
! rreguliore por lagiet
informale

EmmE i ——

Per cdo program strategjik jané identifikuar veprime e projekte te géndrueshme dhe funksionale ne
arritjen e objektivi strateg]ik, té cilat do té pérshkruhen né shtojcén e bashkangjitur:

PROGRAMI
VEP! PROJEKTI
STRATEGIK A K
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1.ARritja e 1 A 1.1 Permiresimi | objekteve shendetesore rajoq?li

cilesise urbane 1.A.1 Shtimi | numrit dhe | cilésisé se
te Bashkise |[shérbimeve

Diber 1.A.1.3 Kualifikimi | objekteve kulturore: Muze, Biblloteke, -

1 A 1.2 leuallflklmln e impianteve sportlve

1.8.1.1 Rikualifikimi | bulevardit

Pashkopise

1.8.1.3 Densifikimin e zonave urbane bosh
1.8.1.4 Rekuperimin e arkitektures tradicionale dhe i elementeve |

1.8 Vleresimi tipik rural

gonave bosh/tel, o 5 - icikimi | zonave qendrore  [t-B15 vieresimi dhe kualifikimi I lagjeve: Teke dhe Kallavere

paperdoruara — i s i
1.B.1.6 Baza e nderhyjes se rekuperimit per realizimin e shesheve
dhe rrugeve
1.B.1.7 Rikualifikimin e zones historike
1.B.1.8 Plani 1 trafikut urban S e
1.B.1.9 Rehabilitiml i ish zones ushtarake o
1.8.1.10 Rehabilitimi | ish 2ones industriale =
1.B.1.10 Zhvilllmi 1 Peshkopise né juglindje dhe jugperéndim

1.C.1 Rritja dhe permiresimi | cilesise |1.C.1.1. Hedhja ne harte e sherbimeve egzistuese {formale dhe

1.C Minimizimi {se sherhimeve informale).

| abuzivizmit

dhe 1 lagieve  [1:C:2 Plani per ndertimet sociale 1:.C.2.1-Ndertimet sociale . oo o s e

infarmale

1.C.3 Sistemimi i lagjeve informale.  1.C.3.1 Legalizimi dhe urbanizimi i lagjeve informale

'Objektivi Strategjik 2 - Aksesi mé i miré ne zonen e brendshme té Dibres dhe vieresimi i lidhjeve

ndér-rajonale dhe ndérk_ufitare

Céshtja e aksesibilitetit &shté né fakt e lidhur me Infrastrukturizimin e zonés dhe konsiston né:
lévizshmariné e ngadalte duke krijuar rrugét dhe itineraret g& ndikojn& né shfrytezimin e
potencialeve turistike; transportit publik me racionalizimin dhe pérmirésimin e shérbimit té
mohilitetit publik lokale dhe lidhjen midis Dibres dhe pjesés tjetér té nivelit rajonal dhe kombétar;
gasja fizike q& matet nga infrastrukturat e médha (rruga e Arberit), rrjetit rrugor sekondar ge ka
nevoje per masa té réndésishme pér t'u pérshtatur dhe pérmirésuar.

Tema e aksesibilitetit vien né njé kuptim t& gjeré, duke pérfshir si ¢8shtjet qé lidhen me sistemin e
lévizshmérisé ashtu dhe zhvillimi i rrjeteve té infrastrukturés e te nenshérbimeve. Céshtja e
[8vizshmérisé i referohet si asaj ne zonén e brendshme, né mes t& gendrave kryesore dhe fshatrave
mé t& vogla, por edhe asaj té jashtme ne nje zoné me té gjeré. Temat jané ato t& raporteve ndérmjet
ményrave té transportit, sigurisé rrugore dhe implementimin e shérbimeve lokale t& transportit
publik. Vendosja ndérkufitar i Kuk@sit &hté njé element force i territorit i afté te involvoje
potencialisht, né sektorét e ndryshme lokale {bujqésore, komerciale, industriale, turizmi, etj),
pérdorues te jashtém. N& an@n tjetér duhet té sigurohet qe lidhja e brendshme, me zonat mé té
margjinalizuara dhe aktualisht cilesi me te ulet sherbimi. Problem é&sht& cilesia e rrugéve té&
brendshme, te paaksesueshme né periudha té& caktuara té vitit. Duhet t& mendohet pér ményrat e
reja té shérbimit te transportit qé te jene sa me eficente ekonomikisht.
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Ne kuadrin e prodhimit dhe pérdorimit te energjisé, skenarét e planit kérkojné theksimin e
pérdorimit te burimeve hidro energjike.
Indikatoret kyc jane:
- Permiresimi i lidhjeve te brendshme, ne vecanti per lokalitetet kryesore e sekondare;
- Unifikimi 1 korridoreve te transportit me ato energjitike per nje tutele me te mire te territorit
Diagrama e mé&poshtme tregon strategjiné pér sistemin infrastrukturor qé rrjedh nga analiza SWOT
dhe pérpunimit elementeve té pérshkruara mé sipér:

052
AKSESIBILITET MEIMIRE
BRENDESHEM DHE I
JASHTEM PAISIE MEE
MIRE
INFRASTRUKTURORE

Programl Strategjk Z.A_‘\'l ’/_Programl Strateglk 2.!.!_\"H Programi Strategjk 2.C
Permiresimi i cilesise dhe Permiresimii Fuglzimi | strukturave te
eficences se sherbimeve aksesibilitetit

sistemit ekonomik

CAR. e/
7

VEPRIMI

7

VEPRIMI !

7

[ vepRIMI

2.8.1 Shtimi dhe
organizimi i transportit
; publik

2.A.1 Menaxhimi dhe
trajtimi § mberinave

2.C.1 Knjimi i ofertave
turistike te integruara

2 A.2 Permiresimi i rrietit
te ujosjellesit |

1 2.C.2 Vleresimi i ]
E Peshkopise si gender
turistike rajonale

2.8.2 Permiresimi i cilesise
sg rrietit rrugor

2.A.3 Xanalizimet dhe
shkarkimet urbane

| 2.8,3 Shtimi i rrugeve te

i
2.A.4 Permiresim | | bicikletave

i

]

|

- admimistrimit te i 2.8.4 Realizimii rruges se i

| burimeve natyrore te i | Arberit i
i |

| disponueshme | 1

| 1

i

Per cdo program strategiik jang identifikuar veprime e projekte te géndrueshme dhe funksionale ne
arritjen e ohjektivi strategjik, té cilat do t& p&rshkruhen né shtojcén e bashkangiitur:

2.C.3 Rritja e mundesive
formuese

i

AL LI VEPRIMI PROJEKTI
STRATEGIK
2.A.1 Menaxhimi | mbetjeve |2.A.1.1 Menaxhimi | mbetjeve -
2.A.2 Permiresimi | rrietit te 2.A.2.1 Nderhyrjet ne furnizimin me uje te pijshem dhe uje te
2.A Rritja e ujesjellesit rrjedhshem ne Peshkopi
cllesisedhe 15 A 3 permiresimi | rrjetit te ) .
eficensesse Lo i oo 2.A.3.1 Permiresimi{ rrjetit te kanalizimeve
sherbimeve 3.A.4 Parmirdsimi 1 menaxhimit t& 2.A.4.1 Aplikimi | energjise se paster dhe eficences energjitike
burimeve té energjisé 2.A.4.2 Reduktimi | perdorimit te drurit si burim ngrohjeje
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2.B.1 Permiresimi | organizimit te 2.B.1.1 Permiresimi i transportit, prioritet i jepet fshatrave qe
transportit publik ndodhen 2 km nga aksi gendror

2.8.2.1 Reduktiml | numrit te rrugeve te paasfaituara

2.B.2.2 Ndertimi/ permiresimi | rrugeve rajonale ge lidhin qytetm
me fshatrat dhe zonat turistike {Kastriot-Lure, Muhurr-Selishte,

2.8 2.8.2 Permiresimi | rrjetit rrugor

Permiresimii |ekzistues BIShOp-Z_'mur' Mons-.R_'ibdlsht) . 5 S

aksesibilitetit 2.B.2.3 Unaza e Peshkopise i
2.8.2.4 Sherbime Infrastrukturore per zonen industriale te SMT-
KUBEN

2.8.3 Krijimi | rrugeve te bicikletave 12.8.3.1 Lidhje ciklabel ne drejtim te lokaliteteve turistike

2.8.4 permiresim [ lidhjeve
kombetare dhe nderkombetare

2.B.4.1 lidhja me rrugen e Arberit

2.C.1 Vleresimi | veprave artizanale  |2.C.1.1 Rivleresimil zejit te perpunimit te kashtes

2.C i e LR e PR

Permiresimi 1[5 .2 Spacializimi fugise punetore  [2.C.2.1 Qendra trajnimi per profeslonet sanitare
sitemit - —
ekonomik

2.C.3.1 Zone e re industriale pergjat aksit Tomin-...

2.C.3 Zhvillimt | zonave te prodhimit {2.C.3.2 Rregullimin e zones doganore te Magellares si zone
Iekonomike multifunksionale

Obiektivi Strategjik 3 - Shirytézimi i géndrueshém i burimeve mijedisore si né aspektin e turizmit

ashtu dhe te energjisé dhe minierave

Kjo linjé e nderhyrjes i referohet kryesisht sistemit natyror dhe sistemit te ujrave. Tema gendrore
éshté te optimizoje né ményré té qéndrueshme potencialin ekonomik t& burimeve né zoné: nga
njéra an& pér té rritur turizmin pérmes njé oferte t& organizuar n& bazé té trashégimisé mjedisore,
peizazhit dhe kulturés ne territor, né anén tjetér per t& shfrytézuar burimet ujore né aspektin e
prodhimit te energjisé si dhe burimeve minerare té pérhapura.

Pasuria e hurimeve natyrore t& territorit duhet té jeté né radh& té paré e mbrojtur dhe administruar
né manyré qé té ruhet ose rivendoset cilésia e saj. Kjo né ményré té ve¢anté lidhet me ndotjen nga
hedhja e mbeturinave dhe ujérave té zeza té patrajtuara né rrjedhat e ujit dhe né basenin e Fierzés,
me varferimin e pyjeve qé rezulton nga menaxhimi i dobét | tyre, me pranine e aktiviteteve minerare
ge edhe pse pérfagésojné njé potencial ekonomik, ato jané gjithashtu objekte t& degradimit té
mjedisit pér tu menaxhuar.

Sigurimi i cilésisé dhe ruajtja e burimeve natyrore &shté kusht i nevojshem per vleresimin e tyre.
Aksioni i sistemit &shté strukturimi i nj& oferte t8 koordinuar turistike né nivel rajoni, duke siguruar
njé shérbim me cilési té lartd, té ploté dhe konkurrues. P&rdorimi i pakét i burimeve lokale &shté i
lidhur me njé veprim té dob&t promovues nga ana e enteve lokale dhe mungesa e nje strategjie
globale t& marketingut, me vishtirésine pér té bere te njohur jashte, ate qé territori &shté né gjendje
té ofrojé.

Turizmi mund té jeté njé pasuri e vértetd pér Dibren, megjithat&, duhen mjete, pérfshiré dhe ato
operative, pér t& ofruar shérbime pér turistét dhe pérdoruesit gé lejojng njé transferim me té
vérteté aktiv té elementeve identitare, té pérkatésisé dhe té pritjes.

Parzlelisht territori i Dibres ka njé kapital hidrik i cili mund te shfrytezohet per projekte
hidroenergjitike, me njé rikthim afatshkurtér ne ekonomine lokale, Ky &shté njé element kyg rreth t&
cilit |évizin interesat e Investitoréve potencial té& cilét mund t& jen2 njé faktor i rendesishem né
zhvillimin ekonomik dhe pér té p&rmirésuar shérbimet dhe infrastrukturén. Né njé kontekst dhe né
njé koha kur burimet publike jang té& kufizuara éshté thelbésore mundésimi i formave te partneritetit
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publik-privat, g& synon zbatimin e masave té cilat nga njéra ang jané né gjendje té& kthehen né
pérfitim pér komunitetin dhe né anén tjetér té sigurojne Investitorét per géndrueshmériné
ekonomike dhe financiare te operacionit. Marréveshjet publike-private, n& forma té ndryshme
praktike, jané nj& nxitje e nevojshme pér investimet ekzistugse.
Mbrojtja, promovimi, njohja, duket té jend elementet n& qendér t& strategjive t& nevojshme pér té
shfrytezuar kete trash&gimi t& madhe, e afté pé&r gjenerimin lévizjeve t& reja turistike dhe
ekonomike.
Treguesit kryesore jané si mé poshté:

- (Cilésia e mjedisit nepermjet reduktimit te ndotésve, rritja e sigurisé s& brendshme dhe

menaxhimi m& i miré i mbeturinave (n& veganti uljen e ndotjes ne Drin);

= Zhvillimi | turizmit malor dhe ekoturizmit;

- Perfitimi ekonomik né shkallg lokale nga investimet né sektorin e energjisé dhe minierave.
Diagrami i méposhtém tregon strategjiné pér sistemin natyror dhe hidrik q& rrjedh nga analiza
SWOTdhe pérpunimi i elementeve té pérshkruar mé sipér:

053
VLERESINY | QENDRUSHEM 1
BURIMEVE RATYRORE
PREZENIE
- - e e
" Programi Strategjk 3.A w Programi Strategik 3.8 -‘\_ Prograrmi Strategji 3.C
1 Vieresim i gendrucshem i
Menaxhim dhe mbrojtje me Vieresimi | rashegimise | burmicve natyrore ne terma
e mire e sistemit ambiental | matyrore dhe lufullraie nga 10 energlise dhe industrise se
pikepama turistike .
\ | najerfjes
. 5, Jo A
| veprime | '\-I:;;I-n;e“. - Vepiime
! 3.A.1 Kontrolle me te ! 381 Rritjee 3.C.1 Administrim me i
| medha te karakterirt | infrastruktures se mire I cikit te ujti
; ambjental : sherkimit ne turizem 3.C.2 Vierosim lakal i
1A 2 Kapacitete me te 3.8.2 Krifimi i paketave potencialit hidrocleink
| mira administruese te | 1 turistike te integruara ' 3.C 3 Vieresim lokal i
| 2onave e mbrojiura 3B3fntjee : patencailit minerar
13A1 Ruajtje e | tnvestimeve publike .
| burimeve ambjentdle | dhe private ne sekict i

Per cdo program strategjik jang identifikuar veprime e projekte te q&ndrueshme dhe funksionale ne
arritjen e objektivi strategjik, t& cilat do t& p&rshkruhen né shtojcén e bashkangjitur:

A VEPRIMI  ° PROJEKTI
STRATEGIK
3.A.1.1 Permiresimi | menaxhimit te mbeturinave ne vecanti ne
3.A 3.A.1 Rritja e kontrollit dhe e
zonat e mbrojtura

IMenaxhim  |mbrojties s& mjedisit = e e e
dhe mbrojtje 3.A.1.2 Mirembajtja e pyjeve dhe perfundiml i procesit te

X v
me e mire e transferimit te pronave

sistemit 3.A.2 Rritja e investimeve ambjentale [3.A.2.1 Ripyllezimi | zanave te Lurés, Kacnisé, Bufllés, Pratit
ambiental - oot i i

3.A.2.2 Capacity Buildiag, menaxhiml mjedisor dhe monitorimi
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3.8,1.1 Hotel | vendosur ne zone malore

3.8.1.2 Zgjerimi dhe zhvillimi | Parkut Kombetar
3.8.1.3 Krijimi | gendrave termale

3.8.1.4 Rizhvillimi | zones pergjate ligenit

3.B.1 Permiresimi i Infrastruktures f---

SR L rritja e investimeve per turizmin |3-B-1.5 Parqe rekreative pergjate rriedhave te lumenjve
sektorit turistik

3.B.1.7 Zhvillimi | turizmit rural

kodres se Gradishtes

natyror 3.8.1.6 Permiresimi | rrietit frutor/ shtigjeve/ impianteve sportive

3.8.1.8 Zhvillimi | parkut arkeologjik ne zonen e kishave antike te |

3.C Vieresim 1 3.C.1 Administrim me I mire 1 ciklit te 1, ¢ o o 4rinistrim me | mire i cikiit te ujit

qendrueshem | Uit

burmieve
tvre 3.C.2.1 Regjistrimi dhe gjeoreferencimi 1 centraleve ekzistuese
MALyTOTeN€ 3.2 Vieresimi| hidrocentraleve .
terma te lokal
Fnerg]ise dhe 3.C.2.2 Tarifa te pershtatshme per konsumin e energjise
ndustrise se
njerrjes 3.C.3 Vleresimi lokal | potencialit 3.C.3.1 Vleresimi lokal | potencialit minerar
minarar

Vleresimi i zinxhirit t& prodhimit lokal i cili, duke v bazuar ne sistemin e bujqésisé dhe ate artizanal
lokal, ngre nevojén pér té kombinuar njohurité tradicionale me ekzigjencat e inovacionit t&
modeleve té prodhimit dhe infrastrukturave té lidhura me to n& ményré q& t& jend né treg né kushte
konkurruese. N& zonen e Dibres ka burime territoriale, por edhe profesionale, ge duhen ri-zbuiuar
né ményré qé té rrisin traditat dhe njohurité lokale. Nga ana tjetér jané te nevojshem edhe proceset
inovative, té cilat nuk jané té& lidhura domosdoshmérisht me produktet, par me ményrén ng té cilén
kiéito produkte prodhohen dhe tregtohen. Nevoja &shté nga njera ane pér t& koordinuar dhe té
integruar kompanité / forcuar shérbimet e kompanive dhe nga ana tjeter pér t& béré produktet t&
njohur dhe kualifikuar, Inovacioni dhe promavimi i sistemit t& prodhimit, mund té& luajé njé rol edhe
aktivizimin e marrédhénieve me gendrat e mésimit / hulumtimeve / universiteteve edhe jashté
territorit.

Promovimi i dobét i produkteve vendore &shtd i lidhur pjesérisht me mungesén e integrimit midis
komponentéve té ndryshem t& transformimit: territorit, prodhimit, marketingut, trajnimeve. Kjo
mungesé kufizon aftésiné pér t'i dhéné vlerén neto ¢do burimi potencial pér zhvillim ekonomik lokal.
Vlerésimi i ulét mund t'i atribuohet mungesés sé& formave té perfshirjes dhe mungeses se rrjeteve
organizative té brendshme ndérmjet sektoréve ekonomiké dhe vete sektoreve. Thelbesore, ne kété
kontekst, éshté krijimi i nj& marke, si njé element | rendesishem pér ti dhé&né identitetin dhe njohjen
territorit, si dhe promovimin e markave té produkteve te njohura pér specifikat territoriale.

Pér krijimin e markés mund té krijohet nje sinergji e ngushté né mes kerkimit, kérkimit te aplikuar,
eksperimentimit, prodhimit, universitetit me trajnimet ne fushen e bujgésisé se bashku me
prodhuesit vendor. Inovacioni eshte shume i réndésishem si proces. Nevoja pér t& nxitur dhe
zhvilluar koordinimin dhe integrimin n& mes t& ndérmarrjeve funnksionon edhe per forcimin e
shérbimeve pér bizneset si njé mjet pér t& pérmirdsuar konkurrueshméring e produkteve.
Promovimi i njé kulture bashkepunimi ne rrjet, kryesisht ka t& b#jé me fushat e kérkimit dhe
inovacionit, marrédhéniet me sistemin e kredive dhe iniciativat e ndérkombétarizimit.
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Indikatoret kyc jane:
- Permiresimi dhe vleresimi i zinxhirit bujgesor deri ne krijimin e nje Marke per prodhimet
lokale;
- Rikompozimi i tokave dhe vleresimi i tyre ne pllajat e Peshkopise, Magellares e Drinit;
- Modernizim i strukturave te sherbimit ne sektor.
Diagrami i méposhtém tregon strategjing pér sistemin bujgesor qé rrjedh nga analiza SWQT dhe
pérpunimi i elementeve t& pérshkruar mé sipér:

0S4
PERMIRESIMI DHE VLERESIMI
I PRODHIMIT TE SEXTORIT
BUIQESOR
= |
Programi Strategjk 4.A Programi Strategik 4.B Programi Strategjk 4.C
Bashkepunim ndermjet
Kualifikim i forces se punes kultivu.eseve dhe Rritje e investimeve ne
dhe i prodhimit kompartimenteve te inovacion dhe permiresim i
ndryshme te prodhimit procesit
o
VEPRIMI || verRIMI | VEPRIMI
4.A.1 Farmacion per i 4.8.1 Njohje e prodhimeve | | 4.C.1 Zhwillim i
permiresimin e procesit te | bujgesore te cilesise | infrastrukturave bujgesore
: | . |
prodhimit - 4.8 2 Krijimii sherbimevete © | 4.C.Masa mbrojtese per
| 4.A.2 Specializim i zinxhirit perbashketa | rritjen e cilesise se tokave

| Bio 5 : '

Per cdo program strategjik jané identifikuar veprime e projekte te qéndrueshme dhe funksionale ne
arritjen e objektivi strategjik, t& cilat do t& pérshkruhen né shtojcén e bashkangjitur:

PROGRAMI
VEPRIMI PROJEKTI
STRATEGIK

4.A.1.1 Promovimi | eksperiencave te mira agrare
4.A.1 Kualifikimi | krahut te punes

h.A.1.2 Permiresi?ni.l_ifnxhirte_\;é_BIO

4.A 4.A.2.1. Promovimi | iniciativave private pér zhvillimin e
Permiresimi i méte]shém té sektorit bujgésor

menaxhimit [4-A.2 Bashkepunimi dhe

ne sektorit  [koordinimi mes aktoreve te 4.A,2,2 Krijimi i pikave té reja pér mbledhjen dhe ruajtjen e
bujqesor sektorit agrar produkteve bujgésore dhe blegtorale

4.A.2.3 Krijimi | markave/Certifikatat e cilesise

4.A.3 Permiresimi | procesit 4.A.3.1 Zhvillimi | infrastrukturés bujgésore
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prodhues 4.A.3.2 Masa agroteknike per permiresimin e terrenit
hujgesor

4.A.3.3 Rekuper?mi dhé ﬁhtimi | rrjeteve ujitese -

4.A.3.4 Legalizimi | pronave bujgesore

3.2 Kuadri ligjor qe lidhet me hartimin e Planeve te Pergjithshme Vendore

3.2.1 Konteksti kombetar

Baza kryesore ligiore per Planin e Pergjithshem Vendor eshte Ligji nr. 73/2015 “Per disa shtesa dhe
ndryshime ne Ligiin nr. 107/2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, dhe Vendimi i Keshillit
te Ministrave Nr.481, date 22.06.2011 per “Miratimin e rregullores uniforme te instrumenteve te
planifikimit” (i ndryshuar).

Ne menyre me te detajuar, kuadri ligjor ne fushen e planifikimit te territorit ge do te zbatohet gjate
procesit te hartimit te PPK-se, perfshin aktet e meposhtme:

Ligji nr. 73/2015 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin nr. 107/2014 “Per planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”;

VKM Nr.1190, date 13.11.2009 per “Menyren e organizimit dhe te funksionimit te
agjencise kombetare te planifikimit te territorit”;

VKM Nr.459, date 16.6.2010 per “Miratimin e standardeve te perbashketa gjeodezike dhe
G15”;

VKM Nr.460, date 16.6.2010 per “Organizimin dhe funksionimin e regjistrit te
planifikimit te territarit”;

VKM Nr.480, date 22.06.2011 per “Miratimin e rregullores model te planifikimit”; VKM
Nr.481, date 22.6.2011 per "Miratimin e rregullores uniforme te instrumenteve te
planifikimit” (i ndryshuar);

VKM Nr.502, date 13.07.2011 per “Miratimin e rregullores se kontrolfit te zhvillimit te
territorit” {i ndryshuar).

Me poshte, ndodhet e renditur nje permbledhje paraprake e teresise se fushave te kuadrit ligjor, ge
do te perdoren si baze dhe reference ne procesin e hartimit te Planit te Pergjithshem Vendor, Aktet
ligiore apo nenligjore te veganta, qe kane impakt ne procesin planifikues te territorit ne nivel te
pergfithshem kombetar, jane te renditura si me poshte:

Kuadri ligjor i mjedisit

Kuadri ligjor | punesimit

Kuadri ligjor 1 bujgesise dhe ushqgimit
Kuadri ligjor i zhvillimit rural

Kuadri ligjor | drejtesise

Kuadri ligjor | mbrojtjes sociale
Kuadri ligjor i turizmit

Kuadri ligjor i informacionit

Kuadri ligjor | pronesise intelektuale
Kuadri ligjor i shkences, teknologjise dhe inovacionit
Kuadri ligjor i energjise
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Kuadri ligjor | mbetjeve

Kuadri ligjor minerar

Kuadri ligjor i turizmit kulturor dhe mjedisor

Kuadri ligjor ushtarak

Kuadri ligjor i transportit

Kuadrt ligjor ne fushen e te drejtave te pronesise

Kuadri ligjor per zhvillimin rajonal

Kuadri ligjor per mbrajtjen e konsumatoreve dhe mbikeqyrjen e tregut
Kuadri ligjor i sigurise kombetare te Repuhlikes se Shqiperise
Kuadri ligjor i sherbimeve shogerore

Kuadri ligjor i sherbimeve te furnizimit me uje dhe kanalizimeve
Kuadri ligjor per zhvillim dhe integrim

Disa dokumenta strategjike komhetare ge jane konsultuar me gellim hartimin e Planit te
Pergjithshem Vendor, jane:

Plani j Pergjithshem Kombetar per Territotin

Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim 2015-2020

Strategjia Kombetare Ndersektoriale per Bujgesine dhe Zhvillimin Rural 2014-2020
Strategjia e Zhvillimit te Biznesit dhe Investimeve 2014-2020

Strategjia e Furnizimit me Uje & Kanalizimet 2014-2020

Strategjia Kombetare Ndersektoriale per Administrimin e Mbetjeve 2010-2025
Plani Kombetar per Administrimin e Mbetjeve 2010-2025

Strategjia Ndersektoriale e Mjedisit 2015-2020 {draft)

Disa ligje dhe rregullore specifike te cilave u eshte referuar kjo VSM jane:

Ligji nr. 91, daté 28-2-2013 "Pér Velérsimin Strategjik Mjedisor ”

Ligji nr. 10440, daté 07.07.2011 “ Pér Vlerésimin e Ndikimit ne Mjedis”

Ligji nr. 10431, daté 9-6-2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”

Ligji nr. 10448, daté 17-7-2011 “ Pér Lejet e Mjedisit”

Ligji nr. 8906, daté 6.6.2002 “Pér zonat e mbrojtura” ndryshuar me ligjin nr.8868, daté
4.2.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8306, daté 6.6.2002 “Pér zonat e
mbrojtura”.

Ligji nr 10463, daté 22,.9.2011 “P&r menaxhimin e integruar té mbetjeve”

VKM Nr, 418, dt. 25.06.2014 “Per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve ne burim”

VKM Nr. 608, dt. 17.09.2014 “Per masat e nevojshme per grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve bio”

Ligji nr. 8752, daté 26-3-2001 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin
dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr. 9426, daté 2005 "P&r mbaréshtimin e blegtorisé"

Ligji nr, 9817, dat 22-10-2007 "P&r Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural”

Ligli nr. 10257, daté 25-3-2010 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752 "P&r krijimin
dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr. 69, daté 2013 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244 "Pér Mbrojtjen e
Tokés Bujgésore"”

Ligji Nr. 107/2014, dt. 31.07.2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”

Ligii nr. 130, daté 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752/2001 "Pér krijimin
dhe funksionimin e strukturave p&r administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr.9115, daté 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor t& ujérave t& ndotura”

Ligji nr. 9774, daté 12.7.2007 “Pér vler&simin dhe administrimin e zhurmé&s né mjedis”

Fage 26 nga 253




[ —

| S

|

PANGEA & A&l Design Raporti Pérfundimtar

Ligji nr. 8897, daté 16-5-2002 "Pér Mbrojtien e Ajrit nga Ndotja" | ndryshuar me ligjin nr.
10266, daté 15-4-2010

Ligji nr. 111 i vitit 2012 “ P&r Menaxhimin e Integruar té& Burimeve Ujore”

Ligji nr.8652, daté 31.7.2000 pér organizimin dhe funksionimin e Qeverisjes Vendoreligji nr.
9048, daté 7-4-2003 “Pér Trashégiminé Kulturore” i ndyrshuar me Ligjin nr. 9592/2006, Ligjin
nr. 9882/2008, Ligjin nr. 77/2003

VKM nr. 676, daté 20-12-2005 "Pér deklarimin e Monumenteve Kulturore Shgiptare si Zona
té Mbrojtura "

Ligji nr. 9587, daté 20-7-2006 "P&r Mbrojtjen e Biodiversitetit”

Ligji nr. 9700, daté 26-3-2007 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar”

3.2.2 Konteksti nderkombetar

Gjithashtu per kete qgellim jane konsultuar dhe perdorur nje sere dokumentesh, perfshire konventat
nderkombetare, Direktivat e BE-se dhe politikat ne nivelin nderkombetar. Dokumentat e konsultuara
jane renditur si me poshte vijon:

Legjislacioni Horizontal

Direktiva 2004/35/KE “Mbi pergjeglesine mjedisore, parandalimin dhe riparimin e demeve
mbi ambientin”;

Direktiva 2001/42/KE “Per vleresimin e pasojave ne mjedis te planeve dhe programeve te
caktuara”;

Direktiva e Keshillit 85/337/KE “Mbi vleresimin e efekteve te projekteve publike dhe private
mbi mjedisin”;

Direktiva 2003/4/KE mbi te drejten e publikut per te pasur informacion mjedisor;

Direktiva 2003/35/KE mbi “Terhegjen e publikut ne vendimmarrje ne hartimin e planeve
programeve ne fushen e mjedisit dhe amendimet per pjesemarrjen e publikut dhe aksesin
ne drejtesi”;

Cilesia e Ajrit:

Direktiva 2008/50/KE mbi cilesine e ajrit te ambientit dhe per nje ajer me te paster per
Evrapen;

Direktiva 2001/81/KE mbi Tavanet Kombetare te Shkarkimit per disa ndotes atmosferike;
Direktiva 2012/33 ne lidhje me permbajtjen e squfurit ne lendet djegese ne transportin
detar;

Direktiva 2004/42/KE mbi limitimin e shkarkimeve te komponimeve organike te avullueshme
per shkak te perdorimit te tretesve organik ne disa hojera dhe llage te caktuara dhe
produkteve per rilyerjen e automjeteve;

Direktiva 97/68/KE mbi perafrimin e legjislacionit te Vendeve Anetare ne lidhje me masat ge
do te ndermerren kunder shkarkimit te ndotesve te gazte dhe lendes se ngurte pezull nga
motoret me djegie te brendshme qe instalohen ne makinerite e levizshme jo rrugore;
Direktiva 2005/55/KE mbi perafrimin e legjislacionit te Vendeve Anetare ne lidhje me masat
qe do te ndermerren kunder shkarkimeve te ndotesve te gazte dhe lendes se ngurte pezull
nga motoret me ndezje me kompresion dhe motoret me ndezje pozitive ge djegin gaz
natyral apo te lengshem per perdorim ne automjete.

Ndryshimet Klimatike:

Vendimi § Keshillit 2002/358/KE ne lidhje me miratimin, ne emer te Komunitetit Evropian, te
Protakollit te Kiotos te Konventes Kuader te Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet
Klimatike dhe permbushjen e perbashket te angazhimeve ne perputhje me to;
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Direktiva 2003/87/KE per krijimin e nje skeme te tregtimit te njesive te lejuara te gazeve me
efekt serre brenda Komunitetit e cila amendon Direktiven e Keshillit 96/61/KE;

Direktiva 2004/101/KE per krijimin e nje skeme te tregtimit te njesive te lejuara te gazeve
me efekt serre brenda Komunitetit, ne lidhje me mekanizmat e Protokollit te Kiotos-s;
Direktiva 2009/28/KE e cila amendon Direktiven 2003/87/KE ne menyre ge te permiresoje
dhe zgjeroje skemen tregtare te kompensimit te njesive te lejuara te emisioneve te gazeve
me efekt serre te Komunitetit;

Vendimi i Komisionit Nr. 2010/2/BE i cili percakton nje liste te sektoreve dhe nensektoreve
te cilet mendohet te jene te ekspozuar ndaj nje risku te konsiderueshem te rrjedhjes se
karbonit;

Direktiva 2008/101/KE e cila amendon Direktiven 2003/87/KE ne menyre ge te perishije
aktivitetet e aviacionit ne skemen e tregtise se njesive te lejuara te gazeve me efekt serre
brenda Komunitetit;

Direktiva 1999/94/KE ne lidhje me disponueshmering e informacionit te kansumatorit mbi
ekonomine e lendes djegese dhe emetimet e £Oz ne lidhje me tregtimin e makinave te reja
te pasagjereve;

Administrimi i Mbetjeve:

Direktiva 2008/98/KE mbi mbetjet;

Direktiva 86/278/EKE Per mbrojtjen e mjedisit dhe vecganerisht te tokes, kur llumrat e
ujerave te ndotura perdoren ne bujgesi;

Direktiva 2006/66/KE Per baterite dhe akumulatoret, mbetjet nga baterite dhe
akumulatoret;

Direktiva 94/62/KE Per Ambalazhet dhe Mbetjet nga Ambalazhet;

Direktiva 2000/53/KE Per automjetet ne fund te jetes

Direktiva 2002/96/KE dhe Direktiva 2012/19/EU Per mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike;

Direktiva 1999/31/KE Mbi landfillin e mbetjeve;

Direktiva 2006/21/KE Per menaxhimin e mbetjeve nga industria nxjerrese;

Direktiva 2011/65/EU Per kufizimin e perdorimit te substancave te rrezikshme ne pajisjet
elektrike dhe elektronike.

Cilesia e Ujerave:

Direktiva 2000/60/KE per krijimin e nje kuadri ne fushen e politikave te ujit;

Direktiva 91/271/EKE per trajtimin e ujerave te ndotur urbane;

Direktiva 2008/56/KE per krijimin e nje kuadri ne fushen e politikave mjedisare detare
(direktiva per kuadrin e strategjise detare);

Direktiva 98/83/KE per cilesine e ujit te pijshem;

Direktiva 91/676/KE per mbrojtjen e ujerave nga ndotja e shkaktuar nga nitratet & perdorura
ne bujgesi;

Direktiva 2006/7/KE per menaxhimin e cilesise se e ujerave te larjes;

Direktiva 2006/118/KE per mbrajtjen e ujerave nentokesore nga ndotja dhe degradimi;
Direktiva 2013/39/BE per sa i perket substancave prioritare ne fushen e politikave te ujit;
Direktiva 2009/90/KE qe parashtron specifikimet teknike per analizat kimike dhe
monitorimin e statusit te ujit;

Direktiva 2007/60/KE per vleresimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga permbytjet.

Mbrojtja e Natyres:

Direktiva 2009/147/KE Per ruajtjen e shpendeve te eger;
Direktiva 92/43/KE Per ruajtjen e habitateve natyrore, floren dhe faunen e eger;
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Direktiva 83/129/KE lidhur me importin ne shtetet anetare te lekures se disa llojeve te
vegjlish te fokave dhe produkteve te derivuara prej tyre;

Zhurmat:

Direktiva 2002/49/KE 2 Per vleresimin dhe administrimin e zhurmave ne mjedis.

Direktiva 70/157/EKE mbi perafrimin e legjislacionit te shteteve anetare ne lidhje me nivelin
e lejueshem te zhurmes dhe te shkarkimeve nga mjetet motorike;

Direktiva 97/24/KE mbi disa komponente dhe karakteristika te mjeteve motorike me dy ose
tri rrota;

Direktiva 2001/43/KE mbi gomat e mjeteve motorike dhe te rimorkiove te tyre si dhe
montimi i tyre;

Direktiva 2009/40/KE mbi kontrollet e pershtatshmerise rrugore per mjetet motorike dhe
rimorkiot e tyre.

Konventat:

UNESCO Konventa e UNESCO-s per Ruajtjen e Trashegimise Kulturare Jomateriale (2003)
Konventa Nderkombetare per te Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore

Konventa Kuader e Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet Klimatike (UNFCCC)

Konventa e Bernes {1976): Ruajtja e Faunes se Eger dhe Mijedisit Natyror Evropian
Konventa e Biodiversitetit {Diversiteti Biologjik} {1992)

Konventa e Ramsarit per Ligatinat (1971)

Konventa e Aarhusit {Konventa mbi Te Drejten per Informacion, Pjesemarrjen e Publikut ne
Vendim-marrje dhe Te Drejten per t'ju drejtuar Gjykates per Ceshtjet Mjedisore) (1998}
Konventa e Bonit [1979); Konventa per Mbrojtjen e Specieve Shteguese te Kafsheve te Egra
Konventa CITES (1975): Konventa mbi Tregtine Nderkombetare te Specieve te Rrezikuara te
Flores ¢he Faunes se Eger

Konventa e Barcelones {1976); Konventa per Mbrojtjen e Mjedisit Detar dhe Zones
Bregdetare te Detit Mesdhe

Konventa e Espoos (1991): Konventa per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis ne Kontekst
Nderkufitar se bashku me Amendimet dhe Protokollet

Konventa per Ruajtjen e Trashegimise Kulturore Nenujore(2001)

Konteksti Rajonal

Strategjia e Evropes Juglindore 2020 (SE! 2020)

Kuadri i Investimeve ne Ballkanin Perendimor {K!BP}.

Strategjia e Bashkimit Evropian per Rajonin Adriatiko - Jonian (SBERAI),
Programi IPA Il

Samiti i Ballkanit Perendimor — rrieti i karridoreve kyc rajonale te transporit

Konteksti nderkufitar

Konventa e Espoos (1991): Konventa per Vieresimin e Ndikimit ne Mjedis ne Kontekst
Nderkufitar se bashku me Amendimet dhe Protokollet

Ligii Nr. 91/2013 “Per vleresimin strategjik mjedisor”, PER VLERESIMIN STRATEGIK
MJIEDISOR

3.3 Lidhja e planit me politika dhe dokumente te tjere

Lidhia e PPV me Planin e Pergjithshem Kombetar te Territorit.
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Plani i Pérgjithshém Komb@gtar pércakton kuadrin e referimit pér té gjitha planet e hartuara né
Shgipéri; né fakt, ai pércakton parimet dhe udhézimet pér zhvillimin e géndrueshém té territorit,
duke vendosur supozimet pér krijimin e kushteve territoriale pé&r zhvillimin rajonal.

Pérveg késaj, Plani i Pérgjithshém Kombétar percakton kuadrin e pérgjithshém pér zhvillimin e
infrastrukturés publike kombétare, dhe pércakton kushtet pér ruajtjen e ekosistemeve dhe burimeve
territoriale, nga ato néntokésore né ato natyrore e kulturore, né lidhje me ndikimet e sistemeve
urbane dhe té aktiviteteve ekonomike.

Plani 1 Pérgjithshém Kombétar drejton objektivat ndérsektoriale té planifikimit rajonal, dhe
koordinon objektivat e zhvillimit t& sektorial me efekt mbi territorin; s& fundi, njé funksion i
réndésisé gendrore qé zhvillohet nga Plani ka te b&j& me kontrollin logjik né lidhje me udh&zimet
dhe orientimet e perspektives se zhvillimit te hapesirés Evropiane.

Lidhja me dimensionin evropian té qeverisjes sé territorit éshté perceptuar si njé ¢éshtje shumé e
réndésishme, duke supozuar pér té ndértuar né menyre sa me te mire marrédhéniet strategjike me
shtetet fqinje qé& lindin nga stabiliteti politik, por edhe bazat pér krijimin e njé platforme gé lehtéson
aksesin e fondeve té alokuara né kuadér t& programit evropian.

Ndersa pér sa i pérket geverisjes territorizle né dimensionin e saj t& brendshém, plani zhvillohet né
brendesi te njé procesi me té gjerg reforme administrative e cila ka prodhuar njé ridefinim te
hierarkive territariale mes gendrave urbane dhe territoreve, se cilave i korrespondon njg& unifikim
dhe riorganizim mjetesh planifikimi hap#sinor né shkall& t& gjéré.

NEé nivel strategjik, Plani Xombé&tar shpalos objektivat e mé&poshtme:

1. Integrimi hapésinor né kontekstin evropian,

2. Pérforcimi 1 konkurrueshmérisé ekonomike t& Shqipérisé né nivel rajonal,

3. Sigurimi i integritetit fizik e territorial t& peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban né té
gjithé territorin kombétar.

4. Rritja dhe pé&rmirésimi i cilésisé s& jetés n&pérmjet promovimit t& rritjes ekonomike,
eliminimit t& pabarazive hapésinore dhe hegjen e pengesave pér gasje né infrastrukturé dhe
njohuri.

Pér arritjen e kétyre objektivave, plani evidenton direktivat e projektimit né nivel politik, té cilat kané
té bé&jné me:

1. Zhvillimi i infrastrukturave kombétare t& lidhjes me korridoret e transportit ndérkombétar;

2. Zhvillimi 1 rolit t& Shqipérisé si piké lidhése pér infrastrukturat energjetike 18 rajonit t&

Ballkanit;
Zhvillimi i Sistemeve Urbane Inteligjente;

4. Mbrojtja dhe zhvillimi i burimeve natyrore dhe trashégimisé kulturore, edhe né aspektin e
identitetit, duke pérmirésuar aksesin dhe pérdarimin;

5. Zhvillimi i sistemit t& transportit multimodal ge lidhet me géndrueshméring dhe transportin
e integruar, i cili mb&shtet zhvillimin territorial policentrik;

6. Zhvillimi i infrastrukturave energjetike funksionale n& perdorimin e burimeve energjitike té
ripértéritshme;

7. Projektimi dhe zhvillimi i njé hub-i per te integruar flukset q& lidhen me komunikimet,
transportin, energjiné dhe produktet ushqgimore | cill do te mundesonte efektivitetin e
korridoreve.

Paolitika té tilla pérshkruajné "vizionin" e pérgjithsh&m te Planit, i cili shtrihet né nivele dhe fusha té
ndryshme, duke mbajtur te forta dy referenca te kontekstit té cilit i asoclohen dy shkallé diskutimi,
njéra e lidhur me kontekstin e gjeré evropian, dhe t& tjera me ate te hapesires ballkanike.

b

NE rastin e par8, skenari i propozuar nga plani merr ne konsiderate krijimin e lidhjeve té
infrastrukturés kombétare qé& lidhin Shgipéring me rrjetin e transportit trans-evropian, duke synuar
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forcimin e lidhjeve strategjike te vendit me ané té disa korridoreve qé do té zhviliohen sipas njé
arsyetimi multi-sektorial:

» Korridori gjelbé&r (Shkod&r, Hani Hotit - Kakavijg, Gjirokastér)
e Korridori Blu (pérgjaté bregdetit)

e« Korridori VI, i cili lidh Detin Mesdhe me Detin e Zi

» Boshti gendror Elbasan, Berat - Jug

e Rruga e Arbrit

N# kontekstin Ballkanik, Shqipéria ka qéllim pér té zhvilluar centralitetin e saj né lidhje me tematika
t& ndryshme, ndér t& cilat gendron tema e energjisé: Shgipéria &shté né fakt vend kalimi pér
korridore te ndryshme ndérkombétare, té tilla si: Gazsjellési Trans Adriatik {TAP), Gazsjell&si Jonian
Adriatik (IAP) dhe 1AP i KOSOVES pér furnizimet né Kosové pérmes unazés sé Ballkanit Peréndimar
(WBR), te cilave i shtohen funksionet e shkembimit tregtar dhe logjistik te kater porteve kryesore
shgiptare, nder te cilat ai i Vlores paraqitet me i rendesishmi ne frontin energjitik.

Plani evidenton gjithashtu pesé sisteme rajonale:

s Sistemi Urban

Sistemi Bujgésor
Sistemi Ujor

Sistemi Natyror

» Sistemi i infrastrukturor

Moto e sistemeve urbane éshté zhvilluar sipas njé logjike "smart", pra e lidhur me rritjen e sistemeve
urbane intelligiente, duke u zhvilluar ne baze te tre parimeve, zhvillimit policentrik, dendésimit té
indeve urbane dhe gjithpérfshirjes.

Né fakt, plani evidenton njé hierarki t& gendrave urbane, sipas te cilave identifikchen profilet
perkatese ekonomike me qellim per te zhvilluar potencialitetin ekzistues sipas perspektives rajonale.

Né fakt, kéto strategji ballafagohen me njé fenomen qé& ka karakterizuar 25 vitet e fundit, pra
migrimin progresiv drejt rajoneve t& Tiran&s dhe Durrésit , né& kontekst mé té pérgjithshém kemi
spostimin e popullsis nga zonat malere lindore drejt ultesires perendimore: ky &shté njé proces gé
ka induktuar pabarazi té forta territoriale dhe ka d&mtuar cilésingé e jetés sé zonave urbane té
prekura nga fluksi i njerezve,

Per te zhutur pabarazine e krijuar, Sistemi Urban sipas Planit Kombetar propozon :

e 6 rajone ekonomike parésore
s 9 gendra kryesore primare

e 10 gendra té specializuara

s 432 gendra lokale

Zhvillimi urban policentrik, propozon njé raport t& ri mes zonave urbane dhe rurale, duke u fokusuar
nga njéra ané né kontrollin e zgjerimit fizik t& qytetit, pér t& penguar dendésimin e gjendjes
ekzistuese, dhe nga ana tjetér né nje gasje mé té& miré, mbi aksesibilitetin, multifunksionalitetin dhe
komplementaritetin e zonave bujgésore dhe natyrore dhe te trashegimnise historiko- kulturale; njé
pjesé e réndésishme ka té b&jé me menaxhimin e ekosistemeve "urbane" dhe n& ményré té vecanté
me mbyllien e cikleve té ujit, energjisé dhe mbeturinave,

Sektori bujg8sor prodhon 20% té GDP-s& kombétare dhe siguron punésim pér rreth 50% té
popullsisé aktive: sistemi bujg8sor i identifikuar nga plani mbulon 40% té sipérfaqes sé pérgjithshme
té Shqip&risé, me 34% té& tok&s bujgésore té lokalizuar né luginat e lumenjve dhe 23% né& zonat
malore. Ky sistem territorial investohet né dy angazhime themelore t& pércaktuara né Planin
Kombétar: até té ndalimit t& urbanizimit né zonat rurale dhe ai i promovimit té njé modernizimi gé
kalon pé&rmes krijimit t& zinxhirit t& furnizimit fitimprurés, té cilat ofrojn& produkte me njé shkallé
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mé té larté pérpunimi dhe rafinimi, por edhe pérmes investimeve té cilat kané pér géllim pér té
zvogéluar kostot e prodhimit dhe pér té rritur cilésing, pérballé risive teknologjike, sidomos né
aspektin e infrastrukturés dhe té& teknikave té ujitjes.Pjesa e fundit, por jo pér nga réndésia, éshté
integrimi me sektorét e tjeré (turizém, transport, energji} dhe vlerésimi i tregut t& produkteve tip,
edhe népérmjet futjes dhe fugizimit t& markés "Made in Albania”, né lidhje me prodhimet
karakteristike (bim&t mjekésore, arrat, ullishte dhe vreshta, perime tipike si dhe produktet pérkatése
18 tyre t& pérpunuara),

Sistemi natyror i Shqipérisé aktualisht karakterizohet nga prania e 15 pargeve kombétare, 22
rezervave natyrore té cilave i shtohen peisazhe té tjera té& mbraojtura, monumente natyrore, etj . N&
kété kontekst, plani angazhohet pér té rritur pérgindjen e zonave té mbrojtura natyrore {mbi 20%
né rastin e zonave tokésore dhe mbi 15% né rastin e atyre detare), duke pérmirésuar né té njéjtén
koh& aksesihilitetin; né ményré té vecanté konsiderohet strategjik projekti i Rrjetit Kombétar te
giklizmit, dhe i tre pargeve té Alpeve, Vjosés dhe Bunés .

N& ményré mé té pérgjithshme, drejtimi | pércaktuar nga plani éshté pér t& mbrojtur zonat natyrore
té pakufizuara nga funksionet e tyre mjedisore, duke forcuar né ményré te vegante korridoret
lidh8s pérgjaté bregdetit, me funksione t& ngjashme pér ruajtjen e rezervave ujore. Céshtjet qé
lidhjen me furnizimin me uj&, dhe né& veganti me aksesibilitetin dhe rindarjen e balancuar té
burimeve né nivel kombétar, shfagen thelbesore né raport te planit ge fidhet me sistemin hidrik, t&
cilat fokusahen si mbi kerkesat e kontrollin e térhegjeve né lidhje me bujgésing dhe industring,
ashtu dhe mbi ¢éshtjet e burimet perkatese, si né rastin e shkarkimeve t& mbeturinave urbane dhe
shfrytezimit intensiv t& zhavorrit t& lumit. Gjithashtu propozohen strategjité ndérsektoriale né lidhje
me fusha t& tjera, si né rastin e zgjedhjes se luginave lumore si korridore kryesore ekologjike
lidhese, t& riorganizimit te sistemit t& furnizimit me ujé dhe té infrastrukturés higjeno-sanitare , né
lidhje me sistemin e ri hierarkik t& gendrave urbane dhe nevojave te menaxhimit t& qytetit.

Sa | perket sistemit t& infrastrukturés, ¢&shtjet kryesore kane te bejne me transportin dhe energjine.

N& rastin e paré tema kryesore eshte ajo e krijimit te njé sistemi té integruar multimodal, né fushen
e transportit, ne kuader te se ciles parashikohet realizimi i:

2 aeroporte té& reja (ne veri dhe jug),

e 3 stacione kombétare intermodale (Fier, Elbasan, Berat),

e 10 stacione ndérkombétare intermodale (Tirang, Durrés, Lesh&, Shkodér, Kukés, Pogradec,
Korgé, Vloré, Sarandé, Gjirokastér).

Ajo gjithashtu synon né zhvillimin e porteve té& Durrésit, Vlorés, Sarandés dhe Shéngjinit, me
funksione t& ndryshme e t& ndara ne brendi te secilit, duke filluar nga logjistika, energjia, peshkimi,
turizmi.

Né té dyja rastet kemi té bg&jmeé me strategjité lidhése dhe plotésuese pé&rsa i pérket realizimit t&
korridoreve t& médha te lidhjes evropiane.

Energjia konsiderohet si fushé kryesore per sa i perket realizimit te gazsjellésve ndérkombétar,
tregtise detare té léndéve t& para, por edhe pér sa | pérket efikasitetit energjitik (kursimit té
energjisé, pérdorimit t& energjisé sé rinovueshme, eficencés energjetike, reduktimit t& emetimit té
€02 né atmaosferg), si¢ parashikohet nga Strategjia Kombétare Energjitike 2013-2020.

Mé né fund, plani synon t& ndértojé njé strategji t& zhvillimit rajonal n& lidhje t& ngusht& me
programin evropian, duke u bazuar né identifikimin e:

e rajonet ndérkufitare;
¢ rajone ekonomike kombétare;
s rajone té specializuara

Né vecanti rajonet ndérkufitare jané té& prekur nga financimi IPA ndérkufitar, i cili pér 2014-2020 do
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té sigurojé Shqipérisé 75 milioné euro ,pér projektet né kufirin midis Shqipérisé dhe Greqisé {rreth
42 million euro), Shqipéria dhe Mali i Zi (rreth 12 milioné& euro), Shqipéria dhe Magedonia (rreth 12
milioné euro), Shqipéria dhe Kosova (rreth 8.5 milion& euro). Behet fjale per fonde t& lidhura me
projekte né fushén ekonomike, té lidhura me infrastrukturén rrugore, trashegimnine natyrore,
historike e kulturore, shéndetésing, arsimin dhe kulturén,

Sa | pérket rajoneve kombétare ekonomike, zona e vetme gé aktualisht mund té ciléschet si nje
rajon i tillé i mirfillte &shté ai i Tirané - Durrés, por Plani Kombetar percakton projekte strategjike pér
fugizimin edhe te 6 rajoneve té tjera té réndésisé kombétare.

Né& veganti jane formuluar strategjité né lidhje me projektet:

Porta e Verlut {rajoni Shkodér, Lezhé&s dhe rajoni i Kukésit)
Maotori Qendror (rajoni ekonomik i Tiranés dhe Durrésit)
Rajoni ekonomik i Vloré-Berat-Lushnje-Fier

Porta e Jugut (rajoni ekonomik i Gjirokastrés dhe Sarandés)

éﬁi Pérgjithshém Kombé&tar
] / oK /

Torvat
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e e s e g
SR FT0 )
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ity homdnitay Reedadd Torerrche

R VORI

Flani Sektodal Nivel Qark
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Parashikimet ne lidhje me Dibrén

Ne paragrafin e meposhtem do te pershkruajme permbajtjen e materialit hartografik me
parashikimet per territorin e Dibres dhe nje pershkrim i shkurter i parashikimeve te planifikuara ne
planin kombetar.

Materiali grafik | analizuar me poshte vijon:

=

Vizioni

Energji — Industri

Mjedis

Mbivendosia Energji-Mjedis

Modalitet Hub

Infrastrukture Transport

Qendrat Hierarkia

Qendrat Nderlidhja Hapesinare
Qendrat Nderlidhja Motoret Ekonomike
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10. Qendrat Nderlidhja Motoret Nderkufitar

Parashikimet strategjike t& planit nxjerrin n& pah aksin ndérkufitar me Magedoning, 1 identifikuar

mes Dibrés dhe Gostivarit.

VIZIONI
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Flgura 3.1. Vizioni | PPK per Bashkine Dibes

Zonat UKESCO
Zona potendiale UNESCO
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Figura 3.2. Investimet e parashikuara ne Planin Kombetar ne lidhje me energjine

Vihet re prania e dy stacioneve t& médha hidroelektrike {nga t& cilat njé &shi& né kufi me Kukésin)
dhe katé&r nénstacioneve.

Gjithashtu e ré&ndésishme &shté dhe prania e depozitave t& kromit dhe depozitave Jo-metalike
{mermer, allgi), té cilat pérfagésojnié njé nga burimet kryesare natyrore me te cilat &shté i pajisur
rajoni.

Zona pérshkohet edhe nga njé shuméllojshméri e linjave té transmetimit t& energjisé, ndérmjet té
cilave plani TAP dhe njé linjé e transmetimit {aktuvalisht né ndértim e sipér) gé& lidh centralin
hidroelektrik gendror me nénstacionin fqinj.

Fage 37 nga 253



PANGEA & A&I Design Raporti Pérfundimtar
MIJEDIS
il it !‘1 R 2"§"’;'-‘.:f.::: i PP .
b r C ! KU ; AT 5 Y
ORRu it ™, e / R R ER TR
’-[{“f‘-‘. I e 13 P R
i '-,_i" f-‘-;- HHE FL A R s
i pifedd-1 M1 i I ] 5, T EEEE » 1 ITONE
-I“'ul A L v Sahawer =+ :
e s L Rl dmntat i 1 Y r
. Rk B RIEE Y Z
] TR | 1] . o N
F d T B - L T ]
' Il ) (R ]
3 Bl (ke LEGJENDA:
1 HE
1 B o
o 1 Qedaimare
H ; i O Oeveriside

Figura 3.3. Situata mjedisore ne zonen e Dikres

T oteeiam
% T tvawrmbsatn
L1 EEMMM”M.M
Eorrcors bamore
3 vaor
= cembarangrs
®  DerMataste
L ] Fahat Tunsbl,
B reeweus
P
]t metummmionpiets
[ e
0 renetnens
] wobeme
¥ Vel drperren
LI
@ Vet deprntin | progones

Vérehet prania e zonave té& médha té mbrojtura p&rgfaté kufirit, me té cilat lidhet identifikimi i planit
té pérgjithshém té zanave me pérparési pér zhvillimin e turizmit; éshté e réndésishme gjithashtu dhe
prania e njé korridori lumor dhe e pyjeve e sistemeve komplekse t& kultivimit né aférsi té gendrave

urbane dhe pérgjaté rrjedhave ujore.

Né hartén qé vijon, mbivendosja e dy temave t& méparshme theksan problemet e mundshme qé
lidhen me praniné e depozitave minerale dhe sistemeve pér prodhimin, transformimin dhe
trasmetimin e energjise hidroelektrike t& vendosura brenda zonave t& mbrojtura.
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Figura 3.4. Mblvendosja e Investimeve Energjitike me giendjen e mjedisit
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Figura 3.5. Parashikimi | modaliteteve te transportit

Né analizimin e rrugéve lidhése, Peshkopia pérshkohet me autobus, biciklet? dhe rrugd
automobilistike drejt Kuksit, nd&rsa qasja nga Tirana sigurchet vet&m nga infrastruktura rrugore, me
té cilén lidhen dhe linjat urbane. Ekzistojne gjithashtu edhe korsite e bicikletave me qendrat e
Mirdités dhe Matit.

Nga ky inkuadrim me karakter te pergjithshem éshté lehtesisht e dallueshme mungesa e lidhjeve qé
karakterizon pjesén mé té brendshme té vendit.
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Figura 3.6. Infrastru

Pergjaté kufirit lindor identifikohet Brezi i Gjelb&r Evropian: b&het fjalé pér njé lidhje shumé té
réndésishme ekologjike, njé nga akset e réndésishém té rrjetit ekologjik mbaré-evropian, ndértimi i
té cilit mbeshtetet né praniné e zonave té médha natyrore qé u zhvilluan né mungesé t& aktivitetit t&
antropizimit g& ka kundérshtuar gjaté "perden e hekurt”, dmth kufirin fizik mes dy bllogeve té
shteteve té kundérta.

Dibra &shté identifikuar si nj& qendér bashkiake, e vendosur né aférsi t& shumé lokaliteteve té
pérshtatshme pér kalimin e kufirit drejt Maqedonisé (kufiri jugor &shté gendra e Blate) dhe e
turizmit g€ lidhet me zonat e mbrojtura (qendrat turistike té& Lure dhe Luzni-Bulac), t& lidhura me
Dibré&n me rrugé kryesore dhe dytésore interurbane, té cilave i shogérohen "itinerare té veganta
lidhjeje", prej té cilave ajo drejt Krujés {dhe nga kétu drejt Tiranés) &shté parashikim i projektit t&
Planit t& Pérgjithsh&m Kombétar.
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Figura 3.7. Hierarkia e gendrave urbane

Hierarkia e gendrave urbane qe del nga Plani i Pérgjithshém Kombétar parashikon njé klasifikim prej
katér nivelesh: metropole, gendra kryesore, gendra té& specializuara, gendra lokale.

Dibra éshté kategarizuar si gendér e specializuar.

Kjo hierarki &shté vendosur nga lidhja e Planit t& Pérgjithshém me sistemin e ndérlidhjeve dhe nga
lidhjet ekzistuese territoriale mes qyteteve shqiptare.
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QENDRAT NDERLIDHJA HAPESINORE
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Figura 3.8. Nderlidhja hapesinore midis gendrave urbane
Harta e gendrave té ndérlidhjeve ilustron lidhjet nd&rmjet gendrave kryesore, té specializuara dhe
atyre lokale, duke theksuar gjithashtu dhe rrjetin e lidhjes me fshatrat e vogla (né&nnjési
administrative).

Dibra sé pari lidhet me Kukasin, dhe s& dyti me Matin, Bulgizén dhe Librazhdin (respektivisht né
peréndim, jug-peréndim dhe jug), e réndésishme &shté lidhja me gendrén e Gostivarit {dhe nga ketu

me Tetovén dhe Shkupin).
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QENDRAT NDERLIDHIA MOTORET EKONOMIKE
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Figura 3.9. Nderlidhja hapesinore midis motorreve te gendrave urbane

N& lidhje me ndarjen e zonave kryesore dhe zonave t& specializuara t& zhvilluara nga plani, Dibra sé
bashku me Bulgizén paragesin fokusin e njé zone bipolare gé pérfshin edhe gendrat lokale t& Matit

dhe Klosit.

Bashkia e Dibrés né fakt 8sht& renditur nga Plani i Pérgjithshém Kombétar né& mesin e zonave
ekonomike t& specializuara.

Zona "Dibér-Mat-Bulqiz&" karakterizohet nga prania e turizmit malor, natyror dhe balnear, por
specializimi i vérteté ekonomik | zonés ka t& bé&j& me nxjerrjen dhe pérpunimin e mineraleve, si dhe
zhvillimin industrial e teknologjik gé lidhet me kéto aktivitete.

N& objektivat strategjike kombétare té Bashkisé s& Dibrés kryesore &shi@ lokalizimi né arterien e
"Korridorit 8%, i pérbéré nga projekti i "rrugés sé Arbérit ", i cili pércakton lidhjen me Shkupin, Sofjen
dhe Stambollin; sipas njé logjike té pérgjithshme té integrimit funksional, ku theksohen gjithashtu
dhe mundesité e shkémbimit, nga piképamja energjetike dhe e korridoreve natyrore et], gé lidhen
me realizimin e késaj infrastrukture.
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Figura 3.10. Nderlidhfa hapesinore midis motorreve te gendrave nderkufitare
Pér sa i pérket identifikimit gendror ndérkufitar, Dibra éshté né gendér t& marrédhénieve ndér-
kufitare me Magedonin#, duke strukturuar aksin me Burrelin, Rostush&-Mavrovén, Gostivarin e

Tetovén, dhe me rajonet e Kosovés,

Kéto ndérveprime mund té pérfshijné qasjen né fondet IPA (bashképunime ndérkufitare), por mund
té jeté gjithashtu pjesé e shkémbimeve ekonomike, njerézore, kulturore, ambjentale té lidhura me
politikat dhe gevering lokale dhe me partneritete té tjera t8 pércaktuara nga shoqéria private dhe
civile.
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KAPITULLY 4: PERSHKRIMI [ GJENDJES AKTUALE NE TERRITORIN E
BASHKISE DIBER

4,1 Toka

4.1.1 Ndértimi gjeologjik

Territori administrativ i bashkisé sé& Dibrés pérfagson njé hapésiré té larmishme gjeologjike né
véndin tone ku spikatin tektonika e thellé gjatsore, tektonika mbihipése luspore deri ajo e
shariazhuar, Kétu haset njé larmi e madhe formacionale, gé z& fill nga ato t& Paleozoit deri né
Kuaternarin e vonshém. N& pjesén peréndimore té kétij territori, zhvillohen fugishém edhe ofiolitet
@ pasura me minerale. Esht& gjithashtu, njé territor & ofron relief mjaft té aksidentuar né té cilin
vecohet maja mé e larté e relievit t& véndit, Mali i Korabit., N& vijim jepen pérmblédhtas disa vecori
t& gjeologjisé krahinore:

4.1,1.1 Aspekte té gleologjisé s& Albanidéve

Albanidét, {term i futur nga gjeclogét shqiptar, L. Peza 1967) pérfagésojné strukturat gjeologjike q&
shtrihen né& territorin e Shqipérisé, si vazhdim dhe pjesé qéndrore midis Dinarideve né veri dhe
Helenideve né jugé, qé sé& bashku kéto tre njési, formojné “harkun Dinarid-Albanid-Helenid” &
rrudhosjes sé brezit alpin mesdhetar. Ky hark, karakterizohet nga larmi e madhe formacionale faciale
dhe strukturore, q&, shtuar edhe praniné e magmatizmit, ka mundésuar dallimin né té, e dy njésive
tektonike té shkallés mé té madhe: Dinarido-Albanido-Helenidét e bréndshém {njési mg té vogéla
pér véndin toné jané zonat tektonike: “Korabi”, “Mirdita” e “Gashi”) dhe Dinarido-Albanido-
Helenidet e jasht&m (me zonat tektonike: “Krasta-Cukali”, “Alpet”, “Jonike” dhe “Sazani”) té& cilét
(Fig.1.4) ndjekin konturin e buz&s lindore té mikropllakés Adriatike (Finneti & Morelli, 1872).

Historia e zhvillimit t& Albanidéve z& fill qysh né triasik, mbi njé nénshirat hercinik. N& koh&, ata i
jané nénshtruar disa fazave kryesore té tektonogjenezes alpine, pérfshiré edhe mé té rejat, mio-
pliocenike, Etapat e vonshme neotektonike (pliocenike-pleistocenike) kané& prekur mé dukshé&m
Albanidét e jashtém. Fazat orogjenike kané mérguar né hapésiré dhe n& koh& nga lindja drejt
peréndimit pra, nga Albanidet e bréndshme pér né ata té jashtém.

Albanidet e bréndshme, karakterizohen nga prania e fugishme e brezit ofiolitik (m& i madhi i kétij
harku) qé jané t& tektonizuar intensivisht e t& mbihedhur drejt peréndimit. Albanidet e jashtme jJané
zhvilluar anash skajit pasiv t& mikropllakés adriatike} Ata shtrihen né drejtim JL-VVP dhe strukturat
e tyre né mé t& shumtén, jané asimetrike dhe me anim tektonik nga peré&ndimi. Té pranishme jané
edhe strukturat e shtrira e t& p&rmbysura dhe t& komplikuara me shképutje né krah&t peréndimors,
si rezultat i mbulesave tektanike dhe alloktonisé sé ploté t& Albanideve t& bréndshme,

Albanidet ndérgriten nga thyerje t& thella gjatésore nga disa prej té cilave kané shpérthyer
evaporite. Ajo mé lindorja “Zona e thyerjeve t& Drinit”, ndodhet ne zonén kufitare midis ofioliteve té
z. Mirdita dhe masivit t& Korab-Pelagonisé, duke pérshkuar gati meridionalisht territoret e bashkisé
sé Dibrés. Edhe dy thyerjet e thella térthore né trojet shgiptare: ajo “Shkodér — Pejé” né veri té
rajonit dhe e “Vloré-Elbasan-Dibér” n& hapsirén jugore té tij, trajtohen si pérgjegjése pér gienerimin
e térmeteve qé kané goditur fugishém ké&to territore sikundér: {Ohér v. 1991, . 1921, 1942, 1967 dhe
zonén e Korahit v.1922)

Hapsira e kontrolluar nga Bashkia sé& Dibrés, pé&rkon kryesisht me zonat tektonike “Korabi” dhe
“Mirdita” p&r té cilat theksojmé pé&rmbledhtas:

Zona Korabi (Ko}, vazhdon tej kufijve t& Shqgipérisé me zonén Pelagoniane. N& kété zoné dalin n&
sipérfage formacionet me moshé& mé té vjetér né véndin tong, té cilat pérfagésohen nga rreshpe,
ranorg, konglomeraté dhe gélgeroré té metamorfizuar té Silurian-Devanianit, shk&mbinj me pamje
flishore t& karboniferit, ranoré e konglomeraté té Permian-Triasikut té poshtém, gipset dhe
anhidritet @ moshés triasike (Neot.1996) qé interpretohen edhe si dritare tektonike té Albanidéve t&
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jashtme né thellési t& Albanideve t& bréndshém (Melo V. 1991). Shkémbinjté mé té rinj mezozoike e
deri né& ata té Pliocen-Quaternarit, pérfagsohen nga gélgerorét, flishet, molasa neogjenike dhe
depozitimet e shkrifta. Zona e Korabit ka strukturé t& ndérlikuar, me rrudha, shképutje dhe mbulesa
tektonike.

P Alloktonl Poleozoit L

2. MIRDITA 2. KORABI

Figura 4.1. Prerje skematike térthare n& kufirin midis zonave tektonike Karabi dhe Mirdita

Zona Mirdita (M), shtrihet si brez | gjéré gjaté gjithé territorit t& véndit tong, nga veriu né jug.
Oficlititet pérbéhen nga masivé baziké dhe ultrabaziké, ndérsa né té dy pjesét anésore dhe vende-
vende mbi ta, shtrihen gélgeroré. Gjaté etapave t& vonshme neotektonike, né zonén Mirdita u
formuan gropat molasike t& bréndshme, depozitimet e t& cilave, kané mbuluar transgresivisht pjess
té zonés “Mirdita” dhe t& asaj “Korahi” {gropa e Burrelit, Ohér-Peshkopisé dhe ajo e Kukésit)

Si njési t& médha morfologjike, né kété territor dhe me larmi t& madhe dukurish té kiésaj natyre, jané
veguar: (N. Konomi 2000):

Varqu malor i Korabit, Eshté& mé i larti né vEndin ton&. Ai ka tiparet e njé horsi t& madh dhe dallohet
pér kontrastet e theksuara midis majave té& larta e t& mprehta me natyré alpine dhe luginave,
grykave e gropave té thella. Zhvillimi neotektonik 1 ka dhéné impuls t& i gjithé progseve egzogjene
reliev-formuese, midis té ciléve, rol i vecanté i pérket akullimit kuaternar. Format mé té pérhapura
té késaj veprimtarie, geé ruhen ende mbi lartesing 1500-1600 m jané cirqet (Korah, Koritnik},
shpatullimet (Bjeshka e Shehut dhe e Zonjave) dhe lugjet (rafshi Korabit, Térshanés, etj). Pas
akullimit, rolin kryesor n& modelimin e relievit t& kétij vargu, e luan veprimtaria lumore e Drinit me
degét e tij, dukurité karstike, veprimtaria e borés me orteqet, ngricat, etj qé kané krijuar dhe tipet
pérkatése té relievit. Bashkéveprimi i vazhdush&m i gjithé kétyre faktoréve morfologjiké, ka béré qé
relievi | sotém i vargmalit t& Korah-Lumés, té dallahet pér kontrastet e theksuara: malet e larta e
luginat e thella, deri tek format e buta té njé pllaje

Luging e Drinit t& Zi., n& t&rritorin né fjalé,shtrihet midis vargut malor t& Korabit né lindje dhe té
Lurés n& peréndim. Ajo &shté formuar gati né thyerjen e madhe tektonike gjatésore qé kalon gjat
kufirit té& zon&s tektonike t& Karabit dhe asaj Mirdita gka | ka dhé&né luginés karakterin e n]é grabeni.
Gropat e formuara brénda késaj lugine, jané: e ligenit t& Ohrit, e Dibrés, e Peshkapisg, e Skavicés
dhe e Kukésit né vazhdimin verior, Element i réndeésishém i relievit té lugines sé D. t& Zi, jané
terracat lumore akumulative {fshati Gjoricé e Shupenzé, Atush e Brezhan).
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Foto 4.1. Lugina e Skavicés

Vargmalet e Lurés shirihen né peréndim t& luginés s& D. Zi, Vargmalet e Lurés jané formuar né njé
sinklinal t& madh, q& ésht& kapur nga |évizjet neotektonike zhytése e ngritése. Bashk&pveprimi i tyre
i ka dhéné strukturés pamjen e njé horsti midis grabenit t& Burrelit né peré&ndim dhe atij t& Drinit t&
Zi né lindje. E gjithé struktura e kétij varguy, &shté né ngritie edhe sot. Kjo ka cuar né njé veprim
horizontal dhe vertikal shum@ t& theksuar (p#rkatésisht 400-600 m/km? dhe 3-5 km/km?). Veprimi i
akujve t& Kuaternarit ka q&né aktiv né lartésité mbi 1600 m. D&shmi e veprimit té fugish&m té
akujve, jani ligenet akulinajor, cirget {Luré), lugjet etj.

4.1.1.2 Tipare neatektonike t& Ultésirés sé Dibrés
E theksojmé si njési té& vecanté, jo vetém nga kompleksi i vegorive gjeologiike té saj, por nga se me
kété hapsirg, lidhet edhe p&rgéndrimin mé i madh | popullimit té késaj Bashkie. Ajo pérfagson njé
ultésiré tektonike ndérmalore me bazament shkémbinjté e hersh&m t& zonave tektonike Mirdita e
Korabi dhe se &shté formuar gjat Pliocen-Kuaternarit. Depozitimet klastike té saj jané té pérhapura
kryesisht gjat luginés s& lumit Drin i Zi, gjer né Fush Aliaj dhe vendosen transgresivisht mbi
depozitimet @ bazamentit.

Shkémbinjté Molasiké té Pliocen-Quaternarit

Ultésira ndérmalore e Peshkopisg, &shté formuar nga fundi | Pliocenit dhe fillimi | Quaternarit.
Pazicioni gjeografik | saj shté prané kufirit t& zonés tektonike Mirédita me até té z. Korabi dhe
pérgjat lugings t& lumit Drin i Zi. Ajo pérkon me hapsirén e aktivizimit té thyerjeve t& médha té Drinit
{H. neot.) dhe ka pér bazé depozitimet e Paleozoit mbi té cilat vendoset transgresivisht dhe gati né
pozicion horizontal. Depozitimet molasike té saj, p&rfagsohen nga depozitime terrigjene, kryesisht
argjila t& hirta e plastike me molusge t& ujit t& émbel dhe formime kuaternare klastike t& vendosura
mbi to. Té pranishme jané gjithashtu edhe ndérthurjet me shiresat rérore té& verdha e me zaje té
vogéla, Argjilat formojné pako me trashési 8-10m e mé té médha. Kjo molasé &shté e pérhapur nga
Shupenza n& jugé deri né veri té Kastriotit, duke formuar gjithkund njé relief kodrinor t& mbuluar
nga tokat bujqésore. Daljet né sipérfage té kétyre argjilave, jané né aférsi té Shupenzés, né prroin né
Jugé té Kastratit ku edhe shfrytzohen si material ndértimi si dhe né& Muhurr. Percaktimet faunistike
nga molusget, i jJapin t& moshés Plio-Pleistocenike (H. neot.) dhe arrijné trashési 30-40m né kété
ultésird,

Formimet klastike, konglomeratet brekciozé (qé& jané brekgie shpati e prodhime té koneve té&
derdhjes né rrezén peréndimore t8 malsisé Korabit), si edhe formimet e sotme terracore
akumuluese té Drinit t& Zi e degéve té tij, (qé vendosen me shpélarje mbi molasém liqenore Plio-
Pleistocenike), pérbéjné mbulesén kuaternare té Ultésiriés sé Péshkopisé,

Mbi morfolagfiné dhe morfostrukturén

Ultésira e Peshkopisé shtrihet me drejtim meridional, nga Arrasi {Fushé Aliaj) né veri, deri né
Magellaré né jugé, me gjatési brénda territorit té véndit rreth 22km. Ndaj reliefit t& ngritur malor né
lindje e peréndim, kjo hapsiré ofron njé relief t& ulté fushoro-kodrinor t& mbushur me formime té
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reja. Ajo kufizohet né peréndim me lugingn e Drinit dhe né lindje me rrézén e maleve t& Gramés me
gérési 5 ~6km. Nga kuotat e Drinit 391m n& jugé dhe 361m né veri, lartésia e gropés rritet drejt
buzés lindore n& 600-650m, kryesisht pér shkak t& koneve t& shumta t& derdhjes sé materialit té
sjellé nga prrejté e Suhadollit dhe Deshatit n& pjesén veriore t& saj. Né fushén e Magellarés, ultasira
e Peshkopisé, mbushet nga prurjet e prroit me k&té emér, N&é sektorin, nga Dovoljani né Katund té ri,
rreth 4km hapsiré, reliefi &shté 1 ulté kodrinor, por pa depozitime kuaternare, edhe se ¢ahet nga
prenjté e médhenj si ai | Melanit, Dovalanit dhe Herbelit. N& lindje kjo ultésirg, kufizohet me malet e
larté t& Gramés, | Velivarit (2374m) dhe Kercines {2345m) q& vendosen mbi flishet dhe karbonatet
kretake. N peréndim, até& e kufizohjné male té tilla si ai | Runjés (2047m), Arajsit {(1992m) qé
ngrihen mbi gelgerorgt triasik. Formacionet rreshpore paleozoike t& k&saj zone, rrethajné né veri e
peréndim buzét e ultésirds, kurse né jugé té saj, vendosen formacionet flishore t& kufirit Jurasik-
Kretakut.

Morfostruktura: Morfostruktura dhe reliefi | sot&m i ultésirés dhe maleve pérreth saj, éshtéd e
kushtézuar nga historia tektonike dhe neatektonike e tyre , nga strukturat e thyerjet e vjetéra e té
reja, nga formacicnet pérbérése dhe nga faktorét e dinamikés sé jashtéme.

Né etapén mé té hershme qe i paraprin asaj neotektonike (vazhdim té disa fazave rrudhosése), u
formua struktura tektonike, kurse né etapén neotektonike u formua morfostrukiura e sotme.
Morfostrukturat e moshave parpliocenike, ndértojné blloget malore gé rrethojné ultgsirén e
pérbéjné bazamentin e tyre,

NE krahingn e Korahit, pér shakak t& karakterit mbulesor té saj, marrin pjesé 2-3 zona tektonike. Ajo
& Korabit, z& skajin mé lindor t& véndit toné.dhe nd&rpritet nga Drini i. Zi deri né Skavicé. Prej kénde]
e deri né Kukés, ky lumé kalon p#érms buzés lindore t& 2. Mirdita. N& t8 dy anét e pellgut t& kétij lumi,
ngrihen vargje maloré, relievi dhe ndértimi morfostrukturor i t& ciléve jané kushtézuar nga tektonika,
llojét e shkémbinjve t& pranishém, neotektonika dhe dinamika e faktoréve t& jasht&m. K&ta t& fundit,
kané luajtur rol té réndésishém né formimin e tipareve morfologjike té relievit. Neotektonika ka
luajtur rolin kryesor né ngritjen malore, né coptimin nga rrjeti 1 déndur hidrografik, né formimin e
gropave & bréndéshme t& Dib#&r- Kukésit dhe ne shkeputjet e reja tektonike.

Zona e Korabit né peréndim ndan me at& Mirdita, permes gelgeroréve trias-jurasikut té brezit t& saj
lindor Kéta vendosen me pushim e mospajtim kéndor mbi Paleozoin e zonés Korabi, sipas pakos
konglomeratike “Verrukano” ose “Luma”. Vetdm né& verl, shkémbinjté e Paleozoit t& Korabit
kufizojn€ tektonikisht me kété seri, sipas n]& shképutje tektonike té tipit mbihipés. Né peréndim té
brezit t& gélqeroréve, vendosen shkémbinjté magmatik t& Jurés.

Formacionet q& ndértojné Paleozoin, jané kryesisht terrigjene {argjila, ranoré dhe kongfomeraté) té
shndrruara deri né rreshpe me ngjyré jeshile e té& errta, kuarcite apo rreshpe grafitike. Kéto
formacione z&né pjesén mé té madhe te zonés Korabi, nga Radomira né Kukas dhe né té dy anét e
lumit Drin (Magellaré-Skavicg). N& sektorin e Gramés (veri t& Peshkopisé), krahas gelgeroréve, ka
edhe mjaft shké&mbin] efuzivé t& Paleozoit apo Triasikut.

Pas ngritjes dhe rrudhosjes qé& pésoi 20na Korabi nié Paleozoiin e vanshém, ajo zhytet dhe zihet sérish
nga deti | Trias-Juré&s ku u formuan faciet gélgerore. N& fillim e mbarim té késaj facieje, pati prurje té
materialit terrigien e né ndon|g rast, edhe aktivitet vullkanik. Fazat rrudhosese t& mévonshme (ajo
né fund t@ Paleogenit dhe n& Miocen t& posht&m e té& Pliocenit), kané kapur edhe zonén e Korabit ku
ajo e para, solli edhe ¢vendosjen e t& dy zonave (Karabi & Mirdita) drejt peréndimit, e trajtén e
mbulesés tektonike mbi até t& Krastés.

Mbulesa e zonés Krasta zbulohet pak né Magqellaré dhe pirbghet nga flishi | vjetér dhe i ri, si dhe
nga gelgerorét e Cretés me trashési 150-200m dhe mbi ta, flishi terrigjen.

Pérbérs kryesor né kété territor jané edhe gipset té cilet ndértojné dy kupola diapirike té& médha: ajo
e M. Bardhé dhe e Peshkopisé, gé pranchet se jane t& moshés Permo-Triasike.
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Tipare neotektonike té Ultésirgs sé Dibris

Karakteri | tektonikés né shtypje dhe | neotektonikés né térhegje, né kombinim edhe me litologjing,
ka kusht&zuar tiparet e sotme morfostrukturore té krahinds s& Korabit. Lévizjet shtypése, kané
formuar struktura rrudhosése, rreshgitje t& materialit dhe formimin e mbulesave tektonike me
cvendosje drejt peréndimit pér 10-ra e mé shumé km, Lévizjet e mévonshme tektonike t& Miocenit
té vonshém, e sidomos ato té Pliocen-Pleistocen-Holocenit, gé ishin kryesisht t& karakterit vertikal e
né regjim térheqje, shpuné né ngritjen e kiésaj krahine. Lévizjet e sencit shiytés, ¢uan né formimin e
gropave té bréndéshme pliocenike té Peshkopise dhe Kukésit g& u mbushén me formime molasike
dhe me depozitime kuaternare né pjesét mé t& zhytura té tyre. Kéto 1&vizje amplifikuan ngritien né
nivele t& ndryshme hipsometrike t& mbulesave, shogéruan vénde-vénde edhe formimin e thyerjeve
té reja dhe aktivitetin diapirik.

Morfostruktura e krahinés s& Korabit karakterizohet nga prania e struktura e karakterit mbulesor t&
cilat kané pamje ma tepér monoklinale, me rénie té get# té shtrésave gé nuk japin ndonjé reliev té
dallueshém e me kontraste. Né ujéndareset, reliefi 8shté | buté dhe me sipérfage té sheshuara e pa
kontraste t& dallueshme. Vetdm faqet e luginave, pér shkak t& errazionit té fugishém t& tyre, kané
pjerrési t8 madhe Vetdm mbulesa e Radomirés né malet e Korabit e pérbéré nga gelgeroré, krijon
mbi t& kreshta malore, mbi té cilat ngrihet edhe maja mé e larté e véndit toné 2751m,

Karakteristika e pérbashkét e ultésirave t& késaj linje (e Peshkopisé dhe e Kukésit), &shté formimi i
tyre né Pliocen-Pleistocen te hershém. Fillimisht ato u mbushén kryesisht me depozitime té facies
ligenore, ndonse pjesa kryesore e prerjes ka material aluvional-proluvial me trashési mbi 200m. Né
Pleistocen té& hershém, gropat u kapén nga tektonik& kompresive qé& 1 rrudhosi dob&t. Nga
Pleistoceni | mesém e deri sot, ato i jané nénshtruar ngritjes relative, cka e déshmajné nivelet
terracare errozianalo-akumulative n& Drinin e Zi e né degét kryesore té tij. N& periferi, gjénden
terraca errozionale, sidomos rreth Peshkopisg, q& flasin pér ngritje pulsative.

Ngritja diapirike e gipseve né etapen neotektonike, ka favorizuar formimin e aloktonit n& nivele t&
larta hipsometrike dhe shpélarjen e tyre nga faktori ekzogjen.
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Figura 4.4. Harte tektonike skematike e Albanideve

4.1.1.3 Formacionet shkémbore

N& shk&mbinjté e moshés paleozoike vegohen depozitimet e Ordovikian-Silurianit, Silurian-
Devonianit, Devonianit dhe Permian-Triasikut t& Poshtém.

Depozitimet Ordovikian-Siluriane {0-5) takohen kryesisht n& nénzonén e Kollovozit, ku vendosen
tektonikisht mbi vullkanitet e Triasikut t& Posht&m, t& mesém, N& Malin e Sorokallit ku kangé
pérhapjen mé t& madhe, ndertojneé njé prerje q& nga posht lart ndértohet nga rreshpe alevrolitike,
kurac-klorit sericitike, ranoré kuarcore dhe shiresa e thjerréza t& metakuarciteve dhe kuarciteve té
shtresézuara, ndersa ne pjesén e sipeérme shtohet materiali ranor kuarcor dhe rritet trashésia e
shtresave té& matakuarciteve.
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Depozitimet Silurian-Devoniane (5-D) kané pérhapje té gjeré né rajonin Zall Dardh&, Muhurr, Luzni
derl né Shupenzé dhe n& zonén Topojan-Zogjaj-Gjuras dhe Trehisht e Gjinovec. Ato pérfagésohen
nga rreshpe argjilore sericitike, pothuajse me ngjyré té zezé, t& cilat n& shumicén e rasteve
pérmbajné graptolite. (Grup autorésh. Gjeologjia e Shqipérisé, 2002).

DepozitimetDevoniane (D)takohen n& malin e Korabit ku mbi rreshpet e zeza argjilo-alevrolitore
vendoset njé pako e ndérthurjes sé imét flishoidale e ranoréve feldshpatiké e kuarcorg kokérrimét
dhe rreshpeve argjilore, sericitike deri alevrolitike me ngjyré hiri té& errét; né pjesén e mesme
takohen shtresa e thjerréza t& G&lgeroréve biomnikritiks, ndersa né pjesén e sip&rme takohen shtresa
té vullkaniteve bazike si dhe damaré té lamprofireve.

Depozitimet Permo-Triasikut té poshtém {P-Ts) pérfagésohen kryesisht nga konglomerato-ranoré té
kugérremté “Luma” ekuivalenté té& formacionit “verrucana” té facies epikontinentale. Ranorét jané
kokgrrtrashg, ndérsa konglomeratet paragiten me shkallé t& miré rrumbullakosje dhe pérfagésohen
nga kuarcite, granite, ranoré kuarcoré, shiste, ignimbrite, rralié epidiabaze me matriks ranoré e
silicosericitik, me ngjyré kryesisht t& kuge pér shkak té pranisé sé hekurit.

Formacignet shkémbore t& Mesozoikut

Depozitimet mesozoike kan#& pérhapje mjaft t& madhe dhe perfagésohen kryesisht nga shk&mbinj
karbonatd té facieve neritike dhe pelagjike si dhe nga shkémbinjté terrigien& e vullkanogjeng ku
vé(limin mé& t& madh e zéné depozitimet e Triasikut dhe t& Kretakut,

Depozitimet eTriasikut t& poshtém {T,) takohen né formén e njé brezi té ngushté gé shtrihet nga Zall
Reci ne veri deri ne Selishte ne jug dhe vendosen né vijueshméri mbi konglomerato-ranorét e
Permian-Triasikut t& poshtém; pérfagésohen nga bazalte kalcium alkalinore dhe rrallé takohen trupa
t& vegjél porfire kuarcore, ranoré arkoziké, gélgeroré oolitiké, gélgeroré ranoriké, gélaeroré pllakoré
té zinj, gélgerord nyjoré t& kugérremts, etj,

Depozitimet eTriasikut t€ mesém takohen né trajtén e njé brezi té ngushté nga Lumi i Lum&s n& veri,
deri né Zogjaj né jug. Kéto depozitime vendosen normalisht mbi ato té Triasikut té poshtém dhe
pérfagésohen nga gélgeroré dhe dolomite té kugérremtd, nyjore t& kugérremté, rreshpe argjilo -
alevrolitike me ngjyré hiri té gjelbér, g& mé lart kalojn& né silicoré radiolaritiké dhe mandej né
gélgeroré biomikritiké pllakorg, me thjerréza dhe ndérshtresa silicorésh.

Depozitimet e Ladinianit {T:l}dalin né rajonin e Lurés dhe pérfagésohen nga gélqeroré shtresoré me
nderfutje te njé pako vullkanogjeno-sedimentare diabazike.

Depozitimet eTriasikut 1& mesém-Jurasikut & poshtém (Tz-J;) N& prerjet mé t& mira takohen né
Selisht&-Prat dhe vendosen mbi ato té Triasikut té poshtém. Ato pérfagésohen nga poshté lart
(Selisht&) nga g&lgeroré pllakoré me silicorg, gélgeroré mergeloré me silicorg, gélqeroré mergeloré
konglomeratiké, silicorg radiolaritiké, pelité laskore me me ndérshtresa t& holla ranorésh dhe njgé
melanzh me “blloge matriks”,

Jurasiku i poshtém - | mesém (1;.5) Pérfagésohet nga formacioni gélgerora - mergelor nyjor, me
nodula mangani, i facies sé& kondensuar (20-50m te trashe), me ngjyré rozé té kugérremté me
hardgraunde t& shumta e ge shtrihen mbi nivele t& sip&rme té karbonateve platformiké triasike -
liasike.

Jurasthu I mesém - I sipgrm (Ja.3)pérfagésohet nga silicoré radiolaritiké, me trashési 10— 25 m.

Jurasiku i sipérm ({J;) i pérfagésuar nga melanzhi ka pérhapje t& kufizuar né kété nénzoné.
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Figura 4.5, {Prerfa e Selishtés). Kalime normale nga Gélgerorét pllakoré me siticord, nd sHlicorét radiolaritiké dhe né
melanzhin "blloge né matriks” {Grup autorésh. 2002}

1.Melanzhi "blloge né matriks”; 2.Pelite laskore me ndérshtresa t& holla ranorésh; 3.5ilicoré
radiolaritiké; 4.Gélgeroré mergeloré konglomeratiké; 5.Gélgeroré mergeloré me silicoré; 6.Gélgeraré
pllakoré me silicoré.

Depozitimet e Pliocenit te sipérm — Kuaternarit té poshtém N2 — Qp}

Né dy ekstremet e Drinit t& Zi vendoset pérkatésisht ultésira pliokuaternare e Peshkopisé, qé
rrethohet nga formacioné t& larta malore, me ndértim strukturor tepér té koklavitur, tipik i
mbulesave tektonike, me reliev malor mbi 2000 e 2500m {2751 M. i Korabit), duke formuar disnivel
tepér t& madh né raport me kéto gropa, qé jané né kuotat jo mé shumé se 500-600m. Katér nivele
taracore t& zhvilluar né to, flasin pér njé& aktivitet né ngritje ng Pleistacen-Holocen {Kuaternar), pas
asaj zhytjeje gé ato pésuan né Pliocen-Pleistocen t& hersh&m, ku u formuan sedimente me trashési
Jo shumé té& madhe, né fillim ligenore {me argjila) dhe mandej aluvialo-proluviale {me konglomerate
€ ranoré).

Depozitimet e Pliocenit t& sipérm — Kuaternarit, i p&rkasin facies ligenore, ligenore-proluviale e
ligenore-aluviale. Ato takohen né& pérmasa té kufizuara, kryesisht né& peréndim t& qytetit té
Peshkopisé, nga veriu | Davolanit né jug, deri né Bllice e Fushe Cidhen né veri. Po késhtu takohen
edhe né krahun e djatht& t& lumit Drin né rajonin e Fushe Muhurrit e Vajmedhenj, si dhe né jug té
Sakavicés.

Magmatizm]
Prodhimet magmatike i p&rkasin facieve wvullkanike, intruzive dhe subvullkanike. Ndérmjet tyre

vegohen shk&mbinjté magmatike té moshés paleozoike, ata t& Triasikut t& poshtém dhe té mesém
dhe ofiolitet jurasike.

Magmatizmi paleozoik zhvillohet né zonén e Korabit dhe né perifering kontinentale t& ofioliteve t&
zonés se Mirdités dhe pérfagésohet kryesisht nga shk&mbinj vullkaniké t& pérbérjes bazike,
mesatare dhe acide; pérhapje t& kufizuar kané shk&mbinjté intruzivé dhe dajkoré te perfagesuar nga
gabrodiabazet, lamprofiret, monconitsienitet, granosienitet dhe granodioritet.

Magmatizmi Triasik zhvillohet n& pjesét peréndimore t& zonés sé Korabit dhe pérfaqéshetr
kryesisht nga shk&mbinj vullkaniké qé& i pérkasin Triasikut t& poshtém dhe Triasikut t& mesém.
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Formacioni vullkanogjeno — sedimentar ka pérhapje té kufizuar dhe takohet né pjesét periferike té
ofioliteve jurasike, né zonén e kontaktit me perifering platformike dhe &rfagésohet nga lava
Jastekore bazaltike me afinitet MORB.

Magmatizmi ofiolitik p&rfaqésohet nga masivi ultrabazik i Bulgizes dhe i Lures te cilet i perkasin
brezit ofiolitik lindor te Albanideve dhe ndertohen kryesisht nga shkembhinj ultrabazike mantelike
dhe me pak nga shkembinj magmatike bazike. Masivi i Bulgizes dallohet per potencialin e larte krom-
mbajtes, ndersa ai i Lures nuk ka paraqitur ndonje rendesi ne kete drejtim {Dobi, etj., 1980).

4.1.2 Kushtet gjeologo-inxhinierike dhe rreziqet gjeclogjike

Meé gjérasisht, né tekst dhe grafiké, kjo problematiké pasqyrohet né materialin & véné né dispozicion
(Bashkia Dibér), por pé&rmbledhtas theksojmé disa aspekte kryesore (n& ményré optimale aplikative
edhe né shkallén e hartave), né pérshtatje dhe ndihmesé pér realizimin e ndérmarjes sé kétij projekti
urbanizimi pér kété Bashki.

4.1.2.1 Formacionet litologjike, inkuadrimi gjeologjik i tyre

Territori i Bashkisé t& Dibrés nga ana e ndértimit gjeologjik, pérfagson njé hapsiré té larmishme
formacionale por edhe pér nga koha e formimit té tyre e cila pérkaon me moshat gjeclogjike mé té
vjetéra né véndin ton&. Né& t& marrin pjesé shkémbinj gé nga Paleozoi e deri né ato mé té reja té
Pliocen-Kuaternarit. Pér géllime praktike gjeclogo-inxhinierike, &shté béré njé rivler8sim dhe
rigrupim i kufijve moshoré litostratigrafiké, kriteri vierésues i sé cilit ka qené evidentimi i pérbérjeve
litologjike me veti té péraférta gjeoteknike dhe sjellie aférsisht t& njejté ndaj strukturave
inxhinierike.

Nga sa mé sipér, né hapsirat e kétij territori, jan& té& pranishém né sipérfage shkémbinj t& forté
rrénjésoré, mesatarisht t& forté e deri dherat Kuaternare té tipit mbulesor. Sipas kriterit t&
rezistencés né shtypje njé boshtore {Rsh), shkémbinjté ndahen né tre grupe:

A. Shkémbinj t& forte me vlera mé t& médha se 500 bar (ose kg/cm2);
B. Shkémbinj mesataré me vlera 50-500 bar;
C. Shké&mbinj t& buté me vlera < se 50 bar

Kriteri i ndarjes sé& dherave ka gené kohezioni, dhe jJané klasifikuar né dy grupe:

1. Dhera pa kohezion
2. Dhera me kohezion.

NE territoret e Bashkise se Dibres, jané evidentuar kéto formacione litologjike.
A. Shk&mbinjté e forté, Rsh >500 bar.

Pérfagésohen nga shkémbinjté e moshave t& ndryshme dhe llojeve shkémbore té ndryshme;

Kétu futen, shkémbinjté intruzivé, efuzivé e sedimentaré, té pérfagsuar nga llojet e shk&mbinjve
magmatiké baziké (Eb, Ib), acidé (Ima, Ema) intruzivé dhe efuzivé, metamorfiké rreshporé (Rm),
rreshporo-gélgerore (GR), ata gélgeroré (G) dhe gélgeroré-silicoré (Gsi).

B. Shk&mbinjté mesataré&, Rsh 50 - 500 bar.

NE& kété grup shkémbinjsh pérfshihen: shkémbinjté flishoré dhe me pamje flishore {Fl), konglomeraté
e ranoré me ¢imentim mesataré (KI), mollasat ranoro-konglomeratike (Mrk), shk&mbinjté efuzivo-
sedimentare (Es): grupi i shkémbinjve efuziva-sedimentaré (Es), Shkémbinjté flishoré ritmiké argjilo-
alevrito-ranoré (Fl), shk&mbinjté mollasiké argjilor, ranoro-konglomeratike (Ma, Mrk)

C. Shk&mbinj té buté me vlera < se 50 bar

N&é kété grup shkémbinjsh té pranishém né térritorin e B. Dibér, pérfshihen: depozitime té& vjetra
kuaternare pjeserisht t& cimentuara (De), formime kuaternare té pandara: eluviale, deluviale, té
perziera deluvionalo-koluvionale-proluviale me argjila {Qp-h }, depozitime koluvionet {C), depozitime
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té deluvioneve-koluvioneve (Qp) q& vendosen né fund té shpateve, serpentinite e millonite (Ms) me
ngjyré gri, gri té celur.

Shké&mbinité e shkrifét pa lidhje kohezionale,

Pérfagsohen nga: zhavorre e popla me origjing aluviale dhe proluviale {P), formime t& shkriféta
shénuar me simbolin (Qh,Qp-h,Qp) q& pérfagésohen nga depozitimet eluvialo-deluviale, aluvionale,
aluviale t& tarracave akullnajore dhe t& ligeneve akullnajore. zhavore dhe réra kryesisht karbonatike

{Qp),
Dhera me kohezion. {Qp, Qh).

Pérfagsohen nga dy tipe glenetike i pérkasin dy tipeve gjeologjike: Suargjila t& vendosura mbi
zhavorre aluviale dhe Suargjila 18 vendosura mbi deluvione té shpatit dhe i korrespondojné
tarracave té& ndryshme té lumenjve. Trashésia e suargjilave mbi kéto zhavorre arrin deriné 2 -8 m,
kurse Trashésia e zhavorreve, té cilat mund t& pérmbajné edhe linza ranore, arrijné nga 3 — 4 m deri
né 30 m.

Dhera me veti té vecanta {Gik).

Si varietete, té jané takuar gipsi, anhidriti dhe seleniti. Ndérpresin formacione nga mé té vjetrat deri
né mé t& rejat dhe takohet niveli i poshtém ose i anhidriteve, niveli i mesém ose i gipseve né
ndérfutje pjesérisht t& shkatérruar dhe niveli i sipérm ose i gipseve.

4.1,2.2 Kushtet gjeologo-inxhinierike té trojeve té ndértimit
P&r vler8simin e kushteve gjeologo-inxhinierike té trojeve t& ndértimit, rolin kryesor e luajné vetité
fiziko mekanike (ose gjeoteknike) t& tyre. Gjithashtu rol t& madh ka edhe pozicioni gjeografik dhe
gieomorfologjik. P&r kEt& arsye pér trojet t& ndértimit t& territorit administrative t& Bashkisd Kukés,
vegojme kéto dy aspekte:

Situacioni gjeomorfologiik

Bashkia e Dibrés kap njé teritor t& gjeré dhe pér vet# ndértimni gjeologjik, tektonik dhe hidrografik,
paragitet me kontraste t& médha t& morfologjikisé s& reliefit. Al fillon q& nga male té larta si
"Korabi” {2754 m. m.n.d.) né lindje-verilindje, e deri né rriedhjeén e mesme té lumit “Drin i Zi” né
Shupenzé. Brenda kétij territori gjenden hapésira fushore t& sheshta ose gati té sheshta, shpate
kodrash t& buta deri mesatare, shpate malore t& pjerréta deri t& thikta, shpate t& luginave lumore
té formave t& ndryshme, deri né kanlone, etj.Ngritja e shpateve t& maleve né té dy anét e ultesirés
sé Peshkopisé, éshté e menjéheréshme cka b&n q& né shumé raste, té jené té véshtira pér tu kaluar.
Kjo sidomos kur shpatet ndértohen nga shk&mbinj gélqeroré apo anésité e diapiréve.

Shkémbinjté q& ndértajni kéto teritore, jané té pérbérjeve, moshave dhe natyrisht té kohezioneve
té ndryshme, q& pasqyrohet né géndrueshméri jo té njejte kundrejt faktoréve dhe agjentéve
atmosferik veprues.

Zona né pérgjithési ka njé rrjet hidrografik t& zhvilluar ku mé kryesori dhe qé& shérben si bazé
erozionale &shté lumi i Drinit t& Zi 1 cili pérshkon gati meridionalisht territorin, nga jugu né drejtim
té veriut, ku ka krijuar edhe lugingn e madhe t& Skavicés. N& dy anét e katij lumi éshté njé rriet i
téré lumenjsh t& vegjél e pérrenjsh malor té cilét e aksidentojné territorin, N& né fundin e rrjedhjes
5é tyre, ku luginat b&hen mé t& gjera e me pjerrési mé t& vogél, energjia bie dhe, si béhen mé pak
té rrémbyeshém, depozitojné prurjet e ngurta té sjélla nga lartésita.

Relievi 8shté né vija t& pérgjithshme u perket tre tipeve morfologjike:

¥ Njésia morfologjike fushore
» Njésia morfologjike kodrinore
» Njésia morfologjike malore Radhazi, theksojmé disa aspekte:
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Njésia morfologjike fushare 28 njé& pjesé t& konsiderueshme té territorit. N& hapsirén
administrative té& Bashkisé Dib&r, takohet njésia fushore paramalore me origjiné aluviale, e
Peshkopisé, Shupenzés, Maqellarés, Kastriotit, Fushé Aliaj, etj. Gjithashtu n& kété njési futen edhe
luginat e lumenjve kryesore té qarkut. Jané fusha nga té sheshta deri me pjerrési té vogél, 3° e
ndoshta pak mé shumé e lartési 640m m.n.d ajo e Peshkopise. Kéto fusha pérshkohen nga njé rrjeté
i dobét kanalesh kulluese e vaditése, si dhe nga pérrenj maloré qé né kété njési, kthehen né
fushoré gé derdhen né shtratin e lumit Drin i Zi. Jo rrallé, né kohé pllatash, ky rrjet ujor krijon
shgetésime né tokat bujgésore dhe qéndrat rurale pérreth. N& luginat lumore qé& pérshkajné
territorin e Bashkisé&, dallohen gartazi shpatet e lugings, shirati i lumit, tarraca zallishtore, si dhe
konet e derdhjes, Vazhdimi lindor i kétyre luginave lumore fushore tarracat lumore t& tipit
konsekuent, shfaq njé reliev tipik té luginave tektonike me kanione té thella dhe lugina né forme V-
je dhe me rralle edhe U-je.

Njési morfologjike, dominaohet nga popullimi ku né t& gjéndet qyteti t Peshkopisé dhe qéndrat e tjera
rurale si Maqellara, Shupenza, Kastrioti, atj. dhe shum# qendra t& banuara té rangut mé té vogél. Po
ashtu né té éshté ndértuar edhe rruga kryesare qé lidh kéto qéndra e m&dha me pjesén tjetsr &
vendit.

Njésia morfologjike kodrinore zhvillohet me mbarimin e asaj fushore dhe pothuaj né gjysmén
jugore té territorit. Menjéheré sapo pérfundon njésia fushore shfagen format e kodrave té lartésive
disa qindra metro mbi nivelin e detit. N& varési té strukturave gjeologjike ku ato ndodhen, shfagen
edhe forma relievi tipike, si p.sh. relievet kodrinore t& strukturave monoklinale dhe relievet
kodrinore t& strukturave té rrudhosura.NE kéto relieve, shfagen forma morfologjike té&
dhémbézuara, (kuestat}, kreshta antiklinale dhe lugina sinklinale.

Shpatet e kodrave e kedrinave té késaj njésie morfologjike, kang pjerrési nga 5 deri né 35° dhe
drejtime rénie t& ndryshueshme, Shpatet shpesh jané té rrumbullakosur nga modelimi i shkaktuar
nga rrjedhjet ujore sip&rfaqgésore. N& t& shumtén e rasteve, kéto kodra jané té mbjella me peme
frutore t& ndryshme. Eshté pikérisht kjo njési marfologjike e prekur mé shumé nga erozioni dhe
fenomene shpati té tipit rréshqitje té dherave dhe té shkémbinjve. N& lidhje me ndértimet, kjo njési
morfologjike &shté tepér e lakmueshme, sepse ato jané ballkone natyrore me pamje piktoreske né
drejtim té fushave dhe gyteteve kryesore té garkut.

Njésia morfologjike malore: Kjo njési, z& pjesén lindore dhe peréndimore té territorit té& bashkisé
sé Dibrés. Lartésité e saj marrrin vlerat nga 1300 deri né 2754 {Korabi) mbi nivelin e detit.qé
pérfagéson edhe lartésing mé té madhe né kété bashki e né téré vendin. Format morfologjike té
késaj njésie varen shumé nga lloji i shkémbinjve rrénjésoré qé diktojné edhe dy llojé t& marfologjike
- forma té pércaktuara nga shképutjet tektonike, dhe
- format morfologjike karstike.

Té parat, hasen kudo ku &shté prania e shképutjeve tektonike, ndérsa format me origjiné kartike,
shfaqen me té gjithé tipet morfologjike t& tyre (malésia e Korabit), duke filluar q& nga gropat
karstike, hinkat karstike, puset, fushat, luginat karstike, etj. N& rastet kur tektonikat jand t& vetme,
shfagen pragjet tektonike me lartési shk&putje té shkalleve deri n& disa gindra metra. N&é rastet kur
tektonikat jané t& njépasnjéshme, atéheré shfagen forma morfologiike e shkalleve tektonike. N&
kété njési morfologjike shpatet kané pjerrési nga 20° deri né vertikale. N& kéto shpate, shfaget mé
sé shumti fenomeni i rrézimeve, por edhe ai | rréshqitjeve shkémbore. Pérrenjt e pérroskat, té cilét
b&jn& modelimet e shpateve ku kalojné duke i eroduar ata dhe shpesh duke i rrumbullakosur, dhe
pér pasojé, u ndérrojné né ndonjé rast edhe drejtimet e rénies sé shpateve.
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Foto 4.2, Prrol | Gramés 1bret nga masivi gipsar, lartésl > 2000m

Né pérgjith&si, kjo njési morfologjike &shté e pyllézuar dhe pjesa mé e madhe e saj edhe zoné e
mbrojtur né té cilén nuk lejohen ndértimet, por edhe pér kushtet gjeografike té pa pérshtatéshme
pér popullim.

Vetité fiziko-mekanike {gjeoteknike)

Té dhénat gjeoteknike jané nxjerré kryesisht nga literatura e studimeve gjeologo-inxhinierike t&
realizuara né territoret e Bashkisé s& Dibrés (SHGJSH 2014, Konomi 2000). Sikundér pérméndém mé
lart, né& kéto hapésira jané té pranishme 6 tipe té ndryshme litologjike:

—  Shkémbinj té fortd

—  Shké&mbinj mesatar

-~ Shkémbinj t& dobét

— Dhera pa kohezion

— Dhera me kahezion

— Dhera me veti specfale q&, né ményré té pérgjithsuar, disa nga parametrat gjeoteknik té tyre
pasqyrohen né vazhdim

Mbi bazén e kategorizimit t& mésip&rm, jepen disa nga parametrat gjeotekniké bazé té shk&mbinjve
té ndryshém g& ndértojné térritorin e B, Kukésit, si mé posht:

- Shkémbinj té forté, me rezistencé né shtypje > 500 kg/cm2 qé né shumé raste, jané té shkatérruar
nga fenomenet e ndrydhjeve tektanike dhe paragiten me shumé garje, ku b&jné pjesé: shkémbinjté
ultrabaziké e baziké (lu, Ib), mesataro-acidé (Ima), shkémbinjté efuzivé baziké (Eb), metamorfiké
rreshporé (Rm), metamorfiké rreshporo-gélqerore (Gr), ata gélqeroré (G) dhe ata gélqeroré-silicoré
(Gsi), me kéta tregues gjeteknik t& shkémbit:

Pesha volumore A=2,2-285gr/cm?
Poroziteti n=10-8,0%
Rezistenca né shtypje njboshtore Rsh =500 - 1100 kg/cm?
Moduli i elasticitetit E = 103 —5x105 bar
Koeficienti | Puasonit u=0,1-0,28

Ngarkesa e lejuar o: >6->20kg/cm?

Sikundér shihet nga pérgjithsimi i treguesve gjeoteknik gjithé llojét e shkémbinjté t& forts, ata né
térési ofrojné tregues mjaft t& pérshtatshém gjeotekniké Ngarkesa e lejuar (o) mé e ulta, rezulton
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pér shkémbinjté metamorfiké rreshpor& (Rm), gélgeroré rreshpor (GR) ndérsa mé e larta pérkon me
shk&mbinjté gélqeroré silicoré (Gsi).

Shkémbinj mesataré kané rezistencé n& shtypje 50 — 500 kg/cm2. Mund té jené masivé ose
kombinime shtresash me veti gjeoteknike krejt t& ndryshme. Pér kété aresye, vetité e tyre jané jo
stabile dhe t& ndryshueshme né sipérfage edhe né distanca shumé té vogla. N& kété grup béjné
pjesé: Konglomeraté e ranoré me gimentim mesataré (K}, grupi i shk&mbinjve efuzivo-sedimentaré
(Es), shk&mbinjté flishoré ritmiké argjilo-alevrito-ranaré (Fl), dhe shkémbinjté mollasiké argjilor,
ranoro-konglomeratike {(Ma, Mrk)

Parametrat gjeoteknik t& pérgjithsvar té tyre jané:

Pesha volumore

Poroziteti

Rezistenca né shtypje njéboshtore

Moduli i elasticitetit

Ngarkesa e lejuar

A=1.8-2,6gr/cm?
n=50-850%

Rsh = 50 - 500 kg/cm?
E =103 -5x103 bar
g: >2.5-20.0 kg/cm?

Treguesit mé té ulté gjeotekniké, lidhen me shkémbinjté mollasiké argjilorg, ndérsa ato mé té larta
pérkojné pér shk&mbinjté e tjeré mé té forté se kéta té fundit (shk. flishoré a: > 20.0 kg/em2.

Dhera pa kohezion{c=0): Kané pamjen e shtresave t& pérbéra nga copéra té palidhura me njéra—
tjetrén. Ndahen né baze té madhésisé sé copérave pérbérése dhe jané: Zhavorre e popla me arigjiné
aluviale dhe proluviale (C): Kané veti té larta filtruese duke formuar peligie t& fugishme t& ujrave
néntokésore. Madhésia e copérave t& tyre &shté tepér heterogjene.

Parametrat gjeoteknike té tyre jané:

Pesha volumore A=1.6-21gr/ecm?
Poroziteti n=30.0—-85,0%
Kendi | férkimit té bréndshém ¢ =22-430
Kohezioni ¢ =0.0 kg/em?
Moduli i deformimit E =150 - 250 kg/cm?
Ngarkesa e lejuar o: 1.8 -4.0kg/em?
Koeficenti i filtrimit K »501/240r8

Pér kategoring e shkémbinjve "zhavorre e popla me origjiné aluviale dhe proluviale”, shénojmé edhe
treguesit e till&: Kéndi | férkimit té bréndshém & = 28 - 420; Kohezioni ¢ = 0.0 kg/cm?2 dhe
Koeficientin e filtrimit K > 50 1/24 oré.

Oherat me kohezion, k&tu futen kategori té tilla shké&mbinjsh si: argjilat e mbivendosura mhi
zhavorret (Szh) gé jané dhera té pérbérjeve nga suréra deri tek suargiilat, té cilat mund té jené edhe
pluhurore e gé kané veti plastike t& ndryshueshme. Preken shumé nga prezenca e ujrave rrjedhés
sipérfagésore dhe néntokésore, té cilét né njéfaré mase determinojné edhe vetité gjeoteknike t&
tyre. Né pérgjithési kéto dhera gjenden né pjesén e sipérme té prerjes sé dherave té Kuaternarit me
origjiné aluviale dhe deluviale.

Parametrat gjeoteknike t& tyre jané:

Kufiri | sipérm i plasticitetit Wr=25-40%
Kufiri 1 poshtém | plasticitetit Wp=18-25%

Numri i plasticitetit Ip=7-15
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Lagéshtia natyrale

Pesha volumore né gjendje natyrale
Poroziteti

Koeficienti i parozitetit

Konsistenca

Grada e lagéshtisé

Kéndi i férkimit t& brendshém
Kohezioni

Modulii deformacionit

Koeficienti i filtrimit

Ngarkesa e lejuar

Wn=10-35%

& =1,75-1,95 gr/em?
n=35-75%
e=0,5-0,85
B=-0,1-4
G=06-08
$=12-220
c=0.15-0,35 lg/em?
E=50-200kg/cm?

K<21 |/240re
o=16-2,5kg/cm?
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Fenomenet e rrezikut gjeologlik, pérhapja dhe pérshkrimi [ tyre

NE territorin e Bashkisé s& Dibrés, jané té pranishém shumé elemente t& rrezikut gjealogjik, qé lidhen
né mé t& shumtén me ato qé quhen “fenomene t& shpatit” dhe qé jo rrallé béhen problematike n&
cénimin apo démtimin serioz té veprave inxhinierike apo sociale,

Mé poshté€ po pérshkruajmé kéto rrezige dhe fushpraning e tyre. Té tilla jang, si ato t& natyrés
ekzogiene ashtu edhe ato endogjene té cilat trajtohen né& njé kapitull t& vecantd.
Ndér to vecojma:

Rréshgitiet. Jané njé fenomen i pérhapur né kété hapsiré. N& hartén e pérhapjes sé rrezigeve
gieologjike jan€ mjaft pre] tyre t& njohura (sa lejon edhe shkalla e hartés), por kjo nuk do t& thoté se
né kété territor nuk ka té tjera. Gjithashtu duhet theksuar se territore t& ngjashme me ato ku jang
konturuar rréshgitjet e njohura, jang po aq té rrezikshme sa ato n& té cilat ende nuk ka ndodhur
rréshqitje, por me krijimin e kushteve edhe ato shpate rrezikohen nga i njéjti fenomen. Nga njé
analize e kryer pér 1€ gjitha rréshqitjet e ndodhura deri tani né territorin e Bashkisé s& Dibrés,
rezulton se shumica e rréshqitjeve hien ni formacionet argjilore, por dhe né shpatet me pjerrési 10°-
20°, né shpatet e ekspozuar shumica e rréshgitjeve bien né zonat urbané dhe toké aré, né distanca
té aférta nga shtrati lumit, ose pérroit.

Rréshgitjet kané prekur si shké&mbinjté e bazamentit ashtu edhe mbulesén e dherave t& Kuaternarit.
Faktorét kryesoré t& ndodhjes s& tyre jané pasive (ndértimi gieologjik, litologjia, struktura,
tektonika,etj) dhe aktive (erozioni, pérmbajtja e larté e ujrave néntokésore, rreshjet e médha t&
shiut, ndérhyrjet e pastudivara té faktorit human, &tj.)

Rrézimet. Ndodhin n& zonén malore atje ku pjerrésia e shpatit i kalon 40° dhe ku ka vendosje té
shk&mbinjve mé té forté mbi ata mé té buté né profilin e shpatit. Situata t& tilla jané t& shumta né
territorin né fjalé. Ky fenomen ndihmohet edhe nga zhvillimi i madh i tektonikave bllokore dhe
ndrydhése, té cilat e kan& coptuar sé tepérmi bazamentin shkémbor.

Shémbiet.(t& ashtuquajturat subsidenca). PErputhen me zonat dhe punime t& ndryshmeminerare té
braktisura. Klasifikohen si fenomene rreziku m# kércénuese se elementet e tjeré t& rrezikut
gjeologjik. Shfryt&zimi i shtresave né thellési, ka krijuar hapésira boshe néntoke té cilat rrezikojné
shémbjen e materialit t& sipérndodhur dhe pér pasoj& deformimin e sipérfages sé tokés, K&to jané
z0na tepér té rrezikshme pér objektet inxhinierike e sociale, sepse shembja ndodh né& ményré té
menjéhershme dhe vertikalisht. Pér pasojé ndodhin cedime nga disa m/m deri né metro té cilat
mund t& rezultojné katastrofike.

Vatrat e erozionit. Eshté fenomen i pérhapur dhe zhvillohet né& territore me formacione t& buta
dherore eluvionale deluvionale, t& zhveshura nga pyjet e me pjerrési shpati. Pérgjithesisht takohet
dhe né ish-tokat bujgésore té l&na djerré dhe t& parikuperuara me bimési. Erozioni shfaget né
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formén e dy tipeve kryesore: erozion sipérfaqésor dhe erozion fundor. N& sipérfage t& pambuluara
me bimési &shté mé i zhvilluar erozioni sipérfagésor, por gé me kalimin e kohés, ai shnd&rrohet dhe
né erozion fundor duke aksidentuar sipérfagen. Kéta fenomene jané té pranishme né kodrat né jug
té fshatit Arras, Hot-Lurg, Guré-Luré, Mustafaj, Grevé, Bellové, Rabdisht, Cerjan, Kodrat e Gjoricés
dhe Shupenzés. etj si dhe né shpatet e pérrenjve dhe té& lumit Drini i Zi. Pérgjithésisht, ku ka dalje t&
fugishme t& formacioneve litologjike flishare e argjilore.

Foto 4.4. Vatér e fugishme erozionale né Muzhaké

Né rastin e erozionit fundor, ndodh gqé& pakot litologjike me fortési té larté (gélgeroré e ranore), té
vendosen né kuota hipsometrike mé t& larta se ato mé t& buta (argjilat), e né raste té tilla dhe prani
rreshjesh t& bollshme, coptimet e shkémbinjve té forté lévizin népér shpate dhe sidomos, né
shtretérit e pérrenjve e p&rroskave gé kalojné né shk&mbinj argjilo — alevrolitore. N& k&té raste té
tilla, krijohet njé proces zinxhir midis erozionit dhe fenomeneve té rréshaitjeve qe duke u kombinuar
me njeri — tjetrin, krijojné probleme.

Gjithashtu, sot vérehet dukuria e erozionit n8 shpatet e pérrenjve, kjo dhe pér mungesén e
Investimeve né ndértimin e veprave hidroteknike, sig jané pritat me mur guri, pritave me tel gabion,
panelave horizontale, etj., dukuri, e cila mé e theksuar vérehet né pérroin e Peshkopisé, burimet e t&
cilit e kané origjinén nga lartésité e médha té fshatrave Cerjan e Rabdisht, si dhe né pérrenjté e
Gramés e Veleshicés, té cilét depozitojné sasi t& médha materiali né tokat bujgésore té bregut t&
lumit Drin i Zi.

Shtretérit e lumenjve. Jan& trajtuar si fenomene rreziku gjeologjik pér veté natyrén e tyre té
pagéndrueshme. Kjo natyré rrjedh nga dy aspekte: 1. P&rbérja litologjike; dhe 2. Prezencs e larté e
ujrave rrjedh8s sipérfagésoré me energji té madhe sezonale. Kéto zona (shtretérit e lumenjve)
pérbéjné rrezik pér veprat inxhinierike dhe ato sociale t& ndertuara mbi to, té cilat ndodhen nén
kércénim té vazhdueshém té kétij element rreziku.

Kone depozitimi. 1ang trajtuar si fenomene rreziku dhe jané konturuar né kété territor dy tipe konesh
depozitimi: deluviale dhe proluviale. E pérbashkéta e tyre &shté grumbullimi né hapsira Jo shumé t&
gjéra i coprave me asortim {rrumbullakim) t& keq, té cilat shpesh ndodhen né kufijté e pasigurté té
ekuilibrit natyror & mund té c&nohé&t nga ¢asti né cast.(n& pérgjithési jo t& hartografuara). Konet e
depozitimit me origjiné deluviale lokalizohen né fundet e shpateve t& ndértuara nga shkémbinj té
forté dhe mund té kené pamje t& brekgieve té shpatit apo t& koluvioneve Kéto formime pérbéjné
rrezik t& vazhduesh&m pér objektet e ngritura pérgjaté, sipér apo poshté tyre.

Zonat _karstike. Kéto zona rreziku gjeologjik, shfagen né& fush&pérhapjen e shk&mbinjve
gélgeroré,.mjaft t& pranish&m né rajon. N& sipérfage shfaget njé reliev tipik karstik me gropa, hinka,
puse dhe fusha karstike, t& cilat shpesh kamufiohen nga mbushje deluvionesh me pérbérje dherash
té shkrifet. N& brend&si t& masivit, zhvillchen hapésira karstike té fshehta, t& cilat e b&jnd t&
pagéndruesh&m truallin qé reflektohet né sipérfage dhe nga ¢asti né cast, ky truall mund t& pésojié
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lévizje vertikale nga lart — poshté. | njéjti fenomen, por me njé intensitet me t& ulet ndodh né
fushé&pérhapjen e masivéve gélqeroré té Hurdhe Recit, Korab, Krej Lurg, et].

Nd&r faktarét endogjen t& rrezikut gjeologjik pérméndim:

Thyeriet tektonike aktive. Krijojné zona té& pagéndrueshme né hapésira t& gjéra; si rezultat i
jonjétrajtshmérisé sé |évizjes sé bllogeve t& ndryshém té tokés dhe pér pasojé,, ndodhin gedime té
diferencuara té trojeve. Edhe pse kéto lévizje jané shumé té ngadalta, ato mund té bshen tepér
kércénuese né rastet e ndodhjes sé térmeteve. N& territorin e garkut Dibér giejné pé&rhapje
tektonikat e tipit shkallore deri bllokore q& mund t& ndikohen lehté edhe nga prania dhe aktivizimi |
thyerje krahinore gjatsore né luginen e Drinit

Térmetet. Jané rrezige permanente ndaj veprave inxhinierike, pér faktin se jané goditje dhe 1&vizje té
menjéhershme dhe me energji t& larté té tokés mbi themelet e objekteve inxhinierike. Territoret e
bashkisé sé Dibrés, jané goditur disa heré nga kéto fenomene, pasojé e pranisé dhe aktivizimit né
kété rajon te dy thyerjeve té thella: ajo gjatésore Korgé-Ohér-Peshkopi dhe tjetéra térthore Vioré-
Elbasan-Dibér.

Zonimi i territorit mbi bazén e kushteve gjeologo — inxhinierike dhe pranisé sé fenomeneve té
rrezikut gjeologjik

Pér zonimin e territorit t& Bashkisé s& Dibrés, &shté patur parasysh {né pérputhje me shkallén e
hartés) qé t& jepen té dhéna mbi pérshtatshmériné e trojeve ndaj objekteve qé do vendosen mbi to,
bazuar kjo, n& vetité gjeoteknike (sipas klasifikimeve dhe pér anologji) dhe t& dhénave mbi
ekspozimin e kétyre trojeve ndaj elementéve té rrezikut gjeologjik. Eshté realizuar késisoj, kambinimi
i t& dhénave t& disponueshme pér t'a ndaré até né zona, nénzona dhe sektord, t& cilét né vetvete,
kang kushte t& péraférta gjeologo-inxhinierike dhe q& jané té& ekspozuar ndaj rrezikut gjeologjik né
shkallg t& caktuar. N& hartén e zonimit té pérshtatshmérisé ndértuese té trojeve, kategorizimet e
méposhtme pasqyrohen ne harté népérmjet shénjave konvencionale pérkatése dhe ngjyrave.

Né klasifikimet e grupimet e méposhtme Jané marre né konsideraté 3 kritere:

a. Kriteri litologo — gieologo — inxhinierik
b. Kriterii ekspozimit ndaj rrezikut gjeologijik, dhe
€. Kriteri morfologjik.

Bazuar né kriterin e paré (a), kihen parasysh kryesisht vetité fiziko — mekanike {granulometria, peshat
specifike, volumore dhe té skeletit, poroziteti, rezistenca, koeficientet e deformimit, pérajrimi,
cashméria, etj), vetité ujore {ujémbajtja, vjédhénia, pérshkueshméria, konsistenca, etj) dhe shkalla e
ndryshimeve gé ndodhin né trojet e ndértimit nga prezenca e ujrave.

Bazuar né sa mé sipér, territori ndahet né 6 zona:

I, Zona e pérhapjes sé& shkémbinjve té fortg,
Il.  Zona e pérhapjes sé& shkémbinjve mesatarg,
l.  Zona e pérhapjes sé& shkémbinjve té dabét,
IV.  Zona e pérhapjes s& dherave pa kohezion,
V.  Zona e pérhapjes sé& dherave me kohezion.

Zonat me vegori t& veganta e mjaft t& komplikuara nga ana e ndértimit gjeologo-litologjik, tektonik
dhe atij morfologjik jan& mesatarizuar. Brénda tyre ka sipérfage g& nuk p&rshtaten me t&résiné.

Sipas lidhjes ose jo té elementeve té rrezikut gjeologjik me kriterin morfologjik, elementét e rrezikut
gjeclogjik jané ndaré gjithashtu né dy grupe:

1) Rrezikun gé vjen nga oktiviteti tektonik né rajonin e studimit, gj& qé reflektohet me sasingé dhe
intensitetin e térmeteve g& ndodhin né territor, pavarésisht nga kushtet gjeologo- inxhinierike té
trojeve t& ndértimit. Bazuar né kété kriter territori &shté ndaré né 2 nénzona:
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- Nénzona ku ndodhin t&rmete me intensitet 7 ballé
- Nénzona ku ndodhin térmete me intensitet > 7 ballé

2} Rrezikun qé& vjen ngo fenomenet gjeodinamike té shpateve. Esht# llojshméria e fenomeneve té
rrezikut gjeologjik qé lidhen ngushtésisht me ndarjet e sektoréve me bazé kriterin morfologjik. Duke
patur parasysh detajimet q& mundéson shkalla e hartés, territori &sht& ndargé né tre sektorg,
pavarésisht ndarjes né zona dhe nénzona t& pérshkruara mé lart, qé jané:

a - Sektori pa zhvillim té fenomeneve té rrezikut gjeclogjik, i cili pérputhet me njésiné fushore.
Pjerrésia e trojeve & kétij sektori nuk i kalon 2°. N& kété sektor, me pérjashtim té brigjeve té
shtretérve aktuale té lumenjve dhe pérrenjve, nuk priten as né té ardhmen zhvillime té elementeve
té& rrezikut gjeologjik. Pér kété arsye, ai konsiderohet si nj& sektor i geté dhe jo kércénues ndsj
ndértimeve qé& kryhen né té. Studimet gjeologo — inxhinierike g& kryhen pé&r ndértimet e kétij
sektori, duhet té jeng t& thjeshta dhe t& marrin né konsideraté vler&simin e parametrave gjeoteknike
té shtresave t& tokés,

b - Sektori me zhvillim té vogél t& fenomeneve té rrezikut gjeologjik, i cili i pérket njésisd kodrinore
dhe malore, por qé& né t&, nuk gjejné pérhapje t& madhe fenomenet e rrezikut gjeologjik. duke zéné
pjesén mé té madhe t& territorit t& garkut. Ndértimet q& b&hen né kété sektor pér momentin jané té
pa cenuara, por gé né té ardhmen, si rezultat i mundshém prishjes sé ekuilibrit t& shpatit, apo
avancimit t& zonave nén erozion, pjesé té kétij sektori mund té klasifikohen si sektori me zhvillim té
madh té fenomeneve 1€ rrezikut gjeologjik. Studimet gjeologo —inxhinierike q& kryhen pér ndértimet
kétu, pérveg vlerésimit t& parametrave gjeoteknike t& shiresave té tokés, duhet té japin t& dhéna t&
plota pér fenomenet e rrezikut gjeologjik q& mund ti kércénojé kéto ndértime, si dhe té rekomandojé
edhe masat mbrojtése pérkatése, me qéllim eliminimin apo mosaktivizimin e fenomeneve t& rrezikut.

¢ - Sektori me zhvillim té madh té fenomeneve té rrezikut gjeologjik, i cili i pérket njésisé kodrinore
dhe malore, por g€ né t& gjejné pérhapje t& madhe fenomenet e rrezikut gjeologjik. N& harté, pjesé e
kétij sektori, jané konturuar sipérfaqet e rréshqitjeve té ndodhura e té& njohura deri tani, zonat e
shembjeve (subsidencave) né fushat minerare té shfrytdzuara, si dhe sipérfaget e zonave nén
erozion. Duke patur parasysh dinamiken e shpateve, ky sektor tenton té rritet dhe té fitojé sipérfaqe
té reja nga sektori b (Sektori me zhvillim té& vogél té fenomeneve té rrezikut gjieologjik, me ngjyre té
verdhe). N& k&ta sektorg parimi | pérgjithshém &shté se nuk duhet té& ndértohet, por nése éshté e
nevojshme, at&herg studimi gjeologo — inxhinierik duhet t& jeté shumé i thelluar, ku té jepen té
dh&na pér até cka ka ndodhur dhe té llogariten mire efikasiteti i masave mbrojtése qé mund té
rekomandohen.
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Figura 4.6. Harta e rrezikut gieologjik

4.1.3 Sizmiciteti

4.1.3,1 Aktivitetl sizmik dhe sizmotektonika e rajonit té Dibres
Rajoni i Bashkisé s& Dibres ndodhet né pjesén verilindore t& vendit toné. N& aspektin gjeologjik rajoni
I Peshkopisé shtrihet né zonén tektonike té Korahit dhe kufizohet né peréndim me zonén Mirdita. 1
giithé rajoni i Dibres ndértohet nga formacionet gjeologjike t& zonés Korabi, ku pérhapje té gjeré
kané depozitimet kuarcoro- karbonatike té Ordovikian-Devonlanit, pastaj renditen depozitimet
kripore me moshé Permo-Triasike. Me pérhapje mé t& kufizuar takohen depozitimet karbonatike
Jurasiko-Triasiko-Kretake. Pérhapje té kufizuar kang dhe depozitimet karbonatike té Eocenit.

Né kété rajon n& aspektin morfologijiko-litologjik njé vend té réndésishém z& dhe ultésira tektonike
ndérmalore e Dibres. Kjo ultésiré pérshkohet pothuajse mespérmes nga lumi Drini i Zi. Ultésira e
Dibres rezulton me moshé fund té Pliocenit ose né fillim té Kuaternarit. Depozitimet qé& takohen ni
kété ultésiré jané kryesisht depozitime molasike t& pérbéra nga argiila, konglomerate e brekgje me
moshé Plio-Kuaternare., Né dy anét kéto depozitime vihen né kontakt me shkémbinjtg2 me moshé
shumé té vjetér, t& Devonian, Permian e Triasikut. Lugina né sektorin e ultésirés s& Peshkoplsé
paragitet me asimetri peréndimore.
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Nisur nga pik&pamja tektonike rajoni i Dibres ndodhet né zonén e brendshme, e cila sot éshté nén
ndikimin e regjimit tektonik n& zgjerim, qé ka filluar t& veprojé fugishém né periudhén pas-
Pliocenike. Mbi karakterin e nj& regjimi n& térheqje (zgjerim) né periudhén pas-Pliocenike déshmojné
ligamentet tektonike té tipit thyerje normale, ku né disa raste té rralla takohen dhe me komponente
shtytje. Thyerjet tektonike qé traschen né rajonin e Dibres jané me moshé Plio-Kuaternare.

Rajoni 1 ultésirés sé Dibres ku shtrihet dhe lugina e Drinit t& Zi nuk karakterizohet me tektoniké té
qarté grabenore. Kjo lidhet me tepér me vetité plastike té gipseve q& jané t& pranishme né& kété
sektor. Megjithaté né pjesén veriore dhe jugore t& Dibres vérehet njé thyerje e madhe q& kufizon
gipset (kriprat) me flishin e Eoicen-Oligocenit. Thyerje té vogla me zhvendosje deri né& disa metra
vérehen né buzén lindore té ultésirés. Ato orientohen gati njélloj me ato qé prekin depozitimet Plio-
Kuaternare & ultésirés sé Dibres.

Thyerje me orientim gjatésor dhe térthor mund té ket# dhe brénda ultésirés por shpesh ato jané
mbuluar nga mollasa Plio-kuaternare. Njé thyerje térthore e dukshme takohet né veri té Dibres. Ajo
traschet né kufirin ndarés té depozitimeve Ordovikiane me ato Kretake, dhe paragitet si thyerje
aktive. Me té jané té lidhura t&rmete q& jané lokalizuar prané saj.

Né pjesén Jugore t& ultésirés deri n& kufirin toné shtetéror né dy anét e ultésirés trasahen thyerje me
rénje né drejtim té luginés sé lumit. Ato jané me moshé Pleistocen i mesém Holocen. Té dy kéto
thyerje jané aktive. Aktivizimi i tyre ka gjeneruar disa térmete qé jané lokalizur né zonén ku shtrihet
qyteti i Peshkopisé.

]
Type of deformation Chronology of Activity Magnituds
3 Nemal 1o . il Plaistacens-Ealserns & 440 ge
Lo Betvese fralt sad thrmat a3 Quaterairnt D s as
/ Dustral stellamlip Pacam-tover Flalstscene L ELETNTT
o T sl st Duimies
o~ ezen —::""""“ !::';,,"" foring [FRTRIY
F delive evapurite dogir dams T

Figura 4.7, Thyerjet aktive {Alia] et al., 2004} dhe térmetet mé té forté qé kané ndodhur né rajonin e Dibres dhe zonén
pérreth. Ngjyrat paraqesin kronalogjiné e aktivitetit té thyerjes: blu- Kuaternare, Jeshlle- Pliocen- Kuaternar, dhe e kuge-
para-Pliotentke, par aktive edhe gjaté Pliocen-Kuaternarit
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Sektorii lugings sé Drinit t& Zj q& shtrihet n& ultésirén e Peshkopisé dhe ato rreth saj pErvijohet nga
thyerje tektonike me rénie normale té cilat paragiten aktive dhe sot sidarnos né pjesén lindore dhe
jugore t& qytetit té Dibres.

Theksojmé se rajoni i Dibres ndodhet né njé nga brezat sizmogjené mé aktivé té vendit toné, i njohur
si brezi Peshkopi-Korc&, Aktiviteti i gjallé tektonik i kétij brezi 8shté i lidbur me aktivizimin e thyerjeve
té vjetra dhe té reja, né té shkuarén dhe sot. Mbi aktivitetin e larté sizmik t& tyre déshmojné njé seri
ngjarjesh sizmike t& fugishme t& lokalizuara né rajonin e Dibres dhe ato fginjé me t&.

Té dhéna té hollésishme pér térmetet historiké té ndodhur né rajonin e Dibres mungojné né
pérgjithési. M& poshté po rendisim disa prej tyre pér té cilat disponohen té dhéna sot.

Nga térmetet e periudhés historike dhe instrumentale qé kané réné rreth tij dhe jané ndjeré té forté
né zonén e Dibres mund té pérmendim:

¢ Térmetii 18 Shkurtit i vitit 1911 &shte njé nga térmetet mé t& forté té ligenit t& Ohrit me M=6.7
dhe lo =IX ballé MSK-64. Ky térmet né Pogradec dhe fshatrat pérreth ka shkat&rruar shumé
shtépi dhe jané vraré shumé njeréz. Né Prrenjas &shté ndjeré 8 ballé dhe né Elbasan 6 ballé. Ky
térmet &shté ndjeré shumé forté dhe né Peshkopi e Dibér mhi 7 ballé (Sulstarova & Kogiaj 1975).

* Térmeti | 31 Marsit i vitit 1935 me lo=VIIl ballé MSK-64 me epigendér né Cermeniké. Ky térmet
éshté ndier shumé i forté né zonén e Elbasanit dhe Librazhdit, por nuk disponohen té dhéna pér
déme. Né zonén e Peshkopisé duke u bazuar nga harta e izosejsteve né Peshkopi ai éshté ndjeré
6 ballé (Sulstarova & Kogiaj, 1975).

¢ Térmeti i 27 Gusht | vitit 1942 me magnitudé M=6.0 ka goditur Peshkoping, ai ka 2gjatur 4
sekonda. Ky térmet ka shkat&rruar Peshkoping, jané démtuar m& tepér se 80% e shtépive, Ai ka
shkaktuar 44 viktima dhe 119 té plagosur. Nga ky térmet jan& shkatérruar nga themelet 495
shtépi dhe 2200 jané& démtuar rénd8 (Sulstarova & Kogiaj 1975).

s Térmetii30 Néntorit 1967 me M=6.6 dhe l,=IX ball& M5X-64 me epigendér né Gollobordé {(mali i
2Zylit). Ky térmet né rrethin e Dibrés dhe t& Librazhdit ka prekur 13 lokalitete me 177 fshatra.
Térmeti shkaktoi 12 viktima dhe jané plagosur 174 persona. U démtuan 6336 godina, nga té cilat
5664 shtépi banimi dhe 156 objekte social kulturore. Démtime né njeréz ka patur dhe né
territorin Jugosllav {Sulstarova & Kogiaj 1975).
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Figura 4.8, Harta e [20sefsteve t& térmetit t& 30 N&ntorit 1967 {Sulstarova & Kogiaj 1975).

4.1.3.2 Rreziku sizmik i rajonit t& bashkisé Diber

N& seksionet e méposhtme jepet njé paragitje e shkurtér e parametrave té nevojshém qé kérkohen
pér njé vlerésim té besuesh&m t& rrezikut sizmik t& rajonit t& Bashkisé Diber

Té dhénat pér vierésimin e rrezikut sizmik

Vler&simi i rrezikut sizmik kérkon informacionin e méposhtém:

s [dentifikiml i burimeve potenciale t& té&rmeteve.

» Vler&simii karakteristikave té& ¢do burimi potencial, si kushtet gjeologjike, magnituda dhe
indeksi i aktivitetit sizmik.

* Ekuacionet empirike pér llogaritjen e amplitudave ose intensiteteve t& [Ekundjes sé tokés
{d.m.th. ekuacionet e prognozimit té [ékundjes s& truallit).

Parametrat e sizmicitetit dhe karakterizimi { zonave sizmike

Pér vlerésimin e rrezikut sizmik t& rajonit qé pérfshin Bashkia Diber kemi pérdorur katalogun e
térmeteve t& pérpiluar né kuadér t& projektit BSHAP (NATO SfP 983054, 2011) i cili pérmban rreth
13000 ngjarje me magnitudé MW 2 3.5, dhe pérfshin térmetet qé kané ndodhur né vendet e
Ballkanit Peréndimor né periudhén 510BC deri 31/12/2010, {Duni dhe Kuka, 2011).
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Po ashtu, pér vlerésimin e rrezikut sizmik, jan& pranuar rezultatet e projektit BSHAP mbi modelin
sizmotektonik té rajonit. Secila nga zonat e identifikuara &shté karakterizuar nga njé relacion specifik
frekuencé-magnitudé qé ka dalé nga analiza e t& dhénave historike dhe Instrumentale té térmeteve.
Pér té vlerésuar rrezikun gé vjen nga njé zoné e caktuar &shté pérdorur modeli eksponencial i
méposhtém:

] =1 expl- b(m- m,)]- expl- b(m_, - m,)]
" iy o
1- exp[- b(m .- my)]
ku:
Am: numiri mesatar vietor I térmeteve me magnitudéM z m,
Amo: numri mesatar vjetor i térmeteve me magnitudéM z ma,
o : magnituda minimale me interes inxhinterik (me=4.0),
Mme mognituda moksimale gé mund té gjenerojé burimi sizmik.

Statistikat e rekurrencés (madhésité a- dhe b-, st dhe aktiteti sizmik minimal, Am0) jané nxjerré nga
analiza e katalogut té projektit BSHAP (Bollinger et al, 1993; Weichert 1980, Berril dhe Davis 1980).

Magnituda maksimale e vrojtuar né& aférsi té rajonit né periudhén instrumentale 8shté MW=6.6
{térmeti i 30 Néntorit 1967 me epiqendér né zonén midis Dibrés e Librazhdit).

Té dhénat statistikore dhe vlergsimi final i magnitudés maksimale Mmax pér sejcilén nga zonat e
burimeve sizmike jané dhéné né Tabelén me poshte. Theksojmé se rajoni i Bashkisé Diber pérfshihet
né zonat sizmike A4, AS dhe A7.

Figura 4.9. Modeli sizmotektonik dhe zanat e térmeteve gé Intereso]né rajonin qé pérfshin Bashkia Diber.
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Tabela 4.2. Parametrat e rekurencés sipas zonave té burimeve sizmike

Burim! | Numrii Mmarx Bollinger et al., {1993) Mmar
sizmik - |ngiatieve o) [T g b | A(Mw24.0) |e pranuar
2.822 0.972 0.382
Me(1l 22 5.5 6.4
+0.132 | +0.028 + 0.049
2.401 0.756 1.362
MeC2 99 7.4 7.5
+0.042 +0.008 +0.035
3.085 0.981 0.632
Me3 35 5.7 6.1
+0.124 1 0.027 1 0.053
2,982 0.877 1.477
A2 93 6.5 6.9
+ 0.055 1 0.011 +0.042
3.750 0.529 5.030
A3 106 7.0 7.1
1 0.033 +0.007 +0.045
2.963 0.897 1.100
Ad 59 5.3 5.6
+0.091 +£0.020 +0.056
2,498 0.841 0.699
AS 44 6.6 6.6
+0.084 | £0.017 +0.043
4.636 1.323 0.723
Ab 36 53 5.8
%0.215 +0.049 +0.067
2.075 0.799 0.406
A7 26 6.0 6.5
+0.086 | £0018 +0.042
3.204 0.856 1.083
AB 64 6.7 6.8
+0.096 | +0.020 +0.047

Modelet e prognozimit té lékundjes sé truallit

Modelet e prognozimit t& l&kundjes sé truallit (GMPE) pérshkruajné ndryshueshméring e l8kundjes
sé truallit né vlerésimin e rrezikut sizmik. Lékundja e parashikuar e truallit zakonisht karakterizohet
numerikisht me anén e medianés sé saj (si funksion i magnitudés sé térmetit, i distancés nga vatra e
tij, tipit té thyerjes tektonike, dhe faktoréve té tjerg), st dhe té devijimit standard i cili pérshkuan

pasiguring né lékundjen e truallit me shpérndarje log-normale.
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Pér shkak t& mungesés sé té dhénave té I&kundjeve té forta, deri m& sot nuk &shté hira e mundur té
nxirret ndonjé model qé& pérshkruan shuarjen e energjisé térmetore pér Shqipériné dhe zonén rreth
sa). Prandaj, kemi marré né konsideraté ekuacione qé karakterizojné rajone me sizmotektonika t&
ngiashme me até té vendit toné. Modelet e zgjedhur dhe q& jané pérdorur pér vierésimin e rrezikut
sizmik t& rajonit t& bashkisg Peshkopi Jané: Akkar & Bommer 2010 (AB10), Bindi et al. 2009 (8i09),
Boore & Atkinson 2008 {BA08), dhe Cauzzi & Faciolli 2008 (CFO8).

Vierésimi probabilitar i rrezikut sizmik

Vlerésimi probabilitar i rrezikut sizmik (PSHA)} konsiston né pércaktimin, pérmes njé procedure
matematike dhe statistikore, t& marrédhénies midis ndonjé parametri té& lékundjes sé truallit dhe
probabilitetit t& tejkalimimit t& tij n& sheshin né studim, gjaté njé intervali kohor t& pércaktuar. Mé
pas, vlera e parametrit t& l&kundjes s& truallit Q& do t& pérdoret pér viergsimin e sigurisé sizmike té
strukturés qé analizohet zgjidhet pas pércaktimit t& njé niveli probabilitar t& pranueshém pér
strukturén dhe sheshin né shqyrtim.

Ndér metodat e ndryshme qé pérdoren sot pér kété qéllim, ne zgjodhdm té ashtuquajturén “metoda
e sizmicitetit t& l8muar’, Kjo metodé éshté zhvilluar nga Frankel {1995) dhe m& tej &shta
pérmirdsuar nga Lapajne et al. {2003). Metoda sot pérdoret né shumé aplikime t& rrezikut sizmik
(Frankel et al., 2000, 2002; Petersen et al. 2008; Kuka et al. 2003; Duni et al. 2009, 2010; NATO sfp
983054, 2011; NATO SPS 984374, 2015). Llogaritiet jang kryer me ané t& programit OHAZG
(Zabukovec et al., 2007), t& pérditésuar dhe pérmirésuar mé tej nga N. Kuka (NATO SfP 983054,
2011).

Rreziku sizmik i rajonit q& pérfshin Bashkia Diber &shta llogaritur pér periudha pérséritje 95 dhe 475
viet. Duke konsideruar shpérndarje Puasoniane t& térmeteve dhe lékundjeve t& truallit,
probabilitetet respektive t& tejkalimit t& kétyre vlerésimeve jané 10% né 10 viet, dhe 10% né 50 vjet.
Kjo &sht& praktika standarde q& rekomandohet nga Eurokodi EC8 pér projektimin e strukturave té
zakonshme, pa pérfshiré objektet e réndésisé s& vegantd {shkolla, cerdhe, spitale, ura, diga,
hidrocentrale, etj.}.

P&r modelimin e relacionit frekuencé-magnitudé pér t& gjitha zonat e burimeve sizmike 8shtd
pérdorur modeli eksponencial i preré né t& dy krahét, me parametra rekurrence sipas Tabelés 1,
Llogaritjet jané kryer duke p&rdorur katér modele t& prognozimit t& [ékundjes sé truallit: AB10, Bi09,
BAO8 dhe CF08. Rreziku sizmik &shta llogaritur pér konditat e shkémbit inxhinierik (VS30 = 800
m/sek), qé i korrespondon truallit t& klasés A sipas klasifikimit t& Eurokodit 8 (EN 1998-1, 2004).

Si¢ shihet, territori 1 Bashkisé Diber karakerizohet nga vlera mjaft t& larta t& rrezikut sizmik, té cilat
shkojné duke u rritur nga peréndimi n& drejtim 1€ lindjes. N& gofté se projektimi i strukturave do té
kryhej sipas standardit t& Eurokodit 8, pér periudhé pérséritje 475 vjet {qé i korrespondon
probabilitetit t& tejkalimit 10% né 50 vjet), vlera e nxitimit horizontal maksimal {PGA) varijon nga
0.23g né per&ndim té rajonit n& 0.28g né lindje té tij.

Theksojmé se hartat e paragitura | korrespondojné kushteve té shkémbit inxhinierik {VS30 =800
m/sek), dhe nuk marrin né konsiderata amplifikimin e truallit. Ato mund t& pérdoren pér géllime
studimare dhe planifikimin e territorit, por nuk mund t& 2evéndasojné studimet specifike qé
kérkohen sipas rregulloreve né fugi pér projektimin e objekteve t& vecanta.

4.1.4 Pasurité minerale té bashkise Dibér
Né territorin e Bashkise Dibér jané kérkuar, zbuluar dhe studjuar me punime disa lioje minerale si: i)
mineralet metalore (Bakri, Boksiti, Hekuri, Kromi, Mangani, Nikeli sulfur, Platini, Polimetalet,
Uraniumi), 1) minerale jo metalore (GElqerorét, Gurét dekorativé, Argjilat, Bojrat e dheut, Kuarcitet,
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Gips-anhidriti, Seleniti, Squfuri, inertet, Shkriférimet, Olivinitet, Magnezitet, Pirofiliti,Travertinat,
Talku, Asbesti, Arseniku, Grafiti, Vanadiumi) dhe i) I&ndét e para energjetike {Qymyret) {Plansheta
Nr.7: Harta e pasurive minerale, shkalle 1:50.000).

4.1.4.1 Mineralizimet e bakrit
N& rajonin e Dibrés, mineralizimet e bakrit takohen né objektet:Pregj-Luré {Kroi i Buce), Arré Molla,
Qafé Lurg, Hirisim, Mali i Zimurit, Guri i Kug, Grama, Skertec.

Objekti i bakrit Pregj-Luré {Kroi | Buce)

Ndodhet né lindje té fshatit Pregj-Luré, lokalizohet né sering efuzivo-sedimentare e pérfagésuar nga
rreshpe argjilo-silicore-radiolaritike, si dhe derdhje vullkanike bazike deri mesatare-subalkalinore.
Mineralizimi takohet n& trajté bllogesh tektonike me trashési 0.50-1.50-2.00 m. Analizat kimike
rezultojné Cu = 0.30-1.30 %, Pb = 0.002-0.006 %, Zn =0.03-0.42% { Islami M, et]. 1989).

OBJEKTI I MINERALIZIMIT TE BAKXRIT PREGJ-LURE (EKROY BUCE)
Prorje o Pergjithecaunr
e Shic 1: 25 000

Figura 4.9, Prerje e pérgjithésuar e mineralizimeve té bakrit n& ohjektin Preg] Luré (SHGISH, 2014)

Objekti i bakrit Arré Mollé

Ndodhet né JL té fshatit Arré Mollg, afér rrugés Pregj-Luré-Arré Moll&. Mineralizimi takohet né
seriné efuzivo-sedimentare t& p#érfag&suar nga rreshpe argjilo-silicore-radiolaritiké me ndérshtresa
ranoresh, lidhet me diabazet dhe silicoret e kug, takohet né trajté linzash, bllogesh tektonike me
gjatési rreth 20 m, trash&sia deri né 2 m. Analizat kimike Japin kéto t& dhéna: Cu = 1.20 %, Pb =
0.003-0.008 %, Zn = 0.05-0.47 % (Islami M, etj.1989).
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OBJEKTI I MINERALIZIMIT TE BAKRIT ARRE MOLLE
Prerjo © Pergjitb&sunr
Shi. 1: 25 000

Legjenda
(7] Harchurgin by sompestin [[EE7"] Amfibolito sfuTive baxiks
m Serpentiniie Galgorors masive
E Oelqarors masiys 7] Zone micsmalizimi bakri

Figura 4.10. Prerje e pérgjithésuar e mineralizimeve t& bakrit né& objektit Arré Mallé {SHGJSH, 2014)

Objékti i mineralizimeve 1€ bakrit Hirsim

Ndodhet né& VP t& fshatit Cerjan. N& ndértimin gjeologjik marrin pjesé: shistet argjilo-silicore me
ndérshtresa té& holla gélgerorésh, alevrolitesh e shiste tufitike, silicoré radiolaritikg, si dhe shkémbinj
efuzivé baziké, té& pérfagésuar nga diabaze kokrriz&vogé| dhe mesém. Shkémbinjté efuzivo-mesatar
pérfagésohen nga bazalte-andezitet dhe andezite me tekstura bajamore me njé trash&si prej 100-
120 m. Mineralizimi sulfur vendoset mes shk&mbinjve efuzivé, diabazeve e spiliteve t& kuarcézuara e
kloritizuara, pérfag&schet nga pirit e rralle kalkopirit. Gjat&sia e linzave rreth 100 m, trashé&sia 0.30-
7.00 m, me pérmbajtje Cu = 0.10-2.19 %, Zn = 0,29-1.50 % (Manjani E; Kitc N .1989).

Pérmbajtja e kemponentéve té Perspekt
Nr Vh ose R — iva
N - shfagja e 2 dobishém né %.
né ; i Bashkia at
T harte kil ey 000/t Cu n Ph S Au
ar
glt
Burrel - 0.002- | 2-26 0.1- E hapur
i 82 Stoj
cren 1326 | 0.25 0.006 09
2 6 Kroi Buce Peshkopi 0.3- | 0.03- - - - E hapur
1.3 0.42
24.6
Peshkopi - - 10- - E hapur
3 49 Hirisi
il 20 | 08 50
n = Arre Molle Peshkopi 0.05- | 0.003- - - E hapur
- 1.20 0.47 0.008
5 40 | Grama Peshkopi - - - - E hapur
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Peshkapi 0.1- | 0.29- - - - E hapur
6 43 iiK
Guri i Kuq i 219 1.50
7 46 Mali i' Peshkopi - - - - E hapur
Zimurit - -

Tabela 4.3. E vendburimeve dhe e shfagjeve té mineralizuara per mineralin e bakrit (SHGJSH, 2014)
4.1.4.2 Boksitet

Objekti | boksiteve Kref Lurd
Mineralizimi vendoset ndérmjet gélgeroreve t& Dberiasianit-valanzhinianit n& dysheme dhe
konglomerateve gélgeroré-mergeloré té& baremian-aptianit né tavan.

OBIEETII MODMBRALIZIMIT TE BOKSIDEVE "ERBIB-LURE"
¥ror)s @ Porgjlithasuar
Shik. 1: 300

Figura 4.11. Prerje e pérgfithésuar e mineralizimeve t& boksiteve né objektin Krej Lurd (SHGJSH, 2014}
Pérfag&sohet nga boksite b&mitike-gipsitike-kaolinike mé shumé hematite me kéto analiza: Al;O3
39.10-46.40 %, Si0D; 5.00-16.40 % , Fe,0323.00-27.30%, Ti021.70-2.40%. {Islami M; Mena Xh, et].
1989).

PErmbajtja e komponentiéve
t
Nr. né vb. ose Rezell'vaik té dobishém Perspektiva
h;rte shfagja e Bashkia | Eleclogi
0 SiC.
mineralizuar 000/ton Al;0; Fe:0s 2
% % %
9 Krej Lurg Peshkopi 39-46% | 23-27% | 5-16.4% E hapur

Tabela 4.4. E vendburimeve dhe e shfagjeve minerare per mineralin e hoksitit {SHGJSH, 2014)

4.1.4.3 Mineralizimet e hekurit
Kéto mineralizime ndodhen né formimet Paleozoike, nénzona e Kollovozit dhe e (ajés. Objekte
kryesore jang: Gurét e Kodrés {Sorokol), Kodra e Rreshkés, Rrafshi i Radomirés, Sorakol, Avdenicé,
Zall Dardhe, Tabja e Nizamit, etj. N& njésiné e Mal8sisé 5& Korabit ka dhe objekte Hekur-Mangani né
rrafshin e Korabit dhe minerale Hekuri nd Fushén e Panairit, si dhe minerale hidrotermale t& hekurit
né zonén e Bjeshkés sé Shehit, Bjeshkés sé Preshit, etj.
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Vendburimi i Guréve té Kodrés (Sorokolit):

Mineralizimi i hekurit oksido-silikat né dysheme kufizohet nga shtresat kalimtare té& pérfagésuara
nga ranoré kok&rrimsét, alevrite, matekuarcite t& ndérthurura me shiste silico-sericitike e kloritike
(Fig. V.4). Dallohen dy facie xeherori té cilat sé bashku pérbgjné tipin kiorito-hematitik: facia okside
dhe ajo silikate. PErmbajtja e hekurit luhatet ne intervalin 18-34 % duke patur mesatare ne rang
vendburimi mbi 25 % Fe, kurse elementi i démshém P,0s ndodhet ne sasi 0,8-3,7 % me nje mesatare
rreth 2 %. Mesatarja e ponderuar: Fe;03=25-26 % per trashési te trupit xeheror prej 1,5-2 m, P.0s

=1,9-2,12 %.

VENDBURIMI 1 FE-NI "SOROKOL"
Prerje Perglithesucss

e = Criwgmereh || Tecens
|_| Kufl gisologhk (i qerir} | ttplome o 3ol

Figura 4.12. Prerje e pérgjithésuar e vendburimit té hekurit Sarokol (SHGISH, 2014)

Pérmbajtja e komponentéve
Nr. Vb V b, Ose Rezerva
né shfagja e | Bashkia té dobishém né % Perspektiva
harté | mineraliz. 000/ton
Fex0z | Pa20s Ti0a2 5102
23 Avdenicé Peshkopi | 2100 43 - - - E hapur
Guré 8- Eh
. ure.t e Peshkopi 562 25 0.8 0.3-1.8 35 apur
Kodrés 3.7
Gurét e Peshkapi € hapur
2 - 5 L - - -
Rreshkés
3 Rrafshii Peshkopi E hapur
Radomirés
Peshkopi 21.9- 22.0- € hapur
4 Sorokol - 3.6 - - 7.2
16 Zall Dardhé | Pashkopi | - - - - - E hapur

Tabela 4.5. Vendburimet e shfagjeve té mineralizuara per mineralin e hekurit {SHGISH, 2014}

4.2 Ajri

4.2.1 Cilesia e ajrit dhe shkaget kryesore te ndotjes se ti]
Ne pergjithesi shkaget kryesore te ndotjes se ajrit jane:
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aktivitetet industriale;

mijetet automobilistike dhe sasia e trafikut ne pergjithesi;
sistemet e ngrohjes neper ndertesa;

bujqesia.

Keto aktivitete shkaktojne krijimin e substancave helmuese te pergendruara ne ajer si: dioksidi i
squfurit, oksideve t& azotit, (NOx, PM10), djegia e drurit / ngrohja (PM10 ) bujgésia {(NHs, PM10) dhe
industria { VOC, NOx, PM10}.

Specifikisht ne bashkine Diber ndotja e ajrit nuk perben shqetesime alarmante edhe per shkak te
pranise se korridareve te gjefberta mbrojtese. Shkaktaret kryesore te ndotjes kane gene historikisht
industrite e perfshira ne shkrirjen e kromit, bakrit, metalurgji, ndersa sot shkaget kryesore te ndotjes
se ajrit jane djegia e pakontrolluar e mbetjeve si dhe trafiku.

Faktorat kryesor qe ndikojne ne ndotjen e ajrit jane sektori i transportit, i cili mbetet nje nga burimet
kryesore te ndatjes se ajrit urban. Kjo lidhet me numrin e madh te automjeteve ge nuk plotesojne
standartet e shkarkimeve ne ajer, cilesia e lendes djegese qe perdorin, viti i prodhimit te tyre, si dhe
perdorimi | automjeteve me motor pa konvertor katalitik duke favorizuar rritjen e permbajtjes se
pluhurit si dhe shkarkimet e gazta gjate djegjes se karburantit.

Ne Diber nuk ekzistojne stacionet e zhulimit p&r NQ,, SO; dhe PM10. NO, te cilet jane ndotés te
emetuar né atmosferé si pasojé e proceseve t& djegies né sektorin industrial dhe né sektorin e
transportit.

Tendenca nder vite

Shifrat e meposhtme japin krahasimin e vlerave mesatare vjetore te treguesve te monitoruar te ajrit
urban per kater vitet e fundit ne gytete te ndryshme te Shaqiperise, si dhe krahasimin e tyre me
vleren standarde te BE-se.

Figura 4.13. Tendencat gjate 4 viteve te fundit par PM10
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Burimi: Raport per Gjendjen & M]edisit, 2014
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Figura 4,14, Tendenca gjate 4 viteve te fundit per PM2.5
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Burimi: Rapert per Gjendjen e Mjedisit, 2014

4.3 Faktoret Klimatike

Pas perfundimit Komunikimit Kombetar te Pare dhe te Dyte te Konventes se Kambeve te Bashkuara
per Ndryshimet Klimatike {UNCCC), Shqiperia ka perparuar ne procesin e Komunikimit te Trete
Kombetar.

Vieresimi | ndryshimit dhe adaptimit

Qellimi i vleresimit perfshin si modelimin klimaterik ashtu dhe vleresimin e integruar te ndikimeve te
ndryshimeve klimaterike ne sektoret kryesore ne zonat bregdetare te Shgiperise. Keta sektore
kryesore jane: bujqesia, shendetesia, burimet ujore, fatkeqesite natyrore, turizmi dhe biodiversiteti.

Vemendje e vecante i eshte kushtuar vleresimit te fatkeqgesive natyrore te lidhura me ndryshimet
klimatike dhe menaxhimit te tyre. Fokusi ne keta sektore ne zonen bregdetare eshte percaktuar me
ane te konsultimeve me palet e interesuara, i cili theksoi rolin e rendesishem qe zona bregdetare ka
ne prioritetet kombetare te zhvillimit ne Shqiperi. Shkalla e vleresimit eshte ne nivel kombetar, pra
pergjate gjithe bregdetit. Do te zhvillchet nje plan i pershtatjes per zonen bregdetare (i perbere nga
nje portofol i projekteve per zbatim), duke pasur si pikenisje rezultatet e projektit "Identifikimi dhe
zbatimi i adoptimit te masave reaguese ne deltat e lumenjve Drin - Mat".

Ndryshimet e parashikuara ne regjimin e temperatures

Per shkak te ndryshimit te mundshem te regjimit te tempearatures, zana bregdetare shqiptare ka te
ngjare te ngrohet me tej. Te gjitha skenaret tregojne nje rritje te mundshme te temperaturave
vjetare per te gjitha horizontet kohare, lidhur me vitin 1990,

Figura 4.15, Ndryshimet e vierave te temperaturave vjetore derl ne vitin 2100 sipas skenareve te ndryshem
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Buriml: Raport per Glendjen e Mjedislt, 2014
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Tabela tregon ndryshimet e parashikuara te temperatures deri ne vitin 2100 si rezultate mesatare ne
skenare te ndryshem.

Tabela 4.6, Parashikimet e ndryshimave ne temperature (*C) nga horizonte te ndryshme kohore te lidhura me vitin 1990

Vjetore 1.0(0. 7 deri 1. 2) [1.7 (1. 3deri 2. 2)|2. 8 (2. 0 deri 3. 5) 3. 2 (2. 4 deri 4. 1)
Dimer 0.8 (0.7 deri 0.9) |1.2{1.1deri1.4)|2.0 (1.7 deri 2. 3) [2. 4 (1. 9 deri 2.7)
Pranvera 1.0(0.8 deri 1. 12)|1.6{1. 3 deri 1. 8)|2. 6 {2. 2 deri 3. 0) |3. 1 (2. 6 deri 3.6)
Vere 1.6 (0. Sderi 1.8) |2.5(2. 1deri2.8)|4. 3 (3.8 deri 4.9) |5.3 (4. 6 deri 6.0)
Vjeshte 1.0 (1. 0 deri 1.4} [1.6(1. 5 deri 1.8)[2. 8 (2.7 deri 3. 0) |3.6 (3.2 deri 3.7)

Burimi: Raport per Gjend]en e Mjedisit, 2014

Ndryshimet e parashikuara ne regjimin e reshjeve

Te gjithe skenaret tregojne nje ulje te reshjeve vjetore per te gjitha horizontet kohore, lidhur me
vitin 1990. Duke u bazuar ne rezultatet e tyre arrihet ne perfundimin se ekziston mundesia e
zvogelimit te reshjeve vjetore me -8,5 % (nga -56,0 % deri ne 47,4 %) ne vitin 2050; dhe me -18,1 %
{nga -89,7 % deri ne 94,0 % ) ne vitin 2100,

Tabela 4.7. Parashikimet e ndryshimeve ne reshje (%) nga horizante te ndryshme kohore te lidhura me vitin 1990

3. 84(-35. 4 deri 27,

Vjetore T 8.46(56.0 deri 47. 4)] 14 37('7‘13-)5"“ B1. | 18.13(-80. 7 deri 94.9)
Dimer  |-5.96(-15.9deri4.0) | -10(-27.9deri7.7) |-14.3(44. 6 deri 16. 1) | -16. 1(-55. 8 deri 19. 6)
Pranvere | -2.45(-11. 9 deri7.0)| 7 25“2‘;’-5‘;’ dei 10. | -14. 26(“‘23‘ deri 18. 1 17 7(.55. 3 deri 19. 8)
Vew | O-ACIZBGen [T, )1 deri 15, | 41, 9(495)2 T
Vieshte | 0.5(-10. 1 deri 11. 1) | -2.5(-21.3 deri 16.) | -6.9(-38. 1 deri 25.2) | -9. 5(-48. 1 deri 20. 1)

Burimi: Raport per Gjendjen e Mjedisit, 2014
Figura 4.16. Ndryshimi i parashikuar per reshjet vietore (%)
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Burimi: Raport per Glendjen e Mjedisit, 2014

Emetimet direkte nga gazrat serre

Ne vitin 2009 emetimi total i drejtperdrejte i gazit serre {GHG) ne Shqiperi ishte 7,834 kilo-ton (ki) te
ekuivalentit CO,, ekuivalent me nivelet e vitit 1990 (Burimi: FNC dhe KiNS) 8,308 kt | ekuivalentit te
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Figura 4.17.
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CO; ne vitin 2005 dhe 8,425 kt i ekuivalentit te CO, {Burimi: drafti TNC). Sektori kryesor qge
kontribuon ne GHGs eshte energjia { 57,29 % e totalit ) nepermjet transportit, e ndjekur nga bujgesia
{16.85 %), proceset industriale (14.67 %), ndryshimet e perdorimit te tokes dhe pyjeve (8.88 %) dhe
mbeturinat (2.31 %). Eshte e rendesishme te theksohet se deri ne 2008-2009 Shqiperia e kishte
transformuar vetveten (sektori LUCF) nga nje "emetues GHG" ne nje "lavaman GHG " (Burimi: drafti
TNC).

Emetimet aktuale per fryme ne Shqiperi Jane rreth 2.8 ton per banor (ne krahasim me emetimet ne
27 vendet e BE-se ge jane 9.9 ton/banor). Emetimet per njesi te PBB-se jane rreth 0.6 ton CO; per
1000 USD (ne krahasim me emetimet ne 27 vendet e BE-se ge jane 0.4 kt CO2 per Euro te PBB-se} .
Shqiperia ka emetime relativisht te uleta per njeri, por emetime disi te larta per njesi PBB-je per
shkak te nivelit te ulet te PBB-se Prandaj mund te pritet ge emetimet te rriten ne te ardhmen
nderkohe qe ekonomia zhvillohet, por ne te njejten kohe ka nje potencial te madh per rritjen e
efikasitetit ne kete proces.

Emetimet COeqv per giithe sektoret e ekonomise (kt} Figura 4.18. Emetimet COzeqv per gjithe sektoret e ekonomise per vitat
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Per sa i perket emetimeve, kontributi me i larte ne emetimet e GHG vjen nga CO; me 77,30 % {2000},
74,76 % (2005) dhe 73,38% (2009); i dyti ne radhe eshte CHa me 21,56% (2000}, 23,95% (2005) dhe
25,24% (2009); dhe i treti eshte N20O.
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Figura 4.19. Tendencat e CO3, CHy, N3O ge kontribugjne Figura 4.20. Emetimet COzeqv per gjithe sektoret e

ndaj emetimeve COzeqv (kt)
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4.3.1 Permbytjet

1

——r——ry

ekonamise per vitet 2000, 2005 dhe 2009 (%)
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Buriml: Raport per Glend)en e Mjed'sit, 2014

Gjate dekadave te shkuara, Shqiperia eshte goditur mesatarisht nga nje fatkegesi natyrore madhore
ne vit. Ne 30 vjet, midis 1980 dhe 2010, jane regijistruar 23 fatkegesi te tilla. Prej tyre nente fatkeqesi

kane gene permbytje, kater termete dhe tre goditje nga
temperatura ekstreme. Gjate kesaj periudhe, per shkak te
ketyre fatkeqesive 163 njerez humben jeten ndersa rreth 4
milione u preken ne nje mase apo ne nje tjeter.

Prej 25 Dhjetorit te 2009 deri me 10 Janar 2010, Shqiperia
pesoi permbytje te wvazhdueshme per shkak te
temperaturave te larta dhe bores se shkrire heret ne zonat
malore, kryesisht ne basenin e lumit Drin. Kjo solli permbytje
nga [umi Buna,

Shume lumenj shkarkojne ujrat ne lumin Bune, njeri prej te
cileve eshte dhe lumi Drin jane ndertuar edhe hidracentralet
me te rendesishme te vendit. Shkarkimi ne hidrocentralin e
Vaut te Dejes arriti nivelin e 2,500 m¥/sek. Kjo, kombinuar
edhe me prurjet masive te lumenjve Drin, Gjader dhe Kir
cuan ne rritjen e nivelit te ligenit te Shkodres dhe permbytje
ne fshatrat nga te dyja anet e Bunes.

Figura 4.21. Harta e permhbytjeve ne Shqiperi

Nderkohe ge nga 25 Dhjetori i 2009 deri me 10 Janar 2010,
zonat bregdetare perreth Lezhes jane permbytur per shkak
te rreshjeve ge arriten rreth 170mm dhe ererave e dallgeve
te forta.

Qeveria Shqiptare e deklaroi "katastrofe natyrore" ne 5 janar
2010, kur permbytjet detyruan mijra njerez te
zhvendoseshin, Qarku i Shkodres arriti nje gjendje kritike,
pasi niveli i ujit ne rruget kryesore te rajonit arriti deri ne nje
meter, dhe dy metra ne fshatin Berdice. Permbytjet e izoluan
rajonin nga pjesa tjeter e vendit duke bllokuar aksesin nga
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rruget kombetare. Permbytjet ndodhen nga nje kombinim faktoresh:

s Moti: i renduar, me rreshje te zgjatura, shkrirje e akujve nga temperaturat e larta jashte
normales.

s Ndryshimet ne menaxhimin e tokes dhe perdorimin e saj; transformimi i tokes bujgesore ne
toke ndertimi, problemet me erozionin nga menaxhimi i keq i pyjeve, ndertimi ne zona te
ndaluara ne anet e lumenjve, digave, rezervuareve, shfrytezimi pa kriter i shtratit te
lumenjve, ndertimet ne toka kenetore (zona nen nivelin e detit), mosfunksionimmi i duhur i
sistemeve hidrike dhe problemet ne menaxhimin e tyre

s Hidrologjia dhe menaxhimi i ujit: Shume lumenj derdhen ne lumin Buna. Nje prej tyre eshte
{lumi Drin ku jane ndertuar tre nga hidrocentralet me te medhenj te vendit. Gjate diteve te
permbytjes, rreshjet cuan ne ngritjen kritike te nivelit te ujit.

Burimi: PPK

4.4 Uji

4.4.1 Burimet e Ujit
Mjedisi ujor &shté pasuri pér kété territor. Kétu gjenden disa burime ujore sipérfagésore dhe
néntokésore. Burimi ujor mé i madh &shté Lumi i Drinit t& Zi, i cili ka vlera estetike, turistike dhe
biologjike p&r territorin. Megjithése ka kéto vlera, ai shfrytézohet né ményré spontane pér turizém
né veré dhe shumé pak pér sporte ujore. Pérdoret edhe pér peshkim, por peshkatarét pérdorin
mjete démtuese, si eksploziv, et].

Drini i Zi buron nga ligeni i Ohrit, ai pershkon nje reliev mjaft te thyer me zgjerime dhe ngushtime,
madje dhe gryka te ngushta te pershtatshme per ndertimin e hidrocentraleve. Drini merr me vete
disa dege: zallin e Bulgizes, Seta, Veleshica, Murra, etj. Keto dege kane karakter te vrullshem dhe me
prurje te medha ne kohen e shkrirjes se bores. Drini ka prurje mesatare rreth 103 meter kub/sek.

Pér shkak té topografisé malore, pérrenjté rrjedhin pérgjaté kodrave t& pjerréta. Ndryshueshméria e
tyre, vit pas viti &shté shumé e larté: rriedhjet vjetore né vite té thata pérbéjné 1/10 e rrjedhjeve
vjetore né vite té lagéshta. Shumica e pérrenjve paragesin modele shumé t& grregullta té rrjedhjes
sezonale. Rrjedhjet e lumenjve jan& mé té larta gjaté dimrit, ose né fillim té pranverés. Pothuajse t&
giith# kané mé pak se 10% (dhe nganjéheré, 0 %) t& mesatares sé tyre t& dimrit gjaté stings s& verés.
Mé shumé burimet ujore pérdoren pér ujé té pijsh&m, né& bujgési pér vaditje, si dhe pér hidro-energji
{tre HEC-e né Luré dhe dy né Selisht8). Pérrenjté jand t& vEshtird pér t'u kontrolluar. Dibra éshté e
pricur ndaj erozionit té tokés. Megjithaté ky konsiderchet njé fenomen natyror tipik pér zong&n, pasi
pérrenjté jané maloré me rreshje té shumta dhe me pjerrési t& madhe. Né rastin e Dibrés ky
fenomen éshté thelluar mé shumé nga aktivitetet e dorés sé& njeriut (p.sh: shpyllézimi}. Si pasojé,
vérehen sasi t& médha sedimentesh né shtratin e fumenjve dhe dalje nga shtrati t& tyre. Té
rrezikshém jané pérroi i Veleshicés, i Blliges, Gjelagjoshit, Dohoshishtit dhe Kusarres.

Ne Parkun Kombetar te Lures me siperfage 1280 ha ndodhen 14 ligene akullnajore nga te cilet 7
mbajne uje gjithe vitin. Ofrajne nje flore te larmishme me lule shumengjyreshe te rrethuar nga drure
halare dhe fletore. Ligenet kryesore jane: Ligeni i Madh me siperfage 11,8 ha gjeresi 300m, thellesi
20m, dhe lartesi nga niveli detit 1722m. Ligeni i Kallabes me siperfage 3,6 ha, thellesi 12m, dhe
lartesi nga niveli detit 1575m. Ligeni i Zi me siperfage 2.5, thellesi 10m, dhe lartesi nga niveli detit
1620m. Ligeni i Luleve me siperfage 1,44 ha, thellesi 0,8m, dhe lartesi nga niveli detit 1585m.

Baseni ujembledhes ge i intereson bashkise se Dibrés éshté aii Drinit.
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B B=E ==

F} Gjatesia l‘ Prurja Moduli i JI Raportii | Mineralizimi
i {km) | mesatare prurjes. |  prurjes {mg/l)
I tmlis) 1/s/km?i" | Imaks/min)
L 115 2.441 10 :
Shkumbini 181 2.444 61.5 25.2 13.2 317
a8 Semani 281 5.649 95.7 16.9 13.7 440
Vjosa 272 6.706 195 29.1 7.2 335

Gjendja e Mjedisit Raport 2014

BN 2B =

O

Figura 4.22. Harta e haseneve ujore ne Shqiperi (Strategjia kombé&tare pér menaxhimin e integruar té territorit)

Fage 82 nga 153

== == =1 == ==m = Em8



PANGEA & A&I Design Raporti P&rfundimtar

ADHIATIC SXA

i N = BN By B B B

O

Figura 4.23. Harta e basenit te lumit Drin (Strategjia kombétare pér menaxhimin e Integruar t& Ujrave)
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4.4.2 Cilesia e burimeve ujore

Baseni Drin — Buné monitorchet né pese stacione, ku lumi Drin pérfagesohet nga dy stacione, ai i
Topojanit (Peshkopi), & pérfageson degen e lumit te Drin i Zi, qé vjen nga Magedonia dhe stacioni
né Uren e Bahgallekut, pas bashkimit t& dy degeve té Drinit dhe para derdhjes s€ tij né detin Adriatik.

Ndotja e ujit siperfagesor ne lumenj te Drini i Zi eshte shume i ulet ne krahasim me lumenjte e tjere
ne Shgiperi. Kushtet natyrore, ge nuk lejojne per urbanizim te madh, dhe me shkembimet e shpejta
te ajrit/ujit, krijon nje sistem dinamik mjedisor. Ujerat e ketij lumi kiasifikohen me cifesi mesatare.

Analiza e ujerave nentckesore ne basenet e Drinit paragitet me cilesi fiztko-kimike te mira ne
pergjithesi me kushte higjeno-sanitare te mira. Ne zonat e monitoruara ujerat nentokesore
plotesojne normat e lejuara per uje te pijshem. Aktualisht jane ne pune shtate hidrocentrale me nje
kapacitet te instaluar prej 55 ME. Pritet qe se shpejti te futen ne pune shtate hidrocentrale te reja te
vegjel, me nje kapacitet total prej 40 ME.

Monitorimet e vitit 2015, te kryera nga Agjencia Kombetare e Mjedisit, per basenin Drin-Bune
tregojné si me poshte vijon:
- Ujérat e lumit Drin jane shume t& pasura me oksigjen, nga 9.3-9.4 mg/l dhe klasifikohen te
cilésise shume té miré, kategorin e |, { norma >7);

- P&rmbaijtja nevojes biologjike per oksigjen,e lendeve organike e shprehur nepermjet NBOS
paraqitet me nje rritje graduale, ne vlera nga 2.7-6 mg/|. Te cilesise se mire (norma <3.5)
paragqitet stacionl reference i Topojanit, kurse tre stacionet e tjere paraqiten ne glendje te
inoderuar, cilesi e trete;

- Pérmbajtja e NKO, si tregues i ndotjes organike dhe kimike paraqgitet me nje rritje graduale
né té katért stacionet e monitoruara;

- P&rmbajtja e fosforit total né ujérat e lumenjve Drin dhe Bune paragitet ne vlera te uleta me
Juhatje te vogla ne te kater stacionet @ monitoruara. Vlera e tyre varion nga 0.03-0.04 mg/i
per lumin Drin duke e klasifikuar te cilesise shume te mire;

- Pé&rmbaijtja e NOz né ujerat e lumenjve Drin dhe Bune paragitet me luhatje te vogla ne té
kater stacionet e monitoruara. Vlera e tyre varion nga 0.001-0.003 mg/| per lumin Drin duke
i klasifikuar keto ujera, st ujera te nje cilesie shume te mire.

- P&rmbajtja e NH4 né ujérat e lumenjve Drin dhe Bune paragitet me njé rritje té lehte né té
katér stacionet e monitoruara. Vlera e saj varion nga 0.018-0.025 mg/! p&r lumin Drin

- Vlera e nitratit luhatet nga 0.3 - 0.26 mg/|. PE&rmbajtja e nitrateve né t& gjitha stacionet
rezulton né vlera me té ulta se norma e lejuar té cilésise shume & mire.

- PH e lumenjve &shté alkaline, me vlera pH midis 7 5-8,3 (norma lejuar <8,5). Lumi Drin &shté
ai gé& ka normat mé té larta t& alkalinitetit.

- Pérmbajtja e fosforit rezulton te kané viera mé t& [arta né zonat me ujé t& ndotur pér shkak
té shkarkimeve urbane gé pérmbajné detergjent me baze fosfori. Baseni i lumit Drin &shté
ende i cilésisé shumé t& miré duke ju referuar vlerave mesatare té fosforit.

4.4.3 Kushtet hidrogjeologijike

Rajoni i Bashkise Dibér eshte relativisht | pasur ne ujra nentokesore. Midis akuifereve, perhapje mé
t& madhe e kan# akuiferat karbonatiké karstiké, qé perhapen ne sektoret lindore te rajonit. Akuiferét
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me porozitet ndérkokrrizor, kané perhapje mé té& kufizuar dhe shtrihen né 2onat fushore, prané
grykéderdhjeve té lumenjve dhe né tarracat e tyre.

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellshméri shumé té larté - té larté

Kéta akuiferé lidhen me depozitimet Kuaternare aluviale, t& formuar n& tarracat e lumit Drin.
Depozitimet aluviale pérfag&sohen nga shtresa zhavoresh, zhuresh dhe rérash, né luginat e ngushta,
kurse né fusha shpeshheré mbulohen nga suargijila, suréra dhe argjila té cilat ndikojné qé& horizonti i
ujrave néntokésore té fitojé presion. Ujrat nentokesore te depozitimeve aluviale ushgehen nga
infiltrimet e ujrave t& lumenjve si dhe nga krahét e luginave, prej formacioneve rrénjésore.Shpesh
heré buzé lumit formohen edhe burimeve t& vegjél me debit& maksimale 0.5-1 I/sek.

Akuiferét e shkritét me ujépércjellshméri mesatare - té ulét (Akuiferii Peshkopisé)

Akuiferét e shkrifét me ujépércjellshméri mesatare - t& ulét lidhen me depozitimet Kuaternare té
pérbéra nga zhure, zhavore, réra, brekcie shpatore etj. Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore dhe
sipérfaqésore nuk éshté e miré. Rezervat e shfrytézueshme ng kéto akuiferg jané té pakta.

Rast tipik i ketij akuiferi eshte al | Peshkopisé | cili nd&rtohet nga depozitime kuaternare zhavore,
zhure e réra t& formuara nga veprimtaria e lumit Drin n& zonén Kastriot-Pollozhan-Dobrové-Kamen.
Akuiferi p&rmban resurse ujore relativisht t8 mé&dha g2 pérdoren nga komuniteti vendas pér furnizim
me ujé. Nga ky akuifer &shté shfryt8zuar ujé néntok&sor me puse pér furnizim me ujé t& pijshém té
gytetit t& Peshkopis8. Akuiferi &sht& pa presion prang zonés sé ushgimit, por né larg8st t& saj fiton
presion.

Ujrat néntokésore té kétij akuiferi, kané veti fiziko-kimike t& mira, viera epH-it varion nga 7.1-7.4,
ndersa foriésia e pérgjithshme varion nga 17 ne 25.8 Ogj.

Akuiferi paragitet mjaft vulnerabgl dhe né njé pjesé t& madhe | ndotur nga shkarkimet e ujérave
urbane.

Akuiferé me porozitet carje-karst me ujémbajtje shuma té ndryshueshme - shumé e larté derie
ulét.

Keta akuifere kané pé&rhapje té gjeré né Selisht&-Guri i Vashés.

Akuiferé me porozitet ¢arjesh dhe ujépércjellshméri mesatare - té ulét

Ky tip akuiferi ka pérhapje t& madhe dhe lidhet me shkémbinjt& ultrabaziké, baziké dhe shkémbinjté
damaroré ge ndértojné masivét ultrabaziké té Bulqizés e Lurés.

N& kété tip akuiferi, nga sipérfagja drejt thellésisé, dallohen dy zona hidrodinamike me vegori t&
veganta dhe konkretisht:

i.  Zona e sipérme hidrodinamike
ii. Zona e poshtme hidrodinamike

Zona e sipérme hidrodinomike shtrihet deri n& thell&si 10-20 m nén sipérfagen e tokés. Né kété zoné
carjet me origjiné tektonike dhe carjet e krijuara nga erozioni {prishja) krijojn& njé sistem hidraulik t&
lidhur miré, qé¢ pérmban ujéra néntokésoré pa presion. Sasia dhe regjimi i tyre &sht& i lidhur
drejtpérsédrejti me kushtet klimatike. Drenimi i ujérave né k&té zoné béhet né formé burimesh té&
vegjél, me regjim q& ndryshon shumé dhe éshté né varési té stinéve.

Zona e poshtme hidrodinamike lidhet kryesisht me shképutjet tektonike t& pas mineralizimit. Ujérat
néntokésore né thellési té késaj zon& ushgehen giithashtu nga reshjet atmosferike, té cilat
népérmjet zanés sé sipérme garkullojng népér carjet me origling t& ndryshme deri sa drencjné né
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sipérfage me burime me prurje té ndryshme. Burimet kang dalje né sipérfage edhe né kuota té larta.
Faktor&t kryesore q& kushtézojné ujémbajtien e akuiferit jané ¢ashméria e shkémbinjve dhe
shké&putjet tektonike té& pasmineralizimit.

lo akuiferét me porozitet t& pamjaftueshém pér té lejuar qarkullimin e ujit n&ntokésoré né sasi té
shfrytézueshme (625.21 km?).

Kétu pérfshihen depozitimet e Holacenit dhe flishi.

Depozitimet e Holocenit - (kQh2, 1Qh2 - kQh2, cdpQh, cdpQp3- h) pérfagésohen nga brekgie, copa,
popla, argjila, alevrite, réra — depozitime koluviale e deluviale, sedimente lagunore — kénetore,
sedimente t& fundit t& shpatit, zhavor, rérg, llum argjilor. Trashé#sia e tyre varion nga 2 —3 m deri né
45 m. Ujérat freatike jan& studjuar me ang té ish puseve dhe té trumave fshatare. Nga analizat
kimike rezulton se mineralizimi i pérgjithshém lékundet nga 0.29 deri né 2.17 gr/l, fortésia e
pérgjithshme nga 8.23 deri 170.430 gjermane. Ujrat freatike sipas jonit predominues jané
hidrokarbonat-klorur-magneziumi ose hidrokarbonat-klorur magneziumi- kalciumi.

Thellésia e takimit t& nivelit té ujrave freatike nuk ka ndonjé ligishméri t& caktuar, ato takohen né
thellési nga 1 m deri né 4-5 m. Lékundja e nivelit nga stina mé e lagét deri né mé t& thaté jané 3 - 4
m. N& stin&n e dimrit niveli i tyre arrin sipérfagen e tokas, kurse né veré thellésia maksimale e kapjes

5& tyre éshté derin@ 5 m.
4.4.4 Perdorimi i ujit

Furnizimi me ujé te pijshém
Sektori i Ujasjellés Kanalizime né Zonén Funksionale té Dibrés &shté njé sektor shumé i réndesishém

pérmes té cilit sigurohet furnizimi me ujé té pijshém dhe progesi i largimit dhe p&rpunimit t& ujrave
té ndotura. Jo i gjith& territori mbulohet me shérbimin e wjit t& pijshém dhe kanalizimet e zeza.
Sistemi i ujit t& pijshém né zonén e Dibrés pérballet me njé problematiké komplekse.

Njasité e Pushtetit Lokal jané Aktorét kryesoré né sektorin e Furnizimit me ujé dhe largimit e
trajtimit t& ujrave t& ndotura. Té gjitha Njesite Administrative Vendore dhe bashkité e mbulojné kété
shérbim népérmjet operatorit t& UK, qé éshté e vendosur né zyrén e shérbimeve né NjAV dhe nga
Ndérmarrja e Ujasjellésit dhe Kanalizimeve té Peshkopisé dhe administrohet nga Késhilli
mhikqyrés i pérbéré prej 6 Njésive vendore (Peshkopi, Kalaja e Dodes, Sllové, Fushé Cidhen,
Kastriot dhe Tomin), e cila siguron shérbimin pér ujin e pijshém pér afro 48,000 banorét e kétyre
NIQV-ve.

Ujésjell&sat kryesoré né zonén e Dibrés jané UK i Korabit, UK 1 Sopanikés, UK i Kércinit, UK i
Hinosk&s, UK | Muhurrit dhe UK i Luznisg, pjesa tjetér mbulohet m& linja 18 vecanta (komunitare né
baz# fshatl, lagje, fisi) qé shfrytézojné burimet mé té aférta dhe me ¢ezma publike. UK i Korabit dhe
UK | Sopanikés éshté pér mé shumé se dy NJQV ndérsa UK i Muburrit, UK i Kérginit dhe UK Hinoska
jan& pér disa fshatra té njé NjAV.
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Banesat e banuara sipas bashkis& /komunés dhe sistemit 12 furnizimit me ujé

Sisteml i furnizimit me ujd ne %
Rrjet Rrjet ujasjell®si
ujdsjellEs) Jasht& Rejet ujBsjelldsl | Sistem1 [Paasnj@iioj| | Mukfurnizchen nga
Bashda/Komuna Giithse] brenda banesks,porng §jashi& ndBriesks | liojittjetdr | sisteml mmjeti  ujesfellesit
banesés ndéirtesé

GJithse] / Total 12,261 4,933 1,312 3,097 2,444 475 2,919 24%)

1 |JZALLREC 115 - - 14 75 26 101 B8%,
2 |MAQEULLARE 2,138 171 106 245 1.586 30 1,616 76
3 |kALA E DODES 348 3 46 167 131 1 132 38%|
4 JLUZNI 457 25 23 24_'.‘: 110 57 167 379‘]
5 _[FushE MUKUR 545 FYd 5 a8 62 103 | 165 30|
6 |ARRAS 572 163 69 178 i35 94 162 28%)|
7 _|ZALL DARDHE 206 40 43 74 12 a7 49 24%|
8  |SELISHTE 281 50 a2 104 13 32 A5 16'!6|
9 |KASTRIOT 1,172 389 197 423 162 21 153 16%)
10 |asnDER TOMIN 1,473 503 94 651 202 2 225 15%
11 IMELAN 726 280 i) 107 g 21 30 4%
12 (siLove 459 30 175 242 ) 3 12 3%
13 [wRe 213 52 [ 151 1 3 4 %)
14 _|FUSHE CIDHEN 556 B a5 442 1 5 6 1%|
15 |PESHKOPI 2,599 2947 21 9 3 19 2 1%|

UK i Luznisé g &shté pér disa Njesi Administrative Vendare nuk funksionon pér konflikte pronésie.
Ndérsa pér KZ vetem NjAV Tomin, Arras, Melan, Maqéllaré kang pjesérisht akses dhe Bashkia
Peshkopi gé ka m& shumé se 97%.

Problematikat kryesore:

Mosfurnizimi me uje I te gjithe populisise

Problematika kryesore lidhet me mungesé e shérbimit té& furnizimit me ujé té gjithé territorit té
Dibrés. Mé problematike jané NjAV e Luznisg, Tominit, Magéliara, Recit dhe Lurés té cilat njé pjesée
madhe e fshatrave nuk kané akses né shérbimin e Ujit t& Pijshém. Edhe ato te Zall-Dradh&s, Kalsé,
Muhurrit, Arrasit kané njé % té konsiderushme té fshatrave gé nuk kané Ujésjell&s.

Cilesia e sherhimit

Cilesia e Sherbimit te furnizimit me uje te konsumatoreve vazhdon te jete e dobet. Kjo konsiston ne
mosfurnizimin e vazhdueshem te klienteve me uje te pijshem, ne mas sigurimin e presionit te dubur
te ujit prane konsumatoreve, ne vonesat e riparimeve te difekteve te konstatuara, etj. Shumé pak
linja ujésjellésish ofrojné furnizim me ujé pa ndérprerje drejt konsumatoréve. Te tilla jane Selishta,
Melani, Magellara, kryesisht disa linja t& vogla né nivel lagje apo fshati, té cilat u sigurojné banoréve
té tyre 16-24 oré ujé, Ujésjellésat qé rezultojné mé keq né kété drejtim jané Ujésjellésii Peshkopisé,
i cili p&r momentin furnizon me pak se 4-8 ore ne dité,

Mos kontrolli i burimeve té ujrave dhe mungesa e njé sistemi t& klorifikimit &shté rrezik pér
shéndetin e banoréve té Dibrés, ku vetem 20% e sasisé s& ujit i nénshtrohet testit t& kontrollit t&
kushteve bakteoro-kimike t& ujit né burim dhe pas klorifikimit te tij.

Dobesite menaxheriale
Ketu po permendim disa me kryesorét gé lidhen me performancén e administrimit sic jane:

Mungesa e planeve té menaxhimit té ujit t& pijsh#m dhe KUZ ka ndikuar né performancén e ulét té
ndérmarrjeve dhe sektoréve té ujésjellésve n& menaxhimin e tyre pa kriter, jashté standarteve
tekniko-financiare dhe n# rentabilitetin e strukturave menaxheriale.

Nivel té ulét té arkétimeve kjo pér shkak t& mos faturimit si duhet t& sasisé sé ujit q& harxhohet, dhe
mungesés sé njé sistemi modern dhe té besuesh&m faturimi dhe arkétimi.
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Né té gjitha NJQV kemi mungesa té matésve né shumicén e lidhjeve dhe démtimi i atyre matésve né
pikat gé& jang& vendosur.

Kostojo e lorté e prodhimit dhe shérbimit té ujit té pijshém si mungesé e eficencgs né menaxhimin
dhe administrimin e kétij shérbimi, si pasojé e shpenzimeve té& shumta dhe borxheve qé | kané
nd&rmarrjes s& ujésjellésit klient&t sidomos ato shtetéroré .

E larté &shté kostoja qé zéné shpenzimet e personelit, t& energjisé dhe amortizimit kang& peshén
specifike mé té larté, kjo tregon q& nuk ka racionalitet dhe eficence né menaxhimin e kétij shérbimi.

NEé ndérmarrjen e ujésjellésit t& Peshkopisé jané 28 punonjés pér 4000 lidhje, pra aférsisht 10
punonjés pér 1000 lidhje. Edhe kostoja e amortizimit éshté e lartg, sidomos pér Ujésjellésin e
Peshkopisé qé pérdor linjat e vjetra t& Ujésjellésit té viteve 80. Kjo ka béré qé shérbimi t& béhet me
kosto té larté. Kjo kosto e larté ka béré gé ndérmarja e Ujésjell@sit té jeté né vEshtirési ekonomike,
dhe té kérkojé subvencion nga geveria géndrore apo donatore t8 tjeré.

Konfliktet sociale pér céshtjet e pronésisé, e cila &shté béré pengesé pér investime dhe pér realizimin
e disa ujésiellésve, ku mé i madhi &sht& mos-funksionimi i ujésjellésit t& Luznisé {i ndértuar mé& 1997-
1998) qé éshté 15km dhe u shérben banoréve t& 3 NJQV. Mungesa e aftésisé pér zgjidhjen e
konflikteve sociale, ligiore dhe t& pronésisé ka béré q& shumé projekte apo investime t& déshtojné
apo mos fillojnd, sin & Magéllaré, Rabdisht, Erebaré, Kala e Dodés, et].

Ndotja e sipérfages ujore dhe néntokésore nga ujerat e zeza

Rrjeti i d&@mtuar i kanalizimeve t& ujrave té zeza apo mungesa totale e tij né njé pjesé té madhe té
territorit, #shté njé ndér burimet kryesore t& ndotjes sé sipérfageve ujore apo sipérfages sé tok&s.
Rrjeti i kanalizimeve té ujérave t& 2eza &shté i amortizuar dhe me kapacitet mé té vogél se nevojs e
banoréve té Dibres. Me gjith& ndérhyrjet pér rikonstruktimin e kati] rrjeti me mbéshtetjen e Bankés
Islamike, njé pjesé e madhe e tij ka nevojé pér ndérhyrje t& métejshme. Ujérat e ndotura, né
mungesé té impiantit pérpunues derdhen n& Pérroin e Llixhave dhe né P&rroin e Tominit.

Ujerat e zeza duke u bashkuar me ujrat e bardha derdhen né giendje té liré népérmjet kolektoréve
t&résisht t& amortizuar né Pérroin e Llixhave dhe né Pérroin e Tominit.

Perdorimni i ujit ne bujgesi

Qarku i Dibres eshte shumé i pasur me burime ujare pér ujitjen e bimé&ve. Ujitja e bim&ve realizohet
si nga burimet natyrale, ashtu edhe nga rezervuarét artificial me destinacion vetém pér bujqé&siné
ose pér energji plus pér bujgési. Rezervuar artificial Dibra ka 12 t& tillé. Burimet e ujit pér ujitje né
bujgési vijné edhe nga lumenjte.

N& Qarkun e Dibrés funksionojné shumé burime uji pér ujitje népérmjet verprave ujitése, kanaleve,
etj:

Kanali Klosit

Kanali Bllacé- Maqellare

Kovashicé ~ Maqellaré

Muhur-Brezhdan Vakuf

Set ~Ostush-Kasdtriot-Kandér

Arras = Lage

Veleshicé- Shumbat

Gramé — Kastriotme burim furnizimi Ligeni Gramés
Ostren —Cerenec

Ura Qytetit - Okshtun

¢ Ligeni Zi- Zergan
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¢ Lubalesh- Gjoricé

Pér sa i pérket sektorit t& bujqésisé, veganérisht pér Dibren, problemet kryesore jané:

Mungesa e ujit pér ujitje né periudhat e verés;

Rrezikun e p&rmbytjeve gjaté periudhave té reshjeve té rénda né dimér / pranverg;
Siguria né rezervuaréve té ujitjes dhe digave;

Sistemi i vjetéruar infrastrukturé qé kérkon njé proces t& modernizimit;

5. Mungesa e fondeve dhe investimeve né mirémbajtjen e sistemeve t& ujitjes dhe kullimit;

hWwpR

Pér territorin e Dibres njé aspekt vecanérisht i rénd&sishém &shté ai né lidhje me shitjen e energjisé
hidroelektrike, njé burim kryesor i té ardhurave t& qeverisé gé ka njé ndikim té drejtpérdrejté né
stabilitetin e taksave.

4.5 Biodiversiteti, pyjet, zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyres

Biodiversiteti eshte njé pasuri e rrallé e zonds sé Dibrés. Dibra njihet pér njé diversitet t& larté té
ekosisterneve, Biologét e vlerésojne si shumé té pasur biodiversitetin ne zonés duke e futur até ndér
zonat m& interesante t& Shqipérisé. Brenda territorit t& saj ka ekosisteme ligenore, lumore, shkurre
me gjelbérim t& pérhershém dhe gjethegjeré, pyje dushku dhe ahu, pyje me pisha, kullota dhe
livadhe alpine e sub-alpine, si dhe ekosisteme té larta malore.

4.5.1 Flora dhe fauna

Flora

Zona e Dibrés, e cila éshté mé shumaé ballkanike se mesdhetare, ka afro 1,800 lloje bimésh, nga té&
cilat 86 lloje jané shpallur ndérkombé&tarisht t& réndésishme, 32 lloje jané té pérfshira né Listén e
Kuge t& Evropés t& biméve té kércénuara, sipas IUCN-s&. Ekziston njé listé e ngushté e llojeve bimore
té rralla dhe t& rrezikuara, por Shgipéria ende nuk e ka té pérgatitur Listén e Kuge té llojeve t&
rrezikuara. Disa lloje bimore, q& konsiderohen té& rralla e t& rrezikuara né Shqipéri gjenden edhe né
z0nén e Dibrés, si: bershei i réndomt&/Taxus baccata L., bujgeri/Quercus trojana uebb, vidhi i
réndomté/Ulmus campestris L., panja malore/Acer heldreichii Orph., boshtra/Forsythia europea
Deg. Et Bald., vulfonia/Wulfenia carinthiaca Jack., tulipani 1 Korabit (bjeshkés)/Tulipa scardica Bornm,
etj.

N& zonen e Dibrés vleré té madhe pér ekonoming e komunitetit ka edhe shfrytézimi i burimeve
natyrore (biméve mjekésore), té cilat kané njé pérhapje t& gjeré né shumé zona té kétij rajoni. Ndér
kéto bimé me vlera t& médha mjekésore mund té pérmendim: déllinja e zez& (Juniperus nigra),
déflinja e kuqe {funiperus ohycedrus), lulkuaja {Papaver rhoeas), sherebela, qershia e egér, trumza,
tréndafili i egér (Rosa canina), mullaga (Malva sulvestris), salepi (Orchis mascula), hithra (Urtica
dioica), kamomili (Chamomilla recutita), blini, ¢aji i malit (Sideritis roeseri), murrizi {Crataegus
monogyna), etj., té citat mblidhen nga banorét e grumbullohen nga subjektet t& licensuara té rrethit.
M& pas dérgohen sipas destinacionit p&r eksport. Theksojmé se ky potencial burimesh natyrore
ndikon ndjeshé&m né rritfen e té ardhurave e miréqgenies té banoréve né zonat rurale, si dhe kané
ndikim né& uljen e varférisé dhe papungésisé.

Fauna

Fauna &shté prezente me lloje té vecanta té kafshéve, té cilat ekskluzivisht jané té lidhura pér
biotape specifike, qé do té thoté se pérhapja e tyre &shté e ngushté dhe u pérkasin llojeve
endemike. Ndérsa llojet e tjera, qé hasen n# bictape t& ndryshme Jané té pérhapjes s& gjer. Fauna e
Dibrés deri sot nuk &shté hulumtuar ag sa duhet, mirépo, né bazé t& t& dhénave té literaturés mund
té konstatohet se fauna e saj pérbéhet prej: 7 lloje peshqish, 9 lloje amfibésh, 10 lloje reptilésh, 154
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lloje shpendésh dhe 30 lloje gjitarésh. M& karakteristikét jané shgiponja e Korabit, th&lléza gurore
dhe gieli i egdr (i veganté pér zonén e Lurés), irigi, lepuri, ketri, rréqebulli (tigri | Ballkanit), ariu |
murrmé&, ujku dhe dhia e egér (simbol pér Korabin}.

Larmia dhe pasuria g& ka kjo zoné si né aspektin klimatik, até t& tokave, té florés etj., ka krijuar
kushte shumé té favorshme pér zhvillimin e njé bote shtazore shumé té larmishme, KEté gjé e
déshmaon ekzistenca e shumé Hojeve té vecanta sipas karakterit t& habitatit, Bota shtazore éshté
shtriré né gjithé teritorin si né até té shkurreve, t& pyjeve té dushkut, té ahut, e né lartésing e
kullatave alpine dhe té& pak habitateve ujore.

Né habitatet e dushkut, habitat ky q& né 20 vitet e fundit vérehet njé rim&k&mbje dhe rigienerim i
ploté i tij, né té gjitha vlerat e biodiversitetit, ka gjetur kushte zhvillimi dhe jetese shumé lloje té
kafshéve té egra si: lepuri, théllénxa e malit, derri i egér, ujku, dhelpra, etj.

N8 habitatet e pyjeve té ahut dhe t& pishés, q& jang& mé té démtuara vitet e fundit dhe q& vérehet
njé damtim i ekosistemeve dhe i faktoréve t& biodiversitetit né térési, gjeimé njé numér mé té vogél
té kafshéve té egra qé jetojn& né kéto zona si ariu, ujku, shgiponja, rrégebulli, dhia e egér, kaprolli,
etj.

Né habitatet e ujrave té kthjellta dhe t& ftohta t& k&tyre lumenjve takohet trofta e egér dhe disa lloje
té tjera peshgish autokton qé& e bén kété zoné t& dallueshme nga zonat e tjera t& vendit. E gjithé kjo,
pasuri e botés shtazore dhe me viera t& vecanta ofron kushte pér zhvillimin e turizmit malor,
familjar, sportiv, ekologjik, clodhés, etj.
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Burimi: Ministrig e Mjed!slt - Raporti | pesté né Shqip&ri Konventén Kambatore t& OKB-s& mbi Diversitetin Biologjik - Ma] 2014

o Mimmab

o By

B Regrien
Amphbians

# Fish

B Echinoderms

W Insecty

B pialluses

Numri i llojeve te librit te kug te faunes sipas klasave

Burimi: Ministria e Miedisit - Roporti | pesté né Shqlp&ri Konvent&n Kombétare t& OKB-5& mbi Diversitetin Blologfik - Maj 2014
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4.5.2 Pyjet
Pyjet zéné rreth 66% té sipérfages sé pérgjitheshme té garkut, duke pérbére njé potencial té
réndésishém mjedisor dhe ekonomik. Né rrethin e Dibrés pérfshihen tre zona fitoklimatike
nga 4 gqé ka Shqipéria, dhe konkretisht:
i.  zonén e géshtenjés (Castanetum);

il.  zonén e ahut (Fagetum);

ii.  zona e hormogit {Picetum); dhe

iv.  zonén e kullotave alpine (Alpinetum).

N& lkuadrin e decentralizimit dhe rritjes sé kompetencave té pushtetit vendor, rreth 60% e
fondit pyjor ju jan& dh&né n& administrim njésive 18 geverisjes vendore. Kéto pyje pérfshijné
territore té cilat ato i kané né administrim dhe gé po mbéshteten me investime nga projekti i
pyjeve i Bankés Botérore, i cili ka si qéllim rim&k&mbjen dhe menaxhimin e géndrueshém té
tyre.

Relievi dhe klima e favorshme b&jné q& n& kété zoné t& ndodhen té gjitha katet bimore té
vendit tong, duke filluar me shkurret mesdhetare deri né livadhet alpine. Né lartésiné deri né
800 m rriten disa lloje dushgesh si bunga, shparthi, qarri, etj., dhe mbi kété lartési takohet
kryesisht ahu {Fagus silvatica), pisha e zezé (Pinus nigra), rrobulli (Pinus heldreichi), bredhi i
bardhé {Abies alba}, arneni (Pinus peuce), lajthia (Corilus coturna), méshtekna (Betula
pendula) et], t& cilat pas viteve 90, si rezultat i shfrytézimit pa kriter kana p&suar déme t&
shumta,

RRETH) Pyje Livadhe e Kullota
Sip. totale Sip. Prodhuese
Dibér 34193 ha 24300 ha 12899 ha

Tabela 4.8. Fondl pyjor | Qarkut Dib&r (Té dh&nat jané marré nga Drejtoria e Sh&rbimit Pyjor)
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Figura 4.25. Harta e zonave pyjore né Shqipérl
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Figura 4.26. Harta e sistemit Agro-Pyjor hashkia Diber

4.5.3 Zonat e Mbrojtura

Zonat e mbrojtura ne Shqiperi {Burimi: Delegacioni Europian, 2016: http://www.bigdiversitya-
2.org/content/albania), te percaktuara ne baze te konventave dhe marreveshjeve nderkombetare:

Site te trashegimise boterore v
Natyrore

Kulturore v
Te perziera

Site Ramsar {Ligatinat me rendesi nderkombetare) v
Rezervat Njeriu dhe Biosfera N4
Mbroitia e biodiversitetit

Zonat per mbrojtjen e biodiversitetit perfagesojne sitet ose rajonet qe jane identifikuar si te
rendesishme per mbrojtjen e biodiversitetit per shkak te unikalitetit te tyre biologjik ose rrezigeve ge
ndeshin. Klasifikimet @ meposhtme perdorin kritere nderkembetare dhe te dhenat ne dispozicion
per te identifikuar dhe klasifikuar sitet.
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Zonat kyc te biodiversitetit v
Aleanca per zero ekstinksion

Ekorajonet e krizes v
Qendrat e biodiversitetit te bimeve -

Zona te shpendeve endemike

Ekorajonet globale 2000 Vv
Zona ne gjendje te eger me biodiversitet te larte

Peisazhe pyjore te paprekura

Konventat dhe traktatet

Konventa dhe marreveshje shume-paleshe te rendesishme ne lidhje me biodiversitetin dhe mjedisin

Konventa per Biodiversitetin Ratifikuar

Konventa per tregtine nderkombetare te specieve te rrezikuara te flores dhe faunes __ .
Ratifikuar

se eger (CITES)

Konventa per mbrojtjen e specieve migratore te kafsheve te egra Pale

Konventa nderkombetare per balenat

Contracting
party
Konventa nderkombetare per parandalimin e ndotjes nga anijet (MARPOL) 00 1V v

Traktati nderkombetar per resurset gjenetike te bimeve per ushgim dhe bujgesi
(Traktati i bimeve)

Konventa per ligatinat me rendesi nderkombetare {Konventa Ramsar) Ne fugi
Konventa e Kombeve te Bashkuara mbi Ligjin e Detit (UNCLOS) Ratifikuar
Konventa per peshkimin dhe konservimin e resurseve te gjalla te detit

Konventa nderkombetare per mhrojtjen e bimeve {IPPC)

Ratifikuar

Konventa per Trashegimine Baterore Ratifikuar
Traktati Antarktik

Anetaresime te tjera

Keshilli Arktik

Organizata nderkombetare detare Anetar
IPBES Anetar

IPCC Anetar
QECD

Shaiperia

Zonat e mbrojtura te percaktuara ne kuader te konventave dhe marreveshjeve nderkombetare

Zona te trashegimise boterore v
Natyrore

Kulturore N4
Miks

Zonat Ramsar (Ligatinat me rendesi nderkombetare) Vv

Fage 95 nga 253



PANGEA & A&I Design Raporti Pérfundimtar

Rezervat Njeriu dhe Biosfera v

Zonat e mbrojtura ne nivel kombetar
Kategorite e zonave te mbrojtura sipas {UCN v

Vi
Te pacaktuara apo te paraportuara

Zonat e mbrojtura ne Bashkine Diber klasifikohen ne zona te mbrojtura kombetare, rajonale dhe
nderkombetare:

Sipas legjislacionit shqiptar, zonat e mbrojtura ne Bashkine Diber paraqiten ne tabelen e meposhtme
dhe mbulojne keto siperfage:

Lura IUCN Il: Park kombetar 1.280
Zall Gjocaj IUCN II: Park kombetar 140
Viashaj IUCN IHl: Monument natyre 50
Luzni-Bulag [UCN VI: Rezerve me burime te menaxhuara 5.900
Korab-Koritnik IUCN IV: Park natyror 20.667

Fage 96 nga 253




= e

[ 1 ¢ 1

— e CJd L3

PANGEA & A&) Design Raporti Pérfundimtar

Figura 4.27. Vendndodhja e zonave te mbrojtura ne bashkine Diber (territori | bashkise ne nglyre te gielber, burimi ASIG
Geoportal).

I.Parku Kombetar [ Lures (kategori e Il, VKM nr.96. date 21.11.1996)

Parku kombetar i Lures konsiderohet si nje nga perlat e natyres shqiptare, gjgndet n& pjesén
peréndimore t& Bashkise se Dibrés né lartési mesatare 1300 metra mbi n.d. dhe pérgjat shpateve
lindore t& malit “Kurora e Lurgs” {2121m), né njé gjatési prej rreth 9.6 km. Ka njé sipérfaqe prej 1280
ha, nga e cila 1100 ha kan# qené t& mbuluara me pyje, 50 ha jan# livadhe, 30 ha zéné pasqyrat e ujit
té ligeneve akullnajore dhe 100 ha té sip&rfages e 2&nd shkémbinjt# ultrabaziké t& masivit té Lurés.
Esht& shpallur si Park Kombétar qysh né vitin 1966, me vendim t& Keshillit te Ministrave t& asaj kohe.,
Pérve¢ pyjeve té pishave té& dikurshme, né territorin e kétij parku, gjenden edhe 12 ligene
akullnajore, shumé& morena dhe cirqe akullnajore té& Periudhés Akullnajore t&8 Wurmit., Parku
ndértohet nga shkémbinjt& ultrabaziké t& masivit t& Lurés si fenomen i rrallé gjeologjik, prandaj edhe
jang& inkluduar né listén e monumenteve natyrore té& Shqip#risé, Ekosistemi i Lurés ka qené
pérfaqésuar nga pylli halor me famé e bukuri t& rrallé. Mé i pérhapur &shtg ahu (Fagus silvatica) né
lartésité 900-1200m, pisha e zez& (Pinus nigra), mbizotéruese né lartésité 1600-1700m, pisha e kuge
{Pinos heldreichi), pisha e bardhé {Pinus peuce Griseb). Né |artésité e médha gjenden kullotat alpine,
ndérsa né ligene rriten bimé&t higrofile (Nymfanea alba L.), g& me lulen e madhe mbulojné gjithé
sipérfagen e ligeneve. | pasur edhe me njé shuméllojshméri t& madhe kafshésh té egra dhe
shpendésh. Pylli halor dhe ligenet akullnajore t& Lurés jang& formuar né sipérfage té& masivit
ultrabazik t& Lurés, né dyshemené e té cilit, n& lindje t& fshatit Gurré-Lurg, gjendet sekuenca
amfibolitike e dyshemesé sé ofioliteve, qé pérbén njé fenomen gjeologjik té rrallg, t& krahasuar me
té tilla dalje n& Oman. N& shk&mbinjté karbonatiké dhe né ata ultrabaziké jané formuar kanione,
gafa e piramida erozionale me pamje e forma interesante, sikundér Kanioni i Setés, Kulla e Krejés
{2078m), piramida e Kunorés s& Lurés (2121m), Majat e Runjés {1991m}, Kreshta e Bakullisé
{1766m), Kreshta e Majés s& Madhe (1787m) dhe njé klif tektonik nga 1600m deri né 1800m.

Parku ka vlera shkencore, estetike, peizazhore, turistike mjaft térheqése pér vizitorét véndas dhe té
huaj. Pasurité natyrore dhe biclogiike, bukurité e peizazhit afrojné potenciale t&8 mé&dha pér
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zhvillimin e turizmit, si burim shumé i réndésishém t& ardhurash pér parkun dhe banorét. Gjendja
mjedisore eshte teper e rende. Parku kombetar | Lures ka filluar te demtohet pas viteve 1991 e ne
vazhdim. Prerjet e pergjitshme dhe abusive vecanerishte ne periudhen 1997-2001, kane demtuar
strukturen e pyjeve, llojin e drureve, duke shkateruar siperfaget e konsiderueshme te populluara nga
pyie dhe drure te ndryshem. Zjarret e shpeshta qe kane rene ne keto zona kane ndikuar shume ne
perkegesimin e gjendjes se pyjeve ne kete park si edhe ne rrezikimin pakesimit te shume habitateve.
Kullotja e bagetive brenda territorit dhe gjuetia e paligishme qe eshte jashte kontrollit e kane
demtuar rende faunen.

ILParku Kombetar Zall Gjocaj (kategori e 1), VKM nr.102,daté 15.01.1996)

Sipé&faqja aktuale &shté 140.00 ha. Park i vogél, por sébashku me zonén rreth tij dhe parkun e Lurés
ka vlera shumé t& larta t& biodiversitetit dhe njé mori habitatesh, llojesh bimore e shtazore. Takohen
pyje me pishé, arrnen, rrobull, ah dhe lloje endemike e subendemike, livadhe alpine, ligene
akullnajore, pérrenjé té shumté dhe njé fauné karakteristike t& veganté, Nga gjitarét e médhenj
takohen ariu (Ursus arctos), ujku (Conis lupus), reégebulli (Fefis lynx), kaprolli {Capreolus capreolus),
dhe nga shpendét shgiponja e malit {Aquila chrysoetos), etj.. Parku éshté tepér i réndésishém dhe
njé bérthamé pér gjitarét e médhenj. Pérveg vlerave shkencore dhe natyrore, parku dhe zona rreth
tij njéherazi ka vlera t& médha estetike, peizazhore, turistike mjaft térhegése pér vizitorét vendas
dhe t& huaj, Pasurité natyrore dhe biologjike, bukurité e peizazhit afrojné potenciale t& médha pér
zhvillimin e turizmit, si burim shumé i réndésishém té ardhurash pér parkun dhe banorét vendas.

lll.Parku Natyror Korab-Koritnik {(kategoria IV, VKM nr.898,dat#é 21.12.2011)

Ekosistemi Matyror Malor "Parku Natyror Korab - Koritnik" ka nje siperfage prej 55,550 ha {555.5
km2); eshte pjese e rajonit Alpin, i perfshire ne rajonet e Kukesit dhe Dibres. Siperfagja qe i perket
Bashkise Diber llogaritet ne 206.6 km?.

Vargmali Koritnik-Gjallice-Korah eshte i vendosur ne pjesen Verilindore te territorit shqiptar dhe
shtrihet nga kufijte me Kosoven deri ne Malin e Deshatit ne pjesen jugore te vendit, duke u kufizuar
me Magedonine. Ai eshte pjese e Rajonit Malor Qendror, i perfshire ne pjesen lindore te tij, te
ashtugquajtur Alpet Shqiptare Lindore. Nga kendveshtrimi gjeologjik, rajoni eshte pjese e linjes se
Evropes Juglindore dhe keshtu perfshihet ne zonen e shtypur alpine lindore. Masivi eshte pjese e
Albanideve te brendshme ne linjen e vargmaleve Dinarido-Albanido-Helenide, Shume maja malesh
jane te nderprera here pas here nga tektonika radiale ne formen e bllogeve qe perfundajne ne
formen e grykave dhe luginave si ato ge jane ndermjet Koritnikut dhe Gjallices se Lumes, Gjallices
dhe Kolesianit {Kanioni | Bicajt) dhe Malit te Serakolit, dhe Malit te Grames (Lugina e Bushtrices).
Keto blloge here pas here kane shpate te pjerreta ge ngrihen nga 300 m deri ne 2.485 m {Gryka e
Vanajt). Gjithashtu jane per te shenuar zonat e majave te Gjallices se Lumes dhe Korabit me disa
maja te larta dhe veshtiresisht te arritshme apo malii Bardhe me shume shpate te gerryera.
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Tabela 4.9. Kufijte administrative dhe siperfaqet e parkut natyrar Korab-Koritnik

Habitati me i bolishem brenda zones jane kullotat natyrore, tokat shkurrore dhe barishtore. Pyjet e
ndodhura kryesisht ne pjesen veriore te parkut dhe pjesen lindore-jugore te territorit mbulojne nje
siperfage te konsiderueshme.

Zonat bujgesore jane zakonisht te vendosura prane fshatrave te banuara. Habitatet e kullotave dhe
livadheve, ku te parat perdoren kryasisht per kullotje, jane gjithashtu te pranishme ne zone.

Zonat shkembore malore mbulojne nje pjese te konsiderueshme te parkut natyror. Keto jane zona te
hapura me mungese ose me mbulese bimore te paket. Zonat urbane jane te vendosura kryesisht ne
juglindje te zones, afer kufijve te pakrut natyror. Keto zona mbulojne nje siperfage te kufizuar te
zones se mbrojtur totale.

Karakteristika kryesore Slpﬁ:i a;q]a Per;:;dje

Toké bujgdsore (ara, vreshta dhe kopshte} 8,670.9 15.61
Toké pyjore, pyje té pérziera (gjethe-gjeré dhe haloré), shkurre, ripyllézime, 19 264.0

toké e bimésisé pyjore. ! d— 34.68
Toké kullosore dhe livadhe 22,578.4 40.65
Trupa ujoré {Lumen}, pérrenj dhe rezervuaré) 120.6 0.22
Toké Jo-produktive (toké e eroduar, shkémbore, 20na té hapura) 4,530.8 8.16
Zoné dhe terrene urbane té pérziera me hujgési dhe pyje. 385.6 0.69
Total 55.550,2 100

Tabela 4.10. Perdarimi | territorit ne zonen e parkut natyror

—_— e e e
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Figura 4.28: Harta dhe mnii i parkut atyrr Korab-Koritnik

IV.Rezervati i Luznise-Bulacit (kategoria e VI, VKM nr.102 date 15.01.1236)

Ky rezervat ka nje siperfaqge prej 5900 ha.dhe perbehet nga massive pyjore te dushkut. Ai perbehet
kryesishte nga pyje te shparthit(quecus cerris} dhe bungebutes{quecus pubescens), ndersa bimesia
barishtare dhe ajo e ahishteve natyrore.Rezervati ka filluar te demtohet rende pas vitit 1991 nga
nderhyrjet e paligishme te popllates.Gjendja e ekosistemeve dhe ehabitateve vleresohet si shume e
demtuar megjithse vitet e fundit ka pasur permirsime te dukshme. Prerjet abusive, kullotja e te
imtave, gjuetia e pakontrolfuar dhe eroziont | tokes kane sjelle degradim te pyllit.

V. Monument natyre Vlashaj {kategoria e Ill, VKM nr. 102 date 15.01.1996)

Monumenti Vlashaj perfshine dy ngastra te ekonomise pyjore “Krej-Lure, Armolle” me nje sip.prej 50
ha. Ne kete zone deri ne vitin 2005 pervec demtimeve massive nga zjarret ka pasur demtime edhe
nga prerjet & paligishme ku mbi 90% e drureve kane gene djegur dhe prere nga fshataret. Me
demtimet qe ka pasur kjo zone ka vite qe nuk mund te quhet me zone e mbrojtur ne kuptimin e
mirfillte te fjales.

Territori | zonés sé& Dibrés dallohet pér monumente t& shumta natyrore (41 monumente), qofshin
kéto gjeo-monumente, hidromonumente apo bio-monumente. Pér vlerat e tyre té veganta historike,
estetike, turistike, biologjike ato pérbéjné njé numér t& madh objektesh dhe peizazhesh té shpallura
si monumente natyre. Kéto monumente jané:

1. Shpelia e Gurit t& Kug,
2. Karsti | Malit t& Bardhé,
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3. Burimi dhe Shpella e Sopanikés,
4. Ligenet e Kasnisé,

5. Pasqyrat e Gramés,

6. Gropa e Panalrit,

7. Liqeni i Zi {mbi Radomirg),

8. Ujévara e Pocestés {Maqgellarg),
9, Bjeshka e Zonjave, Zimur,

10. Gryka e Setés {pjesa mé e ngushti dhe mé e thellg),
i1 Shpella e Rusit {Gryk&-Noka),
12. Shpella e Qytezés,

13, Shpella e Akullit - Bulag,

14, Burimi 1 Ujit t& Ftohtg, Vleshg,
15. Burimi i K&rginit,

16. Kroi i Mbretit - Serakol,

17. Burimi termomineral i Llixhave té Peshkopisé,
1B, Ligenii Luleve { Luré),

19, Ligenii Zi {Luré},

20. Ligeni 1 Madh { Lurg),

21, Hartinat e Lurés,

22, Shilinasi,

23. Guri | Kérginit,

24, Krasta e Pocestit,

25. Boroviku i Begjunecit,

26. Burimet e Bellovés,

27. Gryka e Madhe, Lurg,

28, Rrafshii Korahit,

29, Moranat e Fushélurés,

30. Cirku | Kurorss 58 Lurés,

31. Kodra e Parave, Bllige,

32. Fusha e Pelave — Luré,

33. Rrapi i Kérgishtit,

34. Pisha e Blliges,

35. Ahu 1 Blliges,

36. Lisi i Dobit,

37. Vakufi | gangés,

38. Lisi Kabe,

39, Vakufi i Sinés s& Sipérme,

40. Rrobulli i Lurés,

a1, Rrapii Cidhnés
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Figura 4.29, Harta e zonave t& mbrojtura dhe monumenteve te natyres

4.5.4 Zonat e mbrojtura ne nivel nderkombetar

Rrieti Emerald

Rrjeti Emerald eshte nje rrjet ekologjik i perbere nga zona me interes te vecante ruajtjeje (ASCl). Ne
vitin 1989, palet firmaosese te Konventes se Bernit iniciuan krijimin e nje mjeti per mbrotjen e
habitateve natyrore Europian: Rrjetin Emerald. Ky rrjet perfshin rreth 3500 site candidate ose te
certifikuara plotesisht ne 16 vende, ge mbulojne rreth 600,000 km2 ose 11-12% te territoreve te
vendeve te perfshira.

Bashkimi Europian dhe shtetet anetare i mbulojne detyrimet e tyre kundrejt kesaj konvente permas
rrietit te tyre ekologjik ~ Natura 2000, duke gene se ky rrjet eshte ekuivalent me rrietin Emerald.

Shqiperia ka nenshkruar konventen per Konservimin e habitateve te egra dhe natyrore Europiane
{Kenventen Bern, 1979) ne 31 Tetor 1995 dhe e ka ratifikuar ate ne 13 Janar 1399.

Ne vitin 2001 Keshilli i Europes e ftoi Shqgiperine te filloje projektin pilot te Rrjetit Emerald. Si
rezultat i ketij projekti te zbatuar nga Ministria e Mjedisit, u miratua lista prej 25 sitesh potenciale te
identifikuara si me poshte:
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Tabela e siteve potenclale te identifikuara ne Shaiperi per rrietin Emerald:

Kodi i sitit Emri shqgip Emri anglisht Kategorla Permasat
1IUCN
ALO000001 Parku kambetar i Llogarase Llogara National Park ! 1.010 ha
ALOC00002 Parku Kombetar Pisha e Diviakes Divjake Pine National Park n 1.250 ha
ALCD00003 Parku Kombetar i Prespes Prespa National Park ] 27.750 ha
AL0000004 Parku Kombetar | Butrintit Butrinti National Park 1l 2.500 ha
Reserve Strikte Natyrore e Allamanit
ALOOOOO0S Allamani Strict Natac.;re Reserve i 1.659 ha
{e propozuar} (proposed)
ALOD0D006 Parku Kombetar i Tomorrit Tomorri National Park L 4,000 ha
ALO0O00007 Parku Kombetar i Dajtit {i zgleruar) Dajti National Park {extended) " 29.347 ha
ALO000008 Peizazhi Mbrojtur i sistemit ligatinor Protected {andscape of the wetland v 19.412 ha
Vjose-Narte complex Vjose-Narte
ALOOO0009 Rezerva Natyrore e Menaxhuar e Ligenit | Managed Nature Reserve Albanian v 26.535 ha
te Shkodres part of Shkodra lake
ALDDODO10 Parku Kombetar Alpet (i propozuar) Alps (proposed National Park) Il {proposed) | 77.458 ha
ALO000011 PK Kurora Lures-Kunore-Valmore-Zall- Kurora Lures-Kunore-Valmore-Zall- 11 {proposed) 16.596 ha
Gjocaj (i propozuar} Gjocaj (proposed National Park}
Bredhi Hotoves-Dangelii
ALO00D012 PK Bredhi | Hotoves-Dangeili {i I {proposed) | 14.973 ha
propessd {proposed National park )
. Maorava
ALOODOD13 Peizazhl i mbrojtur Morave (i V (proposed) | 29-155ha
propozuar) {proposed Protectad Landscape}
ALO000014 Parku Kombetar Karaburun-Orikum- Karaburun-Orikum-Dukat (proposed Il (proposed) | 33.036 ha
Dukat { | propozuar) National Park}
Bize-Brosh-Berdhet
ALODooo1s | Pezazhii Mbr.ojtur Bize-Brosh- Berdhet ) 4.594 ha
[t propozuar) (proposed Protected Landscape)
AL0000016 Karavasta Il (proposed) | 19-677 ha

Parku Kombetar Karavasta (i
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propozuar} {proposed National Park)
Shengjin-Ishem
AL0000017 RNM Shengjin-Ishem (i propozuar) IV {proposed) | 30.000 ha
{proposed MNR)
Managed Nature Reserve
ALD000018 RNM Kuturman-Qafe Bush 1\ 4.210 ha
Kuturman-Qafe Bush
ALDO00019 Pelzazhi | Mbrojtur Pogradec Pogradec Protected Landscape v 24,350 ha
AL0000020 Parku Kombetar Germenj-Shelegure- Natianal Park Germenj-Shelegure- 1 {proposed) 20.421 ha
Leskovik-Piskal (e propozuar) Leskovik-Piskal {proposed}
AL0000021 Peizazhi i Mbrojtur i Lumnit te Bunes- Protected Landscape of Buna river - v 22.479 ha
Velipoja Velipoja
ALDOOODG22 Parku Kombetar Shebenik-Jabilanice National Park Rrajce-Shebenlk 1] 33,927 ha
Land f Korabi
AL0000023 Peizazhi | Mbrajtur i Korabit g -ie PSS v 31.360 ha
(proposed)
ALDODDO24 Rezerva natyrore e Menaxhuar Managed Nature Reserve Rrushkulli- v 2.030 ha
Rrushkull-ishem {e propozuar) Ishem (proposed)
ALDOODO25 | Rezerva Natyrore e Menaxhuar Berzane | Managed Nature Reserve of Berzane v 1.298 ha
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4.5.5 Brezi i gjelb&r Evropian
Pérgjaté vijes kufitare te Bashkise Diber qe e lidh ate me Maqedonine &shté lokalizuar edhe Brezi
Gjelbér Evropian. Ky brez &shté njé lidhje shumé e réndésishme ekologjike, njé nga shtyllat e rrjetit
pan-evropian ekologijik, detajet e t& cilit jan& t& bazuara né praniné e zonave t& médha natyrore qé u
zhvilluan n8 mungesé te aktivitetit té vendbanimeve té njeriut qé ka karakterizuar prej kohésh
"perden e hekurt", dmth kufirin fizik mes dy bllogeve t& ideologjive te kunderta.
Brez i Gjelbér i Shqipérisé konsiderohet i gjithé kufiri shtétéror tokésor prej 720 km. Ky konstatim
mbéshtetet né faktin se Shqipéria né t& kaluarén ka gend njé vend i izoluar dhe né zonén kufitare
nuk lejoheshin aktivite pér shfrytézimin e burimeve natyrore. N& kéndvéshtrimin e larmisé biologjike
vargmalet tona kufitare kan# shérbyer si vendstrehim | shumé llojeve té faunés dhe florés Ballkanike.
Duke gé&né
& pamundur t& mbrohet i gjith& kufiri, si Brezit i Gjelbér i Shaipérisé shérben njé rrjet zonash té
mbrojtura natyrore ku b&jné pjesé: i) né krahinén e veriut Ligeni i Shkodrés, Lugina e Valbonés, Lumi
i Gashit, Vargmali Korab-Koritnlk; ii) né& krahinén géndrore Malet Shebenik-Jabllanicé; iii) né
krahinén jugore rajoni Ohér-Prespé, Bredhi i Sotirés dhe zona e Butrintit n& skajin mé jugor.
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Figura 4.33. Brezi [ gjelber

Fane 106 nga 253



| SR

e

SRS

| S =

PANGEA & A&I Design Raporti Pérfundimtar

4.5.6 Monumentet e natyres

Né& hartén pérkatése "Harta e Gjeomonumenteve”, jepet njé pasqyre e garté mbi llojshmériné e
klasifikuar dhe vend-ndodhjen e tyre. N& hartg&, pasqyrohen monumentet e natyres me origjine
akulinajore né Radomird, perroin e Gramés, parget kombetare si ai i Lurés, etj dhe me ngjyrat
pérkatése, ve¢ahen zonat e mbrojtura si Park Kombé&tar, monument natyror, peisazh i veganté, etj.
Dhe territori i késaj Bashkie, ka nj& inventar t& pasur né kété drejtim. Evidentimi dhe kategorizimi i
monumenteve natyrore, lidhet s& pari me nevojén e njohjes sé vlerave té tyre prej nga rrjedh edhe
detyra pér kujdesin, ruajtjen dhe promovimin e tyre turistik.

Monumente natyrore me vlera ndérkombétare:

1. Prerja stratigrafike Muhurr-Pérroi i Bulagit {Prerje e formacione té vjetra, Paleczoike, t& Silurian-
Devanianit).

2. Sekuenca metamorfike me amfibolite né Gurré Luré {Gjeomonument Petrologjik-metamorfik.
Vendosen né dyshemen@ e ofiliteve t& Mirdités, Dalje krahasuese ka n& Oman).

3. Kupola evaporitike Mali Bardhé-Gramé& (Gjeomonument Tektono-struktural. Esht& njé kupolé me

pérmasa gjigante, me bardhési e pastérti té larté té gips-anhidriteve).

Burimi Termal né P&rroin e Llixhave. (Eshté njé ndér burimet termale me veti t& mira kuruese né

rajonin e Ballkanit)

Ligenet akullnajore t& Lurés (Ligeni i Zi, Ligeni i Luleve dhe Ligeni i Madh).

Peizazhi i Bjeshkéve & Zonjave {me ligenet akulinajore).

Rrafshi i Korabit (maja mé té larté né Shqipéri 2764m).

Kanionl i Skavicés (njé kanion madh&shtor i ngushté, i thellé dhe i gjaté, ku parashikchet edhe

ndértimi i hidrocentralit t& madh & Skavicés, mé i madhi né kaskadén e D. t& Zi. Kanioni ndérpret

formacionin karbonatik t& kornizés sé ofioliteve).

ol

Lo

Manumente natyrore me vlera kombétare:

Kupola evaporitike e P&rroit té Banjave
Squfuri | Kérgishtit
Dalja “amonitico rosso” né Muhurr-Bufl
Gryka e Setés
Ligeni i Zi akullnajor mbi Radomiré
Cirget akullnajore t& bjeshkéve té Shehut
Peizazhi akullnajor i rrafshit t& Korabit
Shpella e gurit t& kuq. Gjeomonument Karstik
Shpella e Rusit (Gryké Noké)

. Shpella e Qytezés

. Shpella e akullit - Bulag

. Burimi dhe shpella e Sopanikés. Gjeom. Hidrogjeologjik, karstik.

. Ujévara e Pocestés {Maqellaré)

. Burimi i ujit t& ftoht&, Vleshé

. Burimi i Kérginit

. Kroi i mbretit - Sorokol

. Ligenet akullnajore t& Balgjajt

e A ol o

e T
NN S WN P O
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Karsti i Malit t& Bardhé
Ligenet e Kasnisé
Pasqyrat e Gramés
Gropa e Panairit
Hartinat e Lurés
Shllinasi

Guri i Kérginit

Krasta e Pocestit
Boraviku i Begiunecit

. Burimet e Bellovés

. Gryka e madhe Luré

. Rrafshi | Korabit

. Morenat e fushé Lurés
. Cirku i kurorgs s& Lurés
. Kodra e parave Bllice

. Fusha e pelave — Luré
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Figura 4.31. Harta e monumenteve te natyres

4.6 Mbetjet

Menaxhimi i mbetjeve bashkiake

Menaxhimi | mbetjeve éshté njé shérhim g& ofrohet nga Njésité e Qeverisjes vendore té cilat
sipas ligjit 139/2015 “Per vetqeverisjen vendore” jang pérgjegjése pér ofrimin e njé shérbimi
té tille. M&nyra e menaxhimit t& mbetjeve né zon&n e Dibrés ka ndryshime t& dukshme
mes sistemit t& menaxhimit n& zonat rurale g& menaxhohen nga 14 Njesi Administrative
Vendore dhe né gendrén urbane t& Peshkopis& q& menaxhohet nga Bashkia Peshkopi. Mbulimi
me shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve kryhet vet&m pér 26.3% té familjeve. Kétu, vetém
qytetii Peshkopisé mbuton t& gjitha familjet, ndérsa né zonat rurale nuk ofrohet ky shérbim.
Mbledhja dhe transporti i mbetjeve, si dhe i gjithé shérbimit té pastrimit kryhet népérmjet
brigadés sé& pastrimit, q& éshté pjesé e bashkisé. Cilésia e shérbimit té pastrimit né Dibér &shté e
ulét e nivelit pér faktin qé mungojné koshat né shumé pika, cilési e dobét e koshave dhe né ato
pika gé& jang, dhe makinerité qé pérdoren pér transport nuk jang pér kéte shérbim. N& gytet
gienden pikat e grumbullimit t& mbetjeve, té cilat jané vendosur né biloge paliatesh. Gjithsej
jané 197 kazang, ku hidhen mbetjet shtépiake, mbetjet tregtare dhe mbetjet industriale.
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Mhetjet spitalore kané koshat e tyre prané spitalit rajanal t& Peshkopisé. Transporti i mbetjeve
béhet nga gjasht& makina, qé jané proné e bashkisé {5 né gjendje t& miré dhe 1 jashté
shérbimit), si dhe 2 traktor me zinxhir, q& gjendet né fushén e depozitimit. Brigada &shté
pérgjegjése edhe pér procesin e fshirjes sé rrugéve dhe gjelbérimit. N&é zonat rurale ky shiérbim
pothuajse mungon fare, vetem disa Njesi Administrative Vendore si Magellara, Melani, Tomini,
Selishta, Muhurri kang marré disa masa elementare pér menaxhimin e mbetjeve, por gé nuk
kané njé sistem menaxhimi por vetém disa element# 8 kujdesit t& grumbullimit t& mbetjeve.
Pjesa mé e madhe e Njésive vendore nuk kané pika pér depozitimin e mbetjeve, nga 15 NJQV, 8
prej tyre nuk e ofrajné kété shérbim, dhe 3 Njésité e tjera q& e Ofrojné pérdorin fushén e
depozitimit né Peshkopi, si¢ jan& Njesite Administrative Vendore Tomin, Melan dhe Arras. NjAV
e tjera si e Magellares, Selishtés, Sllovés dhe Muhurrit kané njé piké depozitimi buzé lumit dhe
pérrenjve, jashté cdo kushti dhe standarti teknik. Fusha e depozitimit né Peshkopi &shté e
ndértuar né vitin 2003, &shté 2 km nga qyteti dhe éshté planifikuar t& jetd pér njé periudhé 25-
vjecare me njé kapacitet deri n& 1000 ton né muaj (33 ton né dité), dhe nuk i pérmbush kushtet
e njé landfill, duke pasur njé kapacitet prej 40% mé pak t& planifikuar se realiteti. Djegia dhe
filtrimi i ujérave né&n-tokésore jané njé burim i madh ndotjesh pér banorét e zonés afér fushés sé
depozitimit dhe ujérat e pérroit t& Dohoshishtit. N& zonat rurale si vend depozitim shérbejné
shtratet e lumenjve, duke u kthyer ké&shtu né rrezik pér sh&ndetin e njerézve dhe peizazhin.
Kohét e fundit, me mbéshtetjen e DLDP-s&, programi zviceran n& Shqip&ri, ka filluar puna pér
hartimin e planit t& menaxhimit t& mbetjeve urbane dhe pérmirésimin e pastrimit, duke
investuar né teknologji, rehabilitimin e fushé&s ekzistuese t& depozitimit dhe shtrirjen e shérbimit
edhe né zonat rurale, ose rrethinat e Peshkopisé. Ky do jet& njé pilotim i miré i projektit “Dibra e
pastér”, si njé nga projektet prioritare.
Tabela 4.11. Gjenerimi i mbetjeve sipas garqeve, per vitin 2015
Popullsia Sasia Vjetore | Sasia | Sasta e Mb.
Mb. Ngurta ]. Vjetore Mb. : ngurta

1 Shtepiake | Inerte (ton) | Shtepiake (kg/
| I {tan}) . persan / dite)
Qarku Diber 130469 23904 2650 0.5
Burimi: Raporti | glendjes se mjedisit 2015

Gjenerimll mbetjeve urbane per banore sipas gerqeve dhe t-!e shkalle vendi
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Figura 4:34: Sasite e mbetjeve ne nivel kombetar (Raport mbi gjendjen e Mjedisit, 2015, AKM)

Gjenerimi | mbetjeve te ngurta urbane ka nje tendence ne rritje duke e krahasuar me vitet e
meparshme. Mbetjet inerte kane nje tendence ulje ne krahasim me mbetjet shtepiake dhe
tregetare. Megjithe perpjekjet dhe permisimet ne fushen e menaxhimit te mbetjeve, perseri
mbetet problem depazitimi i tyre ne vendet e papershtatshme, dhe vecanerisht djegia e tyre ne
mjedise te hapura, tymi dhe gazet e te ciles perbejne problem serioz per shendetin dhe mjedisin
perreth. Problem mbetet mungesa e sistemit te grumbullimit dhe depozitimit te mbetjeve
urbane ne zonat rurale. Aksesi ne furnizimin me uje te pijshem dhe ne trajtimin e ujerave te
zeza-74% e popullsise se te gjithe garkut ka akses ne sistemin e ujit te pijshem, qe perben nje
permiresim me 47% ne periudhen 2002-2010. Ndryshimet kane qene me te konsiderueshme ne
bashki (me nje rritje 82% rritje) ne krahasim me NjAV {9%). Ne 9 NjAV lidhjet aktuale ne rrietet e
ujit te pijshem jane ne nivelin e 80 — 100% te popullsise. Situata eshte me e kege ne trajtimin e
ujerave te zeza.

Né tabelén e méposhtme jepen t& dhénat bazé té ciklit t& menaxhimit t& mbetjeve né zonén e
Dibriés.

Njesia Mbetjet | Mbetjet Mbetjet e| % e shtepive| Nr i| Nr. i| Nr. i| Vend depozitimi
vendore | urbane | inerte (ton} | kompostuara | ku ofrohet | bizneseve koshave | makinerive/
{ton) Juit sherbimi ku ofrohet kamianeve
sherbimi
Pashkopl | 6300 2000 | 8300 100% 430 160 5 kamione, | Fushe depozitimt
traktor
Magellare | 2060 650 750 52% 80 Nukka |1 Perroi | Magellares
Melan 530 60 325 70% 10 0 1 FD-Peshkopi
Tamin 1500 220 820 36% 34 0 1 FD-Peshkopi
Kastriot 1200 - 0 4] 0 0 a NA
F.Cidhen | 400 0 0 0 0 0 NA
Sllove 350 - 0 0 6 0 1 trakior Vend | percaktuar
Kala e| 250 - 0 0 0 0 0 Vend | percaktuar
Dodes
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Rec 110 - 0 0 0 0 0 NA

Lure 210 - 1] 0 0 [t} 0 NA

Arras 420 6 ] 0 5 35 1 FD-Peshkopi
kamioncine

2all- 150 - 0 0 0 0 0 NA

Dardhe

Muhurr 380 - 0 80% 3 0 1 Vend | percaktuar

Selishte 210 - 1] 57% 3 0 1 NA

Luzni 220 40 0 0 1] 0 1] NA

Total 14,270 2,930 | 10,195 26 571 195 8

Tabela e ciklit te menaxhimit te mbetjeve {burimi DLDP}

Deri ne vitn 2015, sasia e mbetjeve né bashkine e Dibrés mendohet se jané rreth 17,136 ton
mbetje ne vit, nga t& cilat vet&m né qgytetin e Peshkopisé jané 8,300 Ton né vit ose 49% e gjithé
sasisé né nivel zone. N& nivel zone jang 47 ton mbeturina né& dité 1& cilat gjenerohen aférsisht 0,6
kg mbeturina né dité nga cdo person, ose 215 kg mbeturina p&r person né vit. Kjo shifér né
bashki Eshté& mé e larté dhe varion tek 415 kg mbeturina ne vit pér cdo banoré. Po té shtojme gé
gjaté dités né Peshkopi vijné dhe shumé banoré nga zonat pérreth dhe mbetjet q& prodhohen
nga bisneset dhe institucionet, ne qytetin i Peshkopisé shtohet sasia e mbetjeve me afer 30% me
shumé né ditg, duke krijuar njé situaté jo t& miré té pastértisé né qytet.

Ne cdo njesi administrative te Bashkise Diber ka nevoja emergjente per administrim te mbetjeve
urbane, te cilat jane burim i ndotjes se ekosistemeve, tokesore, shkarkimeve ne ujera
nentokesore dhe siperfagesore, emetimit ne ajer rreth vendgrumbullimeve.

Ne Qarkun Diber mbizoteron funksionimi i shesheve te depozitimit duke theksuar ge nuk ka ne
funksion ndonje landfill industrial per depozitimin dhe trajtimin e tyre. Gjenerimi i mbetjeve
urbane ne nivel rajonal eshte ne masen 42% te mesatares kombetare. Disa nga Njesite e
Qeverisjes Vendore te Qarkut Diber kane vetem vend-depozitime dhe te tjerat mbetjet i
asgjesojne ne menyre te paligjshme, ngelet nje nder problemet kryesore menaxhimi i mbetjeve
urbane ne kete rajon. Si¢ shihet ne dy tabelat e mesipeme ku jane shfaqur nje permbledhje e
mbetjeve urbane dhe inerte te 2 viteve, kemi nje rritje te mbetjeve si rezultat i vazhdimit te
ndertimeve si dhe rritja importeve te mallrave te konsumit si ato ushgimor dhe tekstile.
Investimet dhe permiresimet ne organizimin e sherbimeve jane te nevojshme, veganerisht ne
fushen e administrimit te mbetjeve. Nevgjitet nje promovim dhe ndergjegjesim me i madh per
pergjegishmerine mjedisore. Megjithese NJQV jane te detyruara te sigurojne sherbimin e
grumbullimit, largimit dhe trajtimit te mbetjeve, problemi gendron kryesisht ne zinxhirin e
manaxhimit te mbetjeve. Menyra kryesore e trajtimit te mbetjeve eshte thjesht hedhja e tyre ne
fushe te hapur dhe djegia e tyre e vazhdueshme aty ku jane, duke sjelle nje rrezik te
papranueshem per shendetin dhe sigurine e banoreve perreth. Lidhja me sistemin e ujit te
pljshem dhe trajtimin e ujerave te zeza eshte ende e dobet dhe kjo kerkon investime te medha.
Mbeten ende disa sfida per t'u trajtuar ne nivel rajonal, administrimi i mbetjeve kerkan nje
ristrukturim te ketij sektori per ta bere ate me efikas per t'iu pergjigjur realiteteve te reja ge
shogergjne levizjet e popullsise dhe urbanizimin.

| )
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Figura 4.37. Venddepozitimi | mbetjeve {http://mbetjet.zhviliimiurban.gav.al/}

Menaxhimi i ujerave te perdorur

NEé Dibé&r vetém 27% e popullsisé ka akses né sistemin e kanalizimeve. Kryesisht Peshkopia, né masén
98% dhe mé pak fshatrat, si: Kastrioti, Maqellara, Tomini dhe Muhurri. Karakteristik shté fakti se
nuk ka ndérhyrje p&r pérpunimin e tyre, késhtu gé ato derdhen né pérrenj ose lumin Drin.

Rrjeti i démtuar i kanalizimeve té ujrave té zeza apo mungesa totale e tij né njé pjesé t& madhe té
territorit, 8shté njé ndér burimet kryesore t& ndotjes sé sipérfageve ujore apo sipérfages s& tokés,
Rrjeti i kanalizimeve t& ujérave té zeza &shté | amortizuar dhe me kapacitet mé t& vogél se nevoja e
banoréve té Dibres. Me gjithé ndérhyrjet pér rikonstruktimin e kétij rrieti me mbéshtetjen e Bankés
Islamike, njé pjesé e madhe e tij ka nevojé p&r ndérhyrje t&8 métejshme. Ujérat e ndotura, né
mungesé té impiantit pérpunues derdhen n& Pérrain e Llixhave dhe né Pérroin e Tominit.

Ujrat e zeza duke u bashkuar me ujrat e bardha derdhen né gjendje té liré népérmjet kolektoréve
térésisht t& amortizuar n& Pérroin e Llixhave dhe né Pérroin e Tominit.
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Banasat e banuara sipas bashklsé fkomungs dhe {ojit t8 tualetit

Llojii tualetit
WCme uji 8 wce ms vj@té WCme u]_E té )
gashida/omuna | Gjithse} |  mrjedhshém njedl:shem Jashté rriedhsilern Tjetérlle] | Asnjéile] Paaksesne ujine
brenda baness banesgs, por brenda ]ashle_ tualeti tualet] rjedheshem
ndértesés ndértesés
Gjithse] / Total 12,261 531 1,570 2,558 2,40 17 2411 20%
1 |MAQELLARE 2,138 ] 225 400 1,001 4 1,006 47%
2 JLuzn 457 2 35 223 122 45 167 7%
3 |KALAE DODES 348 1 31 189 127 - 127 36%
4 JZALLREC 115 ] 8 59 36 4 40 35%
5 [SELISHTE 281 55 74 60 83 9 92 33%
6 |ARRAS 572 145 Bl 187 138 1 159 28%
7 |FUSHE MUHUR 846 283 3?7 75 133 18 151 28%
8 |FUSHE (;IDHEN 556 28 B3 30 127 16 143 26%
9 {ZALLDARCHE 206 47 39 76 L 5 4 21%)
10 |QENDER TOMIN 1473 510 140 547 73 3 276 19%
11 |SLLOVE 459 n 169 200 60 3 63 14%
12 |KASTRIOT 1,172 433 290 336 108 5 113 10%)
13 |LURE 213 55 9 144 2 2 4 25|
14 |MELAN 726 163 314 141 8 - 8 l%l
15 |PESHKOP 2,999 2,915 35 19 3 16 19 1%
4.7 Zhurma

Niveli i zhurmave urbane {LAeq): eshte niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik te ponderuar
(AQ), te prodhuar nga te gjitha burimet e zhurmave ge ekzistojne ne nje vend te caktuar dhe gjate
nje kohe te caktuar.

Monitorimi tregon se Shqgiperia gendron afer vendeve te para ne Evrope me parametra te larte te
ndotjes nga zhurma urbane. Si vlerat mesatare te dites ashtu dhe ato te nates e tejkalojne
standardin e legjislacionit te BE-se dhe ate shqiptar. Ne veganti, vlerat mesatare te zhurmes gjate
dites dhe nates ne gytetet e monitoruara jane perkatesisht LAeq 63 dB (A) dhe LAeq 49.1 dB {A). Te
dy vlerat e tejkalojne standardin legijislacionin te BE-se dhe ate shgiptar (LAeq/Diten 55 dB (A ) dhe
LAeg/Naten 45 dB {A)).

Ndotja nga zhurmat e shkaktuar nga té gjithé faktorét objektiv apo subjektiv né terren duke filluar si
me faktorin prodhues ekonomik té& subjekteve t& ndryshme dhe deri tek faktori | zhurmave nga
automjetet, etj. nuk ndikojné& né gytet dhe nuk jané shgetésuese pér banorét e késaj zone.

Burimi i akumuluar i zhurmave nga burimi i emetimit né distance 10 ml nga to shkon deri 45 dB.
Duke marré parasysh shprehjen e nivelit t& intesitetit akustik t&8 njé zhurme me relacion si mé
poshté;

L= 101g{h/1la)

L - Niveli akustik i zhurmés s& marré né konsideraté; It - Intesiteti akustik i zhurmave té akumuluara;
lo - Intesiteti akustik | referencés.

Theksajmé se nivell akustik i zhurmave né gendrat e banuara &shté mé i ulét se ai i zhurmés sg njé
makine q& kalan né té&, praktikisht ai eshte 32 — 40 dB gé i pérgjigiet kushteve té njé bisede me z&
normal.

Fage 115 nga 253



——

PANGEA & A&l Design

Raporti PErfundimtar

Analiza e frekuencés s& zhurmave t& emetuar nga kéto makineri dhe pajisje tregon se ato ndodhen
shumé mé poshté se mesatarja e frekuenc&s 200- 2000 Hz, e q& nuk &shté shqetésuese pér veshin e
njeriut, por mé shumé ndikohet nga zhurmat e mjeteve interurbane.

Rrugét lokale jang ato qé kan& géné dhe nuk kané pesuar asnjé ndryshim, pérjashtuar faktin se njé
pjese e miré e tyre jané asfaltuar tashme.

4.8.1

Papullsia banuese

Popullsia banuese e rrethit te Dibres, sipas censusit te vitit 2011, eshte 61.619 banore. Kjo popullsi
&shté e shpérndaré né 15NIQV-ve, nje bashki dhe 14 Njesi Administrative Vendore (NjAV). NJAV-te
Jane : Bashkia e Peshkopisé dhe NjAV-te e Magellaré, Melan, Tomin, Kastriot, Fush&-Cidhén, Sllové,

4.8 Popullsia dhe asetet materiale

Treguesit demografike kryesore

Kala e Dodés, Rec, Zall-Dardhég, Arras, Muhurr, Luzni, Selishté dhe Luré.

Grupmaosha Gjinia E'

Bashkia / NjAV Gjithsej Meshkuj | Femra 2
Total 0-14 15-64 | 65+ Total Total %
Gjithsej / Total 61,619 | 15792 | 40,943 | 4,884 | 31,924 | 29,695 E i
Neraport metotalin | 100% | 25.6% | 66.4% | 7.9% | 518% | 48.2% | 8 E

1 | ARRAS 3,055 814 1,997 244 1,576 1479 | 71
2 | FUSHE MUHUR 2,780 663 1,885 232 1,458 1,322 | 165
3 | FUSHE CIDHEN 2,909 739 1,930 240 1,508 1,401 | 57
4 | KALA E DODES 2,252 610 1,505 137 1,171 1,081 | 36
5 | KASTRIOT 6,200 1,501 | 4,176 523 3,295 2,905 | 117
6 | LURE 1,096 277 719 100 557 539 11
7 | wuzni 2,433 712 1,552 169 1,225 1,208 | 73
8 | MAQELLARE 10,662 | 2,786 | 7,013 863 5,540 5122 | 135
9 | MELAN 3,649 864 2,453 332 1,922 1,727 | 62
10 | PESHKOPI 13,251 | 3,349 | 8,944 958 6,800 6,451 | 1,018
11 | QENDER TOMIN 7,590 1,873 | 5,061 656 3,883 3,707 | 20
12 | SELISHTE 1,605 485 990 130 843 762 37
13 | SLLOVE 2,405 628 1,610 167 1,235 1,170 | 128
14 | ZALL DARDHE 1,051 288 676 87 553 498 25
15 | ZALL REC 681 203 432 46 358 323 25
Dendesia

Dendésia mesatare e popullsisé né zongn funksionale &sht& 78.2 banoré / km2, njé shifér shumé
mé e ulét se niveli kombé&tar t& 148 banoré / km2. Kjo shifér varion midis NJAV-ve, pér zonat
fushore &shté 270 banoré/km dhe pér zonat malore 50 banoré/km2, Dendésiné mé t& madhe e ka
Bashkia e Peshkopisé 1,008 banoré/km dhe q& pérbén 25% té popullsisé s& zonés, ndérsa dendésiné
mé té& ulét e ka NjAV e Zall-Dardhés, Rec dhe Lurg gé variojné tek 11-24 banoré/km2. NjAV e Zall-
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Dardhés, Rec dhe Lurés Keto te fundit jane NjAV te cilat rrezikahen seriozisht nga shpopullimi dhe
ne disa fshatra regjistrojne flukse neto dalese me mbi 60% te popullsise.

Piramida e popullsise

"
w
"
‘e
o

Piramida e popullsise tregon gjithashtu shume
garte sesi pema eshte “gerryer” ne pjesen me
vitale te saj (25-45 vjec) si pasoje e migrimit te
brendeshm kombetar dhe atij nderkombetar.

Prezenca e te miturve dhe te rinjve mundet te
konsiderohet pozitive nga pikpamja e fugise
puntore potenciale por nga ana tjeter duben
vleresuar me kujdes edhe perkusionet negative
ekonomike te varésisé demografike e te rinjve
ne kurriz te popullsise aktive. Keto zona
e — paraqesin normat me te larta te varesise
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Figura 4.38: Piramida e popullsise

moshore te te rinjve krahasuar me cdo qark tjeter te vendit, ku varesia e moshes se trete eshte
dominuese. Shpjegim e ketij fakti e gjejme tek koeficientet e larte te lindshemrise qe karakterizojne
te gjithe zonen Veriore dhe Dibren ne vecanti.

Pérberfa gjinore
Nga totali | popullsise banuese prej 61.619 hanore, 31.924 jane meshkuj {51.8%) dhe 29.695 (48.2%)

jane fernra. Raporti gjinor eshte 1.03 dhe evidenton nje dominance te lehte te meshkujve ne
krahasim me femrat sidomos ne fashen e pare 0-14 vje¢, ku meshkujt zene 26.3% ndersa femrat
24.9%. Ky fakt eshte karakteristike socio-kulturore tipike e zonave te veriut te shqiperise ne lidhje
me prezencen e femijeve meshkuj ne berthamat familjare. Ne secilen nga NjAV e koeficienti
meshkuj/femra eshte me | madh se 1 {>1) por ne vecanti ne NjAV Zall Dardhe dhe Zall Rec ky
koeficinet eshte 1.11 (111 meshkuj per 100 femra).

Gruposhat
Popullsia e Dibres eshte nje popullsi relativisht e re me grupmoshen 15-64 viec ge ze peshen

kryesore me 66.4% te totalit te popullsise banuese e ndjekur nga grupmosha 0-14 vjiec me 25.6%. Te
mashuari {mbi 65 vjec), zene vetem 7.9% ku me se shumti jane femra {8.8% femra dhe 7.1%
meshkuj). Pesha specifike relativisht e larte e te rinjve vihet re me lehtesi ne gjeometrine e piramides
se popullsise vecanerisht ne intervalin 10- 15 vjec ku vien re zgjatime ne te dya krahet {(meshkuj dhe
femra).

Lindshmeria
Fig $Koceare briza o tpm Qg 2015 Se bashku me Kukesin paraget koeficientin
e bruto te lindjeve me te larte ne shkalle vendi
AT e dhe regjistron rritje natyrore positive { 14 lindje

per 1000 hanore ).

Numri mesatar i fémijéve pér cdo grua mbeti
Féu ndér mé té& lartit n& krzhasim me mesataren e
Shqiperise.

- Niveli i lindshmérisé né t& kaluarén ishte mé i
ulét me t& paktén njé fémijé né zonat urbane
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né krahasim me ato rurale. Nga ana tietér, né vitet 2000, rénia e niveleve t lindshmérisé ishte ma e
pérgendruar tek moshat mé& t& reja, sepse lidhej me njé rritje t& moshés mesatare né martesén e
paré té grave deri né 24 vjeg.

Indeksi sintetik i fekonditetit

Indeksi sintetik i fekonditetit prej 2.56, tejkalon dukshem mesataren e vendit prej 1.7 dhe e ben
Dibren nder te paktit qarqe te vendin qe tejkalon normen prej 1.7 qe perfagson edhe vleren
minimale te riprodhimit te shoqerise per te garantuar vijueshmerine.

Vdekshemria

Pér shkak té pérmirésimeve t& mé&dha né sistemin shéndetésor dhe né shéndetin publik,
vdekshméria ka pasuar rénie t& qéndrueshme pér té gjitha moshat. Ndérmjet viteve 1950 dhe 1989,
jetégjatésia né lindje u rrit nga pér burrat dhe pér graté. Vdekshméria e t& rriturve vazhdoi té pésojé
rénie deri né vitin 2011. Vdekshméria foshnjore, nga ana tjetér, ka qene ne nivele te larta t& larta,
pavarésisht njé rénieje té& konsiderueshme q& nga viti 1989 .

Rurale / Urbane

Popullsia e zones se dibres eshte kryesisht rurale, Popullsia urbane banuese eshte e pergendraur ne
qytetin e Peshkopise. Si popullsia rurale edhe ajo urbane kane pesuar renje gjate dy dekadave te
fundit. Shifra e popullsisé urbane ka gené pak a shumé e qéndrueshme gjaté 2002-2013. Aktualisht
popullsia urbane pérbé&n 25% té totalit t& popullsisé ndersa ajo rurale 75 %. Kjo zone eshte
karakterizuar nga nje levizje e popullsise Rurale drejt qytetit te Peshkopise ndersa ajo urbane drejt
Tiranes dhe Durresit. Ky fenomen ka gene me | theksuar gjate viteve 2001 -2006 ku shpopullimi ka
gene masiv, ndersa me pas ritme kane rene edhe pse migrimii brendeshem pritet te jete nga
faktoret determinant ne percaktimin e morfologjise demografike te zones per vitet ne vijim.

Emigrimi dhe migrimi | brendeshem

Zona e Dibre ka normen me te larte te migrimit te brendeshem te popullsise, (norma bruto 11.2 %
ne 2014), drejt gendrave Urbane te vendit dhe emigrimit nderkombetar, Qarku | Dibres, se bashku
me ate te Kukesit, jane dy zona ku migrimi I brendeshem drejt zonave urbane eshte po aq |
rendesishem sa migrimi nderkombetar. Keto zona kane pasur dhe vazhdojne te kene nje shpopullim
te fshatrave te zonave malore drejt qytetit te peshkopise dhe ne te njejten kohe nje spostim te
brendeshme nga qyteti | peshkopise drej gendrave kombetare Tirana dhe Durresi. Sic theksuam
edhe me lart, flukset dalese te popullsise tejkalojne ndjeshem flukset hyrese gje ge do te coj ne nje
reduktim te popullsise ne te ardhmene.

4.8.2 Te tfera informacione sociale
Prezenca e Aftesiteve te kufizuara
Niveli mesatar | zones prej 5.6% ne fakt nuk eshte pasqyrues besnik | realitetit pasi shumica e
komonave malore kane pergindje me te larta se mesatrja e zones dhe ne disa raste, si ne rastin e
NJAV Arras dhe Fushe Cidhen, tejkalojne dyfishin e mesatares se zones ( 13% dhe 12.3 % ).

Situata ne NjAV Arras dhe Fushe Muhur behet akoma edhe me shgetesuese ne rast se marrim ne
konsiderate llojin e aftesive te kufizuar dhe frekuencat e regjistruara.

v . s .. | Aftesi te
Bashkia/NjAvV giithsej Pa aRdsl 8| Me aftesi te kufizvara %
kufizuar kufizuar
mbi totalin
Gjithsej / Total 45,827 43,244 2,583 5.6%
100% 94,4% 5.6% 5.6%
1 ARRAS 2,241 1,949 292 13.0%
2 FUSHE CIDHEN 2,170 1,904 266 12.3%
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3 SELISHTE 1,120 1,021 99 8.8%
4 ZALL REC 478 436 42 8.8%
5 FUSHE MUHUR 2,117 1,943 174 8.2%
6 KALA E DODES 1,642 1,522 120 7.3%
7 KASTRIOT 4,699 4,368 331 7.0%
8 ZALL DARDHE 763 710 53 6.9%
9 MELAN 2,785 2,595 190 6.8%
10 | SLLOVE 1,777 1,661 116 6.5%
11 | LUZNI 1,721 1,622 99 5.8%
12 | QENDER TOMIN 5,717 5,487 230 4,0%
i3 | MAQELLARE 7,876 7,585 291 3.7%
14 | PESHKOPI 9,902 9,640 262 2.6%
15 | LURrE 819 801 18 2.2%

Perkatesisht, ne Arres 44% e totalit te aftesive te kufizuara perbehet nga anomalite ne komunikim
ndersa 30.5% e anomalive ne Fushe Muhur kane te bejne me veshtiresi ne ecje. Mungesa e

NE ecje 29% instittlztive te specializ.uar ﬁlhe distancat e largeta me
NE komunikim 18% qy?etm . e Peshkc?;.nlste jane . elemente. qe mfk
] ndihmaojne ne trajtimin e ketij fenomeni.Anomalia
Bliu]eest 16% mbizoteruese eshte ajo ne ecje qe perben 30% te
N& kujdesin ndaj vetes 14% anomalive ne cdo NJAV duke perfshire edhe NjAV
Né dégjim 12% fushore, ndjekur nga problemet ne komunikim ge
NE shikim 11% gjithashtu kane vlera jo indiferente.
Arsimi / Analfabetizm]
Popullsia banuese 10 vieg e lart sipas bashkisé /NJAV, ndjekjes sé shkollés, olfabetizmit, dhe nivelit t8 arritur arsimor
NUk.. - BEistE Kang ndjekur ose jané duke ndjekur
asnjéheré - . n -
- shkollén/Diploma mé e larté e marré
shkollén
Arsimi bazé
Dine Pa Cikli 1 \ Univeri
Bashkia/NjAV | Gjithse] [ shkrim e A"?ffa diplo |ulet - Lt (E star e
beté larte mesme
kendim me fillore larte
Gjithse] / Total | 52,357 314 1,361 893 9,993 27,123 | 10,413 2,260
1 ARRAS 2,583 15 105 42 557 1,380 411 73
2 FUSHE MUHUR | 2,382 15 69 28 390 1,323 468 89
3 FUSHE CIDHEN 2,482 10 110 35 452 1,400 420 55
4 KALA E DODES 1,892 8 47 66 395 1,227 1325 20
5 KASTRIOT 5,328 27 171 108 931 2,913 1,032 146
6 LURE 951 6 15 17 235 468 186 24
7 LUZNI ~ 2,029 14 94 40 528 1,131 195 27
8 MAQELLARE 8,953 47 158 111 1,721 5,357 1,342 217
9 MELAN 3,112 26 113 70 511 1,861 471 60
10 | PESHKOPI 11,322 65 162 186 1,881 3,921 3,833 1,274
11 ?g&?SR 6,525 47 168 107 1,371 3,485 1,173 174
12 | SELISHTE 1,311 5 33 32 312 791 120 18
13 | SLLOVE 2,034 15 59 37 363 1,114 398 48
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14 | ZALL DARDHE 890 12 28 8 198 441 174 28

15 | ZALLREC 563 2 29 6 144 311 65 6

Rreth 5% e popullsise jane Analfabete { 2.6%) ose ge dine vetem shkrim e kendim{ 0.6% ) ose jane
pa diplome { 1.7% ). Ne arsimi baze jane te regjistrur 70 % e popullsise dhe ne ate te mesem rreth
20%. Vetem 4.3% ndjek studimet e larta universitare dhe me tej.

Krmunat Arras, Luzni, Fushe cidhen, Zall Dardhe dhe Zall Rec kane normat me te larta te
analfabeteve. NjAV-te Kala e Dodes , Luzni dhe Selishte kane pergindjen me te ulet te ndjekesve te
shkolles se mesme. Me perjashtim te qytetit te Peshkopise , ku ndjekin arsimin e larte 11.3% e
popullsis banuese mbi 10 vjec NjAV=te e tjera kane shifra shume te uleta ( nen 3%]}.

Madhesia mesotre e familjes { 4.7 persona/ familje )

Bérthamat familjare sipas hashkisg/NjAV dhe llojit t& bérthamés familjare

Cift i| St " paba 1| Neng e
martuar N Berthama
Bashkia/NJAV Gjithse] | TAUAr/ba | g chkeget | VM [ VEIMe | s
shkéjeton me me
pafemie | " ™| femie | famys | VETSMe
fémijé
Gjithse] / Total 14,654 2,448 10,665 147 783 611
16.7% 72.8% 1.0% 5.3% 4.2%
1 | ARRAS 659 89 491 5 39 35
2 | FUSHE MUHUR 673 131 474 5 33 30
3 | FUSHE CIDHEN 655 103 497 5 34 16
4 | KALAE DODES 477 64 341 7 18 47
5 | KASTRIOT 1,452 245 1,043 14 71 79
6 LURE 225 29 160 7 20 ]
7 | wuzni 527 69 386 4 37 31
8 | MAQELLARE 2,651 480 1,880 24 137 130
9 | MELAN _ 905 165 665 10 33 32
10 | PESHKOPI 3,345 555 2,520 27 186 57
11 | QENDER TOMIN 1,851 350 1,308 19 107 67
12 | SELISHTE 349 45 262 5 19 18
13 | SLLOVE 544 82 391 6 32 33
14 | ZALL DARDHE 207 26 140 7 12 22
15 | ZALLREC 134 15 107 2 5 5

Berthama familjare dominuese eshte ajo e ciftit te martuar ge bashkejeton me femije { 72.8%} apo
pa femije { 16.7%) dhe perben rreth 0% te totalit te berthameve familjare.

Format e tjera te berthameve familjare kane frekuence te ulet: 5.3% nenen e vetme me femije, 1%
baba | veterm me femije dhe rreth 4% jane berthama jot e vlefshme.

Pra sic shihet, koto zona jane zona tipike patriakale ku mbizoteron familja tradicionale.

Madhesia mesatare e familjeve eshte 4.7 persona per familje. Kjo eshte nga me te lartat ne vend
dhe vien nga niveli | larte | lindjeve ge vijon te mbetet nga me te lartit ne vend {14 lindje per cdo
1000 banore).

Sherblmi shendetsore
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Shumica e banoréve t& Dibrés shérbimet bazé publike i arrin n& Peshkopi. Spitali rajonal i Peshkopisé
me 10 pavione, 340 infermiere, 23 doktoré &shté gendra mé e madhe g& mbulon gjithé zonén,

Te dhena ne A -
nivel Qarku { | Poliklinika Qe:ldra " Ambulanca K.?n.s.l.{lto” N TR
shéndetésore fémijéve gruas

Diber )

2009 3 39 158 188 188

2010 3 40 133 163 163

2011 3 40 133 163 163

2012 3 34 164 163 163

2013 3 34 163 187 187

Aktualisht ne garkun e Dibres sherbimi shendetsore ofrohet nepermjet nje spitali rajonal, 3
Poliklinikave, 34 Qendra shendetsore, si dhe 187 konsultore te gruas dhe femijeve.
Zona e Dibres ka rreth 37 shtreter per banore.

Sherbimi arsimare
Filiali i Universitetit “Aleksandér Mojsiu” dhe 2 shkollat @ mesme {e pérgjithshme dhe profesionale)
qé jané n& Peshkopi e béjné qytetin gendrén arsimore té zonés sé Dibrés.

Aktualisht éshté njé shkollé e mesme profesionale qé aftéson nx&ndsit né disa degé kryesore si
mekanike, elektrike, tekstile, pedagogijike, ekonomike, etj. Megjithése jan& rreth 417 nxénds q& qé
ndjekin shkollén e mesme profesionale, kirkesat pér degé t& tjera g& {'i pergjigjen tregut t& punés
jané té shumta dhe si mé emergjentet jané ato qé lidhen me bujqésing, turizmin malor, ndértimin
etj.

Kérkesa t& shumta jané dhe pér gendra t& formit profesional me kurse té shkurta dhe té gjata qé té
rrisin aftésitd né profesione t& lira. N& zon&n e Dibrés e pérfundojné shkollén 9-vjecare rreth 1200
nxénés dhe ndjekin shkollén e mesme vetém 1000 nx&nés, pra jané rreth 200 té tjeré qé nuk ndjekin
shkollén mesme. Pra nevoja pér kurse té formimit profesional &shté shumé e larté pasi jané 17% qé
nuk ndjekin ansjé shkollg dhe &shté njé numér i madh nxénésish q& kané mundési t& ndjekin
shkollat profesionale ose njé potencial pér kurse profesionale

Numvri i institucioneve arsimore ne nivel garku

shkolla 9 | shkolla te mesme LG =
. . mesme Universitet
vjecare te pergjitheshme
profesionale
viti2010 97 22 1 0
viti 2011 98 21 2 0
viti 2012 98 21 2 1
viti2013 97 22 2 1
viti2014 97 24 1 1
4.83 Ekonomia

Iregu i punés

Zona e Dibrés &shié nga zonat me té varféra dhe me numrin mé té larté t& papunésisé né Shqipéri.
Shumica e popullsisé kryesisht n& zonén rurale dhe at& urbane trajtohen me ndihmé ekonomike. N&é
vitin 2012 puné&simi i pérgjithsh&m né rajon ishte vet&m 3,4% ma i larté se n& 2008, dhe pér té gjithé
periudhén 2002-2010 ndryshimi ka qené& 23,3%,
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Popullsia ekonomikisht aktive né zonén e Dibrés (forca e pungs) &shta rritur me 50% n#& periudhén
2002 2012 dhe né vitin 2012 ajo pérbén 27% t& té gjithé popullsisé sé rrethit te Dibrés dhe vetém
54% té pérgjithshém t& papullsisé né& moshé pune, duke treguar njé shkallé t& larté pasiviteti t&
popullsisé né ké&té zoné.

Megjithate, Shkalla e papunésisé né zanén e Dibrés mbetet shume e larte ne vlere absolute dhe ne
raport me mesataren e vendit . Papunesia eshte vecanerisht e theksuar tek te rinjte dhe tek femrat.
Narma e rregjistruar e papunésisé pér zonén e Dibrés &shté i larté {16%). Dinamika e papunésisé né
zoné &shté né rénie me 43% krahasuar me vitin 2002 (28%).

IPunesimi sipas sektoreve (ne % ) 2002 | 2006 2008 2010 2012
Sektori Publik ' [ 389 37.6 283 273 24

| Sektori privat jobujgesoré 14.8 14.6 11.6 181 17.4
Sektori bujgesoré 1463 47.8 60.1 54.7 58.6
Total - 1100 100 100 100 100

Né zonén e Dibrés struktura e punésimit bazohet n& sektorin e bujqgsisé dhe sektori privat jané
sektorét kryesoré q#& mbajné peshén e punésimit né vitet e fundit, dhe punésimi né kété sektor
vazhdon t& dominojgé. Té dhé&nat tregojné se numrin mé te larté te t& pundsuarve e kemi ne sektorin
bujgésor (58.6%) dhe sektorin privat jo-bujqésor (17.4%), ndérsa punésimi né sektorin shtetéror
24%.

Sic shohim edhe ne tabelen e mesiperme, krahasuar me vitin 2002 , vihet re nje tkurrje e sektorit
public ge shkon kryesisht ne favor te sektorit bujgesor dhe pjeserisht ne sektorin privat jo bujgesor.
Pjesa mé& e madhe e punésimit éshté e pérgéndruar né zonén e Peshkopisé ku jan# tregtia,
shérbimet, ndértimi por edhe né zonén e Maqellarés dhe t& Tominit ku jané pérgéndruar njé séré
shérbimesh dhe disa investime né& agropé&rpunim.

Struktura gjinore e krahut t& punés sipas 2012, &shté 13% femra dhe 87% meshkuj. Gjaté 2002-2012
norma e pjesémarrjes sé femrés si fugi punétore ka rén& me70%, ndérsa norma e pjesémarrjes sé
mashkullit si fugi punétore &shté rritur me 37%.

Te ardhurat mujore dhe konsumi familjar

Te ardhurat mesatare mujore

Te ardhurat mesatare mujore jane 26.979 leke. Te ardhurat kryesore vijne nga puna me pagese e cila
ze peshen me te madhe me rreth 35% te totalit te te ardhurave. Me pas renditen prurjet nga jashte
shtetit me gati 28%. Te ardhurat nga biznesi privat perbejne vetem 18% te totalit

PREFEKTURA Dibér
Té ardhurat mujore gjithsej 26,979 100%
T8 ardhura nga puna me pagesé 9,349 34.7%
Transferta nga jashté shtetit 7,499 27.8%
Té& ardhura nga biznesi privat, bujgésar dhe jo bujgésor 4,773 17.7%
Pensionet 3,700 13.7%
| Pagesa té tjera dhe pagesa ekstra 699 2.6%
Ndihma ekonomike 637 2.4%
Té ardhura n& kesh nga t& aférm/miq brenda vendit 188 0.7%
Té ardhura té tjera a8 0.3%
Té ardhura nga pronésia 47 0.2%
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Pesha specifike mjaft domethenese e transfertave nga jashte shtetit tregon insuficencen ekonomike
te zones dhe ne vitet e fundit kur kriza globale ka perfshire edhe vendet e zhvilluara nga ku kishin
burimin historik ky lloj hyrjesh monetare, ekonomite familjare Dibrane,si pasoj e reduktimit te
ndjeshem te prurjeve nga jashte shtetit, kane hasur veshtiresi te konsiderueshme.

Paga mesatare ne sektorin publik ka ardhur ne rritje , nga 43.158 leke ne vititn 2010 ne 52.126 leke
ne vitin 2014.

Konsumi familjar

Me shume se gjysma e buxhetit te familjeve , rreth 58 % e totalit te te ardhurave, shkon per te
permbushur nevojat e perditeshme per ushqgim. Konsumi per mallra jo-ushgimore eshte rreth 21%
dhe ai per sherbimet baze 16%. Sic vihet re garte, sipas statistikeve te vitit 2012 , 95 % e konsumit
familjare te zonave malore ku rajoni | Dibres ben pjese, shkon per konsum dhe vetem 4.7 % |
destinohet edukimit. Investimi ne paisje afatgjata pothuajse mungon me me pak se 1%.

Pérgindjet ndaj totalit té konsumit real pér fryma sipas rajonit ne %

Pér konsum jo- Pé&r sharbimet

Pér ushqim A = Pér edukim Pé&r
i ushgimar bazé

Rajoni 2002
Bregdetar 62.8 213 12.3 2.5 1.2
Qéndror 66.6 17.4 12.8 2.1 1.2
Malor 66.1 20.5 9.6 2.9 0.9
Tirana 59.5 214 15.6 2.2 14
Gjithsej 64.5 19.4 12.6 2.3 1.2
Rajoni 2005
Bregdetar 57.8 25.2 13.2 2.8 1.1
Qéndror 62.2 22.8 12.0 2.2 0.7
Malor 59.9 26.8 10.3 23 0.8
Tirana 53.6 26.4 15.4 3.6 1.0
Gjithse]j 59.2 24.5 12.7 2.7 0.9
Rajoni 2008
Bregdetar 58.9 21.3 14.5 4.8 0.5
Qéndror 60.2 22.1 14.5 2.8 0.5
Malor 59.1 22.1 13.8 4.5 0.6
Tirana 48.9 275 1g.1 4.0 0.6
Gjithsej 57.7 22.7 15.2 3.8 0.5
Rajoni 2012
Bregdetar 58.9 20.3 17.0 3.2 0.6
Qéndror 60.7 18.5 16.7 35 0.6
Malor 57.9 209 16.0 4.7 0.5
Tirana 52.7 22.4 210 31 0.7
Gjithsej 58.4 20.0 17.6 3.4 0.6

Gjate viteve Vihet re nje permirsim i struktures se konsumit me reduktim e peshes se shpenzimeve
per ushgim, te cilat nga 66% ne vitin 2002, perbejne 58% te toatlit ne vitin 2012, Edhe pse shifra e
shpenzuar per ushqgim mbetet sidoqofte e larte, reduktimi ne dekaden e fundit ne favor te
shpenzimeve per nevojat baze, tregon nje permirsim te nivelit te jeteses.
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Sipermarrja private

Ne nivel Qarku dibra paragitet mjaft e varfer sa | takon numrit te subjekteve te regjistruara. Ajo
pozicionohet ne vendet e fundit te qargeve te Shgiperise dhe perfagson me pak se 2% te numrit te
pergjithshem te subjekteve aktive.

Shkalla e lindshemrise duket mjaft interesante por ketu eshte per tu marre parasysh ekonomiz e
zeze dhe rezultatet e fushates kunder informalitetit te ndermarre nga geveria vitet e fundit.

Forma juridike dominuese eshte ajo e personit fizik me 74.3% te totalit te bizneseve. Keto jene
hiznese te vogla , kryesisht tregti , restorante dhe hoteleri dhe rezultojne me nje numer modest te
punesuarisht. Kjo vihet re ne tabelen e meposhteme ku ndermarrjet me te punesuar nga 1-4
persona perbejne rreth 88 % te subjekteve aktive.
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Figura 4.39: Shperndarje e ndermarjeve sipas gargeve

Duke u nisur nga sektorét pothuajse kemi t& njéjtin trend dhe rritja &shté e njéjt&, mé shumé kemi
biznese té reja q& jané rregjistruar né hoteleri, ndértim {30 me 40 sipérmarje) dhe qera ambjentesh
dhe pasuri t& paluajtshme {45 me 47 subjekte t& rregjistruara). Kjo ka ardhur dhe si shkak i
ndértimeve t& shumta qé jané realizuar gjaté kétyre viteve.

Per tu theksuar mungesa e ndermarrjeve te huaja apc me kapital te perzier me me pak se 1%.

o v ——

Dibra - Ne nivel Qarku shqiperi Diber Ne %
ndrmarrje aktive * viti 2012 112,537 2,164

ndermarrje te reja * viti 2014 17,377 253

shkalla e lindshemrise 15.4 11.7

ndermarrjet sipas formes juridike 112,537 2,164

Person juridik *viti 2014 26,883 557 25.7%
Person Fizik 85,654 1,607 74.3%
Ndermarrjet sipas Pronesise 112,537 2,164

Shqiptare 107,292 2,151 99,4%
Te huaja 5,245 13 0.6%
Ndermarrjet sipas numrit te punesuarve 112,537 2,164

1-4 101,025 1,899 87.8%
5-9 5,387 81 3.7%
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10-48 4,647 149 6.9%
50+ 0 0 0.0%

Numri i ndérmarrjeve aktive né zonén funksionale t& Dibrés né 2014 éshté 1231 biznese té cilat jané
té pérgéndruara kryesisht né gqytetin e Peshkopisé me 888 subjekte. N& zonat rurale, numri mé i
larté &shté né NjAV-ne e Magellards, 172 subjekte, dhe mé pak né& NjAV e Tominit, Kastriot, Melan.

Zonén e Dibrés ka per karzkteristike t& génit gendér administrative dhe jo me shumé pasuri
minerare dhe ku sektori mé i réndésishém &shté ai i shérbimeve, tregtisé, transportit dhe ndértimit,
dhe kjo krahasuar me zonat fginje g& kané tregues mé té larté pasi kan& mé shumé profil minerar
sidomos Bulgiza.

N& aspektin e llojit t& aktivitetit shumica e ndérmarrjeve veprajné né sektorin e shérbimeve , jane te
organizuara juridikisht si person fizik dhe jané t& vendosura kryesisht né bashking e Peshkopisé, ku
shumica e kétyre ndérmarrjeve kané té punésuar vetém njé person.

Si¢ shihet dhe nga tabela numri mé j madh i bizneseve &shté i pérgéndruar né njésité vendore mé té
médha, si né Peshkopi (74%) dhe Magqellaré (13%) e bizneseve.. Ndérsa né njésité e tjera vendore
bisneset jané shumé té vogla sa gé né NjAV e Zall-Dardhés nuk kemi asnjé biznes té rregjistruar, dhe
né 7 NjAV nuk e kalojn# numrin e dhjete bizneseve t& rregjistruara, dhe kéto jané kryesisht njésité
vendore mé té largéta me Peshkoping dhe mé maloret.

P&r té theksuar né mjedisin e biznesit t& zonés sé Dibrés éshté se bizneset gé kan& pesh& mé té
madhe né ekonominé e pérgjithshme né lidhje me t& ardhurat jané Tregtia {41% ) qé lidhet sime
shitjet me shumic& dhe shitjet me pakicé dhe jané té& shpérndara né cdo njési vendore. Edhe né
Zall-Dardha, Luré, Luzni qé figurojné q& nuk kemi asnjé biznes nuk éshté shifér reale pasi pothuajse
pér cdo fshat éshté nga njé piké shitje.

Resto indu
. Tota | Bujgé |r. & | Minier ’ Nderti | Qir | Sherbim | Transpo | Treg

Njav . ; Perpu .

li si Hotel | a n m a e rt ti

e

Peshkopi 888 |7 174 4 56 24 37 | 60 135 391
Magellare | 172 |1 28 1 17 4 7 12 33 69
Tomin 42 2 6 - 2 4 1 1 12 14
Kastriot 34 3 2 - 2 - - - 19 8
Melan 26 - 4 - 1 1 1 - 9 10
Arras 16 1 2 2 - - - 1 6 4
Muhurr 15 1 - 1 2 4 1 - 4 2
Fushe
Cidhen / ) ) ) ) ! ) ) 2 4
Selishte 7 - - 1 - 1 - - 4 1
Sllove 7 1 - - - 1 - - 4 1
Kala e
Dodes S = ) & ) ) = 3 2 1
Zall Rec 5 - - - - 1 - 3 1
Lure 4 1 - 2 - - - - 1 -
Luzni 3 - - - - - - - 3 -
Zall Dardhe | - - - - - - - - - -
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Trasporti dhe Hotel + Restorante, q& n& krahasim me punésimin kané njé peshé mé t& ulét pasi kang
té& punésuar kryesisht poseduesit e biznesit. Jané gjithsej 216 Hotele dhe Restorante, & tregojné
dhe orientimin e investimeve drejt fitimit t8 shpejté, veté-punésimit familjar dhe njé orientimi
turistik t& zonés s& Dibrés, sidomaos t& turizmit kurativ né luginén e Llixhave ose “lugina e Sh&rimit”.
Ndérsa transporti shté kryesisht transport udhé&tarésh dhe kryhet me mikro- buz.

Sektor interesant shté Bujgési-Gjueti-Silvikulturé, dhe industria e pérpunimit gé kané njé numér té
konsideruesh&m biznesesh respektivisht 19 dhe 80 por qé jané kryesisht né zonén rurale dhe jané
investimet né baxho apo rezervate. Kjo ka njé tendencé pér tu rritur né té ardhmen.

Né zonén e Dibr8s shumica e bizneseve jané bisnese t& vogla ku t& punésuar jané 1-deri né 5
persona, por zyrtarisht té& deklaruar nga njé person. Numri m& i madh i sipérmarrjeve jané né
sektorin e shé&rbimeve dhe t& tregtisé, kryesisht e pérgéndruar né qytetin e Peshkopisé.
Karakteristiké &shté qé kéto bisnese jané kryesisht pér tregun dhe konsumatorin lokal, késhtu qé
kan& mé shumé karakter familjar dhe bisnese t& vogla.

Biznese t& médha né Dibér jané kryesisht né sektarin e ndértimtarisg, nxjerrjes sé& mineraleve, gazit
dhe tregtisé. Sektorét e industrisé dhe sektori i fasonéve gé kané& shumé té& punésuar nuk eksiston
fare né zonén e Dibrés, pasi megjithesé ka njé fuqi punétore infastruktura e dobét dhe e largét nga
portet dhe metropoli nuk e favorizojné zhvillimin e sektoréve té tille, g& punésojné njg@ numér té
madh punonjésish.

Numri | Bankave dhe agjensive te kreditimit éshté rritur g& nga viti 2002, Né vitin 2013 numérohen
deri n& 10 agjenci té tilia né krahasim me vetém 2 né vitin 2002. Realiteti shté se kéto banka dhe
agjenci jané té gjitha té vendosura né zonat urbane Peshkopi {10) dhe jo né zonat rurale {vet&m né
Maqellaré kemi 1).

Zona e Dibrés ka disa biznese & Jan& t& grumbulluara sipas llojit t& produktit dhe pozicionit
gieografik, par nuk mund t& themi se kemi njé ndérveprim té strukturuar mes tyre. Mé tipike jané
bisneset e pérgéndruara né Turizmin kurativ té Llixhave té Peshkopisé, ku Bashkia ka n& zotérim
kompleksin balnear ku menaxhon burimin ujor, ambjentet e kompleksit, shérbimin mjekésor dhe
promovon k&té bisnes t& pérqéndruar né njé ndérmarje ekonomike e bashkisd, Shumé bisnese
hotelerie dhe shtépi pritése gé& ushtrojné aktivitetin e tyre turistik né kété zoné duke kompletuar
{spontanisht) shérbimin turistik pér pushuesit qé frekuentojné kété zoné, e pérgéndruar kryesisht né
luginén e pérroit té Llixhave, ose sig¢ njihet ndryshe si “lugina e Shérimit”. Bizneset turistike paguajné
tarifdn pér ujin dhe lehtésirat e tjera gé afrohen nga gendra balneare, e cila 8shté né funksion té
tyre.

Investimet e huaja / HEC-et

Si njé tregues negativ pér zhvillimin ekonomik né zon&n e Dibrés mund té& jeté mungesa e
investimeve t& huaja, té cilat kané pasur interes vetém pér pasurité natyrore té gipseve, kromit dhe
hidro-energjisé, por akoma nuk kemi ndonjé investim té huaj né zon&.

Investimet e médha né& zonén e Dibrés jané kryesisht né sektorin e Energjisé me investime vendase
dhe té huaja. Jané 4 HEC t& ndértuara né Luré dhe 2 HEC né ndértim né NjAV Selishté dhe Muburr.
Né kété sektor jang disa koncesione dhe kérkesa koncesionare qé& mendchen té thithin
investime t& konsiderveshme pér ndértimin e 11 HEC-eve té tjera.

PANGEA & A&l Design Raporti Pérfundimtar
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Né sektorin minerar mé i réndésishmi investim do té jeté né shfrytézimin e Gipsit, investim qé ka
filluar dhe &shté aprovuar leja e shfrytézimit duke béré qé sé shpejti te fillojé puna. Investime nga
investitorg lokalé mé té réndésishém jané ndértimi i 2 gendrave tregtare, 2 hotele gyteti me
kapacitet 100 shtreter secili dhe ndértimi i linjés sé& prodhimit té |éngjeve té frutave.

Investimet e mesme dhe t& vogla kryesisht jan& ne sektorin e ndértimit pér shtépi banimi, dygane
dhe shérbime té tjera. Kjo ka béré qé té rritet presioni i ndértimit né zonén urbane ku dhe kéto
investime jané pérgéndruar duke krijuar njé situaté problematike n& menaxhimin urban té hapésirés
sé terrorit té qytetit (t& dhena nga bashkia pér ndértimet feje dhe legalizime). Ka nj& tendencé pér té
investuar dhe né sektorin e agro-pérpunimit kryesisht né linja t& vogla dhe t& mesme né pé&rpunimin
e frutave, pé&rpunimin e quméshtit dhe magazinave frigoriferike.

4.9 Trashegimia kulturore dhe historike

Bashkia e Dibrés shtrihet né territorin e rrethit t& Dibrés qé éshté njé nga tre zonat e rajonit
ekzistues bashké m& Bulgizén dhe Matin, Kjo zon& &shté tradicionalisht né territorin e Dibrés sé
poshtma qé bashk& mé Dibrén e epérme pérb&nin krahin&n e Dibr&s g& shtrihej nga Lura dhe Kalaja
e Dodés, vazhdonte n& Mavrové me krahinén e Rekés, né qytetin e Dibrés sé madhe, né krahinén e
Gollobordés dhe deri né rrethinat e Ohrit dhe gytetin e Strugés. Kjo zoné né periudhén e mesjetés
ishte sanxhak mé vete si pjesé e vilajetit t& Manastirit.

Emri i Dibrés mendohet qé vjen nga fisi llir “Deboréve” qé jetonte né kété territor dhe me evolimin e
tij deri né ditét e sotme ka ndryshuar nga “Debarg&” né “Dibér”, varianti shkencor. Ekziston dhe njé
version tjetér mé folklorik qé& lidhet me ndarjen gjeografike té territorit nga lumi Drin né dy brigjet e
tij, q& né dialekt dibran éshté Di{y}-Bri dhe ky dualizém &shté shuma i pérdorur né topanominé
dibrane,

Historia e Dibrés &shté shumé& monumentale me ngjarje, vepra, dhe figura historike. Simboli mé i
larté historik i Dibrés lidhet me vendlidjen e heroit kombé&tar Gjergj Kastriotit {Sk&nderbeut) gé &shté
fshati Sin&, me 300 kalorgsit qé e shoqéruan até dhe qe ishin dibrang, dhe 24 betgjat e tij u zhvilluan
né territorin e Dibrés. N& territorin e Dibr&s ndodhen shumé rrénoja arkeologjike gqé shumé pak jané
té zbuluara dhe 18 eksploruara, t& cilat lidhen me gytetérimin llir, Bizantin, Kristian dhe Mesjetar. Mé&
e famshmja nga kéto jané kalaja e Grezhdanit, Kalaja e Sk&nderbeut, kishat e Peshkopisé ne kodér
Shtjefén, qyteza e Bellovis, etj. Feja ka luajtur nje rol t& réndésishé&m né historing e Dibrés, ku kleri
katolik, ortodoks, mysliman (97% e popullsisé i takon ketij besimi) ka luajtur njé rol té réndésishém
ng edukimin, kulturén dhé patriotizmin: mé té spikaturat jané 7-té teqet e Dibrés, ku mé e famshmja
ésht# tegeja e “Bilbilit” né Vleshé dhe klerikét e nderuar Dom Nikollé Kacori, Haxhi Vebi Dibra,
rilindasit Josif Bageri, Seit Najdeni dhe Hoxhé Voka.

Dibra trash&gon njé kulturg dhe tradité té pasur gé nga koha e paganéve dhe deri né ditét tona.
Festat, doket dhe zakonet jané ruajtur dhe pasuruar brez pas brezi pa cénuar vlerat autentike si
ritet, kostumet, vallet, kéngét, arkitektura etj. Késhtu akoma ruhen dhe vazhdojné té festohen, dita e
Verés, dita e Shén Gjergjit, dita e Shén Nkollit, ritet e dasmés me vallet e grave dhe hurrave,
kostumet popullore, lojrat popullore. Pasuri mé vete, shumé té spikatura, jané kullat e Dibrés me
gure té gdhendur dhe t& punuara mé mjeshtéri nga mjeshtrat Dibrang, oda e dibrés me “kryet e
vendit” né formé kuvendesh ku spikat mencuria, dija, rregulli protokollar dhe alegoria, e ku cdo gjé
&shié e rregulluar sipas kanunit t& Dibrés i bazuar né kanunin e Skénderbeut. P&r t'i ruajtur dhe
promovuar kéto vlera té kulturés dhe tradités dibrane punojné disa institucione shtetérore né
Peshkopi si gendra e Kulturés “Haki Stérmilli”, Instituti i Monumenteve, Muzeu i krahings. Njé
kontribut t& madh japin dhe shogatat jo-geveritare me fokus kulturén dhe traditén si Shogata e
Historianave Dibrane, shogata “Nisma Dibrane”, shogata “Cidhna”, shoqata “Rinia Dibrane”, Forumi
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i “Gruas dibrane”, Shoqata “Agritravision” dhe gazeta “Rruga e Arbérit”. Eventi mé i réndésishém
kulturor éshté festivali folflorik mhar&-kombétar“Oda Dibrane” & mbahet ¢do vit dhe ku marrin
pjesé mé shumé se 20 grupe artistike nga té gjitha trevat shqipfolése né Ballkan si dhe “Festa e t&
Vjelave” qé éshté panairi i produkteve tipike dibrane.

Etnografia &shté njé element i spikatur né rrethin e Dibrés. Veshjet popullore jané njé pasuri shumé
e gmuar. Ne Dibér dallohen teté veshje, nje i burrave dhe shtaté t& grave. Sipas vecorive
karakeristike kostumet popullore té grave grupohen: kostume popullore té krahings sé Zerganit dhe
Bulgizés, Gollobord&s, Lurés,Uji’ e m'Ujés (Pérroit t& Gramés dhe lumit t& Veleshicés), té fshatrave
né t& majt té Drinit t& Zi, me shtrirje Re¢-NjAV e Shupenzés dhe veshje té Fushés s& Shehrit.

Nga kostumet popullore té grave, mé i pérhapuri ka qéné veshja, g8 mbahet nga fshatrat né té
majté té Drinit te Zi. Kostumi popullor i gruas té kétyra fshatrave pérbéhej prej: rizés, kémishés sé
gjaté ose té shkurtér prej pambuku, péshtamallit, xhamadanit pa mé&ngé, mbathje té gjata t& bardha
pambuku, brezi disa ngjyrésh, corape leshi, opingave prej I8kure lope mé gjalma leshi dhe xhupés
prej shajaku me ngjyré té bardhé e t& géndisur bukur né shpiné dhe gjoks.Katolikét e Lurés géndisin
dhe krygin né shpiné t& xhupés.

Graté e aristokracisé feudale t& qytetit & Oranikut (Shehrit té Dibrés) dhe té gytetit t& Peshkopisé
mbajné : sharpg, fustan, mbathje t& gjata qé nuk duken,corape, papuge, képucé dhe mante . Manta
ka gjatési deri né gju.Graté e moshuara mbajné dhe sargija né katér anét e cilés ka tufa,

Shumé té bukura jang kostumet popullore té grave té Uji'e m’Ujés, Gollobordés dhe veganérisht t&
krahinés s& Zerqanit, q& kan& hyré denjésisht né fondin e kulturés kombétare shqiptare.

Kostumet e burrave pérbéhen prej geleshés sé bardhé rashtake, kémishés sé bardhé prej pambuku
ime ménge té rrudhura te kyci i dorés, jelekut ose xhamadanit té zbukuruar me gajtana té
zi,mitanit,mbathjeve te gjata prej pambuku, tirgit, brezit té leshit i zbukuruar me disa ngjyra, gorape
leshi, opinga prej [&kure lope me gjalma, lidhése leshi dhe koprania e gjaté deri poshté belit, e pajisur
me njé jaké t& madhe, me te cilen mund té formohet lehté njé kapug pér t& mbrojtur kokén nga shiu.
Deri n& vitin 1912 burrat kané pérdorur dollamat dhe fustanellin.

Fage 128 nga 253



E— S| E=A "

[ — -] PR =

PANGEA & A&) Design Raporti Pérfundimtar

. 22 .
Y .
- o s |
(4] i |
i l‘ "h - ) -' - - l i
. - » : i. : : ': I
" " : .‘ “ e 2 ol
u..i; ",L - '?;h:t; F‘. :
. b
i ’”J
i ol t
|
. g ;ﬁ I
- . n - '..l il
. et 8.7 ik
a1 H1H
w1

Figura 4.40. Harta e Trasheglimise kulturore dhe ndertimeve historike

Me poshte jepet lista e objekteve te trashegimise kulturore me rendesi kombetare te miratuara
me VKM:
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TE DHENAT PER MONLMENTET
DATAE
KA. | EMRI | MONUMENTIT RRETHI | BASHKIA | KOMUNA FSHATL KATEGORIA | INSTITUCIONI | SHPALUES | SHPALLIES
Rakiorat | Universitetd
1 | Kalaja a Grazhdanlt Dibar Mageilard | Grezhdan 1 Shistdror 15.01.1963
Tdinistria @ Arsimit dhe 8
2 | Kalaja @ Lazhblres Diber Z_g_ll-Dardhl Zall-Dardh 1 Kuhturés 00.03 1877
Mirusinia  Arsimit che 8
3 | Kalaja & Dodes Diber Kala ¢ Dodes 1 Kulturgs 05.11.1984
Wirvsinia » Arsim che
4 | Gradishta u Balloves Diber Melan Beflovi 1 Kultutds 10.06.1973
Winiwnia & Arsimit dha
5 | Gradishta Begjunec Diber { Peshkopl 1 Kulturls_ 8011817
Rekioran 1 Untvarsiett
6 | Qyteti | Skenderbaut Diber Selishta Qafemure 1 Shitetbro 16011963
TAuwstia @ Arsimat dhe &
7 | Kisha e Shen Sotirit {Svet Spas} Diber MagellarE | Kergisht 1 Kult 30.05.197
Mirustna @ Arsimil dhe o
8 | Kisha a Shy imit Dibar MaqellarB  { Harbel ] Kiftury 30.05.1970
Mwnesind @ Arsinet dhe @
9 | Xhamia e Allajbegise Diber Magellar# Budm [} Kuluris 30051970 |
Mincsina ¢ Arsimi dhe ¢
10 | Banesa e ibrahim Kogit Diber ? Prodran ] Kulturits 10.05.1973
Ministria @ Arsimit che @
11 | Banesa o Reshit Zunes Diber Kastriot Sohedoll i Kulturss 08.01.1977
Minitria & At dhe ¢
12 | Banesa e Tashho Markos Diber Mageltard Hatbel 1 Kulturls 08.01.1877
Wireslria & ATsimit ghe &
13 | Banesa e Mustafa Shires (Hasan Shires) Diber Zall-Dardhd | Zall-Dardh@ 1 Kuturda 08.05,1977
Minisinia @ Arsimd dhe & 08,1520,
14 | Banesa & Vahap Isakut ¢ Ramadan Hyses | Diber | Peshkopi 1 Kedturls 25.10.1960
Minsstria @ Argintt che o
15 { Dhema e Dom Nikell Kacorit Diber Lur® KrelLurd 1 Kulturds 10.06.1973
1in.Tunz, Kuhur. Rinis a
16 | Banesa @ Zef Dagit Dilser Lurd Fushe Lurd | Si . 21.07.2006
— in. Tuniz. Kultur. Rinis 4
17 | Kisha e "Shin Dhimitrit™ Diber Magellard | K&rcisht I} Sportave 25.09.2007
Hirdatrix # Argimit dha 8
18 | Ish tege{a e pashime Bulglze Martanesh | Peshk I Kulturss 30.06.1983
Gstren] Ministria & Arsimil dha &
19 | Banesa e Kazafer Asllanit Bulglze Ostren vojel | Hulurds 10.06.1973
0 ]
20 | Banesa e Shefgat Karalbrahimit Bulglze Ostren Ostren 1 Kuburks 10.06.1973
= —m m‘:&lﬂ a A dha e
|_21 | Banesa & Kosta Markut Bulgize Trebisht Vernice 1 Kuturés 10.06.1973
i & At dha e
22 | Banesa & Mustafa Shehut Bulgize Zergan Zergan 1 Hiturky 801, W]TF
Ministria & Arymitdha e
23 | Baneta e Naviz Mukes Bulii Zergan Sopat 1 Euftyrds 08.01.1977
Miniskia o Arperet dha
24 | Banesa & Xhemile Hases Bulgire Zergan Sopat 1 Kituria 08.01.1977

Duhet pérmendur se, megjithése ekziston ky kuadér ligior dhe institucional, Dibra ka ende
shumé probleme né& mirémbajtjen dhe menaxhimin e trashégimisé kulturore, pér shkak té
financimeve t& kufizuara si dhe ndérgjegj&simit, ende té ulét, t& vetd banoréve.

4.10 Peizazhi
Pasurite dhe Monumentet Natyrore

Rrethi i Dibres shquhet pér pasuri t& shumta natyrore. Pozicioni strategjik midis rrugéve qé lidhin
brendésiné e trevave llire shqgiptare me brendésing e gadishullit t& Ballkanit Qendror dhe me gjere,
kané béré qé ky rreth t& popullohet q& né kohét e hershme duke I1&ng& gjurmét. Relievi i rrethit t&
Dibres dallohet pér njé larmishméri né aspektin morfologjik dhe morfogjenetik. Kéto tipare
gleografike kané ndikuar né formimin e njé natyre tepér te shumellojshme, me zhvillim t& vrullshém
e me vlera té vecanta, unike, qé kushtézojné njé trash&gimi shumé t& pasur natyrore. Disa nga
pasurite natyrore ge sherbejne edhe si peizazhe natyrore jane:

Ligeni i Zi {Luré

Ndodhet né Parkun Kombétar té Lurés, né lart8singé mbi 1600 m t& malit t& Kurorés s& Lurés, me
sipérfage rreth 3 ha, Dallohet pér thellésing mé té madhe se té ligeneve té tjeré akulinajoré t& Lurés.
Eshté i pasur me njé boté t& gjallé t& larmishme dhe formon njé ekosistem interesant t& ligeneve
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alping. Ka vlera shkencore {(gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike, biologjike), estetike,
didaktike, ekologjike dhe kulturore.

Figura 4.41;: Ligenl 1 Zi

Ligeni i Luleve {Lurg)

Ndodhet ng& Parkun Kombétar t& Lurés, né lartésing mbi 1600 m té& malit t& Kurorés s& Lurés, me
sipérfage rreth 45 ha. Eshté i pasur me njé boté t& gjallé t& farmishme dhe formon njé ekosistem
interesant t& ligeneve alping me bukuri t& rrallé, Pérm#ndet pér zambakét e médhenjé t& bardhé, qé
celin n& muajin gershor, duke e transformuar n& njé lulishte me bukuri mahnitése. Ka vlera
shkencore (gjeologjike, gjeomarfologjike, hidrologiike, biologiike}, estetike, didaktike, ekologjike dhe
kulturore.

Morenat e Fushélurés

Ndodhen afér fshatit Fushé Lurg, n& malin e Lurds, 1100 m mbi nivelin e detit. PErb&jné depozitime
morenike té akujve kuaternaré. Kané shirirje né trajtén e njé brezi té ¢rregullt 1.3 km té gjaté, 350 m
té gjeré. Mbi to shtrihen pyje ahu dhe pishe si dhe kullotat alpine. Kané vlera shkencore (gjeologiike,
gjieomarfologjike), didaktike, ekologjike, turistike dhe kulturore.

Hartinat e Lurés

Ndodhen né Parkun Kombétar t& Lurés, né aférsi t& fshatit Fushé Lurg, 1600 m mbi nivelin e detit.
P&rbén njé grup drurésh me trung dhe kuroré t& veganté (trekéndéshi} me lartési 30 m dhe diametér
té trungut rreth 70 cm dhe mosh& mbi 100 vjegare. Ka vlera shkencore {biologjike dhe ekologjike},
kulturore, didaktike dhe turistike.

Fusha e Pelave

Ndodhet n& Parkun Komb&tar té Lurés, né lartésiné 1580 m mbi nivelin e detit. Si formé relievi
pérbén njé cirk té cekét akullnajor. N8 t& njgjtén kohé fusha e Pelave pérbén edhe njé habitat
interesant té llojeve t& ndryshme té livadheve alping. Ka vlera shkencore (gjeologjike,
gieomorfologjike, biclogjike), didaktike, ekologjike dhe kulturore.

Gryka e Setés (pjesa mé e ngushté dhe mé e thellg)

Ndodhet né sektorin e mesém t& rrjedhjes sé Setés (degé e Drinit té& Zi)) 700 m mbi nivelin e detit.
Pérfagéson njé kanion né gélgerorét e triasit té sipérmé-jura e poshtéme, té formuar nga
veprimtaria erozive e lumit me té njgjtin emér, degé e majté e lumit Drin i Zi. Eshté | gjaté rreth 1.5
km, i thellé rreth 150 m dhe i gjer& rreth 4-7 m ndérsa thellésia i kalon 80 — 100 m. Ka shpate té
thepisura. Né t& njéjtén kohé pérbén edhe njé ekosistem interesant karstik. Ka vlera shkencore
(gjeologjike, gjeomarfologjike, hidrologiike e biologjike), didaktike, kulturore, ekologjike dhe
turistike.

Cirku i Kurorés sé Lurés
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Ndodhet né malin homonim, 1830 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé cirk t& madh akullnajor té
formuar né magmatiké. Eshté | gjaté 900 metra, | gjeré deri né 350 m. Ka vlera shkencore
(gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike), didaktike, ekalogjike dhe kulturore,

Figura a.42: Pamje nga cirku i kurores se Lures

Ligeni i Madh {Luré)

Ndodhet né Parkun Kombétar té Lurés, né lartésing mbi 1600 m t& malit t& Kurorés sé Lurés, i
vendasur né njé cirk t& madh kompleks akullnajor. Pérbén njé ligen akullnajor, me sipérfage rreth 50
ha. Gjaté dimrit ngrin né sip&rfage, ndérsa gjaté verés mbulohet nga zambaké t& médhenj e té
bardhg. Eshté i pasur me njé boté té gjallé t& larmishme dhe formon njé ekosistem interesant t&
ligeneve alping. Ka wvilera shkencore (gjeclogjike, hidrologjike, biologjike), estetike, didaktike,
ekologjike dhe kulturore.

Shpella e akullit - Bulag

Ndodhet né aférsi té fshatit Muhur, 1000 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé shpellé karstike té&
formuar né gélgerorét e triasit té sipérmé - jura e poshtémé. Nuk &shté eksploruar plotésisht. Pjesa e
njohur &shté e gjaté 50 metra, e gjeré deri né 3 m dhe e larté 2 m. Shpella ka konkrecione té shumta.
Ka vlera shkencore (gjeologijike, gjeomorfologjike), didaktike, ekologjike e kulturore.

Vakufi [ Sinés sé& Epérme

Gjéndet né aférsi té fshatit Muhur Sin8, NJAV Arras e rrethit t& Dibrés. P&rfag8son njé sipérfage
pyjore prej 2 ha. Drurét kané lartési deri mbi 25 — 30 m, diametér t& trungut mbi 70 cm dhe vlera
shkencore (biologjike), didaktike, estetike, ekonomike e turistike.

Gryka e Madhe Lurés

Ndodhen sektorin e mesém té rrjedhjes sé Mall Lurés (degé e Drinit t& 2i), 380 m mbi nivelin e detit.
Pérfagéson njé kanion né gélgerorét e triasit té sipgrmé-jura e poshtéme, t& formuar nga
veprimtaria erozive e lumit me té njéjtin emér. Eshté i gjaté rreth 1,3 km, i thell& rreth 50 m dhe i
gjeré rreth 6 m. Ka shpate té thepisura. N& t& njéjtén kohé pérhén edhe njé ekosistem interesant
karstik.Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike e biologjike), didaktike,
kulturore, ekologjike dhe turistike

Shpella e Rusit {gryké Noké)

Ndodhet n# afési té fshatit Selisht&, 710 m mbi nivelin & detit. PErb&n nj& shpell& karstike t& formuar
né gélqerorét e triasit té sip@rmé - jura e poshtme. Pjesa qé njihet &shté e gjaté 10-15 metra, e gjeré
deri n8 2 m dhe e larté 2 m. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike},
didaktike, ekologjike dhe kulturore,

Rrapi [ Cidhnés
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Ndodhet né fshatin Cidhng, NjAV Arras né rrethin e Dibrés, né lartésiné rreth 600 m mbi nivelin e
detit. Pérfaq&son njé dru rrapi té vecuar. Ka formé& t& ¢rregullt disi té zgjeruar, Jartési mbi 28 m,
diamet8r t& trungut mbi 130 cm e diametér té tij mbi 360 cm. Ka rreth 40 degé g& formaojné kurorén
me perimetér rreth 39 m.

Burimt dhe shpella e Sopanikés

Ndodhet né aférsi té fshatit Fushé& Cidhné, né lartésing rreth 400 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé
burim karstik me prurje 150 I/sek., g& del n& kontaktin litologjik midis gélqeroréve dhe terrigienéve
dhe njé shpellé karstike ende t& paeksploruar. Krijojn njé mjedis shumé t&rheqés. Kané vlera
shkencore {gjeologjike, gleomorfologjike, hidrologjike), kulturore, didaktike dhe turistike.

Figura 4.43: Burimi dhe shp panikes

Kodra e Parave - Bllicé

Ndodhet né aférsi t& fshatit Kukaj, 493 m mbi nivelin e detit. P&rb&n nj& kod&ér karakteristike né
formén e njé kupole dhe formé té veganté (vezake). Legjenda e thoté se né kété kodér t& parét kané
fshehur paret (thesarin). Ka vlera shkencore (gjeologijike, gieomorfologjike), didaktike, ekologjike dhe
kulturore.

Shpella e Qytezés

Ndodhet né lindje té gytetit té& Peshkopisg, né aférsi té fshatit Bellové, NjAV Melan né rrethin e
Dibrés, 1400 m mbi nivelin e detit. Njihet edhe me emrat Kept i Xhitetit dhe Kodra e Nullave, Pérbén
njé shpellé karstike t& formuar né gjipset e permianit t& sipérmé - trasi i posht&m. Nuk &shtg
eksploruar plotésisht. Pjesa e njohur éshté e gjaté mbi 10 metra, e gjeré deri né 2 m dhe e larté 2 -3
m. Né t&8 ka gjetje nga periudha e paleolitit. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike,
hidrologjike, arkeologjike}, didaktike, ekologjike dhe kulturore.

e 5

Figura 4.44: Shpella e Qytezes

Pasqyrat e Gramés

Ndodhen n& malin e Gramés, né aférsi t& fshatit Sllové, 1900 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé gur té
madh me pérbérje gjipsore té lloit selenit, q& shkélgen. Pér kéte arsye ka marré edhe
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emrin"pasqyrat". Eshté e gjaté deri né& 500 metra, e gjeré deri né 200 m. Kané vlera
shkencore,didaktike e kulturore.

Karsti | Malit té Bardhé

Ndodhet né aférsi t& fshatit Sllové té rrethit t& Dibrés, né njé territor té p&rbéré nga gjipset e
permianit t& sip&rmé triasi i poshtém, né té cilét &shté i zhvilluar fugimisht procesi i karstit, i cili ka
formuar njé peizazh me ngjyré mbizotéruese t& bardhé dhe me njé mori formash negative karstike:
lapieze, gropa e sidomos hinka karstike t& ngushta, té thella, por edhe shpella, té cilat ende nuk
njihen. Né t& njéjtén kohé pérbén edhe njé ekosistem interesant karstik. Ka vlera shkencore
(gieologjike, gjeomarfologiike, hidrologjike, biologjike), estetike, didaktike, ekologjike dhe turistike.

Kroi i Mbretit — Serakol

Ndodhet n& aférsi t& fshatit homanim, né lartésing 1200 m mbi nivelin e detit. Pérb&n nj& burim
karstik, g& del né kontaktin litologjik midis gélqeroréve dhe terrigienéve. Ka ujé té pastér dhe té
ftohtd. Krijon njé mjedis shumé& térheqds. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gieomorfalogjike,
hidrologjike), kulturore, didaktike dhe turistike.

Ligeni i Zi {mbi Radomirég)

Ndodhet n& malin e Korabit, né aférsi té fshatit Radomiré, né lartésing mbi 2200 m. P&rbén njé ligen
akuilnajore, me sipérfage rreth 0,8 ha, Eshté i pasur me njé boté t& gjallé dhe formojné njé
ekosistem interesant t& ligeneve akullnajorgé. Ka vlera shkencore (gjeologjike, hidrologiike,
biologjike), estetike, didaktike, ekologjike dhe kulturore.

Gropa e Panairit

Ndodhet afér fshatit Radomirg, 2115 m mbi nivelin e detit, Eshté i gjaté 800 metra, i gjeré deri né
230 m. Ka formén e njé amfiteatri gjigand me fund t& sheshté e shpate té thepisura. Ka vlera
shkencore (gjeclogjike, gjeornorfologjike) didaktike, ekologjike, turistike dhe kulturore.

Rrafshi i Korabit

Ndodhet afér fshatit Radomirg, 1900 m mbi nivelin e detit. Eshté i gjat# 1000 metra, i gjeré deri né
200 m. Ka formén e njé amfiteatri gjigand me fund t& sheshté dhe shpate té thepisura. Ka kullota té
pasura alpine, té cilat né stinén e verés pérdoren per blegtori nga fshatraret n& shpatin peréndimor
t& malit t& Korabit. Ka vlera shkencore (gjeologijike, gjeomorfologiike), didaktike, ekologjike, turistike
dhe kulturore.

Figura 4.45: Rrafshi | Korabit
Bjeshka e Zonjave Zimur

Gjéndet né aférsi t& kurrizit malor t& Malit té& Korabit né verilindje t& qytetit t& Peshkopisé, rrethi i
Dibrés, 1700 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé shpatullim té madh akullnajor té formuar né rreshpe,
1000 m i gjatd, deri né 100-180 m i gjeré. Ka formén e njé katé&rkéndéshi té ¢rregullt dhe té njé
ballkoni t& madh natyror. Esht& e pasur me kullota alping, t& cilat pérdoren vazhdimisht pér verimin

Fage 134 nga 251



-] e el

—  e—— el e

PANGEA & A8l Design Raporti Pérfundimtar

e bagétive té iméta né bjeshké. Ka vlera shkencore (gjeologiike, gjeomorfologjike), didaktike,
ekologjike, turistike dhe kulturora,

Boroviku i Begiunecit

Ndodhet né aférsi t& fshatit Rabdishté, 785-1350 m mbi nivelin e detit. P&rbén njé habitat t& formuar
né njé territor me pé&rbérje gjipsore dhe me bimési t& veganté dhe t& larmishme (pishg, ah, lajthi,
panjé, frashér, dushk, etj). Ka edhe kafsh& t& rralla si kaproll. Ka vlera shkencore (gieologjike,
gieomorfolog]ike, biologjike), didaktike, ekologjike dhe kulturore.

Krasta e Pocestit

Ndodhet né aférsi té fshatit Pocestd, 1500 m mbi nivelin e detit. Pérb&n njé habitat té formuar né
njé territor me pérbérje gélgerore dhe me himési t& vecanté dhe t& larmishme (shkozé, ah, lajthi,
panjé, frashér, mollé e vodh& t& egér, déllinjg, tréndafil i egér etj). Ka vlera shkencore (gjeologjike,
gieomorfologjike, hidrologjike}, didaktike, ekologjike dhe kulturore.

Ujévara e Pocestés {(Magellaré)

Ndodhet né shpatin lindor t& malit t& Deshatit, né aférsi té fshatit Magellaré, né lartésing 1500 m.
Uji del pérgjaté nga njé e caré e madhe n#é shk&mbin e thepisur gélqeror, duke formuar késhtu njé
burim t& madh karstik dhe ujévarén e famshme me lartési 13 m. Ka vlera shkencore (gjeologijike,
gieomorfalogjike, hidrologjike, biologijike), estetike, didaktike, ekologjike dhe turistike.

Guri i Kércinit

Ndodhet né aférsi té fshatit Kércisht, 2000 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé gur gélgeror i kretés sé
sipérme, me formé t& vegant&, | formuar né gélgeroré. Sipérfagja e tij éshté 12.5 ha, N& té
organizohen festa fetare me rrénjé pagane. Ka viera shkencore (gjeologijike, gjeomorfologjike,
hidrologiike), didaktike, ekalogjike dhe kulturore.

Shpelia e Gurit té Kuq

Ndodhet né aférsi té fshatit Vakuf, 500 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé shpellé karstike t& formuar
né gélgerorét e triasit té sipérmé — jura e peshtme. Eshté e gjaté 400 metra, e gjeré deri né 2-3 m.
dhe e lartd 4 m. Shpella ka konkrecione t& shumta dhe me bukuri té rrallé. Ka vlera shkencore
(gjeclogjike, gjeomorfologjike, hidrologjike), didaktike, ekologjike dhe kulturore.

Figura 4.43: Shpella e Gurit te Kug
Burimi termomineral i Llixhave té Peshkopisé

Ndodhen né lindje té qytetit té Peshkopisg, né krahun e djathté t& p&rroit me té njéjtin emér. Njihen
mé shumé me emrin Llixhat. Jané burime termominerare me temperaturé rreth 400 C, me
pérmhajtje kripérash dhe gazrash té tretura né to té cilat kurojné sémundje té ndryshme:
reumatizmg, artrite, poliartrite. Ato frekuentohen shumé nga pacientg qé vijné nga gjith& Shqipéria.
N& to ka mjedise hotelerie, shérbim mjekésor etj. Funksionojné gjaté gjithé vitit. Kané réndési
shkencore, sidomos né fushén e gjeologjisé dhe té hidrogjeologjisé, sepse lidhen me shképutjen e
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madhe tektonike krahinore dhe bijné fjalé pér lévizje aktive tektonike. Objekti ka edhe vlera
didaktike dhe turistike.

KAPITULLI 5: TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN
(ALTERNATIVA "0")

Ne rast se Plani | Pergjithshem Vendor per Bashkine Diber nuk da te hartohet dhe zbatohet, pra ne
rastin e alternatives “0", do te kishte nje sere ndikimesh, perfshire:

— Nuk do te merreshin ne konsiderate zhvillimet e fundit ne legjislacionin mjedisor ne nivel
kombetar dhe europian. Si pasoje, do te kete ndikime ne vendimmarrjen per investimet e
reja dhe kerkesat qe dalin nga legjistacioni i ri mjedisor.

— Do te kishte me pak oportunitete per shfrytezimin e tokes dhe integrimin e transportit ne
nivelin e kerkuar.

— Do te ulej ritmi i rivitalizimit urban dhe do te zhvilloheshin opsione te pagendrueshme te
zhvillimit

— Do te ulej kerkesa per nivelin e cilesise se projektimit per zhvillimet e reja.

~ Do te zhvendosej fokusi nga nevoja per te mbrojtur zonat e ndjeshme mjedisore nga
zhvilimet e papershtatshme.

— Zhvilluesit dhe investitoret do te ndienin pasiguri ne investimet e tyre

— Me pak mundesi per te adresuar problemet mjedisore, si promovimi i zhvillimit te
gendrueshem, eficences se energjise, cilesise se ajrit, etj. Keto ceshtje mjedisore gjithashtu
rrezikoheshin te anashkaloheshin nga zhvilluesit dhe investitoret.

5.1 Toka

Toka né& bashking Diber kércénohet kryesisht nga problemet e erozionit dhe mé pak nga faktorét
njerézore. Rritja e kulturave né tarraca, rreth ¢do vendbanimi rural né Diber &shté shumé pozitive
pér shkak se keshtu ruhet toka nga shkarjet, por kjo presupozon se vendbanimet kané madhésiné e
duhur t8 popullsisé dhe pér kété arsye, kéto kultura do t& vazhdojn@ té zhvillohen edhe né té
ardhmen. Meqénse vérehet braktisja e fshatrave dhe shpopullimi i shumé vendbanimeve t& vogla né
Bashkiné e Dibres dhe mé gjeré, ekziston rreziku i korrozionit né t& ardhmen nése do té shkretohen
kulturat né tokat né& aférsi té vendbanimeve.

Ne gofte se Plani nuk zbatohet, vellimi | perdorimit aktual te tokes bujgesore dhe pyjeve do te
mbetet ne nivelin aktual. Infrastruktura perkatese nuk do te rikonstruktohet apo ndertohet mbi
bazen e nje analize te nevojave dhe mundesive; prandaj krijimi i kesaj infrastrukture mund te jete i
paplanifikuar, gje e cila do te kete nje efekt negativ ne perdorimin aktual te hapesires, si dhe ne
vellimin e perdorimit aktual tokes bujgesore dhe pyjeve.

Me gofte se Plan] nuk zbatohet, infrastruktura perkatese per perdorimin e burimeve natyrore nuk do
te ndertohet apo modernizohet ne menyre te tille ge dheu i germuar dhe mbetjet nga ndertimet te
trajtohen, ne menyre ge shumica e tyre te riperdoret ne nje kantier ndertimi te infrastruktures apo
te riciklchet ne materiale ndertimi. Nderhyrjet infrastrukturore te paplanifikuara apo te rastit,
pengojne gjithashtu perdorimin e sasive te medha te materialeve te ndertimit te prodhuvara nga
riciklimi I ketyre materialeve ne kantieret e tjera te ndertimit apo nga perpunimi i llojeve te tjera te
mbetjeve te cilat perdoren per te prodhuar materiale ndertimi te cilesise se njejte me materialet e
ndertimit ge merren direkt nga burimet natyrore.

Gjithashtu, rreziku i degradimit t8 tokés mund té vijg edhe nga hedhja e pakontrolluar e
mbeturinave, té shpérndara né fusha, shpatet e pérrenjve dhe né gryka.

Fage 136 nga 253



e

| S— |

b d b

PANGEA & A&I Design Raporti Pérfundimtar_

Probleme t& degradimit t& tok&s mund té lindin pér shkak té& erozionit t& zanave malore qé& nuk jané
té mbuluara me bimési, nga rréshqitjet e tokés apo ndotjet nga vendosja e pakantrolluar e veprave
té infrastrukturés apo nga aktivitetet e zhvillimit.

5.2 Ajri
Ne qofte se Plani nuk zhatohet, infrastruktura perkatese, duke marre parasysh rritjen e parashikuar
te disa sektoreve specifike, si transporti (vecanerisht ai rrugor) dhe industria, nuk do te planifikohet
dhe rregullohet ne menyre ge te eliminoje dyndjet dhe bllokimet ne rruge, te cilat pengojne trafikun
e gete dhe me barre me te vogel ndaj mjedisit apo te eliminoje shkarkimet e pakantrolluara ne ajer
prej impianteve industriale.

Pavaresisht nga fakti se kontributi me i madh ne arritjen e objektivit mjedisor ne lidhje me tavanin e
emetimeve te ndotesve nga nderhyrjet infrastrukturore pritet te vije nga sektori | transportit, dhe
me konkretisht nga perdorimi i automjeteve me me shume eficence energjetike, trafiku i corganizuar
dhe kangjestuar i rrjetit rrugor zhben te gjitha efekiet e perdorimit te automjeteve te prodhuara ne
perputhje me standardet teknike. Pavaresisht automjeteve te permiresuara teknikishi, bilokimet e
trafikut ne rejetin rrugor dhe shpeitesia e udhetimit, e reduktuar gjithnje @ me shume ne gendrat
urbane, do te sillte si pasoje tejkalimin @ maksimumit te emetimeve te ndotesve, sidomos te NOx
dhe CO.

Ne gofte se Plani nuk adaptohet, infrastruktura perkatese nuk do te planifikohet dhe rregullohet dhe
ne kete menyre nuk do te mundesohet ulja e nivelit te emetimit te ndotesve ge kontribuojne ne
shfaqgjen e grimcave PMio dhe PMas.

5.3 Faktoret Klimatike

NE qofté se Plani nuk zbatohet, zhatimi i masave pér t& reduktuar ndjeshméring e infrastrukturés
ndaj ndryshimeve klimatike nuk do té trajtochet n& ményré sistematike gjaté planifikimit
dhe rregullimit. Theksi kryesor &shté vendosur né reduktimin e ndjeshmérisé ndaj bores,
ngricave dhe p&rmbytjeve. Cdo ndértim i ri apo rikonstruksion i infrastrukturés duhet t& analizohet
né lidhje me ndjeshmériné e tij ndaj fenomeneve ekstreme té& motit, ndérsa kostot financiare té
démtimit t& mundsh&m t& infrastrukturés duhet 18 vlerésohen paraprakisht, Bazuar né analizén e
ndjeshmérisé s& infrastrukturds ndaj fenomeneve ekstreme t& motit, duhet t& planifikchen masa
té géndrueshme pér té reduktuar efektet negative t& ndryshimeve ilimatike né infrastrukturé ng
nivele ekonomikisht dhe shaqérisht t& pranueshme. N& mungesé té politikave, investimeve né
infrastruktura mbrojtése dhe t& manaxhimit té fragmentuar t& burimeve natyrore né pellgjet
vjdmbledhése, do té kené efekte negative si:

(i) humbje né tokén bujgésore dhe né disa territore t& banuara;
(i) rritje e presionit ndaj gendrave urbane p&r strehim, punésim dhe infrastruktura;
{iii) tendenca pér t& lévizur mé né thellési t& hinterland-it malor.

Si rezultat, zhvendosjet sporadike do t& fragmentojné mé tej territorin, duke rrezikuar burimet mé té
viefshme gé do té pakéschen gjithnjé& e ma shumé&. Njergzit do té zgjedhin t& vendosen né zonat mé
lehtésisht t& arritshme dhe me burime mé leht&sisht t& vjelshme.

Né gofté se Plani nuk zbatohet, infrastruktura pérkatése, duke marré parasysh rritjen e parashikuar
t& disa sektoréve specifiké, sl transporti {veganérisht al rrugor) dhe industria, nuk do té planifikohet
dhe rregullohet n& ményré gé té eliminojé dyndjet dhe bllokimet né rrugg, té cilat pengojné trafikun
e qeté dhe me barré mé té vogél ndaj mjedisit apo té eliminajé shkarkimet e pakontrolluara né ajér
pre] impianteve industriale. Zbatimi i masave pér zbutjen e ndryshimeve klimatike, duke ulur
emetimet e gazit serré né sektorét qé mbulon Vendimi Nr 406/2009/KE do té jeté duksh&m né
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rrezik. Edhe né rastin e emisioneve t& gazrave me efekt seré, kontributi mé& i madh né arritjen e
objektivit mjedisor né lidhje me tavanin e emetimeve té ndotésve nga ndarhyrjet infrastrukturore
pritet t& viié nga sektori i transportit, dhe mé konkretisht nga pérdorimi i automjeteve me mé shumé
eficencé energjetike. Pavarésisht automjeteve t& pérmirésuara teknikisht, bllokimet e trafikut né
trjetin rrugor dhe shpejtésia e udhétimit e reduktuar gjithnjé e mé shumé né gendrat urbane, do té
sillte si pasojé tejkalimin e maksimumit t& emetimeve t& gazrave me efekt serré.

5.4 Uji

NE qgofté se Plani nuk zbatohet, infrastruktura dhe politika pErkatése nuk do t& planifikohet dhe
rregullohet né ményré gjithEpérfshirése. Infrastruktura nuk do t& rikonstruktohet apo ndértohet mbi
bazén e njé analize t& nevojave dhe mundésive. Prandaj, nd8rtimi i infrastrukturés s& re mund t&
mos marré né konsideraté karakteristikat ekzistuese natyrore (sipgrfaget mbrojtése,
pershkueshmériné e taok& dhe ndikimin né cilésing e ujérave néntokésore, etj). Rreziku i
aksidenteve q& pé&rfshijné rrjedhje t& cilat ndikojng& né statusin kimik té& ujérave sip&rfagésoréd
dhe néntokésoré &shté dukshém mé | madh né sektroin e transportit. Plani parashikon edhe
rivitalizimin e transportit hekurudhor, N& qofté se Plani nuk adaptohet, transporti | malirave mé i
shpeshté né infrastrukturén rrugore, do t& rrisé mundésing e ndotjes pér shkak t& aksidenteve qé
pérfshijné rrjedhje té substancave t& rrezikshme.

5.5 Biodiversiteti

Me zbatimin e Planit, infrastruktura pérkatése do té planifikohet dhe rregullohet ng& ményré
gjithBpérfshirése. Infrastruktura do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t&
nevojave dhe mundé&sive. P&r shkaget e sip&rpérmendura, infrastruktura do t& planifikahet, q& do t&
thoté gjithashtu mé pak nevojé pér t& kryer ndérhyrje té reja infrastrukturore. Si rezultat, hapésira
nuk do t8 fragmentohet né ményré t& panevojshme dhe nuk do t& preken rrugét migratore {8
kafshéve t& egra. Masat e aktiviteteve t& Planit duhet t& pérfshij@ krifimin e kalimeve té
pérshtatshme pér kafshét e egra nése fragmentet ekzistuese provojné se jané té papérshtatshme
apo té pakalueshme (vendkalimet jané penguar nga gardhet ose vdekshmaéria e kafshéve né rrugé
8shté rritur). N&se masat e Planit nuk zbatohen, vdekshméria e kafshé&ve né rrugé dhe lidhjet midis
popullatave mund té pérkegésohen, gj¢ e cila mund t& ndikojé né biodiversitetin e zonave
pérkatése. Masat e parashikuara pérfshijné masa pér té reduktuar nivelin e zhurmés né mjedisin
natyror, t& cilat do t& kené njé ndikim lokal pozitiv té pérhersh&m te kafshét e egra. Nése masat nuk
zbatohen, zhurma né mjedisin natyror do t&@ rritet p&r shkak t& ndérhyrjeve infrastrukturore t&
pakontrolluara dhe té paplanifikuara.

Zonat e mbrojtura me réndési dhe vlera té larta ekologjike, diktojne nevojén pér shfrytézimin e
géndrueshém t& tyre, n& kuadér t& zhvillimit t& aktiviteteve migésore pér mjedisin, qé té jets
efektive ruajtja e tyre né nivele té larta t& mbrojtjes, me komunitetet lokale t& promovaojné kéto
veprimtari, nga té cilat rezultojng edhe t& ardhura, pjesé e cilave mund té pérdoret pér projekte pér
mbrojtjen dhe ruajtjen e kétyre zonave. Pér mé tepér, shpallja vetém si zona té mbrojtura, pa njé
kornizé t& menaxhimit pér zhvillimin e géndrueshém dhe promavimin e tyre, ka gjasa té ¢ojé né té
ardhmen né degradimin e tyre p&r shkak t& presioneve antropogjene, p.sh. gjuetisé sé paligishme
dhe prerjeve t& paligjshme, ose pér shkak t& ndonjé fatkeq@sie t& mundshme p.sh. mund té fillojé
njé zjarr né njé pyll t& mbrojtur dhe mé pas nése nuk ka zona pér mbrojtjen nga zjarri ose rrugé
hyrése pér zjarrfikéset, ka té& ngjaré t& shkaktojé dém té& madh né kété pyll t8 mbrojtur. Per Bashking
Diber faktori mjedisor i biodiversitetit &sht& vecanerisht i réndésishém pasi larmia e flores dhe
faunes, ujrat, peizazhet krijojné njé mjedis natyror q& p&rb&n burim t& réndesishém pér zhvillimin e
turizmit alternativ por edhe te sektorit prodhues. Rrjedhimisht, alternativa zero pé&r faktorin
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mjedisor t& blodiversitetit, ka t& ngjaré 1& cojé brenda njé periudhe afatmesme né& degradimin e
mundshé&m t& hahitateve dhe ekosistemeve né zonat e mbrojtura.

5.6 Mbetjet

Situata aktuale e menaxhimit t& mbeturinave nuk 8shté e kénagshme, pasi mungesa e njé landfilli
dhe groposja e tyre né vende t€ improvizuara, paraget rrezige pér kontaminimin e tokés, ujit, dhe
shfagjes t& problemeve né florén dhe faunén, népé&rmjet zinxhirit ushgimor.

E njejta situate paragitet edhe per sherbimin e trajtimit te ujerave te ndotur.

Nese Plani nuk zbatohet kjo situate jo vetem qe do te vijoje te mbetet problematike, por do te
perkegesohet me tej per shkak te zhvillimeve te pakontrolluara ne te gjithe sektoret perfshire edhe
planifikimin hapesinor / urban.

5.7 Zhurma

Alternativa “0" nuk pérfshin asnjé ndérhyrje infrastrukturore, me pérjashtim té& ruajtjes s& giendjes
ekzistuese. N&se aktivitetet e parashikuara ne Plan nuk zbatohen apo pérfshihen né programet e
detajuara t& masave pér zvogélimin e ndotjes nga zhurma, niveli i zhurmés do té rritet, veganérisht
mé shumg pér shkak té zhvillimeve te pakontrolluara infrastrukturore. Prandaj, objektivi | arritjes sé
standardit t& BE-s& mbi zhurmén {LAeq / ditén né& 55dB (A) dhe LAeq / natén né 45 dB (A})) nuk do
té realizohet. Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t& parashikuara ne Plan do té sigurojné
kohezion, efikasitet dhe q&ndrueshméri, dhe rritien e pérfitimeve p#ér pérdoruesit e késaj
infrastrukture. Nése masat e politikave t& Plani nuk zbatohen, ekspozimi i banoréve ndaj zhurmaés do
t& rritet.

5.8 Paopullsia dhe asetet materiale

Pavarésisht nga disa investime té fundit né rrjetin e rrugéve [okale dhe rajonale, cilésia e
infrastrukturés sé transportit n& Shqipéri mbetet e ulét dhe ka dallime t& konsiderueshme rajonale
né aspektin e gasjes ndaj tregjeve dhe shérbimeve themelore. Cilésia e ofrimit t& shérbimeve né
zonat rurale &shté ende e ulét dhe pjesa mé pak e pasur e popullatés ka qasje t& kufizuar né
shérbimet sociale, veganérisht shéndetési dhe arsim. Kufizimet e transportit publik dhe kostot e larta
ndikojné né lévizshmériné e njerézve dhe qgasjen ndaj mundésive {dmth t& punésimit) jashté
fshatrave. Menaxhimi i vazhduar i aseteve, mirémbajtfa rutiné e rrugéve, dhe qasja mé e besueshme
né transportin publik mund té zvogélojé shpenzimet dhe té sjellé pérfitime té réndésishme njésoj si
pér familjet, fermerét dhe firmat. Edhe pse shkalta e aksidenteve fatale &shté& né rénie (kjo shkallé
8shté pothuajse pérgjysmuar gjaté dekadés s& fundit), siguria rrugore né Shqipéri éshté njé
problem i madh social dhe | shé&ndetit publik. N& qofté se Plani nuk do t& zbatohet dhe masat nuk
do té zbatohen, aksesueshméria do té mbetet njé shqetésim i réndésishém, dhe céshtjet e sigurisé
do t& vazhdojné t& jen& njé problem serioz. Si pasojé nuk priten efekte pozitive n& ményrén dhe
kushtet e jetesés né gendrat e banuara.

5.9 Trashegimia Kulturare

NE gofté se Plani nule zbatohet dhe nuk zbatohen aktivitetet infrastrukturore, integriteti dhe
karakteristikat e zonave dhe njésive t& trashégimisé kulturore, sidomos té peizazheve kulturore,
peisazheve historike, zonave t& trashZgimisé urbane dhe zonave té tyre t& ndikimit, dhe vendeve
arkeologjike, do t& ruhen n& njé& masé mé t& madhe, Nga ana tjetér, zhvillimi i infrastrukturés dhe
politikave pérkatése nuk do t& planifikohet dhe rregullullohet n& ményré gjith&pérfshirése, dhe
infrastruktura nuk do t& rikenstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t& nevojave dhe
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mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do té kené njé efekt negativ né trashégiming
kulturore.

5.10 Peizazhi
Bashkia Diber karakterizohet nga njé peizazh malor, i ¢ili ndonjéheré pérbéhet nga shpate té pjerréta
dhe t& zhveshura, zona shkémbore dhe nganjéheré nga siperfage mé shpate te buta, né té cilat jané
zhwilluar dhe kultura né tarraca. Fushat me kultura bujgésore té pérziera dhe pemishte jané
segmentuar shumé dhe me forma qé ndjekin konturet. N& gjatésing e rrjedhave t& médha dhe
lumenjve jané krijuar toka pjellore.

N& qofté se Plani nuk zhatohet, dhe aktivitetet infrastrukturore nuk zbatohen, integriteti dhe
tiparet e peizazheve t& jashtézakonshém dhe zonave te peizazhit me karakteristika t& dallueshme né
nivel kombétar, do t& ruhen. Imazhi | peizazheve me cilési té larta i zonave té ruajtura mire dhe me
elementé t& réndésishém kulturor, do té ruhet. Nga ana tjetdr, zhvillimi i infrastrukturés dhe
politikave pérkatése nuk do té planifikahet dhe rregullullohet né ményré gjithépérishirése, dhe
infrastruktura nuk do t& rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize t& nevojave dhe
mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikvara do t& ndikojné né ményré té konsiderueshme né

degradimin e peizazhit.
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KAPITULL! 6: BAZA PER PERGATITJEN E VLERESIMIT MJEDISOR

6.1. Percaktimi i Objektivave Mjedisore
Bazuar ne analizen e:

s detyrimeve te specifikuara ne konventat e ratifikuara dhe ne direktivat respektive te BE-se, si dhe
ne dokumentat strategjike te Shgiperise,

e situates ekzistuese te mjedisit, dhe

» ndikimeve potenciale mjedisore ge mund te shkaktchen nga aktivitetet e parashikuara ne Plan

Raporti i VSM-se percakton sektoret me te rendesishem mjedisore dhe objektivat mjedisore si me poshte:
Toka

Objektiva Mjedisore 1 {OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe perdorimit te qendruashem te tokes dhe
mbrojtja e saj, marrja e masave kunder erozionit dhe ndotjes. Identifikimi i tokave te kontaminuara,
menaxhimi dhe rehabilitimi i tyre ku eshte e mundur.

Objektiva Mjedisore 2 (OM 2): Parandalimi i shfrytezimit te burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
perdorimit te materialeve te riciklueshme nga mbetjet ge gjenerchen giate ndertimit / rehabilitimit te
infrastruktures; perdorimi eficent i energjise dhe promovimi i energjise se rinovueshme; rigjenerimi i
mjediseve te kontaminuara apo te degraduara. Shfrytezimi i burimeve minerare ne menyre qe te mos
demtojne mjedisin,

Alri

Objektiva Mjedisore 3 {OM 3): Garantimi i arritjes se objektivave afatgjata per sasite vjetore te shkarkimeve
te ndotesve, per te arritur perputhshmerine me kufijte maksimale te lejueshem nga BE per shkarkimet e

ndotesve atmosferike; reduktimi i clirimit te lendeve ndotese ne ajer dhe gazeve te efektit sere. |zolimj i
burimeve te ndotjeve te ajrit nga zonat e ndjeshme {psh zanat rezidenciale).

Faktoret klimatike

Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastruktures ne pergjigie te ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore te emetimeve te gazeve sere ne nivelet e percaktuara ne SKZHI I {dioksid karboni,
metan, CFC, etj.) )

Uii
Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat nentokesore dhe siperfagesore, dhe
burimet e ujit te pijshem, mbrojtja e tyre nga ndotja. Perdorimi me efikasitet i ujit. Mbrojtje e shtreterve
dhe brigjeve te lumenjve,

Miedisi natyror

Objektiva Mjedisore 6 {OM 6): Konservimi dhe mbrojtja e popullatave dhe biodiversitetit, llojeve dhe
habitateve te rrezikuara.

Objektiva Mjedisore 7 {OM 7): Ruajtja e zonave ge kane nie status te vecante mbrojtjeje, prej aktiviteteve
me ndikime te konsiderueshme.
Mbetiet

Objektiva Mjedisore & (OM 8): Vendosja e sistemeve te sigurta dhe efikase te menaxhimit te mbetjeve.
Kompletimi teresor i infrastruktures se landfilleve e incineratoreve dhe njekohesisht redulktim i sasise se
depozitimit te mbetjeve ne landfill nepermjet proceseve te reduktimit dhe rritjes se riciklimit e riperdarimit.

Zhurma
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Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes se zhurmes/fakustike dhe perafrimi me nivelet e
rekomanduara nga BE dhe QBSH.

Popullsia dhe asetet materiale

Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Permiresimi i kohezionit social, sigurise se jeteses dhe levizshmerise se
gendrueshme. Permiresimi i kushteve te jeteses dhe banesave. Permiresimi i shendetit dhe cilesise se jetes
te komuniteteve. Minimizimi i zhvendosjes se pavullnetshme dhe kompensimi i pershtatshem. Reduktimi i
kohes dhe gjatesise se udhetimit dhe promovimi i mjeteve te transportit si ciklizmi dhe transporti publik.
Permiresimi i aksesit ndaj sherbimeve baze.. Permiresimi i sigurise rrugore.

Trashegimia Kulturore

Obijektiva Mjedisore 11 {OM 11}: Ruajtja e shtrirjes, permbajtjes dhe vecorive te zonave dhe strukturave te
trashegimise kulturore.

Peisazhi

Objektiva M]jedisore 12 (OM 12): Garantimi i ruajtjes se peisazheve te vecanta dhe zonave peisazhistike me
vecori dalluese ne nivel kombetar dhe krijimi i nje imazhi peisazhi me cilesi te larte. rritja e hapesirave te
gjefbra per aktivitete krijuese dhe promovimin e natyres.

Urbanistika

Objektiva mjedisore 13 {OM 13): Permiresimi dhe pasurimii cilesise se projektimit me ane te perfshirjes se
elementeve te mbrojtjes se mjedisit

Shpjegimi i percaktimit te objektivave mjedisore jepet ne seksionet ne vijim.
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6.3. Identifikimi i ndikimeve mjedisore - metodologjia

Ndikimet mjedisore qe mund te shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara ne Plan jane pervijuar ne
Tabelen 6.1. me poshte.

Sektori i mjedisit Percaktimi i ndikimeve ge mund te vleresohen ne raportin @ VSM-se

Toka - fragmentimi i zonave me aktivitet te dendur bujgesor apo zona
pyjore
- perdorimi i burimeve te energjise se rinovueshme dhe
karburanteve ‘bio’
- administrimi i mbetjeve te gjeneruar nga aktivitetet e nderhyrjeve
infrastrukturore
Ajri - emetimi i ndotesve ne ajer, te cilet kane ndikime te demshme tek |

ekosistemet dhe biodiversiteti

- emetimi i ndotesve per te cilet jane percaktuar kufijte e siperm ne
nivel kombetar

- ndikimi ne shendet (sistemi respirator} ne rastet e nje pranie te
larte te ndotesve ne ajer

Faktoret - ndjeshmeria e rrjeteve dhe strukturave ndaj situatave ekstreme te :
klimatike motit :
- emetimet e gazrave ‘sere’ ge shkaktohen nga djegia e karburanteve '

Uji - siguria nga permbytjet
. - ndikimet e substancave te rrezikshme ne cilesine e ujerave
siperfagesore dhe nentokesore, ne rast te derdhjeve aksidentale te
tyre
- ndikimet tek ujesjellesat dhe cilesia e ujit te pijshem
- ndikimet mbi ujerat ge perdoren per larje (plazh)

Mjedisi natyror - fragmentimi i habitateve

{biodiversiteti, - ndikim ne linjat e migrimit te kafsheve

habitatet, zonat | - ndikim ne integritetin dhe funksionalitetin e zonave te mbrojtura
e mbrojtura) dhe te zonave te Natura 2000

- ndikime mbi tipologjine dhe cilesite e vecorive te cmuara natyrore

Mbetjet - ndikimet nga zona te ndotura te njohura si Hot-Spote (mbetje 5
kimike, materiale te rrezikshme) ge akoma nuk jane sistemuar
! - ndikimet nga vend depozitime te hapura (te ligishme dhe te

paligishme)

- kapacitet | pamjaftueshem i landfilleve ekzistues / mungesa e tyre

- mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetiet spitalore dhe
mbetjet e kafsheve nuk trajtohen sipas kerkesave ligjore

- ndarja ne burim e mbetjeve / riciklimi (kuadri ligjor eshte plotesuar
e prej vitit 2011, por nuk zbatohet ne praktike).

Zhurma - pdotja akustike ge shkaktohet gjate ndertimit dhe shfrytezimit te

infrastruktures perkatese dhe ndikimi tek shendeti i njerezve
Popullsia dhe - ndikime mbi asetet materiale per shkak te nevojes per hapesire
asetet materiale | - aksesibiliteti dhe lidhjet mes zonave/rajoneve te ndryshme
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| - ndikimet ge lidhen me sigurine rrugore

Trashegimia | - ndikime ne elementet e trashegimise kulturore

| kulturore
| Peisazhi_ - ndryshimi i peisazhit dhe i vecorive pamore te hapesires
Urbanistika - Mungesa e marrjes parasysh te kritereve mjedisore gjate

projektimit, zbatimit dhe funksionimit
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6.4. Metodika e vleresimit te ndikimit ne mjedis

Vleresimi strategjik mjedisor eshte pergatitur ne perputhje me kerkesat e Ligjit 91/2013 “Per Vleresimin
Strategjik Mjedisor”, ku jepet edhe pervijimi dhe permbajtja e raportit te VSM-se. Ndikimet e
rendesishme te Planit ne mjedis dhe objektivat mjedisore jane analizuar dhe vleresuar sipas shkalleve te
meposhtme:

A = s’ka ndikim/ndikim pozitiv

B — ndikim i parendesishem

C - ndikimi behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave zbute
D — ndikim i rendesishem

E — ndikim shkaterrues

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur

Vleresimi i ndikimeve te Planit sipas shkalles A, B dhe C do te thote ge ndikimet e zbatimit te Planit ndaj
arritjes se objektivave mjedisore jane te pranueshme. Ndikimet e parendesishme jane vleresuar me B,
ndersa ndikimet ge behen te pranueshme vetem pas zbatimit te masave zbutese perkatese, jane
vleresuar me C. Shkallet D dhe E nenkuptojne se ndikimet e zbatimit te Planit ndaj arritjes se objektivave
mjedisore jane te papranueshme. Me poshte jane pershkruar indikatoret dhe kriteret e vleresimit si dhe
shkallet perkatese te vleresimit per secilin objektiv mjedisar.

Pershkrimi I kritereve dhe metodologjise se vieresimit per objektivat mjedisore

OM 1: Garantimi i menaxhimit dhe perdorimit te gendrueshem te tokes dhe mbrojtja e saj, marrja e
masave kunder erozionit dhe ndotjes. Identifikimi i tokave te kontaminuara, menaxhimi dhe rehabilitimi i

tyre ku eshte e mundur.

- Ndryshimi i struktures aktuale te perdorimit te tokes dhe pyjeve

- Nderhyrjet infrastrukturore ne zona pyjore me status te vecante

- Nderhyrjet infrastrukturore ne 2ona pyjore me nje funksion te mirepercaktuar te prodhimit te lendes
drusore

- Mbrojtja e siperfages se tokes nga rreshqitjet, e brigjeve nga erozioni dhe parandalimi 1 penetrimit te
ndotesve ne toke.

OM 2: Parandalimi i shfrytezimit te burimeve natyrore, duke rritur nivelin e perdorimit te materialeve te
riciklueshme nga mbetjet qe gjenerchen gjate ndertimit / rehabilitimit te infrastruktures; perdorimi
eficent i energjise dhe promovimi i energjise se rinovueshme; rigjenerimi i mjediseve te kontaminuara apo
te degraduara. Shfrytezimi i burimeve minerare ne menyre ge te mos demtojne mjedisin.

- Perdorimi eficent i energjise dhe promovimi | energjise se rinovueshme;

- Rigjenerimt | mjediseve te kontaminuara apo te degraduara.

- Shfrytezimii burimeve minerare ne menyre ge te mos demtojne mjedisin.

- Niveli I riciklimit te mbetjeve ge glenerohen gjate ndertimit / rehabilitimit te infrastruktures fizike

OM 3: Garantimi i arritjes se objektivave afatgjata per sasite vjetore te shkarkimeve te ndotesve, per te
arritur perputhshmerine me kufijte maksimale te lejueshem nga BE per shkarkimet e ndotesve
atmosferike; reduktimi i clirimit te lendeve ndotese ne ajer dhe gazeve te efektit sere. Izolimi i burimeve
te ndotjeve te ajrit nga zonat e ndjeshme {psh zonat rezidenciale).

- sasla vjetore e emetimeve te ndotesve ne ajer, dmth e oksideve te squfurit, oksideve te azotit, lendes
organike volatile pa permhajtje metani, amoniakut dhe pjesezave

- numri vjetor i diteve kur tejkalohet nivell | ndotjes se ajrit me pjeseza, | matur ne pikat e monitorimit, te
cilat Jane te ekspozuara ndaj emetimeve te ndotesve

OM 4: Adoptimi i infrastruktures ne pergjigje te ndryshimeve klimatike dhe reduktimi i sasive vjetore te
emetimeve te gazeve sere ne nivelet e percaktuara ne SKZH) ) {dioksid karboni, metan, CFC, &t].)

- Adaptimiiinfrastruktures perkatese ndaj ndryshimeve klimatike {permbytjeve, debores dhe ngricave)
- Sasla vjetore e emetimeve te gazeve ‘sere’
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OM 5: Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat nentokesore dhe siperfagesore, dhe burimet e ujit te
pijshem, mbrojtja e tyre nga ndotja. Perdorimi me efikasitet i ujit. Mbrojtje e shtreterve dhe brigjeve te
lumenjve.

- Mundesi nderhyrjeje ne zonat me burime ujore te mbrajtura

- Mundesi nderhyrjeje ne zonat me burime ujore per larje

- Mundesi nderhyrjeje ne zonat me rrezik permbytjeje

- Mundesi nderhyrjeje ne zonat ujembajtese me nje nivel te larte te prekshmerise
- Parandalimi i rrjedhjes se ndotesve ne ujerat siperfagesore dhe nentaokesore

OM 6: Konservimi dhe mbrojtia e popullatave dhe biodiversitetit, llojeve dhe habitateve te rrezikuara.

- Mundesi potenciale per ndikim tek biodiversiteti ne nivel rajonal dhe nderkufitar
- Mundesta e nderhyrjes ne zonat me pyje te dendura
- Garantimi i sigurise se llojeve dhe habitateve te rrezikuara.

OM 7: Ruajtja e zonave qe kane nje status te vecante mbrojtjeje, prej aktiviteteve me ndikime te
konsiderueshme.

- Mundesia e nderhyrjes ne zonat e Natura 2000 dhe/ose zonat e mhbrojtura
- Mundesia e nderhyrjes ne zonat me vlera te vecanta natyrore

OM 8: Vendosja e sistemeve te sigurta dhe efikase te menaxhimit te mbetjeve. Kompletim] teresor i
infrastruktures se landfilleve e incineratoreve dhe njekohesisht reduktim i sasise se depozitimit te
mbetjeve ne landfill nepermjet proceseve te reduktimit dhe rritjes se riciklimit e riperdorimit.

- Sasia e mbetjeve ge gjenerchen dhe depozitohen ne landfill ose ne venddepozitime
- Sasia e mbetjeve ge riciklohen

OM 9: Reduktimi | ndotjes se zhurmes/akustike dhe perafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE dhe
OBSH.

- Ekspozimi ndaj zhurmes se shkaktuar prej nderhyrjeve ne infrastrukture

OM 10: Permiresimi i kohezionit social, sigurise se jeteses dhe levizshmerise se gendrueshme. Permiresimi
i kushteve te jeteses dhe banesave. Permiresimi i shendetit dhe cilesise se jetes te komuniteteve,
Minimizimi i zhvendosjes se pavullnetshme dhe kompensimi i pershtatshem. Reduktimii kohes dhe
giatesise se udhetimit dhe promovimi i mjeteve te transportit si ciklizmi dhe transporti publik. Permiresimi
i aksesit ndaj sherbimeve baze.. Permiresimi i sigurise rrugore.

- Lidhja mes vendbanimeve dhe gendrave rajonale
- Perfshirja e aktiviteteve per te permiresuar siguring e trafikut dhe transportit publik
- Reduktimi i kohes dhe gjatesise se udhetimit dhe promovimi i mjeteve te transportit si ciklizmi dhe
transporti publik.
- Permiresimi i aksesit ndaj sherbimeve baze.
- Permiresimii shendetit dhe cilesise se jetes te komuniteteve.
- Permiresimi i sigurise rrugore.

OM 11: Ruajtja e shtrirjes, permbajtjes dhe vecorive te zonave dhe strukturave te trashegimise
kulturore.

- Probabiliteti ge infrastruktura te shtrihet ne njesite e regjistruara te trashegimise kulturore

- Probabilitet i shkaterrimit te mbetjeve arkeologjike

- Gjetje rastesore gjate punimeve dhe nevoja per zbatim te ligjit dhe rregulloreve perkatese

OM 12: Garantimi | ruajtjes se peisazheve te vecanta dhe zonave peisazhistike me vecori dalluese ne
nivel kombetar dhe krijimi | nje imazhi peisazhi me cilesi te larte. rritia e hapesirave te gielbra per
aktivitete krijuese dhe promovimin e natyres.
- Probabiliteti ge Infrastruktura te shtrihet ne peisazhe te vecanta dhe zona peisazhistike me vecori
dalluese ne nivel kombetar
- Ndryshimii peisazhit dhe i vecorive pamore.
- Demtim i perkohshem i peisazhit gjate punimeve
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OM 13: Permiresimi dhe pasurimi | cilesise se projektimit me ane te perfshirjes se elementeve te
mbraojtjes se mjedisit ne projektim.

6.5. Vleresimi i Impakteve Kumulative te Projekteve Specifike

Ne tabelen 6.2 eshte paraqgitur edhe nje analize ge lidhet me vleresimin e impakteve kumulative te
projekteve specifike te Planit. Keto projekte jane grupuar sipas natyres se ngjashme te tyre dhe jane
analizuar nen kendveshtrimin e elementeve me te rendesishem dhe me te ndjeshem mjedisore.

Nga ana tjeter, vieresimi i impakteve eshte bere duke i analizuar ato (impakiet) sipas nje liste kriteresh,
dhe per secilin kriter eshte paragitur dhe analizuar edhe statusi i secilit impakt ne perputhje me kriterin
perkates.

Per ta bere paragitjen e kesaj analize me te lehte per t'u kuptuar dhe me dinamike ne kendveshtrimin e
gjitheperfshirjes, per secilin kriter dhe statusi brenda kriterit eshte perdorur nje simbolike specifike.
Detajet lidhur me kete jepen ne Tabelen 6.2 me poshte,
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- ~ Tabela 6.2. Simbolet e Vleresimit te Impakteve -
Probabiliteti L Shumeilarte
C 0| Harte - '
0 | Ska probahilitet o ]
Shkalla - iinpakt negativi larte i
- Imj:;ékt negativiulet S
0 | Skaimpakt -
+ Impakt pozitiv i ulet
' ++ | Impakt pozitivi larte -
* Frekuenca /_Kv:ahezgiatja = >> | Impakt i shpeshte dé?i-aerhersheh ﬁbﬁgjate
deri i perhershem
> Impakt rastesor/ afatshkurter P
0 S'ka impakt i
N Reversibiliteti IR | pakthyeshem
R | kthyeshem i _
0 | Skandikim : ]
~ Dimensioni Nderkufitar TR " Ndikim i mundshem nderkufitar _
0 S'kandikim
Paslg't-.l'ri-aw T Ndikimi i mundshem varet vetem ﬁéa r_n_aaés_l'ljet_e 1
zbatimit
0 S'ka ndikim N
Sekuenca | e ] Impakt primar R
s impakt sekondar B
0 | Skandikim AR
 Nderveprimet | | ~ S'ka nderveprime '
¢ | Efekte kumulative
|_ sY Efekte sinergjike - .
I

S'ka ndikim
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KAPITULLI 7: VLERESIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS NE NIVEL OBJEKTIVASH
STRATEGIIKE

7.1 Vleresimi i objektivave te planit te pergjithshem vendor te bashkise Diber

Vleresimi i perputhshmerise midis objektivave te PPV dhe objektivave mjedisore.

Objektivat mjedisore te ketij Vleresimi Strategjik Mjedisor pershkruhen ne kapitullin 1, paragrafin 3 te
ketij dokumenti, ndersa objektivat e PPV per Bashkine Diber pershkruhen ne detaje ne kapitullin 3.

Ne tabelen 7.1 eshte kryer nje vleresim i perputhshmerise ndermjet objektivave te PPV dhe atyre
mjedisore.

Per te lehtesuar perdorimin e tabeles 7.1, objektivat mjedisore po i perseritim me poshte:

»

Toka
o Objektiva Mjedisore 1 (OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe perdorimit te gendrueshem te
tokes dhe mbrojtja e saj, marrja e mosave kunder erozionit dhe ndotjes. identifikimi i tokave
te kontaminuara, menaxhimi dhe rehabilitimi i tyre ku eshte e mundur.
o Objektiva Mjedisore 2 {(OM 2): Parandalimi i shfrytezimit te burimeve natyrore, duke rritur
nivelin e perdorimit te materigleve te riciklueshme nga mbetjet ge gjenerohen gjate
ndertimit / rehabilitimit te infrastruktures; perdorimi eficent i energjise dhe promovimi i
energjise se rinovueshme; rigjenerimi i mjediseve te kontaminuara apo te degraduara.
Shfrytezimi | burimeve minerare ne menyre qge te mos demtojne mjedisin.
Ajri
o Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi | arritjes se objektivave afatgjota per sasite vjetore
te shkarkimeve te ndotesve, per te arritur perputhshmerine me kufijte maksimale te
lejueshem nga BE per shkarkimet e ndotesve atmosferike; reduktimi i clirimit te lendeve
ndotese ne ajer dhe gazeve te efektit sere. [zolimi i burimeve te ndotjeve te ajrit nga zonat e
ndjeshme (psh zonat rezidenciale).
Faktoret klimatike
o Objektiva Mijedisore 4 (OM 4): Adoptimi | infrastruktures ne pergjigje te ndryshimeve
klimatike dhe reduktimi i sasive vjetore te emetimeve te gozeve sere ne nivelet e
percaktuara ne SKZHI Il {dioksid karboni, metan, CFC, etj.)
Uji
o Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat nentokesore dhe
siperfaqesore, dhe burimet e ujit te pijshem, mbrojtja e tyre nga ndotja. Perdorimi me
efikasitet i ujit. Mbrojtje e shtreterve dhe brigjeve te lumenjve.
Miedisi natyror
o Objektiva Mjedisore & (OM 6): Konservimi dhe mbrojtja e popullatave dhe biodiversitetit,
llajeve dhe habitateve te rrezikuara.
o Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Ruajtio e zonave ge kane nje status te vecante mbrojtieje,
prej aktiviteteve me ndikime te konsiderueshme.
Mbetjet
o Objektiva Mjedisore 8 {OM 8): Vendosja e sistemeve te sigurta dhe efikase te menaxhimit te
mbetjeve. Kompletimi teresor i infrastruktures se londfilleve e incineratoreve dhe
njekohesisht reduktim i sasise se depozitimit te mbetjeve ne landfill nepermjet proceseve te
reduktimit dhe rritjes se riciklimit e riperdorimit.
Zhurma
o Objektiva Mjedisore 9 {OM 9): Reduktimi i ndotjes se zhurmes/akustike dhe perafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE dhe OBSH.
Popullsia dhe osetet materiole
o Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Permiresimi i kohezionit social, sigurise se jeteses dhe
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levizshmerise se gendrueshme. Permiresimi i kushteve te jeteses dhe banesave. Permiresimi
i shendetit dhe cilesise se jetes te komuniteteve. Minimizimi i zhvendosjes se pavulinetshme
dhe kompensimi i pershtatshem. Reduktimi i kohes dhe gjatesise se udhetimit dhe
promovimi i mjeteve te transportit si ciklizmi dhe transporti publik. Permiresimi i aksesit
ndaj sherbimeve boze.. Permiresimi i sigurise rrugore.
» Trashegimia Kulturore
o Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Ruajtja e shtrirjes, permbajtjes dhe vecorive te zonave dhe
strukturave te trashegimise kulturore,
¥ Peisazhi
o Objektiva Mjedisore 12 (OM 12}: Garantimi i ruajtjes se peisazheve te vecanta dhe zonave
peisazhistike me vecori dolluese ne nivel kombetar dhe krijimi i nje imazhi peisazhi me cilesi
te larte. rritja e hapesirave te gjelbra per aktivitete krijuese dhe promovimin e natyres.

> Urbanistika
o Objektiva mjedisore 13 (OM 13): Permiresimi dhe pasurimi i cilesise se projektimit me ane te

perfshirjes se elementeve te mbrojtjes se mjedisit

Te kater objektivat strategjike dhe aktivitetet per Bashkine Diber paragiten ne kalone. Ne rreshtin
korrepondues vleresohet perputhshmeria e ketij abjektivi me objektivat mjedisore te percaktuara
saktesisht. Vleresimi eshte me baze numerike. Vleresimi eshte bere duke perdorur perafrimin standart ne

forme matrice.

Nivell i perputhshmerise midis objektivave Vleresimi numerik
Objektivat perputhen plotesisht 3

Objektivat perputhen pjeserisht 2

Objektivat perputhen minimalisht 1

Objektivat nuk perputhen 0

Objektivat kundershtojne njeri-tjetrin -1
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Ne tabelen e mesiperme jane vleresuar ne menyre te detajuar te gjitha projektet e parashikuara te
zbatohen ne kuader te Planit te Pergiithshem Vendor per Bashkine Diber. Bazuar ne metodologjine e
pershkruar edhe ne Vieresimin Strategjik Mjedisor per Planin e Pergjithshem Kombetar, eshte studiuar
perputhshmeria e projekteve me objektivat mjedisore te ketij Vleresimi Strategjik Mjedisor.

Pasi jane kualifikuar projektet ne kendveshtrimin e objektivave mijedisore, sipas matrices numerike (nga -1
deri ne 3), jane llogaritur mesataret per secilen nderhyrje te parashikuar ne PPV. Kjo mesatare merr ne
konsiderate te gjitha aspektet mjedisore:

- Toka,

- Burimet natyrore

- Ndotesit e ajrit,

- Gazetsere

- Uji

- Biodiversiteti

- Zonate mbrajtura,
- Mbetjet,

- Zhurma,

- Populisia,

- Trashegimia kulturore dhe
- Peisazhi

- Urbanistika

Duke gjykuar mbi mesataret e llogaritura per secilin objektiv strategjik dhe nderhyrje ne nivel projekti,
rezulton ge ne kuader te ketij Plani te Pergjithshem Vendor te Bashkise Diber, nderhyrjet jane te niveleve
te ndryshme dhe kane perputhshmeri te ndryshme me objektivat mijedisore.

Bazuar ne vleresimin e mesiperm, rezulton ge perputhshmeri me te larte me objektivat mjedisare kane
ato objektiva dhe aktivitete te cilat synojne permiresimin e sherbimeve ekzistuese dhe promovizimin e
ekoturizmit dhe aktiviteteve migesore me mjedisin, sic jane programet strategjike dhe aktivitetet:

- 1.A.15htimi i numrit dhe 1 cilésisé se shérbimeve

- 1.C Minimizimi | abuzivizmit dhe | lagjeve informale

- 2.A.1 Menaxhimi | mbetjeve

- 2.A.4 PBrmirésimi i menaxhimit t& burimeve té energjisé

- 2.C.1Vleresimi i veprave artizanale

- 3.A.1Rritja e kontrollit dhe e mbrojtjes s& mjedisit {pyllezimet)

- 3.A.2 Rritja e investimeve ambjentale

- 3.B.1 Permiresimi i infrastruktures dhe rritja e investimeve per turizmin natyror
- 4.A Permiresimi | menaxhimit ne sektorit bujgesor

Nga ana tjeter, mungese perputhshmerie me objektivat mjedisore dallohet ne aktivitetet e meposhtme:

- Nderhyrjet ne infrastrukture {rrugore, furnizimi me uje, urbanizimetj), vecanerisht

- 1.B.1.3 Densifikimi i i zonave urbane bosh

- 1.8.1.10 Rehabilitimi i ish zones industrial

- 1.B.1.10 Zhvillimi i Peshkopise né juglindje dhe jugperéndim

- 2.C.3.2 Rregullimi i 2ones doganore te Magellares si zone ekonomike multifunksionale

Ne total, verehet qe objektivat e PPV jane pothuajse ne perputhshmeri te plote me objektivat mjedisore
(mesatarisht 2.6 nga 3 qe eshte perputhshmeria maksimale).
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7.1.1

Plani i Menaxhimit te Zones se Mbrojtur Korab-Koritnik dhe perputhshmeria me PPV

per Bashkine Diber
Zona e mbrojtur Korab-Koritnik mbulon nje siperfage te konsiderueshme te territorit te Bashkise Diber
(20.6 ha), ndersa pjesa tjeter prej 34.8 ha shtrihet ne territorin e Bashkise Kukes. Pra, ne Bashkine Diber, e
cila ka nje siperfage prej 761 km? (76 ha) parku natyror ze rreth 27% te saj.

Plani i menaxhimit per kete zone te mbrojtur eshte miratuar me urdher te Ministrit te Mjedisit Nr. 2029,

dt. 31.12.2014.

Zona e mbrojtur Korab-Koritnik i perket kategorise se IV te mbrojtjes, e cila, ne perputhje me ligjin Nr.
8906, datd 6.6.2002 (i ndryshuar), klasifikohet si “Park Natyror”.

Né& kete kategori ndalohen:
a) ndryshimi i giendjes natyrore t& rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve té zonave

té lagura;

b) depozitimi i kimikateve;

¢} l&vizja dhe parkimi i automjeteve jasht# rrugéve publike dhe vendeve t& caktuara pér parkim;

¢) mbledhja e biméve, mineraleve, gjetjeve paleontologjike dhe e guréve;

d) ngritja dhe funksionimii objekteve pér géllime ushtarake dhe mbrojtjeje.

dh) vendosja e stendave, tabelave té t& dh&nave, reklamave, shenjave dhe posterave, me
pérjashtim t& atyre q& japin t& dhé&na pér objektivat e mbrojtjes sé rezervatit;

e) ngjitjet alpine, skité, kampingjet dhe ndezja e zjarreve jashté pikave t& caktuara.

Ky plan menaxhimi perfshin objektivat e meposhtme te zhvillimit te zones se mbrojtur:

Obijektiva afatgjate

Q

]

Forcimi i sistemit te menaxhimit te zones se mbrojtur
=  Sigurimi ge zona e mbrojtur menaxhohet ne menyre korrekte, duke perfshire
grupet lokale te interesit per te kontribuar ne menaxhimin e gendrueshem te
burimeve te zones duke ruajtur nje ekuiliber te pajtueshem ndermjet ruajtjes se
natyres dhe zhvillimit te veprimtarise njerezore.
Rritja e mbrojtjes dhe ruajtjes se habitateve dhe biodiversitetit
" Ruajtja e habitateve te shumellojshem te zones se mbrojtur, ruajtja e llojshmerise
se faunes dhe flores dhe kombinimi i ekosistemeve ujore dhe tokesore, sigurimi
ujerave te paster ne lumenj dhe perrenj dhe ruajtja e proceseve unike natyrore
dhe hiologjike dhe sistemet e mbeshtetjes se jetes.
Zhvillimi i perdarimeve rekreative dhe turistike
»  Sigurimi dhe menaxhimi i perdorimeve rekreative dhe kulturore te zones, duke
siguruar bashkejetesen e objektivave te mbrojtjes se natyres dhe zhvillimit te
llojeve te ndryshme te veprimtarive turistike.
»  Zhvillimi i gendrueshem i bujgesise dhe aktiviteteve social-ekonomike
Sigurimi i shendetit mjedisor, rentabilitetit dhe barazise sociale dhe ekonomike ne zonen
e rezerves natyrore.
Promavimi i kerkimit shkencor dhe edukimit
*  Promovimi i edukimit, vleresimit te natyres dhe kerkimit shkencor rreth vlerave
biologjike, gjeofizike dhe kulturore te zonave te mbrojtura.

Objektivat afatshkurter te menaxhimit

Forcimi i sistemit te menaxhimit te zones se mbrojtur
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1

Zbatimi i dispozitave te cdo akti ekzistues ligior dhe nenligjor per vizitoret dhe perdoruesit e
20nes se Parkut Natyror Korab-Koritnik.

Rritja e efektivitetit te sistemit te menaxhimit te zones se mbrojtur duke forcuar njesite e
sherbimit pyjor drejt nje zbatimi efektiv te ligjit dhe sherbim procedimi per shkeljen e
dispozitave mjedisore.

Forcimi i bashkepunimit ndermjet komunave, pylltarise dhe grupeve te tjera lokale te interesit
me strukturat e pargeve nderkufitare te Parkut Kombetar te Sharrit ne Kesove dhe Parkut
Kombetar te Mavroves ne Maqgedoni.

Rritja e mbrojtjes dhe ruajtjes se habitateve dhe biodiversitetit

1.

Sigurimi ge lHojshmeria e llojeve dhe proceset e ekosistemeve ne zonen e mbrojtur nuk
ndikohen negativisht nga veprimtarite njerezore.
Promovimi i ruajtjes se cilesise se larte te ujit; parandalimi i degradimit dhe perkegesimit te

habitateve,
Forcimi i kujdesit te gjere nga komunitetit dhe angazhimi ndaj ruajtjes se llojeve me nivel

specific mbrojtjeje.

Zhvillimi i perderimeve rekreative dhe turistike

1,

3.

Mbeshtetja e operimit te veprimtarive turistike me impact te ulet te cilat e shtojne pervojen
clodhese dhe educative te perdoruesve te zones se mbrojtur,

Sigurimi ge operacionet turistike nuk ndikejne negativisht mbi vierat ekologjike dhe te
trashegimise kulturore te zones se mbrojtur.

Sigurimi ge turizmi kryhet ne nje menyre te gendrueshme ekologjike.

Zhvillimi i gendrueshem i bujgesise dhe aktiviteteve social-ekonomike

Bowope

Promovimi i bujgesise dhe blegtorise se gendrueshme

Promovimi i menaxhimit ekologjikisht dhe ekonomikisht te shendetshem i te giithe kullotave
Promovimi i bletarise, kultivimit te bimeve mjekesore dhe jeteses se gendrueshme
Mbeshtetja e pylletarise se gendrueshme.

Promovimi i kerkimit shkencor dhe edukimit

1

3.

Nxitja e kerkimit shkencor qe do te ofroje njohje te vlerave te zones se mbrojtur dhe informon
menaxhuesit e saj

Siguri ge informacioni nga kerkimi shkencor te behet i disponueshem per menaxheret e
Parkut Natyror

Permiresimi i ndergjegjesimit publik

Brenda territorit te zones se mbrojtur ndodhen disa nenzana te cilat percaktojne nivelin e nderhyrjeve te
lejuara. Aktualisht ne te gjithe parkun, duke mbuluar dhe territorin e Bashkise Diber, ndadhen:
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Niveli i perputhshmerise midis objektivave Vleresimi numerik
Objektivat perputhen plotesisht 3
Objektivat perputhen pjeserisht 2
Objektivat perputhen minimalisht 1
Objektivat nuk perputhen 0
Objektivat kundershtojne njeri-tjetrin -1

Sic paragitet dhe ne tabelen 7.2, objektivat e PPV per Bashkine Diber kane perputhshmeri mesatare me
objelktivat e Planit te Menaxhimit te zones se mbrojtur Korab-Koritnik, ge rezulton te jete 2.2. Disa prej
aktiviteteve jane plotesisht ne perputhje me Planin e Menaxhimit te Zones se Mbrojtur, sic jane projektet
e mirefillta mjedisore, qe i perkasin Programit Strategjik 2A dhe atij 34, si:

- 2.A.1 Menaxhimi | mbetjeve

- 2.A4.1 Aplikimi | energjise se paster dhe eficences energiitike

- 2.A.4.2 Reduktimi | perdorimit te drurit si burim ngrohjeje

- 3.A1.1 Permiresimi | menaxhimit te mbeturinave ne vecanti ne zonat e mbrojtura
- 3.A.1.2 Mirembajtja e pyjeve dhe perfundimi i procesit te transferimit te pronave
= 3.A.21Ripyllezimil zonave te Lurés, Kacnisé, Bufllés, Pratit

- 3.A.2.2 Capacity Building, menaxhimi mjedisor dhe monitorimi

Por edhe aktivitete te cilat nuk ndikajne negativisht ne asnje nga objektivat e Planit te Menaxhirmit, si

- 3.C.2.1 Regjistrimi dhe gjeoreferencimi | centraleve ekzistuese
- 4.A.1.2 Permiresimi | zinxhireve BIO

- 4.A2.3 Krijimi | markave/Certifikatat e cilesise

- 4.A.3.4 Legalizimi | pronave bujgesare

Krahasuar me tabelen 7.1, e cila trajton perputhshmerine e aktiviteteve te PPV me objektivat mjedisore te
percaktuar ne kete VSM, mesatarja e perputhshmerise rezulton me e ulet, pra nga 2.58 ne 2.2. Kjo
shpjegohet me faktin ge objektivat e zones se mbrojtur jane specifike per kategorite e mbrojtjes te
shprehur ne formen e nenzonave. Persa u perket objektivave mjedisore te ketij VSM, ato jane me te gjera
dhe me tolerante ndaj zhvillimit urbanistik e social-ekonomik.

Ne menyre specifike, disa aktivitete te Planit te Pergjithshem Vendor shfaqin masperputhje te dukshme
me objektivat e Planit te Menaxhimit te Zones se Mbrojtur,

Pjesa me e madhe e ndikimeve vihet re ne objektivin “Mbroijtja e habitateve dhe biodiversitetit “. Kjo
ndodh per arsye se cdo zhvillim i parashikuar nga PPV per kete bashki, ne rast se zhvillohet ne zone te
mbrojtur, pritet te preke habitatet natyrore dhe biodiversitetin ne nje menyre apo nje tjeter.

Persa u perket programeve strategjike me perputhshmeri me te dobet me objektivat e Planit te
Menaxhimit, keto jane programet ge synojne permiresimin e aksesit ne infrastructure duke investuar ne
ndertimin e rrugeve te reja apo permiresimin e atyre ekzistuese, rurale, por edhe nderkufitare.
Gjithashtu, aktivitetet qe synojne intensifikimin e praktikave bujgesore, sic jane ato ge i perkasin
programit strategjik 4A, mund te kene mosperputhshmeri me objektivat e Planit te Menaxhimit, pasi
mund te shkaktojne humbje te biodiversitetit e bimeve autoktone, si dhe shtim te tokes bujgesare ne
kurriz te habitateve natyrore.
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KAPITULLI 8: VLERESIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS TE PROJEKTEVE SPECIFIKE

Plani i Pergjithshem Vendor i Bashkise Diber percakton projekte specifike/strategjike per cdo objektiv
strategjik, te cilat jane gjykuar si me te pershtatshmet per arritfen e politikes/objektives perkatese.
Projektet jane listuar per cdo objektiv, sipas percaktimeve ne Plan.

Per secilin projekt te propozuar eshte kryer nje vleresim i detajuar. Me poshte jepen ndikimet e
parashikuara ne mjedis te secilit projekt, te klasifikuara ne ndikime direkte e indirekte, te perhershme ose
te perkohshme, afat shkurter, afat mesem apo afatgjate. Per lehtesi ne identifikimin e ndikimeve, jane
perdorur simbolet e meposhtme:

A —s’ka ndikim/ndikim pozitiv

B — ndikim i parendesishem

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te zhatimit te masave zhutese
D — ndikim i rendesishem

E — ndikim shkaterrues

X —vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur

Pra, edhe ne rastin e projekteve specifike eshte ndjekur e njejta metodologji e vieresimit te ndikimeve si
per planin e pergjithshem vendor.

Ky seksion perfshin vleresimin e projekteve specifike ne lidhje me impaktet e tyre ne komponentet
mjedisore.

Ne harten e paraqitur ne Figuren 8.1 paragiten investimet e propozuara ne territorin e Bashkise Diber ne
kuader te ketij plani te pergjithshem vendor.
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Figura 8.1: Investimet e prapozuara ne territorin e Bashkise Diber ne kuader te ketij plani te pergfithshem vendor.
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PANGEA & A&I Design Raporti Pérfundimtar

Bazuar ne tabelen e mesiperme (Tabela 8.2), shumica e projekteve te parashikuara ne kuader te ketij Plani
te Pergjithshem Vendor per Bashkine Diber | takojne kategorise A (s’ka ndikim/ndikim pozitiv) dhe
kategorise B (ndikim i parendesishem). Nje numer me i vogel projektesh kategarizohen ne grupin C (ndikimi
behet i parendesishem per shkak te zbatimit te masave zbutese}, si dhe nje aktivitet i perket grupit D.

Pra, ne pergjithesi, Plani Vendor i Bashkise Diber parashikon projekte me ndikim te ulet dhe mesatar
negativ ne mjedis.

Projekti ge klasifikohet ne kategorine D (Ndikim negativ) eshte aktiviteteti 2.C.3.1. (Zone e re industriale
pergjate aksit Tomin). Ky aktivitet nuk ndodhet ne zone te mbrojtur. Ky aks ndodhet prane gendres se
Bashkise, gytetit Peshkopi, me zhvillimin me te madh urban. Prane Peshkopise ndodhet dhe nje
venddpozitim urban josanitar. Megjithate, ne Bashkine e Peshkopise nuk ka zhvillim ekistues te spikatur te
fndustrise (Figura 3.2). Biznese t& médha né Dibér jané kryesisht né sektorin e ndértimtarisé, nxjerrjes sé
mineraleve, gazit dhe tregtisé, Sektorét e industrisé dhe sektori i fasonéve qé kan& shumé té punésuar nuk
eksiston fare né& zonén e Dibrés, pasi megjithesé ka njé fuqi punétore infastruktura e dobét dhe e largét nga
portet dhe metropoli nuk e favorizojné zhvillimin e sektoréve té tillg, qé punésojné njé numér té madh
punonjésish.

Nga pershkrimi i shkurter i akvititetit pritet te kete ndikime negative te cilat duhet te eliminohen ne varesi
te industrise dhe teknologjise se perdorur, duke aplikuar masa specifike.

Figura 8.2 : Strategjia territoriale e ndertimeve
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Projekte ge kiasifikohen ne kategorine C {Ndikim i parendesishem pasi zbatohen masat zbutese} jane ato
ge perfshijne nderhyrje infrastrukturore te te gjitha niveleve. Projektet e klasifikuara me impakte te
kategorise C u perkasin objektivave strategjike, nder te cilat permendim:

1.B.1.3 Densifikimi i i zonave urbane bosh

1.B.1.10 Rehabilitimi { ish zones industriale

1.B.1.10 Zhvillimi i Peshkopise né juglindje dhe jugperéndim
2.A.3.1 Permiresimi [ rrietit te kanalizimeve

2.B.2.1 Reduktimi | numrit te rrugeve te paasfaltuara

2.B.2.2 Ndertimi/ permiresimi | rrugeve rajonale ge lidhin qytetin me fshatrat dhe zonat turistike (Kastriot-
Lure, Muhurr-Selishte, Bishop-Zimur, Mons-Rabdisht)
2.B.2.3 Unaza e Peshkopise

2.C.3.2 Rregullimi i zones doganaore te Magellares si zone ekanomike multifunksionale
3.B.1.3 Krijimi | gendrave termale

3.B.1.4 Rizhvillimi | zones pergjate ligenit

3.B.1.5 Parqe rekreative pergjate rrjedhave te lumenjve

3.B.1.7 Zhvillimi | turizmit rural

4.A.3.1 Zhwillimi i infrastrukturés bujgésore

4.A.3.2 Masa agroteknike per permiresimin e terrenit bujgesor

4.A.3.3 Rekuperimi dhe shtimi ! rrjeteve ujitese

Aktivitetet qe kategorizohen ne grupin C parashikojne nderhyrje per permiresimin e infrastruktures
ekzistuese. Ndikimet e parashikuara te ketyre aktiviteteve detajohen me teper ne kapitujt pasardhes persa
i perket kohezgjatjes, frekuences, shkalles dhe parametrave te tjere. Ne menyre te permbledhur keto
aktivitete do te kene ndikime te menaxhueshme me ane te masave zbutese ne toke, burimet natyrore, ajer,
biodiversitet, sasine e mbetjeve dhe nivelin e zhurmave vecanerisht gjate kohes se zbatimit te punimeve.
Ne rastet kur parashikohet te vendoset infrastrukture e re, si psh densifikimi i zonave urbane, ndertim
vjesjellesi dhe kanalizime, shtimi i rrugeve te asfaltuara, parashikohet te kete ndikime afatgjate ne
habitatet natyrore dhe biodiversitetin, vecanerisht kur keto gendra ndodhen ne 2o0nat € mbrojtura, si Lure,
Rabdisht, Magellare. Lind nevoja e percaktimit te masave zbutese specifike rast pas rasti kur punimet
kryhen ne zona te mhrojtura apo prane burimeve ujore.

Ne kete grup aktivitetesh perfshihen dhe ato me ndikim nderkufitar si pasaje e permiresimit dhe
rehabilitimit te lidhjeve nderkufitare. Ne te shumten e rasteve nderhyrjet do te konsistojne ne rehahilitimin
e rrugeve ekzistuese.

Persa u perket projekteve per zhvillimin e infrastruktures bujgesore, ato pritet te kene ndikime negative ne
strukturen e tokes, habitatet dhe biodiversitetin. Krijimi i infrastruktures bujgesore, sic jane kanalet
vaditese, serat dhe pasojat e intensifikimit te prodhimtarise permes perdorimit te plehrave organike e
inorganike, kerkon masa zbutese specifike per te evituar ndikimet ne ujerat siperfagesore e nentokesore, si
dhe ne biodiversitet.
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8.4.1 Toka
Objektivi Mjedisor 1: Garantimi i menaxhimit dhe perdorimit te gendrueshem te tokes dhe mbrojtja e saj

Ndikimi me i madh gjate fazes se ndertimit pritet ne zhvillimet e infrastruktures, sidomos asaj rrugore, te
mbetjeve, te gendrave te sherbimeve, etj nderkohe ge nga fusha te tjera do te jene te kufizuara ne nje
territor me te ngushte local. Nuk priten ndikime ne ato sektore ose nen sektore ku pergendrimi me i madh i
aktiviteteve do te kete te beje me plotesimin e boshllegeve ligjore dhe te struktures (aktivitete soft) ku
gjithe detyrat dhe angazhimet do te jene te natyres institucionale dhe organizative.

Permes okupimit te tokes, ndertimet ne infrastrukture prodhojne ndikime te gjera te pakthyeshme, ge
reflektohen pas zhvillimit si nje ndryshim ne perdorimin e tokes. Toka bujgesore dhe pyjet do te pesonin
shkaterrim te pakthyeshem ne seksionet e marra nga ndertimet e reja ose ato te rindertuara mbi seksionet
e vjetra. Shpesh ndertimet e reja krijojne edhe fragmentime te tokes bujgesore. Ndikimet afatshkurter {te
riparueshme) qe mund te ndoshin gjate fazes se ndertimit perfshijne lidhjet perms tokave bujgesore ose
pyjore, demtimet dhe ckupimet e tokave ose demtimin e produkteve per shkak te afersise me sheshet e
ndertimit, ndotjet e tokes atj.

Per shkak te zhvillimeve te reja ne infrastrukture, perdorimi | tokes bujgesore ekzistuese peson ndryshim
nga ana e pozicionimit te lidhjeve te reja infrastrukturore. Masat ge zbatohen mund te sjellin renien e
perhershme te potencialit dhe prodhimtarise te tokes bujgesore qe nenkupton humbjen e perhershme te
funksionimit te tokes per prodhimtarine bujgesore. Mese masat e infrastruktures shtrihen edhe pertej
territoreve aktuale te zhvillimit, fragmentimi | tokes bujgesore do te rritet dhe kushtet per prodhimtarine
bujgesore do te perkegeschen edhe me tej.

Pozicionimi i vendosjes se strukturave infrastrukturore te reja ne hapesira te hapura dhe me natyre per te
konservuar biodiversitetin do te sjellin nderhyrje direkte tek aktivitetet e vazhdueshme te zonave pyjore te
cilat duhet te kryejne funksionet vegjetative bimore me ane te drureve si aktivitet primar (demtime te
pakthyeshme).

Udhezimet e pergjithshme dhe masat 2butese qe paragiten ne Seksionet 8 dhe 9 duhet te merren parasysh
per te realizuar kete objektiv.

Objektivi Mjedisor 2: Parandalimi i shfrytezimit te burimeve natyrare, duke rritur nivelin e perdorimit te
materialeve te riciklueshme nga mbetjet qe gjenerohen gjate ndertimit / rehabilitimit te infrastruktures.

Aktivitetet ndertimore ne pergjithesi (rindertime ose te reja) te infrastructures jane burim i prodhimit te
sasive te medha te mbetjeve, dhe gjithashtu krijojne presione mbi perdorimin e burimeve natyrore.
Mbetjet gjenerohen jo vetem perkohesisht gjate fazes se ndertimit, por edhe ne menyre te vazhdueshme
gjate fazes operacionale si edhe per efekt te proceseve te mirembajtjes se strukturave, Impakti nga
gjenerimi i mbetjeve eshte i perhershem dhe ne mjaft raste i pakthyeshem ne lidhje me impaktin ndaj
burimeve natyrore. Prandaj, ky impakt negativ ndaj mjedisit duhet te pakeschet me ane te masave per
menaxhimin e mbetjeve.

Shqiperia ka kryer transpozimin e Direktives 2008/98/EC mbi mbetjet, me ane te VKM no. 175, date
19.1.2011 sic referohet edhe ne “Strategjine Kombetare Ndersektoriale per Menaxhimin e Mbetjeve 2010-
2025" dhe ne “Planin Kombetar per Menaxhimin ¢ Mbetjeve 2010-2025", Ne kete aspek t, SKZH! Il
prezanton si objektive mjedisore “S5 per gind e mases totale te mbetjeve te riperdoret ose riciklohet deri
ne 2020°.

Gjate ndertimeve te reja ose rehabilitimit te infrastrukturave ekzistuese, duhet te merret ne konsiderate
riciklimi, riperdorimi dhe perpunimi i mbetjeve inerte te gjeneruara. Sasira te medha mbetjesh mund te
perdoren vecanerisht ne ndertimet e rrugeve dhe infrastrukturave te ngjashme ku materialet mbushese
jane mjaft te nevojshme;

- Ketomateriale kane karakteristika me te mira funksionale ne krahasim me ato konvencianale.
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Ne vijim te zbatimit te masave specilike ge paragiten ne Plan, administrimi ekonomik i burimeve natyrore
duhet te mbeshtetet nga masa te tjera te pergjithshme shtese te parashikuara ne raportet e vleresimit te
ndikimit ne mjedis per cdo projekt specifik.

Bashkia Diber pritet te luaje rol menaxherial per administrimin dhe riciklimin e mbetjeve te ngurta sipas
nevojes, ne bashkepunim dhe me Bashki te tjera.

8.1.2 Ajri

Objektivi Mjedisor 3: Garantimi i arritjes se objektivave afatgjata per sasite vjetore te shkarkimeve te
ndotesve, per te arritur perputhshmerine me kufijte maksimale te lejueshem nga BE per shkarlimet e
ndotesve atmosferike.

Shkarkimet e ndotesve jane karakteristike gjate fazes se ndertimit te infrastruktures dhe ate te operimit ne
nje sere aktivitetesh nga sektore te ndryshem te ekonomise, por ne lidhje direkt me Planin ndikimi kryesor
vjen nga sektori i transportit.

Gjate fazes se ndertimit ose te rindertimit te infrastruktures, shkarkimi i ndotesve krijon impakt afat-
shkurter ne mjedis, keshtu ge shumica e efekteve te tyre jane te kthyeshme.

Gjate fazes se operimit te infrastruktures, shumica e shkarkimeve jane te pranishme si ne ajer edhe ne ujee
toke, ne varesi te proceseve te aktiviteteve qe krijohen nga operimi i infrastruktures perkatese.

Zbatimi i masave specifike ge synojne arritjen e gellimeve te ketij PPV pritet te kene nje impakt pozitiv. Ne
plan afatgjate permiresimi i infrastruktures ekzistuese do te kete ndikim pozitiv per shkak te pakesimit te
shkarkimeve te ndotesve, se pari per shkak te permiresimit te infrastruktures rrugore duke mundesuar nje
kohe me te shkurter te udhetimit, permiresimin e trafikut (bllokimeve/ngjeshjeve), duke cliruar me pak
gazra dhe duke pakesuar ndotesit e shkarkuar,

Megjithate, ekziston edhe rreziku ge permiresimi i metejshem i rrietit rrugor, vecanerisht i atij nderkufitar
si ne zonen e Magellares, do te prodhoje te ashtu-quajturin ‘kerkese e detyruar’ per shkak te pakesimit te
ngjeshjes, i cili nga ana tjeter mund te rrise sasine e shkarkimeve te ndotesve, vecanerisht ne zona ku nuk
kishte ndotje para se te zbatoheshin masat e Planit. Gjithsesi, impaktet negative me permiresimin e rrjetit
rrugor mund te pakesohen dhe madje te parandaloben permes marrjes njekohesisht te masave te
pergjithshme per promovimin e perdorimit te rrjetit publik te transportit te pasagjereve dhe bicikletave, i
cili perashikon te permiresohet nga ky plan.

Rinovimi i mjeteve motorike kontribuon se tepermi ne pakesimin e shkarkuesve ndotes, si edhe zhvillimi i
standarteve sipas tipave te aprovuar per mjetet siguron qe shumica e shkarkimeve te ndotesve te synuara
per transportin te arrihen. Masat per promovimin e transportit publik te kontribuojne gjithashtu ne
pakesimin e shkarkimit te ndotesve.

Plani nuk mund te adresoje specifikisht promovimin e rinovimit te mjeteve, por me ane te te gjithe
masave/veprimeve, vecanerisht atyre ge promavojne transportin publik te pasagjereve , ka ndikim pozitiv
ne mjedis dhe kontribuon genesisht ne arritjen e synimeve per shkarkimet kombetare.

Persa i takon shkarkimeve te grimcave pezulli ne ajer, ato do te pesojne rritje te perkohshme ne zonat ku
do te zbatohen masat e rindertimit te infrastruktures sipas sektoreve (impakte te kthyeshme). Ne perputhje
me rregullat ge rregullojne masat per pakesimin e shkarkimeve te grimcave nga sheshet e ndertimit,
zbatimi | punimeve ne ndertim garanton ge rritjet e perkoheshme lokale te ndotesve te mjedisit ne ajer te
fene brenda normave te percaktuara per mjedisin dhe njerezit.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese ge paragiten ne Seksionet 8 dhe 9 duhet te merren parasysh
per te realizuar kete objektiv.

8.1.3 Faktoret klimatike

Objektivi Mjedisor 4: Adoptimi i infrastruktures ne pergjigie te ndryshimeve klimatike dhe reduktimi i
sasive vjetore te emetimeve te gazeve sere ne nivelet e percaktuara ne SKZHI I1.
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Nje sere aktivitetesh ndertimore te infrastruktures dhe praktika sektoriale kane impakt permanent (te
kthyshem) mbi shkarkimet e gazeve sere (GHG), qe perbejne shkakun kryesor te ndryshimeve klimatike. Per
shkak se karburantet fosile (nafta dhe derivatet) clirojne GHG ne ajer gjate perdorimit, ato perfagesojne ne
keto momente burimin me te rendesishem te energjise ne sektorin e transportit e bejne sot kete sektor te
parin si burim shkarkimesh te gazeve sere. Nje tjeter pasoje pasoje e temperaturave te larta globale jane
ndryshimet ne modelimet & fenomeneve mesatare klimatike dhe ngjarjet me te shpeshta te kushteve
ekstreme te matit (thatesira, permbytje, erozione, stuhi me bresher, vale te nxehta, temperature te uleta
me ngrica, etj.}.

Vendimi 406/2009/EC percakton minimumin e kontributit te Shteteve Anetare te EU per te kapur
angazhimin e reduktimit te shkarkimeve te gazeve sere te Komunitetit per periudhen nga 2013 ne 2020 per
te gazet sere ge mbulohen nga ky vendim dhe rregullat per te bere keto kontribute si dhe per vleresimin e
tyre me pas.

Shkarkimet e gazeve sere nga sektore te tille si transporti rrugor, bujgesia, energjia, etj. perfagesojne nje
rrezik te konsiderueshem per masat zbutese te ndryshimeve klimatike. Ne vijim, vec shkarkimeve te
perkohshme te gazeve sere gjate fazes se ndertimit te veprave infrastrukturore te parashikuara ne Plan,
shkarkimet e gazeve sere priten te rriten edhe pse do te merren masa per te eleminuar mjaft pengesa.
Zbatimi | masave specifike duhet te garantaojne perdorim me te madh te transportit publik, metodave te
reja bujgesore te kultivimit dhe vaditjes, energjise te rinovueshme, etj.

Transporti ngelet sektori kyc ne arritien e objektivave kombetare mbi masat per ndryshimet klimatike i
vijuar nga sektori bujgesor dhe perdorimi i tokes.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese qe paragiten ne Seksionet 8 dhe 9duhet te merren parasysh
per te realizuar kete objektiv.

8.1.4 Uji
Chbijeltivi Mjedisor 5: Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat nentokesore dhe siperfagesore, ujerat e
njelmet, dhe burimet e ujit te pijshem.

Impaktet me te medha per arritjen e ketij objektivi mjedisor priten nga zhvillimet e sektoreve kyc te lidhur
me ujin si edhe ato ge mund te ndikojne ne cilesine dhe funkrsionimin natyror te baseneve ujore.
{Nderhyrjet ne furnizimin me uje te pijshem dhe uje te rrjedhshem, permiresimi i rrjetit te kanalizimeve,
krijimi i gendrave termale, Parge rekreative pergjate rriedhave te lumenjve, Rekuperimi dhe shtimi |
rrjeteve ujitese, identifikimi i zonave per zhvillimin e peshkimit, etj)

Impaktet mbi ujerat siperfagesore enentokesore, si dhe burimet e ujit te pijshem jane karakteristike te
periudhes se ndertimeve ose rindertimeve te infrastruktures dhe gjithashtu ne vijim te operimit te
strukturave edhe me tej. Kjo ne varesi respektive te sektoreve perkates ne lidhje me nevojen per
perdorimin e ujit ose nderveprimet me burimet dhe trupat natyrore ujore. Ne shumicen e rasteve keto
impakte krijohen si te limituara ne mjedisin lokal, megjithate mund te ndodhe dhe efekti kumulativ |
impaktit dhe krijohen ngarkesa ndotjeje te medha. Impaktet ndertimore te infrastruktures ngelen ne
pergjithesi afat-shkurter dhe te rikthyeshme (rasti psh i cilesise se ujerave). Pas fazes ndertimore, impaktet
jane kryesisht me pak te perhapura, por te parikthyeshme permanente (rasti psh i impaktit te morfologjise
se vijes ujore natyrore, kushteve hidrologjike, zonat e mbrojtura). Impaktet e mesiperme mund te
prodhojne ndryshime ne elementet cilesore per krijimin e statusit ekologjik te ujrave siperfagesore, ge jane
elementet biologjik, hidromorfologjik, mbeshtetes, kimik dhe fiziko-kimik dhe ne statusin kimik te ujrave.
Nese udhezimet e pergjitheshme dhe masat zbutese do te zbatohen, ndryshimet ne elementet cilesore nuk
do te kapercejne se tepermi ge te kercenojne arritjen e objektivave mjedisare.

Veprimet e sektoreve ge ndikojne ne ujrat dhe objektivat mjedisore mbi ujrat permblidhen si me poshte:

- Pozicionimi i veprave infrastrukturore mund te ndikoje ne menyre permanente te drejtperdrejte ose
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indirect situaten hidrologjike ne nje zone te caktuar duke sjelle edhe situate eko-morfologjike mbi
rrjedhen e ujit;

- Rrjedhja e vazhdueshme e substancave te rrezikshme qe rezultojne nga burime te ndryshme ndotese
{impakt ne cilesine e ujrave siperfaqesere dhe ato nentokesore);

- Derdhja e substancave te rrezikshme per shkak te ngjarjeve te jashtezakonshme (impakt potencial
direkt, ne distance te larget mbi cilesine e ujrave siperfagesore dhe nentokesore,);

- Ndryshimet ne regjimin vjor te ujrave nentokesore per shkak te ujrave te nderhyrjeve te veprave
infrastrukturore (psh tunelet);

- Pozicionimi i strukturave infrastrukturore ne zonat aquifere me ndjeshmeri te larte ose shume te larte
mund te kene impact negative mbi burimet ujore ekzistuese dhe potenciale (direkt, indirekt,
nderkufitar);

- Pozicionimi ne zonat e ujrave te mbrojtur te burimeve ujore {ndikim lokal, potencialisht rajonal dhe
nderkufitar).

Shqiperia ka aprovuar Ligjin No. 111/2012 “Menaxhimi i Integruar | Burimeve Ujore"” dhe “Strategjine
Kombetare Sektoriale per Furnizimin me Uje dhe Kanalizimet 2014-2040", “Strategjine Ndersektariale per
tMenaxhimin e Mbetjeve 2010-2025" dhe “Planin Kombetar per Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025". Midis
te tjerave, keto dokumente percaktojne qge aktivitete ne uje dhe tokat anash ujrave mund te kryhen vetem
nese ato jane bazuar mhi planet e zhvillimit hapesinor dhe nuk mund te pozicionohen diku tjeter pa
gjeneruar kosto te larta disproporcionale. Pozicionimi i ketyre aktiviteteve mund te ndikojne thelbesisht
mbi statusin ekologjik te rrjedhave ujore dhe te pakesojne zonat e mbajtjes dhe impaktet kumulative mbi
biodiversitetin e zones dhe sherbimet e ekosistemeve te zones.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese ge paragiten ne Seksionin 10 duhet te merren parasysh per
te realizuar kete objektiv,

8.1.5 Natyra
Objektivi Mjedisor 6: Konservimi dhe mbrojtja e popullatave dhe biodiversitetit, llojeve dhe habitateve
te rrezikuara.

Impaktet ge kane te bejne me fragmentimin e habitateve dhe biodiversitetin jane karakteristike gjate fazes
se ndertimit ose rindertimit te infrastructures dhe me tej. Ato verehen me teper ne mjedisin local, ndersa
ne rastin e projekteve me shtrirje te gjere impaktet ndihen edhe ne nivelin rajonal dhe pergjate kufijve {psh
ne migrimin e karnivoreve te medhenj, rruget e migrimit te shpendeve, vijat ujore te kalimit nderkufitar
etj.). Gjate ndertimit ose rindertimit te infrastruktures, impaktet jane kryesisht afat-shkurter dhe te
kthyeshme (psh ndotje nga zhurmat e sheshit te ndertimit, kafshet largohen prej makinerive te ndertimit,
etj.}. Pas ndertimit, impaktet jane kryesisht permanente dhe te pakthyeshme per shkak te ndryshimeve ne
perdiorimin e tokes {psh nderprerja e rrugeve te migrimit, rritja e zhurmes nga strukturat e zhvilluara ne
vend, pengesa ne mjedis — linja elektrike, etj.).

Ndertimi i strukturave te reja dhe rindertimi ose modernizimi i infrastructures ekzistuese mund te rezultoje
ne:

e« Humbje te zonave te habitatit dhe llojeve te habitatit dhe perfagesuesve individuale te Hojeve te
bimeve dhe kafsheve (impact direkt, i perhershem);

Impact direkt, permanent mbi funksionimin e disa habitateve per shkak te fragmentimit te habitatit;

e Ne rastin e aktiviteteve me shtrirje te gjere ne nje habitat me te rrezikuar, nje impact direct eshte i
mundshem mbi biodiversitetin e zones me te ngushte ose te gjere {impakt permanent);

e Kalimet e reja shpesh fragmentojne habitatet e kafsheve te egra dhe nderpresin rruget migratore dhe
rrugical e fluturimit ose pengojne migrimin e disa grupeve te kafsheve (vecanerisht te gjitareve dhe
amfibeve, nese nje rruge krygezohet me nje corridor migrimi ose fluturimi, kanflikte me me shpendet
dhe lakuriget e nates jane gjithashtu te mundshme}, te cilat mund te pengojne ne menyre permanente
migrimin e kafsheve individuale midis popullatave individuale dhe te shkaktojne nje renie te
biodiversitetit ne disa zona (impact direkt, kumulativ, i larget);
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¢ Shumica e problemeve te migrimit ndodhin ne fazat e ndertimit te infrastrukturave te medha ku nuk ka
perkujdesje per rindertimin e kalimeve dhe komunikimeve te shkeputura te habitateve (psh ndertimi i
urave te gjelberta). Kjo duhet te merret parasysh kur projektohet dhe ndertohet {impakt direkt, ne
distance);

¢ Ne zonat ku nuk merren masa mbrojtese ekziston mundasia e konflikteve mes infrastructures se ngritur
dhe gjitareve gjate levizjeve ditore dhe amfibeve ge levizin gjate sezonit te migrimit (impakt direkt, ne
distance); demtime te rregulita dhe te shpeshta mund te shkaktojne gjithashtu renie te permasave te
popullatave (impakt direkt, kumulativ, ne distance);

a  Zhurma ka impakt negativ vecanerisht per shpendet dhe gjitaret dhe nuk eshte i pranishem vetem ne
distancen me te afert te aktivitetit, por perhapet mjaft me gjere (impakt ne distance);

s Rrezatimi ne drejtim te qiellit prej ndricimit te strukturave te ndryshme te infrastrukturave mund te
krijoje shqetesim direct ne ciklin jetesor, vecanerisht per kafshet qe jane aktive naten dhe ato ge jane
active ne mbremje;

e Pozicionimi i aktiviteteve ne uje ose ne tokat ne krahe te vijave ujoremund te krijojne impakte negative
permanente dhe direkte per habitatet ujore dhe ato pergjate vijave, vecanerisht kur infrastruktura
shtrihet pergjate rrjedhave ujore.

SKZHI | prezanton sfidat kryesore lidhur me mbrojtien e mjedisit, te cilat jane: (1) nevoja per te krijuar
rrjetin ekologjik Natura 2000 per Shgiperine dhe Komunitetin Evropian; (2) ristrukturimin dhe forcimin
organizativ te strukturave menaxhuese te zonave te mbrojtura; dhe (3} nevoja per te garantuar zhatim me
efektiv te planeve te menaxhimit per zonat e mbrojtura dhe planet e veprimit per llojet dhe habitatet.

Gjate fazes se projektimit dhe sidomos perpara nisjes se fazes se zbatimit te aktiviteteve specifike
individuale te Planit duhet te perfshihen masa qe do te lehtesojne ruajtjen e korridoreve migratore te
kafsheve dhe ne kete menyre te arrihet objektivi i SKZHI 1| “Permiresimi dhe forcimi | mbrojtjes se natyres”.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zhutese qe paragiten ne Seksionin 8 dhe 9duhet te merren parasysh
per te realizuar kete objektiv.

Objelctivi Mjedisor 7: Ruajtja e zonave ge kane nje status te vecante mbrojtjeje, prej aktiviteteve me
ndikime te konsiderueshme.

Zhvillimet infrastrukturore ne mjediset natyrale perfagesojne nje humbje permanente te habitateve dhe
ndikojne ne menyre negative permanente ne perhapjen natyrale te tipeve te habitateve dhe ato te
habitateve te llojeve te bimeve dhe kafsheve, ne cilesine e tyre dhe ne integrimin e habitateve te
popullatave. Nese zhvillimi vendoset ne zona me status natyror te mbrojiur, impaktet mund te jene
vecanerisht te zgjeruara dhe shkaterruese, pasi ato mund te degradojne ne menyre permanente nivelin e
konservimit te mjedisit natyror dhe objektivat e mbraojtjes per zonat e mbrojtura, sic jane ato per pikat e
Natura 2000 ose aktualisht Emerald, Zonat me Rendesi Ekologjike (IEAs) dhe vecorite e vlerave natyrore.
Vemendje e vecante duhet te kushtohet nese strukturat e infrastruktures pozicionohen ne zonat e
mbrojtura ku mund te ndodhin humbje permanente te siperfageve te kualifikuara, tipet kyc te habitateve,
habitatet e llojeve, impakte mbi integritetin, funksionalitetin dhe kohezionin e zonave. Ketu jane te
mundshme edhe impaktet permanente dhe direkte mbi cilesine e vecorive te vlerave dhe te tipeve te tyre
per shkak te te cilave eshte bere deklarimi i vecorise. Duke gene se nje pjese e mire e territorit te Dibres
(27%) eshte deklaruar zone me nje statur natyror te mbrojtur, ka mjaft mundesi qe ndertimet e reja te
kalojne prane ose hyjne ne territoret e ketyre zonave.

Impaktet ne zonat me status natyror te mbrojtur jane te mundshme gjate periudhes se ndertimeve te reja
ose rindertimeve te sistemeve te infrastructures dhe ne vijim. Ato jane me te dukshme ne mjedisin local,
nderkohe ge per aktivitete te zgjeruara, ato mund te ndjehen ne nivel rajonal dhe pertej kufirit (psh,
impakti mbi kohezionin dhe integritetin e rrjetit te Emerald). Gjate periudhes se ndertimeve te reja ose
rindertimeve te sistemeve te infrastructures, impaktet jane kryesisht afat-shkurter dhe te kthyeshem (psh
ndotje nga zhurma ne kantierin e ndertimit, turbullimi i vijave ujore). Pas ndertimit, impaktet jane kryesisht
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permanente dhe te pakthyeshme per shlak te ndryshimeve ne perdorimine tokes (psh, rritie e ndotjes nga
zhurmat prej transportit, pengesat ne mjedis, shkaterrimi [ habitateve ten je lloji te kualifikuar, etj.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zhutese qe paragiten ne Seksionin 8 dhe 9 duhet te merren parasysh
per te realizuar kete ohjektiv.

8.1.6 Mbetjet
Objektivi Mjedisor 8: Kompletimi teresor i infrastrulttures se landfilleve e incineratoreve dhe
njekohesisht redultim i sasise se depozitimit te mbetjeve ne landfill nepermjet proceseve te reduktimit
dhe rritjes se riciklimit e riperdorimit.

Prohlemet / shqetesimet kryesore qe lidhen me kete sektor jane listuar me poshte:

- Prania e vend-depozitimeve te hapura (te ligishme dhe te paligjshme) te hedhjes se mbetjeve.

- Kapacitet i pamjaftueshem i landfilleve ekzistues/mungesa e tyre

- Menaxhimi i mbetjeve eshte akoma ne nivele te ulta, sisteme grumbullimi miks ka vetem ne qytet.
Piesa me e madhe e njesive administrative nuk e ofrojne fare sherbimin e mbledhjes se mbetjeve.

- Mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafsheve nuk trajtohen sipas
kerkesave ligjore, mungesa e landfilleve per mbetjet e rrezikshme. Nuk ka iandfille te vecanta, trajtim i
vecuar behet vetem nga sektori privat.

- Ndarja ne burim e mbetjeve / riciklimi, e cila megjithese eshte kerkese ligjore qe prej vitit 2011, nuk
realizahet ne praktike.

- Kuadri ligior i pergjigiet kerkesave te BE-se, por nuk mund te ndryshoje realitetin per shkak te
mungeses ne investime

Zhvillimi i zonave te caktuara industriale, si ajo pergjate aksit Tomin, mund te cenoje integritetin e
shtresave te ujrave nentokesore dhe ndotja me kimikate te rrezikshme mund te kaloje ne shtresat
nentokesore. Mund te shkaktojne semundje kancerogjene deri ne largesi te medha prej zonave ne fjale.

Djegie te mbetjeve ne fushe, perhapja e ndotesve nepermjet ajrit konsiderchet si nje rrezik serioz per
shendetin, gje ge krijon rreziqe potenciale per shendetin e banoreve lokale. Rrjedhjet e mbetjeve nga fusha
ndotin ujerat siperfagesore te lumenjve qge kalojne prane. Pamje e shemtuar vizive e territorit ge ndikon ne
imazhin e tij te pergjithshem dhe terheqes per aktivitetet, vizitoret dhe banoret. Mbetjet e ketyre zonave
depozitohen ne lumenj ose ne ane te rrugeve te cilat pastrchen nga ujrat dhe ne kete menyre zhvendosen
ne nje pjese tjeter toke dhe ne fund ne rrjedhjet ujore.

Plani synon eleminimin e venddepozitimeve te mbetjeve pergjate lumenjve si dhe mbulimin e
venddepozitimeve te hapura dhe perdorimin e tyre si hapesira te gjelbra

Lind nevoja per investime te shtuara per landfille, nga menaxhimi jo i diferencuar i mbetjeve. Nuk kursehen
hapesira dhe ka impakte negative ne mjedis mungesa e infrastruktures per grumbullimin e diferencuar te
mbetjeve (konteniere), nxitja e riperdorimit, riciklimit dhe rikuperimit. Ngafshatrat ge nuk mbulchen me
sherbim nje sasi e konisderueshme mbetjesh qarkullojne ne rrietin hidrik duke krijuar nje potencial
ndotes.. Ndikim tjeter negativ eshte edhe degradimi i peisazhit dhe mjedisit.

Plani parashikon ngritjen e infrastruktures se duhur per trajtimin e mbetjeve te ngurta.

Rrezik potencial per shendetin paraget hedhja e mbetjeve te rrezikshme {MRR) dhe atyre klinike ne 20na te
pacaktuara. Shkarkimi i MRR ne uje, ajer ose toke shkakton rrezige per shendetin e njerezve dhe mjedisin,
sjell ndotjen e tokes dhe ujerave nentokesore pastrimi i te cilave kerkon kosto te medha. Hedhja & MRR ne
kanale demton sistemin e kanalizimeve dhe ve ne rrezik funksionimin e impianteve te trajtimit te bimeve.
MRR ne skrap metali ose materiale te tjera te ricikluara shkakton rrezige mjedisore dhe te shendetit ne
industrine e riciklimit

Aktivitetet e riciklimit kufizohen te sektori informal dhe sektori privat zhvillon mbledhjen e pjeseve te
riciklueshme te mhetjeve jo nepermjet sistemit.
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Plani parashikon ricklimin perkrah rritjen se kapacitetit te landfilleve. Gjithashtu rekomandohen masa dhe
programe per riciklimin e mbetjeve te cilat do te kishin nje impakt ne zgjatjen e perdarimit te landfilleve
duke siguruar edhe perfitim ekonomik, Strategjia e menaxhimit te mbetjeve duhet te perfshije dhe
mundesite e incentivimit te riciklimit nga konsumatoret si dhe krjimin e zonave te dekompozimit te
mbetjeve organike ne c¢do zone rurale per te krijuar lende te pare per industrine bujgesore per nje ekonomi
ciklike.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese ge paragiten ne Seksionin 0 duhet te merren parasysh per te
realizuar kete objektiv.

8.1.7 Ndotja prej zhurmes
Objektivi Mjedisor 9: Reduktimi i ndotjes se zhurmes/akustike dhe perafrimi me nivelet e rekomanduara
nga BE dhe OBSH.

Ne zona individuale pritet nje nivel me i larte ndotjeje mjedisore gjate fazes se ndertimit dhe me tej gjate
fazes se operimit. Per kete, masat zbutese do te duhet te realizohen gjate fazes se ndertimit, vecanerisht
mbikqyrja e shkarkimeve te pershkruara prej makinerive te ndertimit, vendosja e nje kohe te limituar per
ndertimin dhe nese nevojitet zbatimi i masave per te parandaluar zhurmen te perhapet ne mjedis.

Impaktet gjate fazes operacionale do te jene afat-gjate. Si rregull, projektet me shtrirje te gjere ose si
korridore (rruge, linja tubacionesh, etj.) nenkuptohet kane impakt me te madh mbi mjedis dhe ne menyre
direkte pergjate korridoreve, por ne te njejten kohe mund te zbuten me ridrejtimin e aktiviteteve ato bejne
te mundur te pakesojne impaktet locale sidomos aty ku densiteti i popullsise eshte i larte.

Ne perputhje me legjislacionin mbi mbrojtjen nga zhurmat, kushtet @ mepashteme mund te aplikchen gjate
fazes se operimit te strukturave te reja ne infrastrukture:

- Nje burim i ri zhurme nuk duhet te prodhoje ndotje pertej kufirit te lejuar te zhurmes ne mjedis;

- Nje burim i ri zhurme nuk duhet te rrise ndotjen nga zhurma, ne nje zone ku zhurma ishte tashme
pertej kufirit te lejuar, perpara se te te vendosej ky aktiviteti i burimit te ri;

- Masat e mbrojtjes nga zhurma duhet te garantojne parandalimin dhe pakesimin e zhurmes qge vjen nga
perdorimi ose operimi i nje burimi ne mjedis.

Nga aspekti i mbrojtjes prej zhurmave, keto masa mbrojtese te referuara ne legjislacion duhet te perdoren
per te pakesuar ndotjen nga zhurmat ne te gjitha aktivitete e pritshme per te uiur dhe mbajtur me poshte
se niveli ligjor i percaktuar. Zbatimi i masave te metejshme shtese per mbrojtjen nga zhurmat do te jete |
nevajshem ne zonat e qendrave te medha urbane dhe korridoret e lidhjeve te infrastructures.

Veprimet me te rendesishme ne Plan, nga aspekti i mbrojtjes se mjedisit nga zhurmat jane ato aktivitete ge
garantojne pakesimin e shkarkimit te zhurmes, sic jane modernizimi | mjeteve dhe i vete infrastruktures
dhe teknologjise si dhe masat per pakesimin e impaktit te zhurmes ne mjedis. Veprime qe influencojne
indirect ne riorientimin e rrjedhes se trafikut ne korridoret e transportit te distancave te gjata dhe ne
mjedisin urban (transporti public) jane gjithashtu te rendesishme,

Ne pozicionimin e veprimeve mbi infrastrukturen sipas sektoreve te zhvillimit ne hapesire, zgjidhjet e
pergjiithshme dhe teknike do te duhet te sigurchen te tilla ge garantojne se ndotja nga zhurmat nuk e
tejkalon kufirin e lejuar. Gjithe masat zbutese ge kerkohen burojne nga legjislacioni dhe synimet jane te
vendosura ne SKZHI-II.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese ge paraqiten ne Seksionin 10 duhet te merren parasysh per
te realizuar kete objektiv.

8.1.8 Popullatat dhe asetet materiale
Objektivi Mjedisor 10: Permiresimi i kohezionit social, sigurise se jeteses dhe levizshmerise se
qendrueshme.
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Ne vijim te impakteve mbi shendetin human, arritiet e ketyre objektivave influencojne gjithashtu
konsiderueshem situaten ekonomike te njerezve dhe asetet materiale ge ata kane ne dispozicion.
Gjithashtu, ato kane sinergji te rendesishme pasi synojne te kufizojne rritign e mbipopullimit, kerkojne
perdorim ne rritje te zgjidhjeve mbi ofrimin e sherbimeve dhe infrastruktures, hapesires dhe energjise, si
edhe te efekteve te demshme mbi asetet materiale per shkak te ekspozimit te tyre ne mjedise te ndotura.
tmpaktet do te jene pozitive, permanente dhe rajonale.

Per sa i takon problemeve kryesore qe lidhen me ceshtjet e miregenies, sigurise dhe shendetit, ne menyre
te permbledhur ato kane te bejne me aksesimin e trafikut dhe transportit ne zonat urbane dhe rurale,
lidhur ngushte me levizshmerine drejt tregjeve dhe ruajtjen e lidhjeve ne kamunitet. Nderkche komunitetet
lokale e kane sfiden me te madhe me ruajtjen e situates social-ekonomike (perfshire bujgesine,
hortikulturen, akuakulturen, pyjet, sherhimet utilitare, edukimin etj.}.

Zhvillimet e parashikuara ne Plan detyrimisht ge do te shkaktojne me shume trafik, me shume emetime,
me shume zhurme dhe me shume trysni mbi burimet natyrore. Per te patur nje zhvillim te gendrueshem
Plani parashikon, nder te tiera edhe zhvillimin e sistemeve te trajtimit te mbetjeve dhe te ujerave te zeza.
Ne kete kendveshtrim prohlemet qe shkaktohen nga menaxhimi i dobet i ketyre sistemeve ka gjasa te
zvogelohen.

Nder rreziget dhe shkaget e tyre mund te permendim:

- Rritjen e nivelit te zhurmave dhe uljen e cilesise se ajrit, ge shkaktohen nga shtimi i trafikut, rritja @
aktiviteteve urbane dhe shtimi i zhurmave nga aktivitetet e sherbimeve ne komunitet;

- Uljen e cilesise se ajrit gqe shkaktohet nga trafiku i renduar;

- Cilesia & ulet e ujit te pijshem e shkaktuar nga pakesimi i burimeve ujore per shkak te
kegmenaxhimit te tyre si dhe per shkak te rritjes se ndotjes dhe eutrofikimit

- Rritja e sasise se mbetjeve ne vendet e paautorizuara qe vjen si pasoje e kegmenaxhimit te
mbetjeve te ngurta dhe mungeses se ndergjegjesimit.

- Zhvillimet e reja ne gendrat urbane dhe industrizle do te sjellin rritjen e numrit te banoreve dhe te
perdoruesve te rrugeve, duke sjelle keshtu nje rrezik real per sigurine e njerezve.

Fokusimi ne zhvillimet infrastrukturore ge i pergjigjen realizimit te gellimeve dhe objektivave perkatese,
kryesisht per t'i sherbyer rritjes se pritshme te numrit te vizitoreve ne zonat perkatese, mbart me vete
rrezikun ge komunitetet dhe vendbanimet ekzistuese mund te neglizohen nga pikepamja e sherbimeve
komunitare. Nderkohe qge zhvillimi i pergjithshem social-ekonomik pritet ge te kontribuoje ne rritjen e
mireqenies se njerezve, ekziston rreziku ge rritja ekonomike te kete nje shperndarje te ¢ekuilibruar.

Nder rreziget dhe shkaget e tyre mund te permendim:

- Mungesa e transportit dhe levizshmerise e shkaktuar nga humbja e lidhjeve me token bujgesore,
plazhet dhe sherbimet saciale, si dhe nga nje transport publik | pamjaftueshem

- Prishja e cilesise se jetes ge vjen si pasoje e zhvilimeve te reja te citat demtojne menyren
tradicionale te jeteses dhe sjellin rritje te kostove baze te jeteses.

Plani ofron zgjidhje ge kane te bejne me mobilitete te gendrueshme alternative si eshte rasti i trafikut te
bicikletave ge klasifikohet midis menyrave me te pershtatshme te transportit ne terma mjedisor dhe te
shendetitKrijimi i rrugeve te bicikletave dhe rrugicave te marshimeve me ane te aksesimit te pershtatshem
ne gendrat e rekreacionit do te kishte nje impakt pozitiv ne shendetin human {impakt lokal).

8.1.9 Trashegimia kulturore
Objektivi Mjedisor 11: Ruzjtja e shtrirjes, permbajtjes dhe vecorive te zonave dhe strukturave te
trashegimise kulturore.
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Zhvillimet e infrastruktures mund te krijojne impakte direkte ne njesi dhe zona te trashegimise kulturore
gjate fazes se ndertimit dhe me tej te operimit si rezultat i efekteve te meposhtme:

- Degradimi i vecorive te peisazhit perreth njesive te trashegimise kulturore (impakt indirekt, i
pakthyeshem);

- Demtimi i strukturave te trashegimise kulturore {impakt direkt, i pakthyeshem);

- Shkaterrim i mbetjeve arkeologjike gjate fazes se ndertimit (impakt direkt, local, i pakthyeshem);

- Vibrime ge mund te shkaktojne demtime te strukturave te trashegimise kulturore {impakt indirekt, i
pakthyeshem);

- Clirime gazrash ndotes qe bejne pjese ne kontribuimin e shirave acid dhe ge shkaktojne demtime te
strukturave te trashegimise (impakt indirekt, kumulativ, ne distance).

Pozicionimi i infrastruktures sipas sektoreve do te ndryshoje ne menyre permanente perdorimin e
hapesires ne keto zona. Per kete, duhet te zbatohen masa te pershtatshme per te ruajtur vecorite e zones
se trashegimise kulturore. Nga aspekti i ruajijes se mbetjeve arkeologjike, aktivitetet ne mjedis
konsiderohen akte destructive (psh germimet). Kerkime paraprake arkeologjike ne ptan te gjere do te duhet
te kryhen, rezultatet e tyre do te duhet te merren ne konsiderate kur te pozicionohen strukturat e
infrastruktures dhe masat per te ruajtur mbetjet arkeologjike do te duhet te zbatohen.

Ne vijim te impakteve direkte permanente, zbatimi i veprimeve te Planit mund te ndikoje gjithashtu ne
trashegimine kulturore ne menyre indirekte, dmth duke perkegesuar vecorite e peisazhit ne mjedisin
perreth njesise se trashegimise kulturore, vibracionet mund te shkaktojne demtime ne strukturat e
trashegimise kulturore, dhe shkarkimet e gazeve ge jane perberes te shirave acide mund te shkaktojne
deme ne strukturat e monumenteve. Per me teper ne efektet indirekte, impakti i gazeve mund te jete
kumulativ dhe te ndikoje ne distanca te medha.

Gjate fazes se operimit, keto veprime mund te kene nje impakt te drejtperdrejte pozitiv mbi trashegimine
kulturore. Arritja me lehte tek zonat me rendesi historike dhe kulturore do te rezultoje ne rritjen e numrit
te vizitoreve. Nga ana tjeter, nje impakt pozitiv i drejtperdrejte mund te kthehet shpejt ne impakt negative.
Me shume vizitore mund te prodhojne me shume mbetje dhe te rritin ndotfen akustike.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese ge paragiten ne Seksionin 8 dhe 9 duhet te merren parasysh
per te realizuar kete objektiv.

8.1.10 Peisazhi
Objektivi Mjedisor 12: Garantimi i ruajtjes se peisazheve te vecanta dhe zonave peisazhistike me vecori
dalluase ne nivel kembetar dhe krijimi i nje imazhi peisazhi me cilesi te larte.

Percaktimi i impaktit mbi cilesine e peisazhit, buron kryesisht nga vecorite vizive te hapesires dhe nga
elementet karakteristike te peisazhit ge jane te pranishem ne kete hapesire. Peisazhi cenohet me shume
nga infrastruktura ge shtrihet ne zona te hapura, ku impaktet jane me te dukshme per shkak te nje niveli te
larte shtrirjeje (impakie te perheshme, te pakthyeshme, Ndikimi eshte vecanerisht i larte ne rastin e nje
nderhyrjeje infrastrukturore ne zona me peisazh te jashtezakonshem, apo me tipare te vecanta, si dhe ne
20na peisazhistike me elemente natyrore te mbrojtur, te cilet mbartin nje kuptim te rendesishem simbolik.

Impaktet mbi vecorite peisazhistike te zonave mund te perkufizohen si direkte, kumulative, indirekte dhe te
doheta. Strukturat infrastrukturore ne hapesire, behen elemente te peisazhit dhe pjese perberese e tij.
Keshtu ge, sistemimi i ketyre strukturave duhet te behet ne perputhje me tipologjine ekzistuese te
peisazhit. Marrja ne konsiderate e vecorive natyrore dhe topografise se zones ku parashikohet te zhvillohet
projekti, do te reduktoje fragmentimin e peisazhit.

Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese ge paragiten ne Seksionin 8, 9 duhet te merren parasysh per
te realizuar kete objektiv.
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8.1.11 Konkluzion mhi vleresimin
Me poshte paraqitet vleresimi i impakteve mbi zbatimin e Planit bazuar ne realizimin e objektivave
mjedisore, te paragitura per secilin veprim.

Gjate zbatimit te veprimeve, priten te ndohin impakte pozitive dhe negative. Impaktet positive priten per
ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe per popullatat dhe asetet materiale. Vleresimi i rezultateve tregon se
nuk do te kete impakte mbi faktoret klimatike duke konsideruar ge mjetet e transportit do te vijojne te
rinovohen ne te ardhmen edhe me tej, gje qe do te sjelle si pasoje permirasim te cilesise se ajrit dhe cilesise
se shendetit human, midis te tierave. Per me tej ne pjesen positive te impakteve mbi popullaten dhe asetet
materiale do te vije si rezultat i zbatimit te infrastruktures ne pergjithesi ge do te beje te mundur pakesimin
e kohes se udhetimit, sigurine ne levizje, perafrimin me tregjet dhe gendrat kryesore urbane dhe sherbimet
publike ne pergjithesi.

Pergjithesisht, shumica e impakteve negative jane te lidhura me fazen e planifikimit (pozicionimi |
infrastructures ne hapesire dhe pergatitja e kushteve teknike te pershtatshme), pasi Dibra ka vecori te
theksuara diverse dhe te shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peisazhi ge mund te ndikohen
konsiderueshem prej zhvillimeve te infrastructures, sidomos atyre me shtrirje te gjere dhe korridoreve
sipas sektoreve (transport, energji, uje, etj). Impaktet negative shfagen ne fazen e planifikimit prej
aspekteve te perdorimit te tokes, efekteve ne uje, natyre (si biodiversiteti edhe zonat me status te
mbrojtur), trashegimine kulturore dhe peisazhin. Keto impakte do te kerkojne krijimin e nje programi
bashkekohor mbi masat zbutese dhe nje zbatim te pershtatshem te ketyre masave.

Impakte negative mbi shendetin human mund te ndodhin per shkak te rritjes se ndotjes nga zhurmat dhe
impaktet ne cilesine e ajrit, vecanerisht ne zonat me densitet te larte banimi ku do te perqendrohen edhe
nje seri veprimesh ne territor te ngushte dhe kjo do te ndikoje kryesisht ne fazen e zbatimit te projekteve

specifike.

Fage 196 nga 253



| S

e——] ) e—

—

_ .

PANGEA & A&l Design Raporti Pérfundimtar

8.2 NDIKIMET KUMULATIVE

Impaktet mjedisore kumulative percaktohen ne kete Raport si nje kombinim i impakteve te zbatimit
te veprimeve te Planit ne aspekte te ndryshme te mjedisit.

I
e
A PVENR IDTY - RASERT ALY, DBLR

Flgura B.3. Investimet e parashikuara ne bashkine Diber

Ne zbatimin e veprimeve te Planit, impaktet mjedisore kumulative variojne sipas aspekteve
individuale te mjedisit.

Kur viereschen impaktet mbi token, ajrin dhe faktoret klimatike, impaktet kumulative te zbatimit te
veprimeve te Planit shprehen si shuma e impakteve te te gjitha masave, si te tilla ne vleresimin e
impakteve kumulative mbi:

token, zona toke bujgesore dhe e pyjeve e fragmentuar per shkak te integrimit te strukturave te
infrastruktures se re ge kombinohen;

asetet minerale, shkalla e riciklimit te gjenerimit te mbetjeve ndertimore gjate fazes se
ndertimit dhe rindertimit ge kombinohen;

ajrin, shkarkimet e ndotesve ge pasojne zbatimin e masave ge kombinohen; dhe

faktoret klimatike, shkarkimet e gazeve sere qe pasojne zbatimin e masave ge kombinohen.

Nga aspekti i impakteve mbi ajrin dhe faktoret klimatike, impaktet kumulative si shume e impakteve
te te gjithe veprimeve te Planit jane te rendesishme per realizimin e objektivave mjedisore te
percaktuar per sektoret e Shqgiperise per 2030 ne lidhje me:
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- menaxhimin e mbetjeve te ndertimit;

- shkarkimet tavane te ndotesve dhe

- sasia vjetore me e larte e shkarkimit te gazeve sere.

Kur vleresohen impaktet mbi ujin, natyren, trashegimine kulturore dhe peisazhin, impaktet
kumulative zakonisht nuk mund te shprehen si nje shume e impakteve te te gjithe veprimeve per te
arritur synimet e Planit. Kur vleresohen impaktet kumulative ne aspekiet e permendura me siper,
karakteristikat e nje impakti individual ge kontribuon ne ne impaktet kumulative jane shume te
rendesishme. Keto jane pergjithesisht karakteristika ne te cilat impaktet ndryshojne njeri nga tjetr
sipas vendit (impakt direkt dhe ne distance} dhe kohes (afat-shkurter, afat-mesem dhe afat-gjate,
perkohesisht dhe permanent} te impaktit.

Kur vleresohen impaktet mbi shendetin human, impaktet kumulative te zbatimit te veprimeve te
Planit shprehen si nje kombinim i impakteve ge kontribugjne ne shendetin dhe miregenien e
njerezve dhe zakonisht referohen per:

- reduktimin e ekspozimit ne nivelet e tejkaluara te zhurmes;

- reduktimin e ekspozimit ne nivelet e tejkaluara te ajrit te ndotur ne mjedis; dhe

- masat ge lehtesojne veprimtari shlodhese dhe rekreative ne nje mjedis te shendetshem per
distanca te shkurtera, vecanerisht gjate shkembimeve ditore (impaktet u vleresuan midis
popullates).

Kur vleresohen impaktet mbi popullaten dhe asetet materiale, impaktet kumulative te zbatimit te

veprimeve ne Plan shprehen sin je kombinim | impakteve te ndryshme ge ndikojne ne hapesiren e

tyre te jeteses dhe ne jeten e tyre. Masat per te arritur synimet e Planit jane positive nga aspekti i

impakteve mbi popullsine dhe asetet materiale, nese impaktet kumulative te tyre kontribuojne ne

arritjen e kohezionit social, sigurine dhe gendrueshmerine.

8.2.1 Impaktet Kumulative te Projekteve specifike

Ne kete Seksion eshte paragitur nje analize ge lidhet me vleresimin e impakteve kumulative te
projekteve specifike te Planit. Keto projekte jane grupuar sipas natyres se ngjashme te tyre dhe jane
analizuar nen kendveshtrimin e elementeve me te rendesishem dhe me te ndjeshem mjedisore.

Nga ana tjeter, vleresimi i impakteve eshte bere duke i analizuar ato {impaktet) sipas nje liste
kriteresh, dhe per secilin kriter eshte paragitur dhe analizuar edhe statusi i secilit impakt ne
perputhje me kriterin perkates.

Objektivat mjedisore jane grupuar si me poshte:

1. Toka (perfshin token, resurset natyrore)

2. Cilesia e Ajrit dhe Zhurmat {perfshin Ajrin, Faktoret klimatike, zhurmat)
3. Cilesia e ujit

4, PBiodiversiteti dhe zonat e mbrojtura

5. Mbetjet

B

Mjedisi human {Popullsia dhe asetet materiale, Trashegimia Kulturore, Peisazhi)
Projektet specifike te parashikuara ne kete PPV mund te klasifikohen ne baze te nderhyrjes, ne:

1. Projekte te nderhyrjes urbane dhe rurale ne infrastrukture (perfshihen projektet me kodet
1.A.1.1,1.A.1.2,1.A.1.3,1B.1.1,1.B.1.2, 1.8.1.3, 1.B.1.9,1.B.1.10, 1.C.2.1, 2.A.2.1 , 2.A.3.1,
2.8.2.1,2.B.2.2,2.8.2.3, 2.8.3.1, 2.8.4.1,3.B.1.1,3.B.1.3,4.A.2.2, 4.A3.1,4.A3.3)

2. Projelite te permiresimit te sherbimit per popullaten, pa nderhyrje ne infrastrulcture
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(projektet me kodet 1.8.1.4, 1.B.1.8,1.C.1.1. , 2.B.0.1 , 2.B.2.4,2.C1.1 ,2.C.2.1,3.A2.2,
3,8,1.6,3.8.1.7,3.C.2.1,3.C.2.2 ,4A11,4A12,4A23,4A3.2,4A34,4A35)

Projekte te zhvillimit te hapesirave te reja ose rehabilitimit te atyre ekzistuese {(1.8.1.10,
1.C.3.1,2.C3.1,2.C.3.2,3.8.1.4 ,3.B.1.5,3.B.1.8)

Projekte mjedisore (2.A.1.1, 2.A.4.1, 2.A.4.2,3.A.1.1 ,3.A.1.2,3.A.2.1,3.B.1.2)
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Figura 8.4 Resurset hidrike ne Bashkine Diber

8.3 Ndikimet kumulative te parashikuara te projekteve specifike

Legjenda
Probabiliteti 1 Shumei larte
! I larte
0 S’ka probabilitet
Shkalla - Impakt negativ i larte

- Impalkt negativiulet

0 S'ka impakt

+ Impakt pozitivi ulet
++ Impakt pozitiv i larte

Frekuenca / Kohezgjatja b Impakt i shpeshte deri i perhershem apo afatgjate

deri i perhershem

Faqe 200 nga 253



PANGEA & A&I Design Raporti PErfundimtar
> Impakt rastesor / afatshkurter
0 S'ka impakt
Reversibiliteti IR | pakthyeshem
R | kthyeshem
0 S'ka ndikim
Dimensioni Nderkufitar TR Ndikim i mundshem nderkufitar
0 S'ka ndikim
Pasiguria ? Ndikimi i mundshem varet vetem nga mareveshjet e
zbatimit
0 S'ka ndikim
Seliuenca P Impakt primar
s Impakt sekondar
0 5'ka ndikim
Nderveprimet I S'ka nderveprime

C Efekte kumulative
sY Efekte sinergjike
0 S'ka ndikim
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8.4.1 Ndikime ne burimet natyrore dhe zonat e mbrojtura
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Figura 8.5. Harte e vendndodhjes se zonave te mbrojtura dhe monumenteve te natyras ne Bashkine Diber

1

Fage 202 nga 253



Raporti Pérfundimtar

PANGEA & A&l Design

- g g e mtibas 4 S v
f-mpempetenn
= e |
T i P e | _ “

Figura 8.6. Burimet natyrore dhe zonat e mbrajtura ne Bashkine Diber
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8.4 Impaktet Nderkufitare

Ligji 91/2013 “Mbi Vleresimin Strategjik Mjedisor” kerkojne percaktimin dhe konsultimin mbi efektet
nderkufitare per planet dhe programet e hartuara.

Me poshte tregohwnn impaktet pozitive and negative nderkufitare mbi objektivat mjedisore per
veprimet mbi priaritet dhe synimet. Tabela tregon qe impaktet negative mbi zhurmen, ujin, natyren
dhe peisazhin jane te mundshme. impaktet positive permanente do te reflektohen ne cilesine e ajrit
dhe ndryshimet klimatike, shendetin public dhe popullaten. Nga aspekti i shendetit, masat qge
kryejne perkembime ne zonat kufitare do te kene impakt pozitiv nderkufitar (impakt pozitiv mbi
cilesine e ajrit dhe pakesimin e ndotjes nga zhurmat). Zbatimi i masave te tjera nuk pritet te kete
impakt nderkufitar mbi objektival mjedisore.

Ato veprime te Planit ge mund te prodhojne impakte nderkufitare paragiten me poshte.

8.4.1 Toka
Priten ndikime te uleta nderkufitare, pasi projektet e parashikuara te nderhyrjes ne infrastrukture
me gellim permiresimin e transportit dhe nderlidhjes nderkufitare parashikojne dhe rehabilitimin e
rrugeve lidhese, se bashku me shtimin e pikave te reja te nderlidhjes. Ndikimet ge parashikohen jane
te perkohshme persa i perket tokes, ne rast se rekomandohen masa te pershtatshme zbutese, sic
eshte kthimi i tokes ne gjendjen fillestare pas perfundimit te punimeve.

8.4.2 Ajri
Ne kuader te ketij PPV, parashikohen ndikime nderkufitare ne ajer gjate ndertimit te objekteve te
infrastruktures lidhese midis dy vendeve {rruge). Nese nuk percaktohen dhe zbatohen masat
zhutese, priten ndikime ndekufitare ne cilesine e ajrit. Persa i perket projekteve te tiera nuk priten
ndikime nderkufitare pasi projektet shtrihen dhe zbatohen brenda territorit te Shgiperise, dhe per
me teper zbatimi i masave zbutese i ben ndikimet te parendesishme edhe brenda kufijve territorial
(shkalla C).

8.4.3 Faktoret klimatike
Priten ndikime ne gazet e efektit sere per shkak te rritjes se numrit te mjeteve te motorizuara midis
dy vendeve {Shgiperi-Magedoni}.

8.4.4 Ujrat
Nuk pritet te kete impakte negative nderkufitare persa u perket ujerave siperfagesore, pasi ato
konsistojne ne ujera te rrjedhshem me drejtim lindje-perendim. Gjithesesi nderhyrjet do te jene te
lokalizuara dhe nuk do te kene impakte nderkufitare.

8.4.5 Natyra
Priten ndikime nderkufitare pozitive. Shume aktivitete te parashikuara synojne mbrojtjen dhe
rehabilitimin e mjedisit prane zonave nderkufitare. Zona e mbrojtur Korab-Koritnik eshte
njekohesisht ne listen e propozuat ne siteve nderkombetare Emerald, Niveli [l. Ne rast te ndertimit
te rrugeve ne gjurme te reja, priten ndikime ne hahitatet dhe biodiversitetin, prandaj nevojitet te

shmangen gjurmet e reja.

8.4.6 Mbetjet
Priten ndikime nderkufitare pozitive qe do te kene aktivitetet mjedisare te parashikuara ne kete PPV,

8.4.7 Ndotja nga zhurmat
Ndikimet mhbi zhurmat pritet te jene te lokalizuara dhe jo ne nivel nderkufitar.
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8.4.8 Popullatat dhe asetet materizle
Te gjitha objektivat strategjike te ketij plani pritet te kene ndikime pozitive ne popullsine dhe asetet
materiale ne kontekstin nderkufitar, sic tregohet dhe nga te gjitha tabelat vieresuese ne kapitujt 7
dhe 8.

8.4.9 Trashegimia Kulturore
Nuk ka ndikime nderkufitare mbi ruajtjen e vellimit dhe vecorive te njesive dhe zonave te
trashegimise kulturore, pasi te gjithe projektet do te realizohen brenda Bashkise Diber, nderkohe ge
zonat e mbrojtura te trashegimise kulturore nuk shtrihen pertej kufijve shteterore ne kete Bashki.

8.4.10 Peisazhi
Priten ndikime nderkufitare pozitive me permiresimin dhe ristrukturimin e pikave te kalimit

nderkufitar, si ne Magellare.
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KAPITULLI 9. UDHEZIME DHE MASAT ZBUTESE

Ky paragraf percakton udhezimet dhe masat mbrojtese per te siguruar arritjen e objektivave te
rendesishem mjedisore ne fushat e vecanta. Duke zbatuar udhezimet e pergjithshme dhe masat
zbutese, ndikimet negative te pershkruara ne Seksionin 6.1 do te parandalohen dhe do te sigurohet
arritja e objektivave mjedisore.

Per me teper, ky seksion ofron disa masa specifike zbutese te zbatueshme per projektet specifike te
pershkruara ne Plan. Eshte e rendesishme te theksochet se lista e dhene me poshte e masave
specifike per zbutjen nuk eshte shteruese. Masa me te detajuara ne aspektin e permbajtjes dhe
analizes do te duhet te pergatiten si pjese @ VNM-ve individuale per ¢do projekt specifik te Planit.

9.1 Toka
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivat Mjedisore 1 dhe 2

Duke zene nje territor te caktuar, ndertimi i infrastruktures se parashikuar do te shkaktoje ndikime
te gjera te perhershme, te cilat do te pasqyrohen si nje ndryshim ne strukturen e perdorimin e
tokes. Prandaj, kur planifikohet integrimi i infrastruktures se parashikuar ne mijedis, duhet te
garantohet menaxhimi i gendrueshem i tokes dhe mbrojtja e saj.

Aktivitetet ne token bujqesore dhe pyjore duhet te reduktohet ne nivelin me te ulet te mundshem,
dhe duhet t'i jepet prioritet i larte planifikimit te aktiviteteve ne toke me potencial me te varfer te
prodhimit, dhe toke jashte zonave te dendura pyjore apo zonave pyjore me funksione te
rendesishme te prodhimit te lendes se pare te drurit. Me integrimin e infrastruktures se parashikuar
ne mjedis, permiresimet brenda korridoreve apo strukturave ekzistuese kane perparesi mbi
ndertimet e reja. Infrastruktura e parashikuar duhet te planifikohet ne ate menyre ge mos te rrite
probabhilitetin e rreshqitjeve te tokes ne zonen perreth aktiviteteve.

Per te siguruar perdorimin e gendrueshem te burimeve natyrore, do te duhet ge projektet specifike
e plotesohen me udhezime per te promovuar riciklimin dhe riperdorimin e mbetjeve te ndertimit
ne ndertimin dhe rikonstruksionin e infrastruktures se re, dhe me e rendesishmja, perdorimin e
materialeve te certifikuara te ndertimit, prodhuar nga riciklimi i post-produkteve ose mbetjeve nga
sektoret e tjere. Kur perdoren materiale ndertimi per infrastrukturen e re, te cilat nuk jane me
origjine primare natyrore, duhet te merret parasysh fakti se:

- kerkohen sasi me te medha te materialeve te ndertimit, kryesisht si mbushjg;

- mobilizohen ne menyre te perhershme disa substanca te rrezikshme nga materialet @ mbetjeve;
dhe

- materialet e reja te ndertimit mund te kene cilesi me te mira funksionale se materialet me
origjine natyrale.

Masa Zbutese Specifike

e Punimet ne dhera te ndotura
- Gjate punimeve mund te zbulohen dhera te ndotura. Keto dhera duhen larguar. Pastaj duhet
vendosur toke artificiale me gieomembrane, argjile dhe shtrese plehu, mbi te cilen duhat te
mbillet bar dhe peme. Kjo toke artificiale duhet te mbuloje edhe siperfaget e ndotura ge nuk
do te levizen.

- Te gjithe materialet ndotes (dherat dhe mbetjet} ge do te largohen, duhet te depozitohen
dhe groposen ne vende te caktuara ku duhet te jene te izoluara nga ujerat nentokesore.

Ndotja e tokes
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Toka ge shtrihet nen rruge mund te jete ne rrezik gjate ndertimit, pasi mund te ndotet nga
derdhjet e hidrokarbureve dhe ato kimike. Pastaj toka mund te sherbeje si nje burim
ndotjeje kur pershkohet nga ujerat nentokesore.

e Metoda e thyerjes e shkembit

Ne zonat ku kerkohen prerje te medha, do te ndeshen shkembinjte, te cilet mund te
kerkojne zhvendosje. Metoda e zhvendosjes mund te varicje nga germimi me nje
ekskavator, deri tek shperthimi, i cili do te sjelle zhurme te konsiderueshme dhe dridhje ge
lidhen me te.

e Riperdorimi i materialit te germuar

Materiali, i cili germohet nga prerja e seksioneve eshte nje burim natyral dhe perdorimi i tij
ne baze te nje skeme do te maximizohet duke perdorur teknika konstruktive te cilat
intensifikojne ngjeshjen e materialeve per t'u perdorur si mbushje inxhinerike.

Megjithate, pashmangshmerisht do te kete nje sasi te konsiderueshme materiali, i cili, per
shkak te vecorive te tij fizike dhe strukturore, nuk eshte i pershtatshem per t'u perdorur si
mbushje inxhinierike brenda skemes. Megjithate, ky material mund te jete i pershtatshem
per aktivitete te tjera, sic eshte krijimi i peisazhit, ku nuk aplikohen kerkesa kaq te rrepta
strukturore. Riperdorimi i ketij materiali do te maksimizohet brenda skemes, dhe cdo
material i tepert do te transportohet jashte.

Materiali i germuar i parashikuar per riperdorim do te trajtohet dhe transportohet ne
minimum, dhe o te depozitohet ne menyre te tille ge te minimizoje ndikimet e gerryerjes.
Koha midis germimit dhe riperdorimit gjate periudhes se lagesht duhet te jete sa me e voget.
Gjate periudhave te zgjatura me lageshtire, kontraktori duhet te nderprese germimin dhe
vendosjen e materialit per te parandaluar degradimin per shkak te lageshtires.

s« Erozioni

Duhet ndermarre mbrojtja e argjinatures nga erozioni, me gellim qe te sigurchet stabilizimi i
argjinatures, perfshire edhe perzgjedhjen e material me pak te erodueshem, perdorimin e
gabioneve dhe gureve te thyer, si dhe nje ngjeshje te mire, vecanerisht perreth urave dhe
tombinove.

Mbjellja duhet perfunduar sa me shpejt te jete e mundur, menjehere pas mbushjes, per te
lehtesuar rigjenerimin e nje mbulese stabilizuese te tokes. Aty ku eshte e nevojshme do te
kerkohet hapje e kanaleve per te siguruar mbjelljen e suksesshme te bimeve.

Aty ku eshte e nevojshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do te pajisen me gure
te thyer, per te reduktuar erozionin, vecanerisht ne rastet kur jane instaluar strukturat e
kullimit dhefose nivelet e formacioneve te rruges jane ngritur dhe krijojne shpate te
zhveshura, te cilat kerkojne stabilizim, perpara fillimit te sezonit te shirave.

9.2 Ajri
Udhezimet e pergfithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 3

Ne planifikimin e politikave dhe aktiviteteve te Planit ne zonat e ndotjes se tepruar te ajrit, duhet te
merren parasysh objektivat e SKZHi Il dhe standartet e lejuara te emetimeve, te percaktuara nga BE,
0OBSH dhe legjislacioni perkates shqiptar.

Duhet te pergatitet nje program i detajuar i masave per zvogelimin e ndotjes me grimca PMyo dhe
PM_s per zonat problematike. Programi do te duhet te verehet gjate planifikimit te politikave dhe
projekteve specifike te Planit per zonat problematike, ne nje shkalle me te gjere. Prioritet ne
proceduren e perzgjedhjes duhet t'i jepet varianteve te cilat ofrojne permiresimin me te madh te
cilesise se ajrit te ambientit.
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Gjate pergatities sepolitikave dhe projekteve te reja ne infrastrukture, duhet te respektohen
udhezimet dhe masat ne vijim, ne menyre ge te arrihen objektivat e reduktimit te ndotjes se ajrit te
ambientit ne zonat e ndikimit te aktiviteteve perkatese:

» Cilesia e ajrit - kemuniteti

o Monitorim te rasteve te semundjeve dhe shkaktareve

o Percaktimi i zonave urbane te reja me cilesi te larte ajri per popullsine

o Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pershtatjes ndaj ndryshimeve klimatike,
mirembajtje dhe zevendesim i materialeve rezistente ndaj ndryshimit te
temperaturave dhe lageshtise

o Perdorim i mjeteve te transporit publik me emetime te gazeve ne nivele te uleta ose
me filtra ajri te reduktimit maksimal

o Percaktimi i zonave industriale me teknologji te larte dhe me emetime te gazeve ne
sasi te ulet

¥ Cilesia e ajrit - ekosistemet

o Identifikimi dhe monitorimi | burimeve te gazeve ge shkaktojne shiun acid

o Komunikim nderkufitar institucional per te shmangur incidentet mjedisore te
garkuilimit e ajrit si dhe percaktimi i masave konkrete te veprimit ne raste te
incidenteve nderkufitare

o Percaktimi i kritereve te tjetersimit te siperfageve te tokes dhe gellimit te perdorimit
te saj qe ne fazat e projektimit

o Shtimi i siperfageve me pyje dhe bimesi

o Strukturimii kerkesave per lende drusore

o Percaktimii masave te emergjencave ne rastet e aksidenteve industriale per
zvogelimin e ndikimeve ne mjedis dhe ne cilesine e tjj

Masa Zhutese Specifike

- Monitorimi i cilesise se ajrit ne te gjithe territorin e vendit duke vendosur stacione
automatike te monitorimit si ne zonat urbane dhe ato rurale (te gjitha bashkite te kene dy-
tre stacione manitorimi sipas specifikes se zonave industriale dhe te banimit)

- Koordinimi midis institucioneve gendrare dhe vendore per vleresimin e kushteve mjedisore
ge lidhen me cilesine e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike

Gjate fazes se ndertimit, masat me te zakonshme specifike te rekomanduara ne punimet
infrastrukturoree rruges konsistojne ne:

- Implementimi i sistemit te shtypjes se pluhurit: ujitia e aneve te rrugeve, perdorimi i
ndarjeve te rrugeve per te kufizuar nxjerrjen e pluhurit {per shembull perdorimi i larjes se
rrotave, gje ge behet perdite); dhe

- Kufizimi i shpejtesise se impianteve te levizshme ne rruge.

Ulja e ndikimit nga ndertimi perfshin gjithashtu:

- vendodhjen potenciale te zonave ge kerkohen instalimin e kantierit, magazinim si dhe zonat
e stabilizimit te tokes; dhe
- rruget e transportit ge perdoren per shperndarjen e materialeve.

Persa i perket fazes se shfrytezimit te infrastruktures propozohen masat specifike te meposhtme:

 kontrolli i kufijve te shpejtesise se automjeteve gjate sezonit me nivelin me te larte te ndotjes se
ajrit me pezulli ne gendrat kryesore urbane; dhe

« mirembajtje e rregullt e siperfageve rrugore per te pakesuar sa me shume ge te jete e mundur
ringritien e pezuilive.
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9.3 faktoret klimatike
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 4

9.3.1 Masat zbutese ndaj ndryshimeve klimaterike
Zbatimi i masave per te arritur objektivat e Planit duhet te marre parasysh te ashtuquajturat
objektiva indikative per te reduktuar emetimet e gazit, te cilat jane te percaktuara deri ne vitin 2020
ne SKZHI |l per reduktimin e emetimeve te gazit serre. Ne kete kuder duhet mbajtur ne vemendje si
me poshte:

- percaktimi i protokolleve dhe monitorimi i rasteve te trajtimit te semundjeve ge vijne si
pasoje e ngjarjeve te motit;

- percaktimi i masave te emergjencave civile per te shmangur/zbutur ndikimet nga kushtet
ekstreme te motit

- Percaktimi i kritereve dhe politikave per futjen e teknologjive bashkekohore ne bujgesi si
dhe praktikave me te mira te bujgesise organike

- zbatimi i nje politike parkimi kufizuese ne zonat urbane; dhe

- integrimi i ceshtjeve te ndryshimeve klimatike ne kuadrin politik dhe ligjor duke specifikuar
institucionet dhe pergjegjesite per identifikimin, zbatimin dhe monitorimin e masave
zhutese/pershtatese ndaj ndikimeve te ndryshimeve klimatike.

9.3.2 Pershtatja ndaj ndryshimeve klimatike

Projektet specifike te Planit duhet te hartohen ne nje menyre te tille ge te sigurojne nje perdorim
efektiv te burimeve, ge do te thote se ndjeshmeria e infrastruktures se parashikuar ndaj
ndryshimeve klimatike, fatkeqesive natyrore dhe fatkeqesive antropogjenike duhet te kete
vemendjen ge i takon. Kjo do te thote se kur planifikohet infrastruktura, duhet te merren ne
konsiderate masa nga vleresimet e rreziqeve, te cilat do te rrisnin elasticitetin e infrastruktures ndaj
ndryshimeve klimatike ne menyren e dubur, veganerisht ne lidhje me reshjet, permbytjet,
temperaturat e larta dhe valet e te nxehtit, thatesirat, rritjet e nivelit te detit dhe stuhite. Ne kete
kuader, eshte e nevojshme te:

- pergatitet nje analize e ndjeshmerise se infrastruktures se parashkuar ndaj ndryshimeve
klimatike, dhe

- zbatohen masat dhe orientimet e bazuara ne rezultatet e analizave te cilat permiresojne ne
menyren e duhur elasticitetin e infrastruktures ndaj ndryshimeve klimatike.

Per te arritur objektivin mjedisor ne lidhje me pershtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, duhet te
sigurohen si me poshte:

¢ ne terma afatgjate, infrastruktura duhet te jene me pak e ndjeshme ndaj pasojave te reshjeve
ekstreme (shirave, debares, apo edhe ngricave);

o pgjate planifikimit te gdo ndertimi te ri apo zgjerimi te strukturave ekzistuese, duhet te kryhet nje
analize ndjeshmerie e infrastruktures se parashikuar ne kushtet ekstreme te motit, dhe ne baze
te rezultateve te saj, duhet te pergatitet nje plan masash per te reduktuar ne menyre te
perhershme pasojat e ketyre fenomeneve;

s zhatimi i masave per te reduktuar ndjeshmerine einfrastruktures ndaj kushteve ekstreme te
motit duhet te behet nje detyre gendrore e menaxhimit te cdo lloj infrastrukture. Qellimi i
zbatimit te ketyre masave duhet te bazohet sidomos ne reduktimin e demit te shkaktuar per
perdoruesit e infrastruktures se ndjeshme ndaj motit, nese ata nuk mund ta perdorin ate; dhe

¢ duhet te percaktohen garte udhezimet per metodologjine, procedurat dhe realizimin e
mbledhjes se informacionit mbi kushtet ekstreme te motit, si dhe per planifikimin dhe zbatimin
e masave per te reduktuar ndjeshmerine e infrastruktures se parashikuar ndaj kushtet ekstreme
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te motit,
Masa Zbutese Speacifike

s Shtimi i siperfageve me pyje dhe bimesi

s  Strukturimi i kerkesave per lende drusore

s Dizenjimi dhe percaktimi i kritereve te ndertimit te infrastrukturave nentokesore me
materiale dhe struktura rezistente ndaj kushteve te motit dhe ne vecanti ndaj
temperaturave te larta dhe lageshtise

o Ndalimi i nderhyrjeve ilegale ne infrastrukturat nentokesore

= Monitarimi | vazhdueshem i kushteve ekologjike te mjediseve natyrore

s Monitorimi i nivelit te detit dhe cilesise se ujerave ne zonat ligatinore dhe ujerat
nentokesore

* Monitorimi i levizjes se tokes dhe tjetersimit te saj

» Monitorimi i marrjes se zhavorreve nga shtreterit e lumenjve

s Percaktimi i zonave te lejuara per ndertim HEC-esh dhe digash per bujgesine

e Percaktimi i zonave te pershtatshme per shfrytezimin e energjise se eres {mullinjte e eres)

« 1deimi i planit te furnizimit me gaz pasi te mundesohet me perfundimin e gazsjellesit TAP

+ Me rehabilitimin e llixhave te konsiderohet dhe mundesia e shfrytezimit te energiise se
prodhuar nga nxehtesia (gjeotermale} per ngrohjen e godinave,

s  Monitorimi i giendjes se monumenteve dhe veprave te trashegimise kulturore

¢ Monitorimi i levizjes se popullsise ne zonat urbane dhe rurale

e Zbatimi i kodeve te reja te ndertimit per ndertesat sociale dhe kulturore duke perdarur
materiale termoizoluese dhe rezistente ndaj kushteve te motit

e Restaurimi i fasadave te pallateve te ndertuara para viteve '90 me gellim rritjen e eficences
se perdorimit te lendeve djegese dhe uljen e humbjeve termike, bazuar ne ligjin per
eficencen e energjise dhe kriteret e ndertimit, si psh vendosja e nje shtrese siperfagesore
polisterali.

« Vendosja e paneleve fotovoltaike ne gadinat e administrates ose ato arsimore.

9.4 Uji
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 5

Ne menyre ge te kufizohen efektet e presionit ge do te ushtroje infrastruktura e parashikuar ne
burimet ujore dhe keshtu te parandalohen ndikimet negative ne cilesine e ujit (sidomos ujit te
pijshem}, duhet te shmanget integrimi hapesinor i infrastruktures se re ne zonat e mbrojtura ujore.

Ne integrimin hapesinor te infrastruktures se re, eshte e nevojshme ge te shmanget integrimi i
objekteve ne zonat ne rrezik nga permbytjet dhe erozioni si pasoje e tyre. Ne rast te nderhyrjeve ne
keto zona, duhet te provohet se niveli ekzistues i rrezikut nga permbytjet ne zonen perreth nuk do te
rritet. Udhezimi i lartpermendur duhet te merret parasysh ne menyre ge te reduktoje presionin e
infrastruktures se re ne zonat ne rrezik nga permbytjet, dhe per te siguruar se niveli i rrezikut nga
permbytjet ne zona te veganta nuk do te rritet.

Kur planifikohen nderhyriet ne zonat me rrezik jashtezakonisht te larte, shume te larte dhe te larte
te akuifereve, eshte e nevojshme ge te studjohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike per te
parandaluar ndikimet negative gjate ndertimit dhe shfrytezimit, si dhe ne rastin e ngjarjeve te
jashtezakonshme (p.sh. rrjedhjet e substancave te rrezikshme ). Shqyrtimi i udhezimit te
lartpermendur do te reduktoje probabilitetin e ndotjes nentokesore, duke siguruar ndikime te
kufizuara te presionit te infrastruktures se re ne ujerat nentokesore.

Aktivitetet e tilla mund te ndikojne ne menyre te konsiderueshme ne statusin ekologjik te rrjedhave
uvjore, te zvogelojne basenet mbrojtese ujore, dhe te prodhojne ndikime kumulative mbi
biodiversitetin e zones dhe sherbimet e ekosistemeve te zones. Ne rastet e perjashtimit te kesaj
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mase, kjo duhet te behet e mundur vetem ne baze te argumentimit te eksperteve, duke deklaruar se
elementi i infrastruktures nuk mund te integrohet ne vende te tjera pa shpenzime jashtezakanisht te
larta. Ne llogaritien e ketyre shpenzimeve duhet te perfshihen edhe kostot ge vijne si pascje e
pakesimit te sherbimeve ge vijne nga ekosistemi. Shayrtimi i udhezimit te lartpermendur do te beje
llogaritjen e kostove me te sakte dhe te balancuar..

Ne menyre ge te zvogelohen ndjeshem ndikimet negative ne cilesine e ujerave, duhet te merren
masat e meposhtme:

te blihen pajisjet e duhura per t'u marre me derdhjet e substancave te rrezikshme ne det;
te sigurohet garkullimi i rrjedhave ujore dhe keshtu te parandalchet eutrofikimi permes
planifikimit te duhur

Te sistemohen shtreterit e lumit Drin dhe perrenjve te Llixhave, Gjelagjosht, etj, me ane te
mbjelljes se pemeve pergjate argjinaturave ne forme gardhesh cifte, pas sistemimit te
argjinaturave,

Fuqizimi i zbatimit te ligjeve e rregullareve dhe ne rast shkeljeje, zbatimi i penaliteteve per
subjektet ge shfrytezojne shitreterit e lumenjve per te marre materiale, si dhe lumenjte e ligenet
per akuakulture, pa licensat perkatese, si dhe miratimi i nje plani te detajuar shfrytezimi.

Ne rast se zbatimi i nje projekti specifik do te ndikoje ndjeshem ne ndonje akuifer, gjate hartimit
te dokumentacionit te projektit duhet bere edhe nje vieresim i demit ndaj ujerave nentokesore.
Vleresimi duhet te perfshije gjithashtu edhe nje menyre per ta kaluar kete 2one (si psh ndertimin
e nje ure) per te garantuar mbrojtjen e ujit nentokasor.

Duhet bere percaktimi i zonave me specifike per gellime te perdorimit te ujerave per HEC-g,
rezervuare, per bujgesine.

Duhen planifikuar zgjidhjet e duhura teknike per te parandaluar ndikimet negative mbi ujerat e
larjes, gjate fazeve te ndertimit dhe shfrytezimit te infrastruktures, si dhe ne rastet e ndodhive te
jashtezakonshme (psh derdhjet e substancave te rrezikshme).

Ndikimet e ndotjes do te shmangen duke adoptuar praktika te mira te menaxhimit te punes ne
terren, sic jane:

- Nuk do te autorizohet depozitimi i produkteve te demshme ne je distance me pas se 50
m nga brigjet e lumenjve si dhe do te kufizohet prane rrjedhave te tjera ujore sic jane
kanalet kulluese;

- Ambientet e magazinimit duhet te rrethohen dhe mbulohen per te parandaluar derdhje
te ndryshme;

- Kanalet anesore do te ndertohen perpara ndertimit te rruges, per te parandaluar
derdhjen e rrjedhjeve te rruges gjate ndertimit, ne lume, apo kanalet kulluese;

- Hedhja e betonit duhet te behet duke perdorur armaturen e duhur, per te shmangur
ndotjen;

- Kur derdhjet nga kantieri duhet te shkarkohen ne nje lume, norma e derdhjeve duhet te
kontrollohet, ne menyre ge ajo te mos shkaktoje permbytje lokale ne rijedhen e vjit, apo
erozioni;

- Ne rast se ka derdhje serioze te kimikateve apo lengjeve gjate ndertimit, kontraktori
duhet te hartoje nje program te masave per ujerat siperfagesore dhe te nentokesore.

- Ndertimi i impiantave te trajtimit te mbetjeve te lengeta urbane dhe industriale per te
zvageluar sasine e lendeve ndotese ne mjediset ujore, tokesore dhe ajrore, dhe

- Marrja e mostrave te ujerave nentokesore duhet te beje in situ matjen e pH, turbullires
dhe percjellshmerise elektrike. Te gjitha veprimet e kerkuara dhe, nese nevojiten,
analizat, duhet te behen ne perputhje me legjislacionin shqiptar.
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9.5 Mjedisi natyror
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivat Mjedisore 6 dhe 7

Per te ruajtur ne menyre te perhershme mijedisin natyror dhe biodiversitetin, duhet te merren
parasysh masat e meposhtme:

- Shfrytezimi i infrastruktures ekzistuese ka perparesi mbi ndertimin e infrastruktures se re;

- Nese aktivitetet ne mjedisin e paprekur nuk mund te shmangen, duhet te shmangen aktivitetet
ne zonat e mbrojtura, zonat me rendesi mjedisore dhe zonat me karakteristika te ¢muara
natyrore;

- Prioritet duhet t'i jepet varianteve me me pak ndikim ne rruget e migrimit te kafsheve te egra
(variante te cilat kalojne me shume neper tunele dhe variante te cilat nderpresin me pak rruget e
migrimit);

- Duhet te sigurchen pasazhe te pershtatshme per kafshet e egra, gje qe eshte ne perputhje me
praktikat me te mira evropiane. Para se te planifikohet ¢da ndertimi i ri, duhet te kryhet nje
studim apo te permblidhen rezultatet e studimeve ekzistuese, te cilat do te lehtesonin
integrimin ne menyre te pershtatshme te nje strukture te caktuar ne nje vend {formen,
madhesine, dhe sistemimin e objektit dhe rrethinave te tij). Planet duhet gjithashtu te
parashikojne pasazhe per kafshet e vogla (amfibet, gjitaret e vegjel, zvarranikeve) ne baze te
studimeve ekzistuese ose, nese eshte e nevojshme, hulumtimeve shtese.

Aktivitetet e parashikuara ne kete plan vendor duhet te zbatohen ne perputhje me kuadrin ligjor per
mbrojtjen e natyres, duke respektuar kategorine dhe shkallen e mbrojtjes se zonave te mbraojtura, si
dhe statusn e llojeve dhe habitateve qe gjenden ne zone.

Ne integrimin hapesinor te infrastruktures se parashikuar, duhet te shmanget nderhyrja e projekteve
ne zonat me karakteristika te ¢muara natyrore. Shayrtimi i udhezimit do te lehtesoje ruajtjen e
llojeve dhe karakteristikave te vlefshme natyrore.

Ne integrimin hapesinor te infrastruktures se parashikuar, duhet te shmanget nderhyrja e projekteve
ne zonat e mbrojtura. Nese aktivitetet ne zona te tilla nuk mund te shmangen, dhe nese kjo eshte e
lejuar ne baze te aktit per mbrojtjen e nje zone te caktuar, duhet te merren parasysh udhezimet,
bazat dhe kushtet per ruajtjen e zonave te mbrojtura te natyres te cilat jane ne regjim mbroitjeje, te
miratuar me aktet per mbrojtjen. Shqyrtimi i udhezimit do te lehtesoje mbrojtjen e zonave te

mbrojtura.

Ne integrimin hapesinar te infrastruktures se parashikuar, nderhyrja e projekteve ne zonat Emerald
duhet te shmanget. Shqyrtimi i udhezimit do te lehtesoje mbrojtjen e lidhjes dhe integrimit te
zonave Emerzald.

Periudha per zbatimin e projekteve duhet te rregullohet sipas cikleve jetesore te kafsheve dhe

bimeve, dmth:

- duke ju pershtatur kafsheve pa apo me aktivitete me nje shtrirje ne nje mase te vogel, ge perkon
me periudhen kur kafshet kane nevoje per getesi, ose nuk mund te levizin larg, sidomos gjate
periudhes se riprodhimit, shumimit, rritjes, dhe dimerimit;

- duke ju pershtatur bimeve duke lehtesuar prodhimin e fares, mbjelljen natyrore dhe format e
tjera te riprodhimit.

Respektimi | mases do te zvogeloje shqetesimet per ciklet e jetes se kafsheve dhe bimeve dhe do te
rrise probabilitetin per te arritur apo ruajtur nje giendje te favorshme te popullsise. Mundesite e
arritjes se objektivit per ruajtjen e biodiversitetit do te jene me te larta.

Ne perputhje me objektivin SKZHI Il "nje rritje e synuar te 17% e siperfages se Zonave te Mbrojtura te
territorit nepermjet permiresimit dhe menaxhimit te integruar te zonave te mbrojtura” siperfagja e
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zonave te mbrojtura pritet te rritet. Prandaj, nderhyrja hapesinore e infrastruktures se parashikuar
ne zonat e propozuara per mbrojtje duhet te shmanget per te parandaluar konfliktet e mundshme
dhe ndikimet negative ne arritjen e ohjektivave mjedisore te ruajtjes se natyres.

Aktivitetet e tilla mund te ndikojne ne menyre te konsiderueshme ne statusin ekologjik te rriedhave
ujore, per te zvogeluar basenet mbrojtese ujore, dhe per te prodhuar ndikime kumulative mbi
biodiversitetin dhe sherbimet e ekosistemeve te zones. Ne rastet e perjashtimeve, kjo duhet te
behet e mundur vetem ne baze te argumentimit te eksperteve, duke deklaruar se elementi i
infrastruktures nuk mund te integrohet ne vende te tjera pa shpenzime jashtezakonisht te larta. Ne
llogaritien e ketyre shpenzimeve duhet te perfshihen edhe kostot ge vijne si pasoje e pakesimit te
sherbimeve qge vijne nga ekosistern. Shqyrtimi i udhezimit te lartpermendur do te beje llogaritjen e
kostove me te sakte dhe ne menyre te balancuar sic duhet.

Masa Zbutese Specifike

Projektet specifike duhet te plotesohen me detyren per te mbrojtur ne menyre me adekuate liojet e
veganta te kafsheve prej rrezigeve ge vijne si pasoje e ndertimit te infrastruktures se re. Duhet te
zbatohet masa zbutese specifike: Sigurimi i korridoreve te migrimit dhe siguria e kafsheve.
Permbhajtja e kesaj mase duhet te jete si me poshte:

- Te ulet fragmentimi i habitateve te llojeve, duke krijuar pasazhe per kafshet e egra ne linjat
ekzistuese te levizjes (vecanerisht per gjitaret dhe amfibet). Per kete gellim, fillimisht, duhet te
kryhet nje studim apo te permblidhen te dhenat nga monitorimet ekzistuese rreth vdekshmerise
se kafsheve te egra ne rruge. Pastaj, bazuar ne gjetjet e studimit, do te krijohen lehtesira per
migrimin e kafsheve te egra. Ne kuader te kesaj mase, do te pergatitet nje liste prioritare e
zonave ‘te zeza' ku kafshet rrezikochen me shume dhe ne keto zona do te zbatohen masat
zbutese perkatese (sisemim te vendkalimeve, gardhe anesore etj.). Gjithashtu kjo gje ndikon
pozitivisht ne permiresimin e sigurise se trafikut.

- Ne zonat ku planifikohet infrastruktura e re, duhet te sigurchet ruajtja e rrugeve ekzistuese te
migrimit, duke ndertuar strukturat e duhura dhe duke kryer gjithe sistemimet e tjera per te
parandaluar levizjen e kafsheve te egra (sidomos mishngrenesve, drereve, lakurigve te nates dhe
amfibeve). Per nevoja te planifikimit, do te pergatitet ne fazen e pare nje studim (ose nese eshte
e mundur do te permblidhen rezultatet e studimeve tashme te kryera), i cili do te perfshije te
dhena per speciet, migrimi i cilave do te preket nga aktiviteti, si dhe udhezime per projektuesin
ge do te planifikoje objektin apo nderhyrjen (vendndodhja, forma, madhesia, gjelberimi i
objelktit dhe rrethinave, etj).

Keto masa do te lehtesajne lidhjet mes habitateve (rivendosin apo ruajne rruget e migrimit} te
specieve dhe arrijne e objektivat mjedisore ge lidhen me mbrojtjen e natyres.

Masa specifike per ruajtjen dhe zhvillimin e pyjeve:

Nje siperfage te madhe te bashkise Diber e zene ekonomite pyjore. Keto ekonomi jane pjese e
regjistrit kombetar, ose jane ne pronesi te ish-komunave dhe tashme te Bashkive, Per te gjitha pyjet
ne pronesi te ish-komunave, ekzstojne planet e mbareshtimit te tyre. Aktualisht po kryhet
inventarizimi | te gjitha ekonomive pyjore ne shkalle vendi. Gjate dekadave te fundit, giendja e
pyjeve ne territorin e Bashkise Diber ka ardhur duke u perkegesuar dhe investimet kane qene te
pakta. Per te permiresuar kete situate, rekomandojme si me poshte:

- Per arsye shfrytezimi ne nivel popullate Iokale per nevoja ngrohje, etj, te perdoren cungishtet
dhe te pastrohen pyjet ekzistuese, ge aktualisht perbejne rreth 20,000 ha, pra 50% te siperfages
pyjore.

- Te kryhet gervishtja dhe mbjellja me fare e siperfages se pastruar nga cungishtet.

- Te ndalohen rreptesisht prerjet e reja
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- Te perforcoheti i ligjit dhe te ruhen pyjet nga demtimi, te pakten duke alternuar parcelat sipas
viteve, me gellim qe te lejohet rehahilitimi natyror i tyre.
- Tezgjerchet siperfagja e pyllezuar sipas rekomandimeve nga autoritetet perkatese.

9.6 Mbetjet
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zhutese per te arritur Objektivin Mjedisor 8

Zhvillimet e parashikuara padyshim ge mbartin pasojen e gienerimit te shtuar te sasise se mbetjeve,
te cilat mund te cenojne integritetin e shtresave te ujrave nentokesore dhe ndotja me kimikate te
rrezikshme mund te kaloje ne shtresat nentokesore. Nga ana tjeter mund te shkaktohen semundje
kancerogjene deri ne largesi te medha prej zones se ndotur. Pikat e vjetra e te nxehta perbejne
rrezik jo vetem per shendetin e njeriut, por krijojne ambient per investime te reja para pastrimit te
dubur. Gjenerimi i mbetjeve ka efekt te drejtperdrejte ne zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e
pergjithshem ekonomik te vendit si dhe ne integritetin e zanave te mbrojtura mjedisore.

Masat zbutese ge duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin e mbetjeve jane si me
poshte:

- Rehabilitimi /inkapsulimi i pikave te nxehta mjedisore, rinovimi urban dhe riperdorimi i tokes ,
duke i kthyer ne zone te gjelbra me viere rekreative per gytetin, te tjerat ne perputhje me
normat e sigurise.

- Propozohet te studiohen te gjitha territoret e objekteve industriale qe kane perdorur ose
gieneruar kimikate te rrezikshme per shendetin dhe te prioritizohen mbi bazen e shkalles se
rrezikut, duke zbatuar te gjitha direktivat e BE-se qe lidhen me kontaminimin e rrezikshem te
tokes.

- Ne kuader te aktivitetit 2.A.1, “Menaxhimi i mbetjeve”, te projektohet ndertimi i Impiantit te
Menaxhimit te Mbetjeve Hartimi i projekteve te standardizuara dhe mbeshtetja teknike duhet
t'u ofrohen zonave te mbetjeve dhe autoriteteve lokale per te garantuar njesite administrative
te zgjerojne sherbimin ne keto zona.

- Percaktimi nga Bashkia i zomave te pershtatshme per vendndodhjen e zones se
riciklimit, kompostimit, duke konsideruar me perparesi ndikimin ne mjedis.

- Krijimi i kushteve te duhura per donatoret nderkombetare (veganerisht per fondet e BE-se} per
te financuar infrastrukturat e nevojshme.

- Mobilizimi i nje instrumenti financues nga niveli kombetar, rajonal dhe lokal, me qgellim qe te
plotesohen funksionet e tij ne fushen & menaxhimit te mbetjeve.

- Forcimii mekanizmave per mbledhje me te mire te tarifave dhe zbatimi i sanksioneve

Mbeshtetur ne legjislacionin ne fugi per mbetjet, bashkia Diber duhet te pergendrohet kryesisht ne
arritjen e objektivave te Strategjise Kombetare te Mbetjeve dhe VKM nr. 418, dt. 25/06/2014 “Per
grumbullimin e diferencuar te mbetjeve ne burim” te rrymave te mbetjeve per te reduktuar sasine e
mbetjeve qe do te depozitohen permes:

- QOptimizimit te grumbullimit te mbetjeve

- Sigurimit te grumbullimit te diferencuar te mbetjeve ne burim
- Promovimit te riperdorimit te produkteve

- Pergatitjes se veprimtarive te riperdarimit

- Permiresimit te cilesise se riciklimit te mbetjeve.
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Realizimi i grumbullimit te diferencuar per keto rryma mbetjesh | permbahet kerkesave per mbetjet:
Leter/karton; Metal; Plastike; Qelq.

Njesia e vetegeverisjes vendore Diber, ne planin e pergjithshem vendor te hartuar sipas nenit 20 te
ligjit Nr. 107/2014, date 31.07.2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit” si dhe planet
vendore te menaxhimit te integruar te mbetjeve te hartuara sipas nenit 13 te ligjit Nr. 10463, dt.
22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”, i ndryshuar, nevojitet te parashikoje vendin
per depozitimin e perkchshem te mbetjeve dhe lendfillet per mbetjet inerte.

Ne zbatim te VKM Nr. 608, dt. 17.09.2014, “Per masat e nevojshme per grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve bio” , bashkia te hartoje rregullat ge duhen zbatuar per grumbuilimin dhe menaxhimin e
mbetjeve bio, i cili percaktohet ne planin vendor te menaxhimit te mbetjeve, te pergatitur ne
perputhje me planin rajonal dhe planin kombetar te menaxhimit te mbetjeve.

9.7 Zhurmat
Udhezimet e perglithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 9

Kur te planifikohen politikat per zhvillimin e infrastruktures se parashikuar, ne menyre ge te
zvogelohet ndotja akustike ne mjedis ne perputhje me ohjektivat @ percaktuara ne SKZHI I, eshte e
nevojshme te sigurohen masa ge kontribuojne ne:

- reduktimin e ekspozimit te zonave urbane ndaj ndikimeve negative;
- mbrojtjen e mjedisit.

Ndotja akustike ne bashkine Diber eshte vecanerisht e larte ne qendrat urbane dhe ne zonat e
gendrave me te rendesishme me zhvillime infrastrukturore. Prandaj eshte e domosdoshme ge te
merren masa per te zvogeluar ndotjen e mjedisit. Zbatimi i masave eshte i nevojshem ne zonat me
ndotje te tepruar akustike ne situaten aktuale, ndersa duhet gjithashtu te merren masa zbutese ne
te giitha zonat ku Plani parashikon infrastrukture te re.

Gjate pergatitjes se projekteve te infrastruktures, duhet te respektohen udhezimet e mepashtme
per te arritur objektivin e reduktimit te ndotjes nga zhurma:

- duhet te sigurohen per aq sa te jete e mundur, masa per te reduktuar emetimet e zhurmes ne
burim {masa ne rrietin apo strukturen perkatese infrastrukturore, automjetet ne perdorim,
masa logjistike, riorganizimin e perkohshem ose te perhershem te levizjeve tranzite, reduktimi i
orareve te punes apo zvogelimi i shpejtesine ne zonat e ekspozuara ndaj zhurmes, etj.) ;

- ne zonat ku tejkalohen tavanet e ndotjes, duhet te merren masa per te parandaluar shtrirjen e
zhurmes ne mjedis {(nepermjet barrierave te zhurmes dhe argjinaturave, galerive te mbuluara,
etj) dhe per te siguruar kushte te mira jetese ne ndertesa (mbrojtja pasive);

- duhet te shmanget sa me shume ge te jete e mundur nderhyrja ne zonat e qeta te banuar dhe /
ose ne zona te cilat jane te percaktuara ne baze te legjislacionit per mbrojtjen nga zhurma si
veganerisht te ndjeshme ndaj zhurmes {ndertesat e banimit, objektet e kujdesit shendetesor,
zonat turistike};

- duhet te shmanget sa me shume ge te jete e mundur nderhyrja ne zonat e geta ne natyre (zonat
e mbrojtura ne perputhje me rregullat per ruajtjen e natyres).

Masat per mbrojtjen e mjedisit nga zhurma ne duhet te pergendrohet kryesisht ne: (a) masat per te
reduktuar emetimet e zhurmes ne burim; (b} masat per te parandaluar shtrifjen e zhurmes ne
mjedis; dhe (c) nese eshte e nevojshme, masa per krijimin e kushteve te pershtatshme te jeteses ne
ndertesat @ mbiekspozuara.

Masat per te reduktuar emetimet e zhurmes ne burim jane me te efektshme. Emetimet e
reduktuara te zhurmes nga burimet e saj mund te arrihet kryesisht permes modernizimit te
logjistikes ne perdorim, riorganizimit te flukseve te trafikut dhe orareve te kryerjes se nderhyrjeve
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infrastrukturore, etj. Qellimi i SKZH! Il ne lidhje me vlerat e zhurmes ne vitin 2020 eshte te arrije
objektivin e 56 dB / dite dhe 45 dB / nate.

Masat per te parandaluar perhapjen e zhurmes ne mjedis (barrierat e zhurmes / argjinaturat dhe
mbrajtja pasive) jane perdorur kryesisht per te mbrojtur mjedisin nga zhurmat e shkaktuara prej
sektorit te transportit. Masat jane te pershtatshme kryesisht per mbrojtjen e zonave me dendesi te
madhe te popullsise pergjate rrietit rrugor, nderkohe qge zbatimi i ketyre masave pergjate rrugeve
ekzistuese qe kalojne permes vendbanimeve me nje strukture urbane te formuar dhe te dallueshme
tashme, eshte t arsyeshem vetem ne raste te jashtezakonshme,

Masat per te siguruar kushte te duhura jetesore (permiresimi me hapesira mbrojtese i izolimit nga
zhurma i dritareve ne ndertesat e ekspozuara se tepermi) jane te pershtatshme ne zonat ku masat e
tjera nuk jane teknikisht te zbatueshme apo ekonomikisht te gendrueshme.

Masa Zbutese Specifike

Rritie e ndikimeve te ndotjes akustike pritet gjithashtu gjate zbatimit te aktiviteteve te
infrastruktures. Ndikimet e fazes se ndertimit do te jene afatshkurter dhe te kthyeshme. Ne veganti,
per te reduktuar ndikimet gjate zbatimit te aktiviteteve, duhet te merren masat e meposhtme
zbutese:

- Perdorimi i pajisieve dhe makinerive te ndertimit te prodhuara ne perputhje me normat e
emetimeve te zhurmes nga makinerive te ndertimit, ne perputhje me rregullat mbi emetimet e
zhurmes nga makinerite e perdorura ne vende te hapura dhe ne perputhje me direktivat
perkatese te BE-se;

- Do te ndigen menyrat me te mira te praktikueshme, duke perfshire edhe mirembaijtjen e duhur
te impianteve, per te minimizuar zhurmat e prodhuara nga operacionet ne terren, dhe ne te
gjitha rastet, ne perputhje me rregullat shgiptare;

- Sheshet e ndertimit dhe rruget e transportit duhet te zgjidhen ne menyre te tille ge ndotja
akustike nga makinerite e transportit, funksionimi i pajisjeve ne katier dhe ndertimet e
objekteve, te mos tejkaloje vlerat kufi ne ndertesat me te aferta;

- Cdo impiant, i tille si gjeneratore apo pompa, ge eshte i nevojshem te perdoret para dhe pas
orarit zyrtar te punes, do te jete i rrethuar nga nje bariere akustike apo reflektor portativ;

- Implementimi i masave te perkohshme per te mbrojtur nga zhurma zonat e populluara prane
kantiereve te ndertimit dhe rrugeve te transportit ku jane tejkaluar vlerat kufi.

- Respektimi i afateve kohare per ndertimin afer zonave te populluara;

- Publiku i gjere dhe banoret e zones do te informohen paraprakisht kur te kryhen vepra qe
emetojne zhurma te konsiderueshme;

- Ne kantierin e punimeve nuk do te perdoret asnje makineri apo pajisje ge shkakton shgetesim
te publikut per shkak te zhurmes;

9.8 Popullsia dhe asetet materiale
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 10

Zhvillimet e reja infrastrukturare pritet ge te shkaktojne nje rritje te niveleve te zhurmes ne mjedisin
perreth tyre. Per te shmangur nje perkeqesim te mjedisit ku jetohet ne zonen perreth ketyre
zhvillimeve, ky fakt duhet te mbahet ne vemendje kur te behet verifikimi i mundesive per zhvillim ne
fazat e mevonshme, ne kuader te sigurimit te nje lidhje ne rajonin perreth.

Nga ana e Bashkise Diber, prioritet duhet t'i jepet permiresimit te lidhieve dhe zhvillimit ne zonat me
pak te zhvilluara. Zbatimi i projekteve te kesaj natyre do te permirescje aksesin, dhe keshtu do te
kontribuojne ne zhvillimin me te shpejte ekonomik ne zonat me pak te zhvilluara.

9.9 Trashegimia kulturore
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 11
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Zhvillimi i infrastruktures se parashikuar mund te ndikoje te njesite dhe zonat kulturore, veganerisht
ne aspektin e degradimit te karakteristikave te peizazhit te rrethinave te njesive te trashegimise
kulturore, demtimit te objekteve te trashegimise kulturore, si dhe shkaterrimit te mbetjeve
arkeologjike nga vibrimet gjate ndertimit te objekteve te cilat mund te shkaktojne deme ne objektet
e trashegimise kulturore. Per te shmangur keto ndikime, duhet te merren parasysh si me poshte:

- Prioritet eshte mos vendosja e infrastruktures se re ne zonat e trashegimise kulturore. Duhet te
ruhet sidomos integriteti dhe tiparet e peizazheve kulturore, zonave te ndikimit te trashegimise
arkitektonike dhe mbetjeve arkeologjike, duke respektuar dhe nivelin e kategorise se mbrojtjes.

- Ne kuader te ruajties se mbetjeve arkeologjike, aktivitetet ne mjedis konsiderohen akte
destruktive (p.sh. germimi). Do te duhet te kryhen hulumtime te shumta paraprake arkeologjike,
rezultatet e te cilave do te duhet te merren parasysh kur te percaktohet vendosja e
infrastruktures se re. Gjithashtu do te duhet te zhatohen masat per te ruajtur mbetjet
arkeologjike.

- Zbulimet e nje rendesie te madhe mund te kerkojne ndryshimin e puneve pergatitore {projektit)
per nje detyre te vegante. Ne rast te zbulimit te gjetjeve apo mbetjeve arkeologjike, do te
njoftohet menjehere autoriteti perkates. Zona me pas do te studiohet dhe mundesisht do te
rrethohet; duke mos lejuar asnje zhvillim te metejshem ne ate zone derisa geshtja te zgjidhet
sipas procedurave te percaktuara.

- Ne rastet kur vendet arkeologjike mund te rrezikohen nga aktivitetet e ndertimit, vendi do te
jete i mbrojtur nga rrethimi per te parandaluar demtimin e pagellimshem ose si pasoje e
neglizhences ndaj arkeologjise.

- Me integrimin e infrastruktures se parashikuar ne mjedis, permiresimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kane perparesi mbi ndertimet e reja.

- E gjithe puna e ndertimit do te jete e kufizuar brenda korridorit te punimeve. Ne rast se
nevojiten me shume hapesira ose aktivite te lidhura me ndertimin jashte korridorit te punimeve,
do te informohen paraprakisht autoritetet kombetare perkatese.

9.10 Peisazhi
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutese per te arritur Objektivin Mjedisor 12

Per te siguruar ruajtjen e peizazheve te jashtezakonshme, zonave te peisazheve me karakteristika te
dallueshme ne nivel kombetar dhe nje imazh te cilesise se larte te peisazhit, duhet te ndigen
udhezimet e meposhtme:

- Nderhyrjet e infrastruktures se re nuk duhet te integrohen ne zonat e vecanta te peizazhit apo
peizazheve me karakteristika te dallueshme ne nivel kombetar;

- Ne integrimin hapesinor te projekteve specifike duhet te kerkohen vende jashte zonave me
peizazhe te vecante apo zonave me peizazhe me karakteristika te dallueshme ne nivel kombetar,;

- Duhet te zbatohen masat e duhura teknike per te siguruar nje imazh te cilesise se larte te
peisazhit, veganerisht ne rastin e aktiviteteve ne njesite e ruajtura apo te pasura kulturore te

natyres;
- Me integrimin e infrastruktures se parashikuar ne mjedis, permiresimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kane perparesi mbi ndertimet e reja.

5.10.1 Strategjia e Peizazhit
Ne rastet kur projekti specifik i mbivendoset ndonje peizazhi ekzistues bujgesor apo rural, duhet te
ndiget nje gasie ku synohet mbrojtja e vlerave rurale dhe rezidenciale dhe pasurimi i peisazhit
pergjate aneve te rruges. Objektivat e punimeve peisazhistike:

o Te zhvillohet nje peizazh, karakteristikat e te cilit lidhen me madelin, shkallen dhe
diversitetin e karakteristikave te peizazhit ekzistues ;
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e Te minimizohen nderhyrjet vizuale dhe te zvogelohet natyra negative e cdo pengese
vizuale;

e Per te mbrojtur, te rikthehen apo te zmadhchen elementet e peizazhit ekzistues, te
prekur drejtperdrejt nga propozimi;

s Te ndihmohet ne krijimin e kushteve te kendshme e te sigurta te drejtimit te mjeteve;

9.10,2 Masat e pergjithshme zbutese ndaj peizazhit

Gjate zgiedhjes dhe projektimit te detyrave te propozuara, konsiderate duhet t'i jepet shmangies se
ndikimeve kudo ge te jete e mundur. Ne kete kuader, alternativa perfundimtare e miratuar per ¢do
projekt duhet te zgjidhet e tille qe te minimizoje ku te jete e mundur ndikimin ne karakteristikat e
banimit, karakteristikat topografike, pemet dhe pyjet. Megjithate, disa ndikime jane te
pashmangshme, dhe masat e propozuara synajne te zbutin natyren negative te ketyre ndikimeve,

Ne rastet kur shtrirja vertikale propozon argjinatura te larta qe krijojne ndikime te rendesishme ne
mijedis, keto perforcime te larta nuk duket te jene optimizuar. Ato duhet te jene ku eshte e mundur,
te reduktuara deri ne nivelin e tokes apo 1m lartesi.

Masa te tjera te pergjithshme perfshijne:

Ne skarpata, per te parandaluar renien e shkembinjve, duhet te jene me te preferueshme
bordurat e gjera se platformat e ndermjetme. Skajet e skarpatave duhet te rrumbullakosen.
Shpatet e parregullta duhet te jene me te preferueshme se siperfaget gjeometrike.

Zbatimin e standardeve kombetare shqiptare te rrugeve per pastrimin e kantiereve dhe
rivegjetacionin, per te siguruar ruajtjen e komoditeve te nevojshme te peizazhit.

Per mbushje, shpatet duhet ti nenshtrohen mbjelljes me nje perzierje fare ge perfshin si
farat e barit, ashtu edhe te shkurreve mesdhetare. Pervec kesaj, mbjelliz ne vendet e
ndjeshme, veganerisht ne afersi te ambjenteve te banimit dhe rekreacionit, do te perdoret
per te reduktuar apo zbutur pengesat vizuale te shkaktuara nga ngritja e argjinaturave te
projektit, sidomos ne krygezime.

Per zonat potenciale ne nivel {pas optimizimit te lartesise se projektit) bimesia e propozuar
do te permiresoje ndikimet negative te automjeteve, si dhe hapesiren vizuale te projektit te
propozuar,

Pergjate gjatesise se projektit perkates do te trajtohen sipas rastit: venddepozitimet per
mbeturinat, zonat e perkohshme te ndertimit, zonat e peizazhit brenda kryqezimeve, zonat e
vogla te fushave te copezuara, fermat apo pronat e tjera te siguruara per ndertimin e
projektit.. Zonat e perkohshme te ndertimit, si dhe zonat e miratuara te depozitimit te
mbetjeve, do te jene te rrethuara dhe te integruara vizualisht duke perdorur mbjelljen e
bimeve sipas kerkeses.

9.10.3 Faza e ndertimit

- Kontratat do te jete e pershtatur per te siguruar praktika te mira te punes ne menyre ge te
zvogeloje ¢faredo ndikimi negativ qe rriedh nga ndertimi ne nivelin me te ulet te mundshem dhe
per te siguruar qe makinerite veprojne brenda zones perkatese te ndertimit te projektit. Ne te
gjitha rastet, rregulloret kombetare do te mbeshteten kur te jete e mundur me udhezime nga
praktikat nderkombetare.

- Zonat e perkohshme te ndertimit do te pozicionohen ne nje menyre te tille ge te shmangin
ndikimet e metejshme ne pronat ekzistuese te banimit, pemet, gardhet, kanalet e kullimit etj.
Keto zona, perpara ose ne fund te kontrates se ndertimit, do te rikthehen plotesisht ne giendjen
e meparshme .
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- Lidhur shfrytezimin e materialeve inerte, nxjerrja e e zhavorrit nga shtreterit e lumenjve eshte e
kontralluar ne perputhje me ligjin 10137/2009.

- Sai perket zonave te magazinimit, kontraktori do te kerkohet te pergatise dhe zbatoje nje plan
te magazinimit te perkohshem ne konsultim me punedhenesin dhe Agjensine perkatese Rajonale
te Mjedisit . Ky plan do te hartohet para fillimit te punimeve te dheut. Ne kete plan , kontraktori
duhet te percaktoje garte sasine e materialit ge do te hidhet apo ruhet perkohesisht, para se te
filojne punimet perfundimtare. Plani gjithashtu do te specifikoje llojin @ materialit dhe burimin e
tij p.sh. germim hendeqesh, dhe siperfagesor etj.

- Me perfundimin e ¢do projekti perkates, shpatet anesore, duke perfshire germimet dhe
argjinaturat, bankinat dhe siperfaget e tjera te buta do te pergatiten per t'u mbuluar me dhé,
dhe do te mbillen apo vishen me bimesi mbrojtese.

Masa Zbutese Specifike
e Ne zonat kodrinore / malore, hapesira ge kerkon okupimin e tokes do te ruhet ne minimum,
me gellim ge te shmanget prerja e panevojshme e pemeve.

* Ne zonat pergjate brigjeve lumore, siperfagja e tokes se ckupuar do te mbahet ne minimum,
me qellim shmangien e prerjes se panevojshme te pemeve he keto zona.

o Aty ku eshte e mundur, argjinaturat e projektit duhet te ulen ne minimumin e mundshem.

* Pjerresite e argjinaturave do te jene sa me te buta. Mbi gjithe argjinaturat do te shperndahet
dhé dhe ato do te mbillen me bime qe mund te adoptohen ne kushtet lokale.

+ Nevendet ku rruga kalon prane pronave private, do te ngrihen mbulesa bimore, me gellim
reduktimin e nderhyrjes pamore
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KAPITULLI 10: MONITORIMI | NDIKIMEVE NE MIJEDIS

Sistemi i monitorimit te ndikimeve ne mjedis, te cilat do te shkaktohen nga zbatimi i Planit, eshte nje mjet i
thieshte per t'u perdorur per nje monitorim efektiv.

Monitorimi i ndikimeve eshte jashtezakonisht i rendesishem per zbatimin e Planit, dhe, ne perputhje me
Ligjin 91/2013 dhe Direktiven 2001/42/EC, zbatimi i nje programi duhet te monitorohet, me qellim ge te
identifikohen efektet negative te paparashikuara, ne menyre qe te krijohet mundesia per nje reagim te
hershem ndaj ketyre efekteve dhe te behen adaptimet e mundshme,

Ne kete kuader, eshte hartuar edhe sistemi i monitorimit te ndikimeve kryesore ne mjedis gejane
identifikuar gjate vleresimit te ndikimeve mjedisore, te cilat pritet ge te shkaktohen nga zbatimi i Planit.
Sistemi i monitorimit perfshin te gjithe indikatoret perkates per cdo sektor mjedisar (biodiversiteti, cilesia e
ajrit, ndryshimet klimatike, toka, uji, peisazhi, trashegimia kulturore, etj.) dhe identifikon autoritetin dhe
pergijegjesine per matjen e cdo indikatori mjedisor te propozuar.

Grumbullimi { te dhenave sugjerohet ge te mbeshtetet ne dy burime:

{(a) te dhenat e para ge merren nga matja e parametrave te mjedisit, dhe
{b} vleresimiiindikatoreve mjedisore.

Procesi i mbledhjes se te dhenave permes matjeve mund te realizohet duke perfshire Autoritetet Rajonale
{Qarqet), por edhe Institucionet Shteterore (permes Ministrise se Mjedisit), Pushtetin Lokal, institucione
kerkimore shkencore dhe ato profesionale, si dhe ndermarrjet e sherbimeve publike {lendfillet, ujesjelles —
kanalizime etj.). Matja e indikatoreve mjedisore eshte nje proces kompleks; ai eshte nje proces qe kryhet
rregullisht dhe per me teper, ne menyre te vazhdueshme.

Ne kete kendveshtrim ne duhet ge te bazohemi ne eksperiencen dhe ne sistemet e monitorimit ge
perdoren nga strukturat e tjera, duke theksuar, nga njera ane, monitorimin e zbatimit te standarteve te
nevojshme te matjeve nga strukturat e tjera, dhe kryesisht nga operatoret perkates {permes perfshirjes se
tyre ne procesin e nxjerrjes se lejeve perkatese mjedisore), dhe nga ana tjeter, duke u pergendruar tek
procesi i grumbullimit, perpunimit dhe shperndarjes se te dhenave.

Autoritetet lokale (Agjencia Rajonale e Mjedisit, Bashkia Diber) duhet te luajne nje rol kyc ne procesin e
administrimit dhe shperndarjes se te dhenave. Ne kete kontekts, autoritetet perkatese duhet te
planifikojne dhe te veprojne si nje gender mbledhjeje, analizimi dhe shperndarjeje te informacionit. Me
konkretisht, roli i Autoriteteve lokale duhet te perfshije sa me poshte:

» Mbledhjen e te dhenave prej matjeve ge kryhen nga sherbimet publike dhe private rajonale, gofte
ne menyre te perhershme, qofte te perkchshme.

» Mbledhjen e te dhenave baze ge kryhet nga ndermarrjet e sherbimeve publike {lendfillet, ujesjelles
— [canalizime, OSHEE, strukturat e menaxhimit te zonave te mbrojtura etj.).

» Marrjen e te dhenave baze gqe mblidhen nga administrata publike (si psh Sistemi Kombetar i
Monitorimit te Cilesise se Ujerave Siperfagesore, etj).

» Marrjen e te dhenave baze qe mblidhen nga institucionet kerkimore shkencore dhe organizata te
tjera.

» Analizen dhe sintezen e te dhenave, me qellim nxjerrien e konkluzioneve mbi gjendjen e mjedisit ne
nje zone te caktuar.

» Ruajtjen e te dhenave dhe krijimin e intervaleve kohore me gellim monitorimin e gjendjes se
mjedisit ne kohe te caktuara.

» Shperndarjen e te dhenave permes raporteve perkatese, ne perputhje me legjislacionin ne fugqi.
Keto raporte synojne ge:
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(a) te plotesojne kerkesat e legjistacionit,

(b) te informojne palet ge marrin pjese ne procesin e planifikimit dhe monitorimit te zbatimit te
Planit (vendim-marresit),

{c) te informojne publikun ge preket nga Plani.

Tabela me poshte paraget programin e manitorimit te ndikimeve mjedisore te Planit. Tabela eshte hartuar
sipas sektoreve te mjedisit si me poshte:

-

A A A A

.

Biodiversiteti
Popullsia

Shendeti i njerezve
Fauna

Flora

Toka

Uji

Ajri

Faktaret klimatike
Asetet e prekshme
Trashegimia kulturore (perfshire trashegimine arkitektonike dhe arkeologjike)
Peisazhi

Lidhja mes ketyre faktoreve

Per cdo sektor mjedisor jane dhene indikatoret perkates, strukturat pergjegjese per monitorimin,
parametrat mjedisore dhe frekuenca e monitorimit.

Sic u permend edhe me siper, theksohet ge monitorimi i ndikimeve te Planit ne mjedis do te realizohet, aty
ku eshte e mundur, duke perdorur te dhena ge dalin nga:

v Sistemi ekzistues i monitorimit te parametrave mjedisore nga Ministria e Mjedisit {MM} apo
institucione te tjera. Disa parametra ge maten dhe japin te dhena jane:

»  Cilesia e ajrit (niveli i ndotjes),
= Cilesta e ujit (ujerat siperfagesore, ujerat nentokesare).

v’ Studime te vecanta dhe te pavarura per identifikimin e ndikimeve mjedisore ne kuader te programeve
apo projekteve te tjera.

v’ Raportet e pergatitura nga kontraktore/konsulente te ndryshem, me te dhena te drejtperdrejta ose te
referuara nga VNM-te individuale te projekteve specifike infrastrukturore te financuara nga buxheti i
shtetit apo donatoret e huaj.
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Monitorimi i ndikimeve mjedisore per cdo projekt specifik te Planit, do te behet ne perputhje me
programin e monitorimit dhe mund te permbaje informacion ne forme tabele, sipas formatit te

paragitur me poshte,

Projektet specifike te Planit indikatoret Parashikimi | Ndikimi
mjedisore ndikimeve totali
kumulative {nese ka) Planit
Projekti 001
Projekti 002
Projekti 003
Projekti ...
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KAPITULLI 11: PROCESI I KONSULTIMEVE

Pjesemarrja e grupeve te interesit dhe konsultimi me ta ka gene nje pjese integrale e procesit te
hartimit te VSM-se. Perfshirja efektive e grupeve perkatese te interesit ka kontribouar ne cilesine e
vleresimit, ka sjelle te dhena per analizen dhe raportin e VSM-se, dhe do te mbeashtese zhatimin e
planit pas miratimit te tij, si dhe do te kontribucje ne nje pranim me te lehte dhe me te zbutur te
projekteve perkatese,

Qellimi i konsultimeve me grupet e interesit ka gene i dyanshem:

1. Krijimi i mundesise per te gjitha grupet e interesit qge, ne menyre efektive dhe ne kohen e
duhur, te kontribuonin ne procesin & VSM-se, duke dhene opinionet dhe duke bere
komentet perkatese,

2. Marrja e informacicnit, mbledhja e te dhenave dhe verifikimi i gjetjeve dhe konkluzioneve te
VSM-se,

Per te patur konsultime dhe pjesemarrje efektive te grupeve te interesit eshte bere identifikimi i
tyre, eshte percaktuar gellimi i angazhimit te tyre dhe jane perzgjedhur menyrat e konsultimit dhe
pjesemarrjes.

Gjate procesit te hartimit te VSM-se jane konsultuar grupet e meposhtme:

¢ Ministrite e linjes

¢ Autoritetet mjedisare

e Njesite e geverisjes vendore
e (QjF-te

e  Publikui gjere

Konsulenti ka realizuar me grupet e interesit nje seri takimesh, fillimisht lidhur me ceshtjet njohese
qe do te permbante raporti i VSM-se dhe me pas me raportin paraprak te VSM-se. Keto takime u
realizuan si ne nivel gendror ashtu dhe rajonal me gellim mbulimin e gjithe territorit perkates te cdo
plani. Ky perafrim beri te mundur realizimin e nje procesi konsultimi te suksesshem si ne drejtimin
vertikal, pra i lidhur me hierarkine e vendim-marrjes, ashtu dhe ne drejtimin horizontal i lidhur me
giitheperfshirjen e grupeve te interesit ne rajonet perkatese.

Konsulenti ishte i pranishem ne cdo takim dhe ishte i disponueshem per t'ju pergjigjur te giitha
pyetjeve dhe per te konsideruar te gjitha sugjerimet. Ka patur shume pyetje / sugjerime dhe ne
menyre racionale dhe selektive jane marre ne konsiderate ne raportin final.

Hollesite mbi aktivitetet ge jane kryer per konsultimin dhe lista e pjesemarresve ne cdo takim, se
bashku me nje permbledhje te ceshtjeve dhe komenteve ge u ngriten nga pjesemarresit eshte
paragitur ne Shtajcen 1 me poshte,
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SHTOICAT

SHTOICA 01: Minutat e Takimeve Konsultative

Minutat e takimit te me grupet e interesit pér céshtjet g& duhet té trajtohen né raportin e VVSM-sé&.

Data e zhvillimit te takimit: 23 Shtator 2016
Vendndodhjo: Bashkia Diber
Stafi pjesemarres: Daniele Rallo, Pagnea Studio

Fatjona Levani, Inxhiniere e Mjedisit
(Specialisja e studios mjedisore}
Numri i pjesemarresve: 41

Duke u bazuar ne ligjin 91/2013 “Per Vleresimin Strategjik Miedisor” si dhe VKM nr.219, date
11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e té procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe
publikun, si dhe dégjesén publike gjatd procesit t& vlerésimit strategjik mjedisor”, me date 23
Shtator 2016 Bashkia Diber organizoi takimin me grupet e interesit per te diskutuar mbi ceshtjet ge
duhet te trajtohen ne raportin e VSM.

Takimi ishte percaktuar te zhvillohej ne date 23 Shtator dhe per kete, ashtu si edhe eshte e
percaktuar ne ligj dhe VKM, u njoftua Ministria e Mjedisit si dne grupet e interesit perpara 10 diteve
nga data e percaktuar.

Takimi u zhvillua ne ambientet e bashkise Diber ku u prezantua Analiza dhe Strategjia Territoriale e
Planit te Pergjithshem Vendor per bashkine Diber, ku gellimi kryesor i takimit ishte qe nepermjet
prezantimit te Analizes dhe Strategijise Territoriale, grupet e interesit te jepnin mendimin e tyre mbi
ceshtjet qe duhet te merren dhe trajtohen ne raportin paraprak dhe perfundimtar te Vleresimit
Strategjik Mjedisor.

Te pranishem ne takim ishin perfagesues te bashkise Diber, perfagesues nga prefektura, perfagesues
nga keshilli bashkiak | bashkise, perfagesues nga Njesite Administrative, drejtoria rajonale e
mjedisit, drejtoria bujgesore, forumi i shogerise civile, zonat e mbrojtura, Ministria e Mjedisit, etj.

Fjalen e hapjes e beri Urbanisti Daniele Rallo, perfagesues i studios ge po harton Planin, i cili
pershendeti pjesemarresit dhe beri nje prezantim te shkurter te punes qe eshte bere deri tani per
hartimin e PPV nga Bashkia dhe studio konsulente. Ai u ndal ne punen e perbashket bashki-studio s
nje pune mjaft e mire e zhvilluar ne nje hark kohor mjaft te shkurter.

Me pas fjalen e mori Znj. Levani ge sebashku me z. Rallo bene nje prezantim te detajuar te Analizes
dhe Strategjise Territoriale per Planit te Pergjithshem Vendor te bashkise.
Prezantimi u fokusua ne pikat e meposhtme:

»  Kronologiia e PPV bashkia Diber;
« Permbajtja e raportit te Analizes dhe Strategjise Territoriale;
«  Pershkrimii sistemeve:
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*  Sistemi Urban;

«  Sistemi Infrastrukturor;

+  Sisterni Natyror;

= Sistemi Ujor;

*  Sistemi Bujgesor;
= Matrica e strategjise — Objektivat, veprimet dhe projektet;
*  Skedat e projekteve prioritare;
* Nevoja dhe metodologjia per hartimin e raportit te VSM.

Pas prezantimit ju la fjala te pranishmeve per te diskutuar apo per te marr pergjigie mbi pyetje te
ndryshme.

Disa nga diskutimet dhe pyetjet ge u ngriten nga grupet e interesit jane renditur si me poshte:

Znj Donika Hysaj (perfekiura Diber): Ka ekzistuar ne strukturen utilitare (plani i pergjithshem
ekzistues}, a eshte marre ne konsiderate ai?

Ne kete zone ku jetojne banoret a ka probleme me drurin e zjarrit?

Arkitekti: Eshte marre ne konsiderate ky studim gjithashtru jam ne bindje ge pyetja e dyte eshte
gjetio e mjeteve te detyruara. Pra ku bashkio to paragese si detyre ne rreguliore.

Z. Islam Shehu(banor i gytetit) Sa eshte shtrirja kohore e planit?

Arkitekti: Ligji i planifikimit te territorit eshte per 15 vjet. Per planet duhet shume kohe por nga
struktura jone eshte vlersuar se na nevojitet vetem nje shirirje kohore per max 15 vjet.

Z. Melson Nela: Per PPV eshte zbatuar projekti i 2007 apo 20127
Arkitekti: Per PPV eshte marre ne konsiderate projekti i vitit 2015

Z. Nuri Xani: Ne zonen tone jane disa zona te demtuara ge ne vitet 1970 dhe si do te veprohet me
keto zona?

Arkitekti: Ne do ti konstotojm keto zona te demtuara pyjore si dhe nese konstatohet se ne keto zona
nuk jane zona te rendesise historike atehere ato do te pajisen me te gjitha projektet e domosdoshme
per ripyllezim te tyre por kjo do te percaktohet sipas vendimeve dhe projekteve specifike per cdo
ceshtje.

Z. Edvin Shahi: Kerkohet ge te merret ne konsiderate historia dhe prezantimi gjithashtu dhe cdo
banese e komunitetit?

Arkitekti: PO te gjitha cka ju parashtruat do merren ne kansiderate dhe do vihet ne dispozicion nga
Bashkia ne funksiaon te popullsise se zones tuaj.

2 Sali Tersholla {nen kryetar): Duke ju referuar Bashkise Diber me rritjen e popullarizimin
Fatime Ndeta {Arm Diber): Menaxhimi i burimeve ujore si eshte parashikuar?
ju pergjigi Andi: Eshte viersuar ne baze te planit te menaxhimit te Bashkise Diber

Arkitekti: Eshte viersuar me baze te plote te menaxhimit te burimeve sipas planit te menaxhimit te
Bashkise Diber.

Perfagsuesi i AKPT sqaron ne lidhje me riaktivizimin e auropoorteve ekzistuesa ne Shqiperi ku jane
vlersuan 3 potenciale me shtrirje Kukes, Tirane, dhe Gjirokaster). Ne Bashkine Diber ekziston nje
port i vieter i cili mund te viersohet si prioritet nga vete Bashkia Diber.

Fage 238 nga 253



= ET =

=5

PANGEA & A&I Design

Raporti Pé&rfundimtar

DASITRAA IR

¥ i mtar 11

Sheabn: Mbahen shening et v pieseserresve, miimidet ¢ fukiodt we siogernare ate folo,
prroblenct ¢ ngritnra wger S pranisinis dhe konklusionet ¢ arvitie giate Resaf otbledbie. T ujithe
tothemi zhavadhier wger perfusgesatest § xoljekeit dflwe ide 17 beasthemggitet dasjes s oplikinn,

Aoren plese ne Giklmin me padet ¢ infevesit si me pushice shagernar e cib vertetohet dhe me

fedint Tashiielid s

Tabwla o 12 Pjesemarresil e takim

B2 umuk‘t\ \}x:\ \.uu

25 r‘vu)«:/u T
2 l ‘

Tl el fa

37| i1 ofe _1..
28 f\': - T .Z s
2 | A

K2 P e vy
M e [R Y N ‘.I'r:\Lu.:.
a2 {j‘ I (4T
33 hA'S) Lo
M| Aea . A L7002
A5 | Cremtirn T
l(v K _'NJ:.-' LEEPRYE |
37 g _:_J PPy il .’J ey
ML PP TS e P
W Dl "'("‘L

KT\ P -

‘r. .
Lt o 51!/:1 (Ja(ﬂl‘lf

i
i’ o
ST

.

.1‘1

i
Al
L?‘f-«-’#(f

Lista e pjesemarresve

Nr. | Ewmer, mblemer, m'n-shluimi In-mlmimu-.hln{u-d 2 ﬂ\LI'II l

L ?rm;&ir ALl 1/&41...1:1& N ¢ W

2 i AN [ (PR, |-

3 FTU-..!L'. /f..m--cx.//“&f’f/*t( J.r [l LTINS R TTRIY A /f' hnl"’l g
LI | Ll TSI WA WE L PRRPA S Y TR ﬁ__..uy.‘; J Moot :i

3 -.--A-.-j\ i.\—\ -5 I, }-LJ.-LL Tt et o “L\i et
6 1./ era 4 (_""d St ey e -t ] ) . i

7 ! Sealy ,Ls_nb.t.u.:k s ._ll::.;.‘-‘-L &l

L] 5\_\_ RS f‘f"h R T LT S A Y [0 B WY N |

9 | ! — e ey IRy yugde Lef |

in ?E..Rwr' S gLt (AT Y :

M| Eiver  Tonrn oo _Hﬂmx,r_u___ NELR |

12 ﬂ'\bwﬂf \ Jf'b‘/ffa s 78 AN tt DT ) pat dptiy o
13 | ¢ ,7‘ ~":‘?_r~za;4: FE_Ce Lt / '/1, PV ATEL
14 1,5 :-/h ‘[t STy 'f s a5 F i A

A3 B P O M — ’ ,_..'r?:' . e — CEIPR VL I ol AL S "-"[
[0 V2 SEVT AN s ) , (_j.'f___p_' et 408 L B
175 -".’!x:.-/..'..l s LN T ..’;.AJ"..‘__. |~Ll-7/+4_.a’tl-h--.; 2y aifi

ML . o : . S

L U e, S el = At

E‘I' : /’ﬁa 2 3 _hat , N REETN rl-\wli

2l Frepiie u"-' grn A A | A SR T o A SR P Y
N ey o S L - I BF -xu.r 111, @m
23 < TR ’ Sy '}‘fﬁ, g FA Jt,_,‘“' 1 - fa"{j

3 .
mu_.&‘.&‘k_ aw\;
Bk bl DIAEE.

PRI AR
PEPLER ~r

1. & IR I,_“_ b ‘{‘J;‘wf’.‘ '
Rera _f

| PN _|

oo Jd'
[ ] )HKI\ l.f.r.‘n.u.mu..m -

i
/‘-/-7
Al 1

~

-{ d :1//- d(.lr(/f;c
1 . ‘u’i’ '.“.T E
LA i‘._‘ﬁl
,}n— P ,,_JLWNA a0
(R /"""“"‘“(“‘H“L-

-
fl'r

ol
-

Yeme feradt) Aoy . .ﬂu J ?;[i-f-aé;({m TN T ot

Faqe 239 nga 253



i I

PANGEA & A&I Design Raporti Pérfundimtar

Foto te takimit

Minutat e takimit te konsultimit te raportit paraprak te VSM-se me publikun dhe grupet e
interesit.

Data e zhvillimit te takimit: 28 Tetor 2016
Vendndodhja: Bashkia Diber
Stafi pjesemarres: Studio A&l Design

Fatjona Levani, Eksperte Mjedisi

Numvrii pjesemarresve: 38

Duke u bazuar ne ligjin 91/2013 “Per Vieresimin Strategjik Mjedisor” si dhe VKM nr.219, date
11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e té procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe
publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit té vlerésimit strategjik mjedisor”, me date 28 Tetor
2016 Bashkia Diber organizoi takimin per konsultimin e raportit paraprak te VSM me publikun dhe
me grupet e interesit.

Takimi u zhvillua ne ambientet e bashkise Diber ku u prezantua raporti parakrak i Vleresimit
Strategjik Mjedisor per Planin e Pergjithshem Vendor per bashkine Diber, ku gellimi kryesor i takimit
ishte qe nepermjet prezantimit te raportit paraprak te VSM, publiku dhe grupet e interesit te
shprehnin mendimin dhe sugjerimet e tyre mbi ceshtjet ge jane trajtuar ne raportin paraprak te
Vieresimit Strategjik Mjedisor.

Te pranishem ne takim ishin perfagesues te bashkise Diber, perfagesues te prefektures, perfagesues
te keshillit bashkiak te bashkise, perfagesues te Policisé se Mbrojtjes nga Zjarri dhe te Shp&timit -
PMNZSH Diber, Agjencia e Zhvillimit te Rajoneve 2 — AZHR2, Qarku Diber, drejtoria rejonale e
mjedisit, shogeria civile, Ministria e Mjedisit, perfagesues te bizneseve, etj,

Fjalen e hapjes e beri perfagesuesja e studios qe po harton PPV, znj. Levani, e cili pershendeti
piesemarresit dhe beri nje prezantim te shkurter te punes ge eshte bere deri tani per hartimin e PPV
nga Bashkia dhe studio konsulente. Ajo u ndal ne punen e perbashket bashki-studio si nje pune mjaft
e mire e zhvilluar ne nje hark kohor mjaft te shkurter.
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Me pas znj. Levani e cila beri nje prezantim te raportit paraprak te Vleresimit Strategjik Mjedisor per
Planin e Pergjithshem Vendor te bashkise.
Prezantimi u fokusua ne pikat @ meposhtme:

e Kuadri ligjor i VSM

¢ Pershkrimi i gjendjes aktuale

e Tendencat e mundshme ne te ardhmen, pa pfanin

e Baza per pergatitjen e vleresimit mjedisor

o Identifikimi dhe vleresimi i ndikimeve ne mjedis ne nivel objektivash strategjike dhe
projektesh specifike

e Vleresimi i projekteve specifike

s Udhezime dhe masat zbutese

+  Monitorimi i ndikimeve ne mjedis

Pas prezantimit ju |a fjala te pranishmeve per te diskutuar apo per te marr pergjigje mbi pyetje te
ndryshme.
Disa nga diskutimet dhe pyetjet ge u ngriten nga grupet e interesit jane renditur si me poshte:

Z. Veli {Ark): Sot Dibra ka zhvillim te vlersuar ne rajonin e saj si dhe ne shtrirjen territoriale, Sot
Bashkia Diber ka problematika si ne ceshtjet e lumenjte, perfshirjen e rajonit te Dibres se Madhe
se bashku duke integruar zonat perreth kufirit.

Qendra Resnik te krijohet infrastrukture rrugore ge eshte pike strategjike pika e hyrjes midis
Dibres dhe Magedonise,

Kerkohet rritja e mudesive e shfrytezimit te burimeve minerare, ujore, drusore,

Eksperti: Nga ana jone jane marr te gjitha keto shqgetesimi dhe problematike ne konsiderat si
dhe mund te shikohet ehde ne raportin e VSM paragitet gjendja ekzistuese e rajonit.

Argen Cibaku (Eksp mjedisor): Problematikat ge verej une jane si:
1} lumenjve ujore si (Drini,Bresti, Epireu)

2) Ripyllzimi i zonave te mbrojtura

3) Plani i menaxhimit te mbetjeve te ngurta

Prapozim per krijimin e nje landfilli te ri ne menyre ge te importohet dhe te behet ndarja e
mbetjeve.

-Menaxhimii landfilleve
Nje landfill me karakter te nivelit europian , mund ta perdore si lende te pare.
-Menaxhimi i Burimeve ujore: Drini;

Eskperti: Ne vijim te diskutimi te me siper ju sqaroj se ne VSM jane paraqitur cdo plan ekzistues
per mbetjet e ngurta si dhe jane vleresuar prioritetet perkatese per cdo ceshtje mjedisore.

Nenkryetari: Ne vijim te diskutimit per problematikat qe do te merren ne konsiderat ne PPV
dhe VSM jane:
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Gjithcka zhvillohet ne mjedis. Zonat e mbrojtura rreth 22 rruge keto te futen ne studim e 80
zonave te mbrojtura ge jane jashte.

Pavarsisht ne jane zona te mbrojtura jane zona me te demtuara /permirsimi dhe mbrojtja
-zonat e lumenjve kane nevoje per pyllezim.

-Mbrojtja me prita malore per te parandaluar erozionin.

-Rreth 150 ha ne Drin dhe nje pjese e Bulgizes permbyten.

Denis Luri Koordinatori i zhvillimit Rajonal-Diber: Problematikat qe lidhen ne Dibren jane:
1.Erozioni,zjarret,termetet.

2.Ndertesa

3.Toka Bugsore

Problem eshte mosperfshirja e komunitetit ne informim

Aktiviteti kontakt per perfshirjen e komitetit ne aktivitete /trajnime/projekte.

Ushtrimi me mjete dhe pajisje /sidomos mjete te tonazhit te rende

-mungesa ¢ burimeve ujore per menaxhimin ne situatave ne nivel lokal

-zgjidhja:

-Takime neper komuna me fokus grupe, te perfshira shkollat.

-projekte per menaxhimin dhe mbetjeve e rrjedhave ujore.

Arkitelti:

Plani urban i Peshkopise te filloje me 3 harta:
L.Arkeologjik /percaktimi i zonave te perfshira ne PPV,
2.Harta historike

3.Harta e tokave zhvillimi i pasurive toksore dhe nentokesore / perpunimi i pasurive
nentoksore.

Ramazan Zili: Drejtori i Bugesise dhe Pyjeve Diber.

Zbatimi i Ligjit/pyjet

Mbrojtja e pyjeve, perdorimi i energjive alternative, licensimi i gazit per ngrohje per te
shmangur perdorimin e drurit dhe rrjedhimisht demtimin e pyjeve.

CNOP (Modele ne kosove) per shkolla dhe kopshte

Ekspeti; Ju sqarojme se po te verehen hartat per zhvillimin e territorit verehet se jane vleresuar
shume dhe ndikimi ne zonat me status te vecante apo toka bujgesore jane marr ne konsiderat
duke i vlersuar si prioritet per rajonin. Zhvillimi rajonit te Dibres duhet te jete ne drejtim te
zhvillimit turistik dhe ekoturistik. Shfrytezimi i burimeve minerare pa kriter dhe i pyjeve duhet
te ndalohet si dhe mbrohena to burim kaq te vyera sa ne kemi dhe te investohet ne to duke i
permiresuar dhe rehabilituar sic jane parashikuar edhe ne PPV,

Faqe 242 nga 253



e e

e

PANGEA & A&I Design Raporti Pérfundimtar

Nenkryetari: Flet per rajonin dhe problemet qe jane si:
-Rehabilitimi dhe projekte per perdorimin e ujrave termal,
Mbrojtja e tokave bugsore si dhe infrastruktures ndihmese

Eksperti: Ne vijim te problematikave ge kryetari parashtroj ju sqaroj se ky rajon ka nevoj te
zhvillohet dhe te mbrohet ne nje njejten kohe. .Zhvillimi i territorit eshte priotitet per te gjithe.
Nuk mund te kemi zhvillim urban ne nje rajon ku prioritet per te duhet te jete rehabilimi si dh
mbushja e zonave urbane te pa integrura ne Bashkine e Re si dhe dhenia e mundesise per cdo
njesi adiminstrative te parashtroj prioritet e komunitetit vendas si dhe emigrues jashte
Shqiperise.

Z. Denis Luri {Perfagsues i AZHRZ) Diber Kerkon ge te krijohen zona te lira ne menyre qe te

mbrohen .Perfshirjen e Diaspores ne P.P.V si krijim i zonave te lira per zhvillim dhe investime
ne rajon.

Eksperti; Perfshirja e zonave te lira do te merret ne konsiderat per krijimin e nje mjedisi
mikeprites dhe jo burokratik per keto grupe interise, Vleresoj dhe jemi shume te hapur per
komente te tjera nga AZHR2 ne te ardhme.

Ne vijim dua tju falenderoj te gjithe pjesemarresit per prezencen tuaj si dhe do e vleresoja
shume per cdo koment nga ana juaj.

Komente me email me date 03 Nentor 2016 nga Argent Cibaku pefaqesues i Bashkise Diber:

DREJTUAR:AGIENSISE SE HARTIMIT TE PPV PER BASHKINE DIBER
PANGEA & A&I Design
LENDA:PROPOZIME PER VLERESIMIN STRATEGIJIK MIEDISOR

PROPOZIME PER AGJENSINE E HARTIMIT TE PPV

Hartimi dhe analizimi i efekteve mjedisore per planin e pergjithshem vendor ishte mjaft i
detajuar dhe parashikonte ne hollesi pothuaj cdo ndikim te komponenteve te ndryshem ne
mjedis.Megjitheate,nuk do te ishte e tepert te beheshin disa rekomandime specifike sipas

nevojave konkrete te vsm per hartimin e PPV.

1-Hartimi i nje plani te detajuar per menaxhimin e pyjeve duke qene se ne territorin e
Bashkise Diber ndodhet nje siperfagen e pyjeve e cila po demtohet pergjate cdo sezoni
shfrytezimi(pa marre parasysh Moratoriumin e Pyjeve) per te plotesuar nevojat per ngrohje
dhe perdorimin per material drusor.Kjo ne fakt si pasoje e mungeses se alernativave te tjera te
burimeve te energjise!
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Minimalisht,kerkohet hartimi nga Inxhinieret e Pyjeve perkates.i planit te shfrytezmit te
pyjeve dhe perfshirja ne VSM si raport aktual dhe projektimi i shfrytezimit sipas nevojave
duke respektuar edhe plan shfrytezimin.

2-Rritja e siperfaqgeve te pyllezuara ne Zonat e Mbrojtura ge mbrohen nga :

"Ligji per Zonat e Mbrojtura", "Ligji per Mbrojtien e Mjedisit", "Ligji per mbrojtjen e
monumenteve te natyres”.etj

Konkretisht,kerkohet Ripyllezimi i menjhershem i Parkut te Lures,Korabit,Kacnise,Bjeshka e
Zonjave,Zimur,et].(te gjithe parget qe permendeshin ne VSM e hartuar nga studioja juaj).

3-Mbulimi teresor i popullsise me rrjetin e furnizimin me uje dhe domosdoshmerise se
sistemit te kanalizimeve ne zonat Rurale,qe sjell indirekt nevojen e pashmangshme per
Ndertimin e Impiantit te Trajtimit te Ujerave.Mungesa e planit per menaxhimin e Ujerave te
ndotura urbane dhe rurale sjell rritjen e NBOs ge theksohej me te drejte edhe ne raportin tuaj.

4-Fuqizimi dhe penalizimi i subjekteve ge shfrytezojne shtreterit e lumenjeve,pyjet,rezervat e
peshkut,pa licensat perkatese dhe miratimi i nje plani te detajuar veprimi per keto shftytezime
ne menyre qe te minimizohet abuzimi dhe te shmangen mbishfrytezimet .

5-Miratimi me perparesi i projekteve qe mbrojne brigjet e lumenjeve pasi kesisoj mbrohet
permbytja e tokave bujgesore,apo edhe e banesave dhe jo vetem.

Pra.ndertimi i veprave te tilla si Diga,Prita,Kaperderdhes apo mure mbajtes (sipas vecorise se
nderhyrjes) dhe veprave te Kuilimit te tilla si;

a)Rehabilitimi i Lumit Drin,sidomos ne gjatesi specifike kur permbyten toka bujqesore dhe
me keq akoma shtepite e banimit,

b)Rehabilitimi i Perrenjeve si:Perroi i Llixhave,Perroi Gjelagjosht,

qe ne momente te caktuara kur niveli i reshjeve ka intensitet te larte krijojne problemet e
lartpermendura,

6-1deimi i planit te furnizimit me gaz per nevoja ngrohjeje dhe gatimi pr te gjithe popullsine
per te bere te mundur ge ne nje te ardhme te afert,pas perfundimit te gazsjellesit TAP te
implementohet ngrohja me Gaz.

7-Marrja ne shqyrtim e mundesise se shfrytezimit te enegjise se prodhuar nga nxehtesia ge
Japin burimet termale Llixhat per ngrohjen e godinave pasi ka leverdi ekonomike.

8-Alokimi i nje fondi per restaurimin e fasadave te pallateve te ndertuara para viteve '90 pasi
ne kete menyre rrit eficensen e perdorimit te lendeve djegese dhe ul transmetimin termik .Pra
ne dimer reduktohen humbjet termike ndersa ne vere pengohet depertimi i temperaturave te
larta nepermjet sistemit te ngrohjes pasive te ndertesave.
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Do te ishte mjaft me vend vendosja e nje shtrese polisteroli ne fasaden e jshtme te nderteses
por kjo sigurisht qe ka kosto ekstra por qe kursen energji per stinen e dimrit qe sidomos ne
Diber eshte shume i ashper.

9-Subvensionimi i paneleve fotovoltaike per godinat ne administrim shteteror pasi kjo ul
kostot per elektricitet dhe sipas analizave kosto perfitim ne nje periudhe mesatarisht 5 vjecare
keto panele shlyejne kostot fillestare.

10-Ndertimi i menjehershem i Impianitit te Menaxhimit te Mbetjeve Urbane.

Ne cdo njesi administrative pa perjashtim ka nevoja emergjente per administrim te mbetjeve
urbane te cilat jane burimi kryesori :

* ndotjes ne toke(ndotja e ekosistemit:biocenozes dhe biotopit)

» shkarkimit ne ujera(nentokesore dhe siperfagesore).Zakonisht depozitohen ne
shtreterit e lumenjeve apo perrenjeve duke bere transportimin e ndotjes zinxhir ne te
gjithe hallkat njeri-mjedis,

» emetimit ne ajer(trasferimi i ndotjes nepermjet eres dhe e aromave te pakendeshme
pereth vendgrumullimeve te paautorizuara apo ne pseudo-landfillin egzistues.

Pra,kerkohet me emergjence,si kusht per implementimin me sukses te Planit te
Pergjithshem Vendor ,studim projektimi i impiantit te menaxhimit te mbetjeve qe tju
jepet zgjidhje nje nga problemet kryesore te analizes se ndikimeve mjedisore,aq me
teper nje projekt plani strategjik mjedisor.

I'1-Miratimi i IMMU nxit krijimin e mundesise per Impiantin e trajtimit te Ujerave te
Ndotura Urbane ge do te ishte nje hap galopant drejt zgjidhjeve te perhereslime te
problemit te ndotjes se ujerave dhe biodiversitet dhe ne kete menyre rritjen e cilesise
se jeteses per te gjithe banoret e Bashkise Diber duke patur me shume planifikim
urban,menaxhim,infrastrukture dhe duke krijuar ate gqe eshte akoma me e rendesishme
:kushtet per funksionimin e bashkise si nje njesi e vetme duke bashkerenduar te gjithe
komponentet per nje zhvillim te qendrueshem.

HARTOI:Ing. Argen CIBAKU

Refletime mbi takimin per raportin e VSM-se Bashkia Diber

Nga takimi me palet e interesit per prezantimin raportit Paraprak te VSM per Bashkine Diber, u
moren ne konsiderat te gfithe shqetesimet e paleve te interesit si dhe komunitetit ku shqetesimi
kryesor gendron per zonat me status te vecante zhvillimi dhe si do integrohen ne kete PPV.
Gjithashtu u shpreh kerkesa per bashkepunim dhe bashkerendim te punes se perbashket ne vijim
per monitorimin e PPV si dhe monitorimit te treguesve mjedisor qe mund te preken nga
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implementimi i PPV Bashkia Diber ku Autoriteti Propozues te vleresof me kujdes cdo problematike
apo shgetesim te komunitetit per ceshtjet mjedisore.
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Ligji nr. 10431, daté 9.6,.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”

Ligji Nr. 12/2015 per disa ndryshime ne ligjin nr.10440, date 07.07.2011 "Per Vleresimin e Ndikimit
ne Mjedis"

Ligji Nr, 11/2015 Per Aderimin e Republikes se Shqiperise ne Marreveshjen Shumpaleshe Ndermjet
Vendeve te Europes Juglindore per Zbatimin e Konventes "Per Vleresimin e Ndikimit Mjedisor ne
Kontekst Nderkufitar"

Ligji Nr.8906, date: 06.06.2002 "Per zonat e mbrojtura"

Ligjt nr. 8906, daté 6.6.2002 “Pér zonat e mbrojtura” ndryshuar me ligjin nr.9868, daté 4.2.2008, “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 89086, daté 6.6.2002 “Pér zonat e mbrojtura”.

Ligji nr 10463, dat& 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”

Ligi nr. 111, Viti 2012 "Per menaxhimin e integruar te burimeve ujore"

Ligji nr.9115, dat& 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor t& ujérave té ndotura”

Ligji nr. 9587, daté 20.7.2006 "Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit"

Ligi nr. 9700, daté 26.3.2007 "Pér Mbraojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar”
Ligji nr. 10448, dat€ 17.7.2011 “ Pér Lejet e Mjedisit”

Ligji nr. 9774, daté 12.7.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”

Ligji nr. 8897, dat# 16.5.2002 "Pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja" | ndryshuar me ligjin nr. 10266, data
15.4.2010

Ligj nr.115/2015 "Per ndarjen administrativo-territoriale ne Republiken e Shqgiperise"
Ligji nr.8652 date 31.07.2000 “Per organizimin dhe funksionimin geverisjes vendore"

Ligli nr.73/2015 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin nr.107/2014 "Per Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit"

Ligj nr.9734, date 14.05.2007 "Per Turizmin"
Ligji nr.8402 date 10.09.1998 "Per disiplinimin e punimeve te ndertimit"
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Ligji nr.8927 date 25.07.2002 "Per prefektin®

Ligji nr.5482 "Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve pa leje, i ndryshuar”
Ligji nr.9780 "Per inspektimin e ndertimit me aktet nenligjore™

Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 "Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural”

Ligji nr. 8752, daté 26.3.2001 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe
mbrojtjen e tokés "

Ligji nr. 9426, daté 2005 "P&r mbaréshtimin e blegtorisé"

Ligji nr. 10257, daté 25.3.2010 Pér disa shtesa dhe ndryshime n Ligjin nr. 8752 "Pér krijimin dhe
funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligii nr. 69, daté 2013 P&r disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244 "P&r Mbrojtjen e Tokés
Bujgésore”

Ligji nr. 130, daté 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752/2001 "Pér krifimin dhe
funksionimin e strukturave p&r administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr. 9048, daté 7.4.2003 “Pér Trashégiminé Kulturore” i ndyrshuar me Ligjin nr. 9592/2006, Ligjin
nr. 9882/2008, Ligjin nr. 77/2003

Plani Kombetar per Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025

Rapaorti i gjendjes se Mjedisit, 2014/2015

Shgiperia — Plani Kombetar per Integrimin Evropian

Shqiperia - Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim

Strategjia Kombetare Ndersektoriale per Bujgesine dhe Zhvillimin Rural 2014-2020
Strategjia Kombetare Ndersektoriale per Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025
Strategjia Kambetare Ndersektoriale per Mjedisin 2015-2020

Strategjia Kombetare Ndersektoriale per Turizmin 2015-2020 (perfshire trashegimine kulturore, artin
dhe kulturen)

Strategjia Sektoriaie Kombetare per Energjine 2015-2030

Strategjia Sektoriale Kombetare per Transportin 2015-2020

Strategjia Sektoriale Kombetare per Ujesjellesit dhe Kanalizimet 2014-2020

VKM nr. 408, date 13.08.2015 "Per miratimin e Rregullores se Zhvillimit te Territorit"

VKM nr.215, date 11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave pér konsultimin me
grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit t& vierésimit strategjik
mjedisor”

VKM nr. 510, date 10.06.2015 "Per miratimin e procedurave per transferimin e te drejtave dhe
detyrimeve, personelit, aktiveve te trupezuara dhe te patrupezuara, te arkivave dhe cdo
dokumentacioni tjeter zyrtar ne njesite e qeverisjes vendore te prekura nga riorganizimi
administrativo-territorfal"

VKM Nr. 620. date 07.07.2015 "Per miratimin e rregullave, pergjegjesive dhe proceduarve te
detajuara per Vleresimin Strategjik Mjedisor ne kontekstin nderkufitar"

VKM nr. 671, date 29.07.2015 "Per miratimin e Rregullores se PlanHikimit
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VKM Nr.247, date 30.04.2014 "Per percaktimin e rregullave, te kerkesave e te procedurave per
informimin dhe perfshirjen e publikut ne vendimmarrjen mjedisore"”

VKM Nr.507, date 10.056.2015 "Per miratimin e listes se detajuar te planeve apo programeve me
pasoja negative ne mjedis, ge do ti nenshtrohen procesit te Vleresimit Strategjik Mjedisor"

VKM Nr.598, date 01.07.2015 "Per percaktimin e rregullave dhe te procedurave per Vieresimin e
Ndikimit ne Mjedisin nderkufitar"

VKM nr.672, date 29.07.2015 "Per nje ndryshim ne VKM nr.408, date 13.05.2015 "Per miratimin e
Rregullores se Zhvillimit te Territorit"

VKM Nr.686, date 29.07.2015 "Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te afateve per zhvillimin
e procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis {VNM) dhe procedures se transferimit te vendimit e
deklarates mjedisore"

VKM Nr.742 date 09.09.2015 "Per funksionimin dhe menaxhimin e regjistrit te shkarkimit e
transferimit te ndotesve, miratimin e listes se veprimtarive dhe ndotesve, qe jane subjekt i ketij
regjistri, si dhe formularit te deklarimit te te dhenave per shkarkimet dhe transferimin e ndatesve
nga operatori”

VKM Nr. 418, dt. 25.06.2014 “Per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve ne burim”

VKM Nr. 608, dt. 17.09.2014 “Per masat e nevojshme per grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve
bio”

VKM nr. 676, daté 20-12-2005 "Pér deklarimin & Monumenteve Kulturore Shgiptare si Zona té
Mbrojtura "

Direktivat e Bashkimit Evropian

- Direktiva 1999/31/KE Mbi landfillin e mbetjeve;

- Direktiva 1999/94/KE ne lidhje me disponueshmerine e informacionit te konsumatorit mbi
ekonomine e lendes djegese dhe emetimet e CO; ne lidhje me tregtimin e makinave te reja te
pasagjereve;

- Direktiva 2000/53/KE Per automjetet ne fund te jetes

- Direktiva 2000/60/KE per krijimin e nje kuadri ne fushen e politikave te ujit;

- Direktiva 2001/42/KE “Per vleresimin e pasojave ne mijedis te planeve dhe programeve te
caktuara”;

- Direktiva 2001/43/KE mbi gomat e mjeteve motorike dhe te rimarkiove te tyre si dhe montimi i
tyre;

- Direktiva 2001/81/KE mbi Tavanet Kombetare te Shkarkimit per disa ndotes atmosferike;

- Direktiva 2002/49/KE 2 Per vleresimin dhe administrimin e zhurmave ne mjedis.

- Direktiva 2002/96/KE dhe Direktiva 2012/19/EU Per mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike;

- Direktiva 2003/35/KE mbi “Terhegjen e publikut ne vendimmarrje ne hartimin e planeve
programeve ne fushen e mjedisit dhe amendimet per pjesemarrjen e publikut dhe aksesin ne
drejtesi”;

- Direktiva 2003/4/KE mbi te drejten e publikut per te pasur informacion mjedisor;

- Direktiva 2003/87/KE per krijimin e nje skeme te tregtimit te njesive te lejuara te gazeve me
efekt serre brenda Komunitetit e cila amendon Direktiven e Keshillit 96/61/KE;

- Direktiva 2004/101/KE per krijimin e nje skeme te tregtimit te njesive te lejuara te gazeve me
efekt serre brenda Komunitetit, ne lidhje me mekanizmat e Protokollit te Kiotos-s;

- Direktiva 2004/35/KE “Mbi pergjegjesine mjedisore, parandalimin dhe riparimin e demeve mbi
ambientin”;
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- Direktiva 2004/42/KE mbi limitimin e shkarkimeve te komponimeve organike te avullueshme
per shkak te perdorimit te tretesve organik ne disa bojera dhe llage te caktuara dhe produkteve
per rilyerjen e automjetave;

- Direktiva 2005/55/KE mbi perafrimin e legjislacionit te Vendeve Anetare ne lidhje me masat ge
do te ndermerren kunder shkarkimeve te ndotesve te gazte dhe lendes se ngurte pezull nga
motoret me ndezje me kompresion dhe motoret me ndezje pozitive ge djegin gaz natyral apo te
lengshem per perdorim ne automjete.

- Direktiva 2006/118/KE per mbrojtjen e ujerave nentokesore nga ndotja dhe degradimi;

- Direktiva 2006/21/KE Per menaxhimin e mbetjeve nga industria nxjerrese;

- Direktiva 2006/66/KE Per baterite dhe akumulatorat, mbetjet nga baterite dhe akumulatoret;

- Direktiva 2006/7/KE per menaxhimin e cilesise se e ujerave te larjes;

- Direktiva 2007/60/KE per vleresimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga permbytjet.

- Direktiva 2008/101/KE e cila amendon Direktiven 2003/87/KE ne menyre qe te perfshije
aktivitetet e aviacionit ne skemen e tregtise se njesive te lejuara te gazeve me efekt serre
hrenda Komunitetit;

- Direktiva 2008/50/KE mbi cilesine e ajrit te ambientit dhe per nje ajer me te paster per Evropen;

- Direktiva 2008/56/KE per krijimin e nje kuadri ne fushen e politikave mjedisore detare (direktiva
per kuadrin e strategjise detare);

- Direktiva 2008/98/KE mbi mbetjet;

- Direktiva 2009/147/KE Per ruajtjen e shpendeve te eger;

- Direktiva 2009/29/KE e cila amendon Direktiven 2003/87/KE ne menyre ge te permiresoje dhe
2gjeroje skemen tregtare te kompensimit te njesive te lejuara te emisioneve te gazeve me efekt
serre te Komunitetit;

- Direktiva 2009/40/KE mbi kontrollet e pershtatshmerise rrugore per mjetet motorike dhe
rimorkiot e tyre.

- Direktiva 2009/90/KE ge parashtron specifikimet teknike per analizat kimike dhe monitorimin e
statusit te ujit;

- Direktiva 2011/65/EU Per kufizimin e perdorimit te substancave te rrezikshme ne pajisjet
elektrike dhe elektronike,

- Direktiva 2012/33 ne lidhje me permbajtjen e squfurit ne lendet djegese ne transportin detar;

- Direktiva 2013/39/BE per sa i perket substancave prioritare ne fushen e politikave te ujit;

- Direktiva 70/157/EKE mbi perafrimin e legjislacionit te shteteve anetare ne lidhje me nivelin e
lejueshem te zhurmes dhe te shkarkimeve nga mjetet motorike;

- Direktiva 83/128/KE lidhur me importin ne shtetet anetare te lekures se disa llojeve te vegjlish
te fokave dhe produkteve te derivuara prej tyre;

- Direktiva 86/278/EKE Per mbrojtjen e mjedisit dhe veganerisht te tokes, kur llumrat e ujerave te
ndotura perdoren ne bujgesi;

- Direktiva 91/271/EKE per trajtimin e ujerave te ndotur urbane;

- Direktiva 91/676/KE per mbrojtjen e ujerave nga ndotja e shkaktuar nga nitratet e perdorura ne
bujqesi;

- Direktiva 92/43/KE Per ruajtjen e habitateve natyrore, floren dhe faunen e eger;

- Direktiva 94/62/KE Per Ambalazhet dhe Mbetjet nga Ambalazhet;

- Direktiva 97/24/KE mbi disa komponente dhe karakteristika te mjeteve motorike me dy ose tri
rrota;

- Direktiva 97/68/KE mbi perafrimin e legjislacionit te Vendeve Anetare ne lidhje me masat ge do
te ndermerren kunder shkarkimit te ndotesve te gazte dhe lendes se ngurte pezull nga motoret
me djegie te brendshme ge instalohen ne makinerite e levizshme jo rrugore;

- Direktiva 98/83/KE per cilesine e ujit te pijshem;

- Direktiva e Keshillit 85/337/KE “Mbi vleresimin e efekteve te projekteve publike dhe private mbi
mjedisin”;
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= Vendimi i Keshillit 2002/358/KE ne lidhje me miratimin, ne emer te Komunitetit Evropian, te
Protokollit te Kiotos te Konventes Kuader te Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet Klimatike
dhe permbushjen e perbashket te angazhimeve ne perputhje me to;

- Vendimi i Komisionit Nr. 2010/2/BE | cili percakton nje liste te sektoreve dhe nensektoreve te
cilet mendohet te jene te ekspozuar ndaj nje risku te konsiderueshem te rrjedhjes se karbonit;

Konventat:

- Konventa CITES (1975): Konventa mbi Tregtine Nderkombetare te Specieve te Rrezikuara te
Flores dhe Faunes se Eger

- Konventa e Aarhusit (Konventa mbi Te Drejten per Informacion, Piesemarrjen e Publikut ne
Vendim-marrje dhe Te Drejten per t'ju drejtuar Gjykates per Ceshtjet Mjedisore} (1998)

- Konventa e Barcelones (1976); Konventa per Mbrojtjen e Mjedisit Detar dhe Zones Bregdetare te
Detit Mesdhe

- Konventa e Bernes {1976): Ruajtja e Faunes se Eger dhe Mjedisit Natyror Evropian

- Konventa e Biodiversitetit {Diversiteti Biologjik) (1992)

- Konventa e Bonit (1979); Konventa per Mbrojtjen e Specieve Shteguese te Kafsheve te Egra

- Konventa e Espaos {1991): Konventa per Vleresimin e Ndikimit ne Mijedis ne Kontekst
Nderkufitar se bashku me Amendimet dhe Protokollet

- Konventa e Ramsarit per Ligatinat {1971)

- Konventa Kuader e Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet Klimatike (UNFCCC)

- Konventa Nderkombetare per te Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore

- Konventa per Ruajtjen e Trashegimise Kuiturore Nenujore{2001)

- UNESCO Konventa e UNESCO-s per Ruajtjen e Trashegimise Kulturore Jomateriale (2003)
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| 1. Numri unik i identifikimit t& subjektit

MINISTRIA B ZHVILLIMIT
EXONOMIK, TURIZMIT,
TREGTISH DHE SIPERAMARRJES

OKB

Qendra Kombitare ¢ Biznasht
Hatlonal Business Canter

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENATE
SUBJEKTIT “PERSON FIZIK”

GJENDJA E REGJISTRIMIT

- (NUIS)

]

'L52227035P

2. Emrii subjektit

Fatjona Levani

3. Forma ligjore

Person Fizik

4. Data e regjistrimit

27/102015

5. Fusha e veprimtarisé

Vleresim i ndikimit ne mjedis dhe auditim mjedisore.
Vleresimi i pasurive te paluajtshme, projektime etj.

6. Vendi i ushtrimit t& aktivitetit

Tirane Tirane TIRANE Njesia Bashkiake Nr.5, Bulevardi
"Bajram Curri", Pallatet "Agimi", Hyrja Nr.259, Apartamenti
Nr.7

7. Vende t& tjera t€ ushtrimit t& aktivitetit

8. TE& dh&na g& njoftohen vullnetarisht

Telefon: 0698673283

9. Statusi

Aktiv !

@
Dhat&:03-682017




REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTERISE TIRANE

Nr. ffs f} Rep

VERTETIM

Sot, ne Tirane, me date 28.12. 2016 para meje noteres Ilirjana Cela, me
studio ne Tirane, u paraqit personalisht shtetasi :

Fatjona LEVANI, atesia Barjam, lindur ne Fier, me 26.10.1982, banuese
ne Tirane, madhore me zotesi t& plote juridike p&r té vepruar, identifikuar me
dokumentin e Pasaporte nr BI 2076217 nr personal 1 26026050 D, e cila kerkoi
vertetimin e fotokopjes se dokumentit original qe eshte : License, kodi IIL2.A
(1+2), data e lehimit: 10.05.2016 dhe pasi konstatova se dokumenti nuk ka
korrigjim, shtesa, fshirje, ne baze te ligjit Nr. 7829 dt. 01.06.1994 *“Per Noterine”
dhe Udhezimit te M.D. Nr. 6291 dt. 17.08.2005, vertetoj se:

AN
“Vert,efohelt_S'e njéesia eshte kopje e njejte me dokumentin origjinal’]
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! e ’; MINISTRIA E MJEDISIT
i ; e R
110 12 S
ne 60 115 Prot. Tirane, md ,_/ﬂ.iz_zm
o
INT. idcnﬁ.l'ikﬁcsfm
D
Né mbéshtetje té Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, té
Kashillit té Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, t& procedurave dhe
kritereve pér pajisien me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:
Z. SAIDJON KODHELA]
)
Certifikohet pér hartimin e raporteve & vierésimit té ndikimit né mjedis,
pér & kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pir
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér t¢ vlerésuar njé raport té
vlerésimit t& ndikimit né mjedis ose resihiatei ¢ njé auditimi.
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Euig-'n:ne,_A;m HISTORIK I REGJISTRIT TREGTAR PER TE
DHENAT & SUBJEICTIT “SHOQERI ME PERGIEGJIEST TH

G \‘ KURZUAR?. ..

/
/@JENDJA E REGJISTRIMIT

1. F!\;Ill}}fsl)mllkl identiftkimit te subjckiit 6271740511

2. Datae Regjistrimit 17/03/2016

3. Emri i Subjekiit 6D - PLAN

4, Forma ligjore SHPK

3. Data e themelimit ' 16/03/2016

6. Kohtzgjatja Npa: 16/03/2016  Deri:

N Fier Fier FIER Lagjja Apollonia, rruga Jakov Mile, pallati
7. Zyra qendrore ¢ shoqgri s& né Shqiptiri 178, kati 2
Voo i

¥i ' s
(L)

fXe
o

8. Kapitali N | 1.000,00

8.1 Numri i prgjithshém i kuotave.. 22 1,00

9. Objekti i aktivitetit Projektimin e objekteve civile- indusiriale- turistike, prej
nwralure e skelet beton arme mbi 5 kate - 2 objekte me
skelet melalik. Mbikqyrje-kolaudim. Projektimin e muge
urbane kryesore dhe fruge interurbane krycsore, rruge Iokale,
rruge urbane dytesore dhe rruge inlerurbane dytesore,
Projekctimi i sinjafizimit rrugor. Projeklimin e shtresa rrugore
sistemim-asfaltime. Projeklimin e veprave hidraulike.
Projektin instalator, Projekiim ura dhe vepra arti. Projektues
gicodet.  Studime gjeologo in.\'hinierik—hidrogjeologiik.
Hartimin ¢ raporteve te viersimit te ndikimit ne mjedis, per te
layer auditim Wjedisor, per hartimin e ekspertizave per
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert per te vieyesuar
nje raport te vieresimit te ndikimit ne mjedis ose rezultatet e
nje auditimi, Studimi dhe pergatitja e projekteve mbi masat e
mbrajties nga zjairit te ndertesave te cdo lloji, Harlimi i
aldleve te ckspertizes teknike per zjarret e rena. Vlersimin e
pasutive te paluajieshme, ndertosa dhe toke twuall, toke
bugesore pyll, livadhe, kullota, Prajektimi dhe zbatimi te
punimeve e ndertinil. rikonstruksioneve, mbikqyrje-
_ 1 -t kolaudim punimesh zbatimi dhe montimi ne godina banimi
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ndertimit e

te ndertimit,

civile, industriale

OKE -

|)'h'h|:'."' L1 et

i,

Nomi,] hv,'-,:n'r.l.u Cenrer

1 bqiqesore, turistik

fust e, shogerore, ITige ura e
Vepra arti, si dhe Punime {e ji

montimit, Eksport-
shumice e pakice ¢ 1e gjitha Iioj

hidrosanitare, _elektrike etj.Te mallrave ‘fe.
ndryshnie industriale dhe mall

Veprimtari lidhur me asiste

rave te tjera te te gjitha Ilojeve,
ncen ‘e te pgjitha lojeve te

: Pastirive te palunjtshme, ge bejne pjese ose jo ne Icategorine e
L ndeitesave per banim te perbashket, si dhe cdo veprimtari
tieter ekonomike qe konsiderohet e nevojshme dhe ¢
dobishme per realizimin e qellimit te shogerise e qe nuk bie
ndesh me legjislacionin ne fugi. Agjensi doganore.
10. Administratori/ag Saidjon Kodhelaj -
10.1 Afati i emerimit Nga: 16/03/2016 Deri: 16/03/2021
11. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet e kompetencave (n&se ka)
12. Ortakét E Saidjon Kodhelaj
12.1 Vlera e kapitalit B Para: 1.000,00 Natyre:
12,2 Numri i pjeséve '\‘__. "__ . 1,00
12.3 Pjestmarija ng pergindje (%) 100,00
“T¢ pérfagesuaril, (Plotésohet veldn s I
kuoté zotérohet né bashiépronési)
12.4 Komente (nése ka)
13. Vende & tjera t& ushtiimit t& aktivitetit
Emri Tregtar: 6D - PLAN
14. T& dhéna q& njoftohen vullnetarisht | Telefon: 0695434204
15. Statusi: Aktiv
Lista e Dokumenteve;

te thieshta
Regjistrimi Fillestar: CN-60] 837-03-16
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